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İ
s railin Bi rin ci döv lət te-
le vi zi ya ka na lın da Hey dər 
Əli yev Fon du nun vit se-
pre zi den ti Ley la Əli ye va-

nın tə şəb bü sü ilə hə ya ta ke-
çi ri lən “Xo ca lı ya əda lət!” 
kam pa ni ya sı çər çi və sin də 
lit va lı re jis sor And reas Bro-
ka sın Xo ca lı qır ğı nın dan söz 
açan “Son suz dəh liz” sə nəd li 
fil mi nü ma yiş et di ri lib.

Film lit va lı jur na list Ri çard La-
paiti sin Xo ca lı ya sə ya hə ti ki mi təq-
dim olu nub. 23 il əv vəl hər bi müx-
bir olan R.La paitis Dağ lıq Qa ra bağ 
mü na qi şə si ni və qan lı soy qı rı mı 
ak tı nı işıq lan dı rıb. O, Xo ca lı da küt-
lə vi qət liam dan sağ çıx mış in san-
lar la gö rü şüb. O, er mə ni lə rin atə şi 
al tın da kı “son suz dəh liz”də özü nə 
ni cat yo lu ax ta rar kən ya xın la rı nı 
iti rən lə rin ürək dağ la yan he ka yə-
lə ri ni din lə yib. Fil min müəl li fi  bu 
soy qı rı mı nın təş ki lat çı la rı və sə-
bəb kar la rı – er mə ni hər bi ko man-
dir lə ri ilə də söh bət edib. On lar 
qəd dar hü cum st ra te gi ya la rın dan 
da nı şa raq, mü la hi zə lə ri ni bö lü şüb-
lər. Fil min sü je ti real ha di sə lər, bu 
cə hən nəm əza bı nı ya şa mış, küt lə vi 
qır ğı nı öz gö zü ilə gör müş in san la-
rın xa ti rə lə ri əsa sın da qu ru lub. O 
mə şum ge cə də bir çox la rı er mə ni 
ter ror çu la rı və baş kə sən lə ri tə rə-
fi n dən öl dü rü lüb, bə zi lə ri isə Er-
mə nis tan rəh bər li yi nin ya rat dı ğı 
müasir əsir dü şər gə lə ri nin qey ri-
in sa ni şə raiti nə bax ma ya raq sa la-
mat qa lıb lar.

İs railin “Cə miy yət üçün bey-
nəl xalq la yi hə lər” qey ri-hö ku mət 
təş ki la tı nın baş çı sı, bey nəl xalq 
mü na si bət lər sa hə sin də eks pert 
Ar ye Qut Azər TAc-a mü sa hi-
bə sin də de yib: “Dü şü nü rəm ki, 
“Son suz dəh liz” fi l mi nin İs rail də 
nü ma yiş et di ril mə si Xo ca lı haq-
qın da hə qi qət lə ri İs rail ic ti maiy-
yə ti nə çat dı ra caq. Hey dər Əli yev 
Fon du nun XX əs rin son la rın da 
Xo ca lı da tö rə di lən dəh şət li və 
aman sız soy qı rı mı ak tı haq qın da 
hə qi qət lə rin ya yıl ma sı is ti qa mə-
tin də bö yük səy lə ri nə bax ma ya-
raq, dün ya nın Xo ca lı ger çək lik lə-
rin dən xə bər dar ol ma sı üçün çox 
iş gör mək, çe vik və fəal ol maq, 
hətt  a bə zən er mə ni dias po ru nun 
təb li ğa tı na qar şı var gü cü nü or-
ta ya qoy maq la zım dır. “Son suz 
dəh liz “ ki mi fi lm lər çox çə kil-
mə li, dün ya nın əsas ka nal la rın da 
nü ma yiş et di ril mə li dir. Hey dər 
Əli yev Fon du da ha zır da məhz 
bu iş lər lə məş ğul olur”.

Hey dər Əli yev Fon du nun vit-
se-pre zi den ti, “Xo ca lı ya əda lət!” 
kam pa ni ya sı nın əsas tə şəb büs ka-
rı Ley la Əli ye va ötən il Lon don da, 
Bri ta ni ya Ki no və Te le vi zi ya Sə-
nə ti Aka de mi ya sı nın fes ti va lın da 
çı xı şın da bu dəh şət li qan lı fa ciə 
ba rə də in for ma si ya nın ya yıl ma-
sı nın əhə miy yə ti ni vur ğu la ya raq 
de yib: “Son suz dəh liz” er mə ni 
qəd dar lı ğı nı üzə çı xa ran Xo ca lı 
qır ğı nı nın ağ la gəl məz dəh şət lə ri-
ni əks et di rən real sə nəd li fi lm dir. 
Biz be lə ci na yət lə rin tək ra rı ilə bir 
da ha üz ləş mə mə li yik”.

Dün ya Xo ca lı ba rə də hə qi qə-
ti bil mə li dir. Bu fa ciənin sərt və 
aman sız səh nə lə ri Azər bay ca nın 
ürə yin də sa ğal maz ya ra dır. Azər-
bay ca nın ən qə dim ya şa yış məs-
kən lə rin dən bi ri – Xo ca lı şə hə ri 
bir ge cə də vi ran qo yu lub və yan-
dı rı lıb. Bu fa ciə bü tün bə şə riy yət 
əley hi nə ci na yət dir. Er mə ni si lah lı 
qüv və lə ri nin və muzd lu dəs tə lə rin 
şə hə ri tərk et mə yə ma cal tap ma-

yan xo ca lı lı la rın heç bi ri nə aman 
ver mə mə si ar tıq ta ri xi fakt dır. Er-
mə ni si lah lı qüv və lə ri nin vəh şi-
lik lə ri nə ti cə sin də 613 adam qət lə 
ye ti ril miş, 487 adam şi kəst ol muş, 
1275 dinc sa kin, o cüm lə dən qo ca-
lar, uşaq lar, qa dın lar əsir dü şə rək 
gö rün mə miş iş gən cə lə rə, təh qir və 
hə qa rət lə rə mə ruz qal mış lar.

Ar ye Qut de yib: “Hey dər Əli-
yev Fon du nun dəs tə yi ilə “Jus ti-
ce for Kho jaly” bey nəl xalq kam-
pa ni ya sı çər çi və sin də is tər İs rail 
ic ti maiy yə ti qar şı sın da, is tər sə 
də müx tə lif Av ro pa öl kə lə rin də 
bey nəl xalq fo rum lar da çı xış edər-
kən də fə lər lə tək rar et mi şəm ki, 
Er mə nis tan da yük sək və zi fə lər 
tu tan adam lar – Sey ran Ohan yan, 
Serj Sar kis yan, ha be lə Ro bert Ko-
çar yan və baş qa la rı bu soy qı rı mı-
nın gü nah kar la rı ki mi bey nəl xalq 
məh kə mə qar şı sın da dur ma lı-
dır lar. Bu nun üçün Er mə nis ta-
nın baş çı sı Serj Sar kis ya nın sə-
mi mi eti ra fı nı xa tır lat maq ye tər. 

S.Sar kis yan hə ya sız ca sı na de yib: 
“Azər bay can lı lar dü şü nür dü lər 
ki, er mə ni lər mül ki əha li yə əl qal-
dı ra bil məz lər. Biz bu ste reoti pi 
məhz Xo ca lı da qır dıq”.

Er mə nis ta nın gü na hı nı tək-
cə Azər bay can hü quq- mü ha fi  zə 
or qan la rı nın sə rən ca mın da olan 
san bal lı fakt lar de yil, həm də çox-
say lı müs tə qil bey nəl xalq mən bə-
lər, fa ciənin şa hid lə ri nin ifa də lə ri 
və Xo ca lı nın iş ğa lın da iş ti rak edən 
er mə ni hərb çi lə ri nin öz lə ri nin də-
lil-sü but la rı təs diq edir. Ya xud 
Zo ri Ba la ya nın eti ra fı. O, 1996-cı 
il də çap olun muş “Ru hu mu zun 
can lan ma sı” ki ta bın da Xo ca lı soy-
qı rı mı na haqq qa zan dı rıb. Ter ror-
çu Ba la yan ki ta bın da er mə ni lə rin 
Xo ca lı da dinc azər bay can lı la ra 
qar şı tö rət dik lə ri soy qı rı mı nı, təh-
qir və hə qa rət lə ri fəxr lə sa da la yıb. 
Bu ci na yət kar və qa tı şo vi nist uta-
nıb-qı zar ma dan bə yan edib ki, er-
mə ni lə rin Xo ca lı da tö rət dik lə ri ilə 
hər bir er mə ni qü rur duy ma lı dır. 

Bu fakt lar sü but edir ki, Xo ca lı şə-
hə rin də dinc mül ki əha li nin dü-
şü nül müş şə kil də məhv edil mə si 
on la rı tək cə azər bay can lı ol duq la-
rı na gö rə küt lə vi qır maq məq sə di 
da şı yıb.

Xo ca lı şə hə ri Azər bay can əra zi-
lə ri nin qəsb olun ma sı nın, bu ra da 
et nik tə miz lə mə apa rıl ma sı nın, 
tü kür pər di ci qəd dar lıq qar şı sın-
da çax naş ma və vəh şət ya rat ma-
ğın növ bə ti mər hə lə si olub.

Azər bay can xü su si xid mət or-
qan la rı nın in for ma si ya sı na gö rə, 
hər bi əmə liy yat la rın apa rıl dı-
ğı vaxt dan bu gü nə qə dər 4928 
adam, o cüm lə dən 56 uşaq, 327 
qa dın, 364 qo ca it kin düş müş sa-
yı lır. Azər bay can Mil li Təh lü kə-
siz lik Na zir li yi nin mə lu ma tı na 
gö rə, bu in san la rın bir qis mi er-
mə ni əsir li yin də xəs tə lik dən dün-
ya sı nı də yi şib, bir qis mi ol dü rü-
lüb, bə zi lə ri ni isə in di yə qə dər ən 
ağır iş lər də qul ki mi iş lə dir lər.

Er mə nis tan da və iş ğal edil miş 
əra zi lər də azər bay can lı əsir və gi-
rov lar la aman sız rəf tar olun ma-
sı nı, on la rın qət lə ye ti ril mə si ni, 
ta nın maz ha la sa lın ma sı nı və iş-
gən cə lə rə mə ruz qal ma sı nı sü bu-
ta ye ti rən çox say lı in for ma si ya və 
şa hid ifa də lə ri top la nı lıb. Azər-
bay ca nın Xo ca lı şə hə rin də qan lı 
qət liama gö rə Er mə nis ta nın in-
di ki ci na yət kar kla nı mə su liy yət 
da şı yır. Hə min in san la rın nə vic-
da nı, nə də mər hə mət his si var. 
Ha zır da Er mə nis tan da iq ti dar da 
olan bu ter ror çu lar və hər bi ci na-
yət kar lar müt ləq bey nəl xalq əda-
lət məh kə mə si qar şı sın da ca vab 
ver mə li dir lər.

Ar ye Qut öl çü yə gəl məz səy lə-
ri nə, “Son suz dəh liz” sə nəd li fi l-
mi nin ey ni vaxt da iv rit və in gi lis 
dil lə ri nə tər cü mə olun maq la İs-
railin Bi rin ci te le vi zi ya ka na lın da 
nü ma yiş et di ril mə si nə gö rə Hey-
dər Əli yev Fon du na və onun vit-
se-pre zi den ti, “Xo ca lı ya əda lət!” 
bey nəl xalq kam pa ni ya sı nın əsas 
tə şəb büs ka rı Ley la Əli ye va ya 
min nət dar lı ğı nı bil di rib.

Xa tır la daq ki, “Son suz dəh liz” 
fi l mi nin “Xo ca lı ya əda lət!” təb li ğat 
kam pa ni ya sı çər çi və sin də İs tan bul, 
An ka ra, Ro ma, Vil nüs, Lon don, 
Pa ris, Dub lin, Ber lin, Bern şə hər lə-
rin də təq di ma tı olub. İn gi lis di lin-
də çə kil miş fi l min sub titr lə ri Ley la 
Əli ye va nın tə şəb bü sü ilə çin, türk, 
fran sız, ital yan və al man dil lə ri nə 
tər cü mə olu nub. Bun dan əla və, 
fi lm rus di li nə dubl yaj edi lib.

İsrailin Birinci dövlət televiziya 
kanalında Xocalı soyqırımı 

haqqında film nümayiş etdirilib
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Azərbaycanlı bilicilər Batumidə keçirilən IV Qara Dəniz 
Açıq Kubokunda fəxri kürsünün hamısını tutublar
Gür cüs ta nın Ba tu mi şə-

hə rin də in tel lek tual 
oyun lar üz rə IV Qa ra 
Də niz Açıq Ku bo ku 

ke çi ri lib. Çem pionat da 50-dən 
çox ko man da, o cüm lə dən Mosk-
va nın “Nə? Ha ra da? Nə vaxt?” 
eli tar klu bu nun məş hur bi li ci lə-
ri, “Bül lur Bay quş” mü ka fa tı nın 
sa hib lə ri iş ti rak edib lər.

Azər bay can İn tel lek tual Klub-
lar As so siasi ya sın dan AZƏR-
TAC-a bil di ri lib ki, IV Qa ra Də niz 
Açıq Ku bo ku nun əsas ya rı şın da – 
“Nə? Ha ra da? Nə vaxt?” oyu nun-
da Azər bay can bi li ci lə ri fəx ri kür-
sü nün bü tün pil lə lə ri ni tu tub lar.

“İçə ri şə hər” Ba kı İn tel lek tual 
Oyun lar klu bu nu təm sil edən 
Ni gar İb ra hi mo va nın ko man da-
sı qa lib gə lib. “İçə ri şə hər” İn tel-
lek tual Oyun lar Klu bu nu təm sil 
edən Ba laş Qa sı mo vun ko man da-
sı gü müş, Faiq Hü sey no vun ko-
man da sı bü rünc me dal qa za nıb.

“Breyn-rinq” üz rə ya rış lar da 
gü müş me da lı “Ba kı mir va ri si” 
ko man da sı (ka pi ta nı Ayan Bə-
şir za də, “İçə ri şə hər” klu bu) əl də 
edib.

“Öz oyu nun” üz rə ya rış da bi-
rin ci ye ri Ni gar İb ra hi mo va nın 
ko man da sın da çı xış edən Alek-
sandr Ko ro bey ni kov tu tub.



Azər bay can Res pub li ka sı 
Pre zi den ti nin Dər bənd şə-
hə rin də fəaliy yət gös tə rən 
Azər bay can Döv lət Dram 

Teat rı nın bi na sı nın ye ni dən qu rul ma-
sı haq qın da Sə rən cam im za la dı ğı nı 
eşi dən də se vin cim dən köv rəl dim. Biz 
bu gü nü uzun il lər dən bə ri göz lə mi-
şik. Bu teat rın Azər bay can di li nin, 
mə də niy yə ti nin, ədə biy ya tı nın və 
adət-ənə nə lə ri nin təb li ğin də çox bö-
yük xid mət lə ri var.

Bu söz lə ri Azər TAc-a mü sa hi bə sin də 
Əmək dar mə də niy yət İş çi si, Da ğıs tan 
Res pub li ka sı nın Əmək dar ar tis ti La lə-
zar Hü sey no va söy lə yib.

La lə zar Hü sey no va Dər bənd şə hə-
rin də fəaliy yət gös tə rən Azər bay can 
Döv lət Dram Teat rın da 22 il iş lə yib. O, 
bu ra da akt ri sa lıq dan baş re jis sor və zi-
fə si nə dək yük sə lib. Ötən il dən isə Qu-
sar Döv lət Ləz gi Dram Teat rın da baş 
re jis sor və zi fə sin də ça lı şır.

Onun söz lə ri nə gö rə, Azər bay can 
Döv lət Dram Teat rı nın 90 nə fər lik akt-
yor he yə ti çə tin şə rait də iş lə mə si nə 
bax ma ya raq, ta ma şa çı la rın zöv qü nü 
ox şa maq dan öt rü yo rul ma dan ça lı şıb, 
daim ma raq lı ta ma şa lar səh nə ləş di rib: 

“Ta ma şa la rı mı zı ha zır la yan dan son ra 
öz bi na mız da mü na sib şə rait ol ma dı-
ğın dan ta ma şa çı la rı Da ğıs tan da kı di gər 
teatr la rın səh nə lə rin də qar şı la yır dıq.

Bu da is tər-is tə məz ta ma şa çı la rın sa-
yı na tə sir gös tə rir di. Tez-tez öz teatr 
bi na mı zın nə vaxt tə mir olu na ca ğı ilə 
bağ lı sual lar la qar şı la şır dıq. Bü tün 
bun la ra bax ma ya raq teat rın kol lek ti vi-
nin ha zır la dı ğı ta ma şa lar tək cə Ru si ya 
Fe de ra si ya sı nın əra zi sin də de yil, qon-
şu döv lət lə rin mə də ni mər kəz lə rin də, 
o cüm lə dən Azər bay ca nın bö yük ta-
ma şa sa lon la rın da al qış lar la qar şı la nıb. 
Azər bay can Pre zi den ti nin bu Sə rən ca-
mı teat rın ya ra dı cı kol lek ti vi ilə ya na şı, 
Dər bənd də, elə cə də bü tün Da ğıs tan 
Res pub li ka sın da ya şa yan azər bay can-
lı la rın da bö yük se vin ci nə sə bəb olub. 
Əmi nəm ki, Azər bay can Döv lət Dram 
Teat rı ye ni dən qu rul duq dan son ra, bu 
mə də niy yət oca ğı Dər bənd də ən ya-
ra şıq lı bi na lar dan bi ri ki mi göz ox şa-
ya caq. Əmi nəm ki, teat rın kol lek ti vi 
bun dan son ra da ha hə vəs lə iş lə yə cək, 
ta ma şa çı la rı nı bir-bi rin dən gö zəl səh nə 
əsər lə ri ilə sa lam la ya caq”.

Qeyd edək ki, Dər bənd şə hə rin də 
fəaliy yət gös tə rən Azər bay can Döv lət 
Dram Teat rı nın bi na sı nın ye ni dən qu rul-
ma sı və təc hi za tı məq sə di ilə Azər bay can 
Res pub li ka sı Pre zi den ti nin Sə rən ca mı na 
əsa sən beş mil yon ma nat və sa it ay rı lıb.
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Azərbaycanlı rejissor KROK beynəlxalq 
animasiya filmləri festivalına dəvət edilib

Azər bay can lı re jis sor Ca vid Əhə-
dov 2015-ci il sent yab rın 20-dən 
28-dək ke çi ri lə cək “KROK” 
XXII Bey nəl xalq Ani ma si ya 

Film lə ri Fes ti va lı na də vət edi lib. Bu gənc 
və is te dad lı re jis so run fi lm lə ri də fə lər lə 
mü ka fat la ra la yiq gö rü lüb.

Ca vid Əhə dov AzərTAc-ın müx bi ri ilə 
söh bə tin də bil di rib ki, o, 2009-cu il də Tbi li-
si də “To fuz zi” ki no fes ti va lın da “Mər hə mə-
tin da dı” fi l mi ilə de büt edib.

Re jis sor Azər bay ca nı di gər bey nəl xalq 
fes ti val lar da da təm sil edib. Son il lər də 

onun “Sə ma da şə kil” fi l mi “Şlin gel” qı sa met raj lı fi lm lər fes ti va lın da 
nü ma yiş et di ri lib. XXII Bey nəl xalq “Qı zıl Pəh lə van” ki no fo ru mun da 
Ca vid Əhə do vun Mə də niy yət və Tu rizm Na zir li yi nin si fa ri şi ilə “Bir-
lik” ki nos tu di ya sın da çək di yi “Sə ma da şə kil” ad lı ciz gi fi l mi ki no fes ti-
va lın mü sa bi qə proq ra mı na da xil edi lib. Bu ani ma si ya fi l mi Xem nits də 
uşaq və gənc ta ma şa çı la rın 18-ci bey nəl xalq ki no fes ti va lın da, İran da 
və di gər öl kə lər də nü ma yiş olu nub. Re jis sor 2013-cü il də Ştut qart da 
sse na rist lə rin fo ru mun da iş ti rak edib.

KROK fes ti va lı na təq dim edi lən 900-dək fi lm dən 176-sı, o cüm lə-
dən Mə də niy yət və Tu rizm Na zir li yi nin ma liy yə dəs tə yi ilə “Azan-
fi lm” stu di ya sın da is teh sal olun muş 9 də qi qə lik “Köh nə saat” fi l mi 
se çi lib. Ca vid Əhə dov bu fi l min həm re jis so ru, həm də sse na ri müəl-
li fi  dir. Fil min bə dii rəh bə ri əmək dar in cə sə nət xa di mi Fi rən giz Qur-
ba no va dır.

KROK 1989-cu il dən (əv vəl cə iki il dən bir, 1998-ci il dən son ra hər il 
ol maq la) Ru si ya da və Uk ray na da ke çi ri lən bey nəl xalq ciz gi fi lm lə ri fes-
ti va lı dır. 1991-ci il dən bu fes ti val MDB əra zi sin də ki çay lar da tep lo xod 
kruiz lə rin də ke çi ri lir. Bu il kruiz Mosk va – Dub na – Ce re po vets - Qo rit sı 
– Pet ro za vodsk - Mand ro qi – Sankt-Pe ter burq marş ru tu üz rə ke çi ri lə-
cək.

Fes ti va lın tə sis çi lə ri Ru si ya Fe de ra si ya sı nın Mə də niy yət Na zir li yi və 
RF Ki ne ma toq raf çı lar İtt  i fa qı, əsas tə rəf da şı Ru si ya Ani ma si ya Ki no As-
so siasi ya sı dır.

Fes ti va lın açı lı şı sent yab rın 20-də Mosk va da, bağ la nı şı 27-də Sankt-
Pe ter burq da ke çi ri lə cək.

KROK Uk ray na di lin də “ad dım” de mək dir. Bu həm də fes ti va lın təş-
ki li nin rəm zi dir, yə ni təd bir bir mə kan da de yil, hə rə kət də olan tep lo xo-
dun gö yər tə sin də ke çi ri lir.

Rus dilində “Qarabağ ədəbiyyatı” 
elektron toplusu hazırlanır

Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Pre zi den ti ya nın da QHT-lə rə 
Döv lət Dəs tə yi Şu ra sı nın yar-
dı mı ilə rus di lin də “Qa ra bağ 

ədə biy ya tı” elekt ron top lu su ha zır la nır.
Mə də niy yət və Tu rizm Na zir li yin dən 

Azər TAc-a bil di rib lər ki, “Eff  ek tiv Tə şəb-
büs lər Mər kə zi” İc ti mai Bir li yi nin hə ya ta 
ke çir di yi la yi hə or ta əsr lər dən müasir döv-
rə dək Qa ra bağ da ya şa yıb-ya rat mış 100-dən 
çox şair, ya zı çı və mü tə fək ki rin bioq ra fi  ya sı, 
ya ra dı cı lı ğı və əsər lə rin dən nü mu nə lə ri ilk 
də fə top lu ha lın da rus dil li oxu cu la ra təq dim 
edə cək. Top lu ic ti mai bir li yin 2009-cu il dən 
hə ya ta ke çir di yi “www.azer bay can li.org - mil li ey niy yət dən qlo bal dün ya-
ya pən cə rə” la yi hə si nin növ bə ti mər hə lə si dir. “Qa ra bağ ədə biy ya tı” top lu-
su www.azer bay can li.org say tı nın rus ver si ya sın da yer ləş di ri lə cək.

Mə də ni irs hər bir xal qın ya şa dı ğı tor paq da ta ri xi ni, qə dim li yi ni sü-
but edən baş lı ca me yar dır. Əzə li yurd ye ri miz olan Qa ra bağ da ya şa yıb-
ya rat mış mü tə fək kir və ədib lə rin zən gin ir si də bu ba xım dan xü su si lə 
də yər li dir. Bu ir sin öy rə nil mə si, təd qiq və təb liğ olun ma sı, müx tə lif xa-
ri ci dil lər də dün ya ya çat dı rıl ma sı bö yük əhə miy yət da şı yır. Rus di lin də 
“Qa ra bağ ədə biy ya tı” top lu su da bu məq sə də xid mət edir.

Moskvada həmvətənimizin romanı çıxıb

Moskvada azərbaycanlı Sabit Əli-
yevin “Özgə evi” romanı nəşr 
olunub. Müəllif AzərTAc-a 
bildirib ki, hər gün üzləşdiy-

imiz həyat hekayələrinin təsvir olunduğu bu 
roman onun ilk əsəridir. O, deyib: “Axı, in-
sanlar eyni problemə müxtəlif cür yanaşırlar. 
Mən sadəcə, öz təcrübəmi bölüşmək, oxucu-
da həmsöhbətimi tapmaq istədim”.

Romandakı hadisələr Azərbaycanda və 
Moskvada cərəyan edir. Əsərdə bəzən öz ta-
leyini yaşamaq, sevib-sevilmək, öz səadətini 
tapmaq üçün hətt a dünyanın o biri ucuna get-
mək istəyən gənclərin seçdiyi yoldan bəhs olunur. Romanın qəhrəmanı taleyin 
hökmü ilə nəsillər arasında münasibətlərin bütün ağrı-acısını dadır, doğma 
qardaşının xəyanəti ilə üzləşir, doğulub boya-başa çatdığı ailəsindən kü sür.

Şəkidə ilk dəfə 
nağara festivalı 

keçiriləcək
  2015-ci ilin 22-26 av qust ta-
rix lə rin də Şə ki şə hə rin də 
Azər bay can da və Qaf qaz da 
ilk də fə ola raq “Na ğa ra 2015” 
Bey nəl xalq Zərb Alət lə ri Fes-
ti va lı ke çi ri lə cək. Fes ti val 
Azər bay can Mə də niy yət və 
Tu rizm Na zir li yi, Şə ki şə hər 
İc ra Ha ki miy yə tin və “AL-
MUS Pro duc tion” şir kə ti nin 
təş ki lat çı lı ğı ilə ke çi ri lir.

Na zir lik dən Trend-ə ve ri lən 
mə lu ma ta gö rə, fes ti val da Azər-
bay can la ya na şı, Tür ki yə, İran və 
Öz bə kis tan dan məh şur ritm ifa-
çı la rı iş ti rak edə cək lər.

Av qus tun 22-də fes ti va lın tən-
tə nə li açı lış mə ra si mi ke çi ri lə-
cək. Av qus tun 23-də Öz bə kis ta nı 
təm sil edən Ab bos Ka si mov və 
“Ab bos” qru pu nun, 24-də İra nı 
təm sil edən “Lian” qru pu nun, 
25-də Tür ki yə ni təm sil edən Suat 
Bo ra zan və “İs tan bul Ha rem” 
qru pu nun kon sert lə ri ola caq. 
Av qus tun 26-da isə “Na tiq ritm” 
qru pu nun kon ser ti və “Na ğa ra 
2015” Bey nəl xalq Zərb Alət lə ri 
Fes ti va lı nın bağ la nış mə ra si mi 
ke çi ri lə cək.

Kon sert lər Şə ki şə hə rin də ki 
Ya şıl Teatr da ke çi ri lə cək.

Bun dan baş qa, 23, 24, 25 və 
26 av qust ta rix lə rin də Şə ki şə-
hə rin də ki Kar van sa ray da Na tiq 
Şi ri nov, Ab bos Ka si mov, “Lian” 
qru pu və Suat Bo ra za nın mas ter 
klass la rı ke çi ri lə cək.

“Xəzər” dünya ədəbiyyatı jurnalının 
növbəti sayı işıq üzü görüb

Azər bay can Res pub li ka sı nın Na zir lər Ka bi ne ti 
ya nın da Tər cü mə Mər kə zi nin rüb lük mət bu 
or qa nı olan “Xə zər” dün ya ədə biy ya tı jur na lı-
nın növ bə ti (2/2015) sa yı işıq üzü gö rüb.

Jur na lın bu sa yın da:
  No bel mü ka fa tı laureatı Ka mi lo Xo se Se la nın No bel 
nit qi və “Pas kual Duar te nin ailə si” ro ma nı;

  Ame ri ka şairi Enn Seks to nun şeir lə ri;
  İn gi lis ya zı çı sı İen Mak yuenin “Bolty pe” jur na lı na 
ver di yi mü sa hi bə və “Şkaf-adam la söh bət” he ka yə si;  

  “Ta ri xin axa rı nı də yi şən mək tub lar” baş lı ğı al tın da 
Türk xa qan la rı nın ya zış ma la rı;

  Con Per kin sin “Kil le rin eti rafl  a rı” ki ta bın dan par ça lar;
  Yu ri Kuz net so vun şeir lə ri;
  Çağ daş Mi sir ədə biy ya tın dan İh san Ab dul-Qad du sun 
“Av to bus oğ ru su” no vel la sı;

  Ejen İones ko nun “Dörd nə fər lik səh nə” pye si;
  Müasir İs veç ədə biy ya tı və teat rı nın ba ni si Av qust St-
rind ber qin “Vic dan əza bı” he ka yə si;

  İvan Za xar yi nin (Ya ku nin) “Şeyx Şa mil” me muarı;
  Uruq vay ya zı çı sı Ma rio Be ne dett  i nin “Ya xın sa hil” ro-
ma nı və di gər ma raq lı ya zı lar təq dim olu nur.

Dağıstan Respublikasının Əməkdar artisti Laləzar Hüseynova:

“Biz bu günü uzun 
illərdən bəri gözləmişik”



Bay raq ağac la rı si lind rik for-
ma da yün gül ağac göv də lə-
rin dən dü zəl di lə rək, bo ya nıb. 
Baş la rı na fi  qur lu me tal uc luq lar 
tax lı lan bay raq la ra qı zı lı, gü mü-
şü və baş qa ipək sap lar dan to-
xun muş qo taz lar bağ la nıb. 

Qaf qaz Hər bi Ta ri xi Mu ze yi-
nin “Bə ləd çi ki ta bı”nda ve ril miş 
mə lu mat dan gö rün dü yü ki mi, 
1924-cü il də Azər bay can Döv lət 
Mu ze yi nə təq dim edi lən bay raq-
lar heç də Azər bay ca na aid ora da 
sax la nı lan bü tün bay raq və baş qa 
eks po nat la rı (o cüm lə dən me dal, 
şə kil, sə nəd və s.) əha tə et mir. 

Be lə ki, bu kol lek si ya da Gən-
cə nin 3 yan var 1804-cü il də ge-
ne ral-ma yor kn yaz Pa vel Dmit ri-
ye viç Si siano vun baş çı lı ğı ilə baş 
ve rən iş ğa lı za ma nı qə ni mət ki mi 
əl də edi lən və Qaf qaz Hər bi Ta-
rix Mu ze yin də sax la nı lan sək kiz 
bay raq və bir tuğ dan (ştan dart-
dan) dör dü, 23 okt yabr 1806-cı 
il də ge ne ral-ma yor Ne bol si nin 
baş çı lıq et di yi dəs tə nin Şə ki yə 
(Nu xa ya) hü cu mu za ma nı ələ 
ke çi ril miş al tı bay raq dan üçü, 
Lən kə ra nın (31 de kabr 1812), 
Təb ri zin (13 okt yabr 1827) bay-
raq la rı, Ab ba sa bad qa la sı nın (7 
iyul 1827) ge ne ral feld mar şal qraf 
İ. F. Pas ke vi çin baş çı lıq et di yi qo-
şun tə rə fi n dən ələ ke çi ril mə si za-
ma nı alın mış iki bay raq və baş qa 
hər bi qə ni mət lər yox dur.

Gən cə xan lı ğı nın
bay raq la rı

1804-cü il, yan va rın 3-də ge ne-
ral P. D. Si siano vun baş çı lıq et-
di yi rus qo şun la rı Azər bay ca nın 
iş ğal edil mə sin də im pe ri ya üçün 
mü hüm əhə miy yət da şı yan Gən-
cə qa la sı na hü cum et di lər. Qa-
la nın mü da fi əçi lə ri inad la mü-
qa vi mət gös tər di lər: Gən cə xa nı 
Ca vad xan Zi ya doğ lu və oğ lu 
Hü seyn qu lu ağa qəh rə man ca sı-
na hə lak ol du lar. Gən cə xan lı ğı 
ləğv edil di. Onun ləğ vi Azər-
bay can xan lıq la rı nın is ti la sı nın 
sü rət lən di ril mə sin də mü hüm rol 
oy na dı, on la rın müs tə qil li yi nin 
so nu nun baş lan ğı cı ol du.

Qə lə bə xə bə ri ni Ru si ya im pe-
ra to ru I Alek sand ra müj də apa-
ran P. Si sianov çox lu qə ni mət lə 
ya na şı, Gən cə xa nı na məx sus 
bir ştan dar tın (üzə rin də ba lıq 
təs vir lə ri olan bay ra ğın) və sək-
kiz bay ra ğın ələ ke çi ril di yi ni də 
bil dir miş di. Gən cə şə hə ri nin iş-
ğa lı na xü su si əhə miy yət ve rən 
Ru si ya im pe ra to ru o vaxt dan bə-
ri Ye li za vet pol ad lan dı rı lan Gən-
cə nin ya xın lı ğın da 22 il son ra 13 
sent yabr 1826-cı il də baş ver miş 
dö yü şə həsr edi lən xü su si xa ti rə 
me da lı da bu rax dır mış dı. 

Uzun lu ğu 127sm, eni 174sm 
olan bay ra ğın dörd künc qu ma şı 
məx su si to xun muş və əl ilə bir-

bi ri nə ti kil miş mo ru ğu və ya şıl 
rəng li qa ra par ça lar dan ha zır la-
nıb. Yu xa rı his sə nin sol tə rə fi n də 
üç qı zı lı rəng li gül dəs tə si, al- qır-
mı zı rəng li bir uzun sov dairə, 
sağ his sə sin də isə qı zı lı rəng li iki 
uzun sov dairə yer ləş di ri lib. Qı zı-
lı zan baq gül lə əha tə lə nən qır mı-
zı dairə nin için də ərəb əlifb  a sı ilə 
zər lə ya zıl mış “Al lah” sö zü var. 
Bay ra ğın bu his sə si çox zə də lən-
di yin dən bər pa za ma nı ona ya-
şıl reps par ça ti ki lib, la kin hə min 
par ça nın üzə rin də olan na xış bay-
ra ğın ümu mi gö rü nü şü nü kor la-
yıb. Bay ra ğın yu xa rı his sə si nin 
sağ tə rə fi  nə qı zı lı sap lar la ti ki lən 
tə bii na xış lar sol du ğun dan çə tin 
se çi lir. Bay ra ğın alt his sə si nin sol 
tə rə fi  nə qı zı lı dörd künc çər çi və 
sa lı nıb. Çər çi və nin sol tə rə fi  güm-
bəz lə ta mam la nıb. Tə bii ele ment-
lər dən olan güm bəz lər qır mı zı 
rəng li ay-ul duz la  bi tir. Or ta dan 
iki his sə yə bö lün müş çər çi və də 
ərəb cə aşa ğı da kı lar ya zı lıb: “Al lah 
dö yüş za ma nı dö yü şən lə ri ev də 
otu ran lar dan üs tün tu tur. Al lah 
on la ra fərq qoy ma dan, ha mı sı-
na Al la ha ya xın laş ma sın dan öt rü 
də rə cə lər bəxş edər və on la rın gü-
nah la rı nı ba ğış la yar. Al lah mər-
hə mət li dir, ba ğış la yan dır”. Bay-
ra ğın alt his sə si nin sağ tə rə fi n də, 
hal qa nın için də, ar tıq sol muş sap-
lar la tə bii ele ment lər dən na xış lar 
sa lı nıb. Mər kəz his sə ar xa xət lə ri 
ilə on qa ta bö lüb və bu qat lar da 
qı zı lı sap lar la ərəb cə aşa ğı da kı 
ya zı beş də fə tək rar la nıb: “Al lah-
dan baş qa ila hi yox dur. Mə həm-
məd Al la hın rə su lu dur”.

Bay raq qu ma şı nın ağa ca ta xıl ma-
sı üçün nə zər də tu tu lan tor ba cıq 
qəh və yi rəng li ma hud par ça dan dır. 

Bay ra ğın üzə rin də olan ya zı və 
na xış lar par ça nın üz və as-

tar tə rəfl  ə rin də ey ni dir. 
Bay ra ğın ağa cı uzun-

lu ğu 256 sm, kə-
sik də diamet ri 

4 sm olan 
tax  ta  dan 

dü zəl di-
lib.

Üzə rin də mis mar yer lə ri gö rü nür. 
Bay ra ğın 57 sm olan uc lu ğu  tök mə 
üsu lu ilə po lad dan dü zəl di lib, bo ru 
his sə si sağ dan so la ge dən yiv lər lə 
bə zə di lib. Uzun lu ğu 18 sm olan bo-
ru his sə isə ağ zın dan alov püs kü rən 
qurd (ca na var) ba şı ilə ta mam la nıb. 
Alov, dil lə ri ilə bir lə şə rək sün gü 
for ma sı nı alır. 

Ba kı xan lı ğı nın 
bayra ğı

1806-cı il okt yabr ayı nın 3-də ge-
ne ral Bul qa ko vun ko man dan lıq 
et di yi rus qo şun la rı Dər bən di ələ 
ke çir dik dən son ra Ba kı ya hü cum 
et di lər. Ar tıq ne çə il lər dən bə ri 
da vam edən qan lı mü ba ri zə nin 
uğur suz lu ğu nu an la yan Ba kı xa nı 
Hü seyn qu lu xan şə hə ri və onun 
əha li si ni qo ru maq məq sə di lə öz 
nü ma yən də he yə ti ni xan lı ğın bay-
ra ğı, qa la nın açar la rı və duz-çö rək-

lə Bul qa ko vun ya nı na gön də rir, 
özü isə ailə si ilə bir lik də əv vəl cə 
Qu ba ya, son ra isə İra na qa çır. Ba kı 
iş ğal olu nur. Ba kı xan lı ğı isə ləğv 
edi lir. Bu gün Azər bay can Ta ri-
xi Mu ze yi nin ye ni ta rix fon dun da 
mü ha fi  zə edi lən Ba kı xan lı ğı nın 
bay ra ğı, elə cə də Ba kı qa la sı nın gü-
mü şü açar la rı 1924-cü il də Qaf qaz 
Hər bi Ta rix Mu ze yin dən ve ri lib. 

Öl çü lə ri 220-122 sm olan bay-
ra ğın dörd künc qu ma şı dörd 
par ça açıq mo ru ğu və bir par ça 
açıq xa ra dan əl ilə ti ki lib. Uzu-
nu na yer ləş di ril miş ya şıl par ça 
ona möh kəm ti kil miş qır mı zı at-

las kö bə va si tə si lə bay raq ağa-
cı na ta xı lıb.

Ya şıl par ça nın üs tün də hər bi ri 
eni 2,7 sm olan xır da nə ba ti na xış-
lı üç zo la ğın ara sın da içə ri sin də 
tünd ya şıl sap lar la da ha iri nə ba ti 
or na ment lər sa lın mış 12,5 və 10 
sm enin də iki zo laq var. Bi rin ci 
zo laq da yan-ya na baş-ayaq yer-
ləş di ril miş bi ri tünd, o bi ri açıq-
ya şıl rəng li zam ba ğa ox şar bu ta-
la rın için də al tı lə çək li gül lər və 
şi şuc lu, dal ğa va ri yar pa ğa ox şar 
na xış lar sa lı nıb. Da ha en li ikin ci 
zo la ğın için də uc la rı bir ləş di ril-
miş, bi ri tünd, o bi ri isə ya şıl rəng li 
iki ay pa ra çə ki lib, bu ay pa ra la rın 
və on la rın bir ləş di ril mə sin dən 
ya ran mış çev rə nin için də al tı və 
sək kiz lə çək li gül lər ti ki lib. Ay pa-
ra lar la zo la ğın ara sın da içə ri sin də 
tünd ya şıl sap lar la xal lar vu ru la raq 
bu ta va ri yar paq lar dan ya ra dıl mış 
or na ment sa lı nıb. Bü tün gül və na-
xış la rın üzə rin də ar tıq sol muş gü-
lə bə tin sap la rı nın iz lə ri var. 
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Mil li Elm lər Aka de mi ya sı 
Azər bay can Ta ri xi Mu-
ze yin də Azər bay can 
xan lıq la rı nın bay raq la-

rın dan iba rət uni kal kol lek si ya 
sax la nı lır. 1924-cü il də Tif lis də 
yer lə şən Qaf qaz Hər bi Ta rix Mu-
ze yin dən təh vil alın mış bu kol-
lek si ya ya Gən cə, Ba kı, Şə ki və 
İrə van xan lıq la rı nın bay raq la rı 
və elə cə də, Cə nu bi Azər bay can 
xan lıq la rı na məx sus ol du ğu eh-
ti mal edi lən da ha iki bay raq 
da xil dir. 
Bu bay raq lar XVI-XVIII əsr lə rə 
aid edi lən gö zəl şərq par ça la-
rın dan ti ki lib, müx tə lif or na-
ment və ya zı lar la bə zə di lib - 
üç künc, dörd künc, beş künc 
və düz bu caq lı for ma lar da dır. 
Üzər lə rin də ki or na ment lər 
qu ra ma, ya xud, tik mə üsu lu 
ilə sa lı na raq, tə bii bo ya lar la 
çə ki lib. Bay raq la ra müx tə lif 
rəng li ipək, elə cə də, qı zı-
lı və gü mü şü sap lar dan zər 
sa çaq lar sa lı nıb.

il li Elm lər Aka de mi ya sı 
Azər bay can Ta ri xi Mu-
ze yin də Azər bay can 
xan lıq la rı nın bay raq la-

rın dan iba rət uni kal kol lek si ya 
sax la nı lır. 1924-cü il də Tif lis də 
yer lə şən Qaf qaz Hər bi Ta rix Mu-
ze yin dən təh vil alın mış bu kol-
lek si ya ya Gən cə, Ba kı, Şə ki və 
İrə van xan lıq la rı nın bay raq la rı 
və elə cə də, Cə nu bi Azər bay can 
xan lıq la rı na məx sus ol du ğu eh-
ti mal edi lən da ha iki bay raq 

Bu bay raq lar XVI-XVIII əsr lə rə 
aid edi lən gö zəl şərq par ça la-
rın dan ti ki lib, müx tə lif or na-
ment və ya zı lar la bə zə di lib - 
üç künc, dörd künc, beş künc 
və düz bu caq lı for ma lar da dır. 
Üzər lə rin də ki or na ment lər 
qu ra ma, ya xud, tik mə üsu lu 
ilə sa lı na raq, tə bii bo ya lar la 
çə ki lib. Bay raq la ra müx tə lif 
rəng li ipək, elə cə də, qı zı-

Bay raq qu ma şı nın ağa ca ta xıl ma-
sı üçün nə zər də tu tu lan tor ba cıq 
qəh və yi rəng li ma hud par ça dan dır. 

Bay ra ğın üzə rin də olan ya zı və 
na xış lar par ça nın üz və as-

tar tə rəfl  ə rin də ey ni dir. 
Bay ra ğın ağa cı uzun-

lu ğu 256 sm, kə-
sik də diamet ri 

4 sm olan 
tax  ta  dan 

dü zəl di-
lib.

lə Bul qa ko vun ya nı na gön də rir, 
özü isə ailə si ilə bir lik də əv vəl cə 
Qu ba ya, son ra isə İra na qa çır. Ba kı 
iş ğal olu nur. Ba kı xan lı ğı isə ləğv 
edi lir. Bu gün Azər bay can Ta ri-
xi Mu ze yi nin ye ni ta rix fon dun da 
mü ha fi  zə edi lən Ba kı xan lı ğı nın 
bay ra ğı, elə cə də Ba kı qa la sı nın gü-
mü şü açar la rı 1924-cü il də Qaf qaz 
Hər bi Ta rix Mu ze yin dən ve ri lib. 

Öl çü lə ri 220-122 sm olan bay-
ra ğın dörd künc qu ma şı dörd 
par ça açıq mo ru ğu və bir par ça 
açıq xa ra dan əl ilə ti ki lib. Uzu-
nu na yer ləş di ril miş ya şıl par ça 
ona möh kəm ti kil miş qır mı zı at-

las kö bə va si tə si lə bay raq ağa-
cı na ta xı lıb.

il li Elm lər Aka de mi ya sı 
Azər bay can Ta ri xi Mu-
ze yin də Azər bay can 
xan lıq la rı nın bay raq la-

rın dan iba rət uni kal kol lek si ya 
sax la nı lır. 1924-cü il də Tif lis də 
yer lə şən Qaf qaz Hər bi Ta rix Mu-
ze yin dən təh vil alın mış bu kol-
lek si ya ya Gən cə, Ba kı, Şə ki və 
İrə van xan lıq la rı nın bay raq la rı 
və elə cə də, Cə nu bi Azər bay can 
xan lıq la rı na məx sus ol du ğu eh-
ti mal edi lən da ha iki bay raq 

Bu bay raq lar XVI-XVIII əsr lə rə 
aid edi lən gö zəl şərq par ça la-
rın dan ti ki lib, müx tə lif or na-
ment və ya zı lar la bə zə di lib - 
üç künc, dörd künc, beş künc 
və düz bu caq lı for ma lar da dır. 
Üzər lə rin də ki or na ment lər 
qu ra ma, ya xud, tik mə üsu lu 
ilə sa lı na raq, tə bii bo ya lar la 
çə ki lib. Bay raq la ra müx tə lif 

Üzə rin də mis mar yer lə ri gö rü nür. 
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Şə ki xan lı ğı nın 
bayraq la rı

1805-ci ilin ma yın da Qa ra bağ 
və Şə ki xan lıq la rı ilə Ru si ya im-
pe ri ya sı ara sın da im za lan mış 
Kü rək çay mü qa vi lə lə ri nə gö rə 
Şə ki xan lı ğı da Ru si ya tə bəəli yi-
ni qə bul et di. La kin bir il son ra 
Qa ra bağ xa nı İb ra him xə lil xan öz 
ailə si, o cü mə lə dən Şə ki xa nı Sə-
lim xa nın ba cı sı olan hə yat yol da-
şı ilə bir lik də qət lə ye ti ril dik də, 
Sə lim itaət dən çı xa raq, Şə ki də 
yer ləş di ril miş rus qar ni zo nu nu 
xan lı ğın hü dud la rın dan çı xa ra 
bil di. 1806-cı il okt yab rın 22-də 
Nu xa (Şə ki) ya xın lı ğın da baş ve-
rən həl le di ci dö yüş də Sə lim xa-
nı nı qo şu nu məğ lub edil di. Rus 
ge ne ral-ma yo ru Ne bol si nin baş-
çı lıq et di yi dəs tə nin ələ ke çir di-
yi qə ni mət lər içə ri sin də xan lı ğın 
al tı bay ra ğı da var idi. On lar dan 
üçü ha zır da Azər bay ca nın Ta rix 
Mu ze yin də sax la nı lır.

İrə van xan lı ğı nın 
bay raq la rı

1827-ci ilin pa yı zın da, de mək 
olar ki, bü tün Cə nu bi Qaf qaz da 
möh kəm lən miş və Azər bay can 
xan lıq la rı nın ək sə riy yə ti ni ələ 
ke çir miş rus qo şun la rı ge ne ral 
İ. Pas ke vi çin baş çı lı ğı ilə və İrə-
van xan lı ğı nın pay tax tı İrə van 
şə hə ri nə - qa la sı na ya xın laş dı-
lar. Əha li si nin ək sə riy yə ti nin 
irə van lı lar dan iba rət olan İrə van 
xan lı ğın da, İ. Pas ke vi çin özü nün 
yaz dı ğı ki mi, on min mü səl man 
(azər bay can lı), üç min er mə ni 
ya şa yır dı. Baş lı ca ola raq, məhz 
bu er mə ni lər xan lı ğın əra zi si ni, 
o cüm lə dən, İrə van qa la sı nı ələ 
ke çir mə yə ça lı şan rus qo şu nu-
na hər cür yar dım gös tə rir di lər. 
Cid di mü qa vi mə tə bax ma ya-
raq, İrə van qa la sı 1827-ci il ok-
tyabr ayı nın 1-də rus qo şun la rı 
tə rə fi n dən iş ğal edil di. Döv rün 
ədə biy ya tın dan gö rü nür ki, əsir-
lər və qə ni mət lə ya na şı, İrə van 
xan lı ğı nın dörd bay ra ğı da rus 
qo şun la rı nın əli nə keç miş di. 
Bun lar dan bi ri İrə van xan lı ğı-
nın sər da rı Hü seyn xa na məx sus 
1 okt yabr 1827-ci il də əl də edi-
lən stan dart (tuğ), di gər üçü isə 

mu ze yin bə ləd çi ki ta bın da “İran 
pi ya da alay la rı nın bay raq la rı” 
adı ilə qeyd olu nan bay raq la rı-
dı. 1924-cü il də bu ba ya raq lar-
dan yal nız iki si Azər bay can SSR 
Döv lət Mu ze yi nə (Azər bay can 
Ta rix Mu ze yi nə) ve ri lib. 

Cə nu bi Azər bay can 
xan lıq la rı na (Təb riz 

və Xoy) aid bayraqlar
1804-cü ilin ya yın da, I Ru-

si ya -İ ran mü ha ri bə si nin baş-
lan ğı cın da, ge ne ral P.D.Si-
siano vun baş çı lıq et di yi rus 
qo şun la rı İrə van qa la sı nı mü-
ha si rə yə al dı. Şah za də Ab-
bas Mir zə qo şu nu ilə xal qın 

kö mə yi nə gəl sə də, və ziy yə-
tin gər gin li yi İrə van xan lı ğı-
nın baş çı sı Mə həm məd xan la 
müt tə fiq lik edən nax çı van lı 
Kəl bə li xa nı İran hökm da rı Fə-
tə li şah Qa ca ra mü ra ciət et-
mək məc bu riy yə tin də qoy du. 

Fə tə li şa hın əm ri ilə Xoy və Təb-
riz xan lıq la rın dan gön də ril miş 
qo şun dəs tə lə ri irə van lı la rın kö-
mə yi nə gəl di. İyu nun 15-də ba şa 
ça tan dö yüş heç bir tə rə fə qə lə bə 
gə tir mə miş, bö yük it gi lər ve rən 
rus or du su iki zəm bu rək və iki 
bay raq ələ ke çi rə bil miş di. Hər 
iki bay raq “İran bay raq la rı” adı 
ilə Qaf qaz Hər bi Mu ze yi nə təh-
vil ve ri lib.

1803-cü il iyu lun 15-də İrə van 
ya xın lı ğın da kı dö yüş də P.D.Si-
siano vun baş çı lıq et di yi rus or-
du su nun qə ni mət ki mi əl də et di-
yi iki bay raq dan bi ri dir. Qaf qaz 
Hər bi Ta rix Mu ze yi nin “Bə ləd çi 
ki ta bı”nda kı mə lu ma ta gö rə, bu 
bay raq IX Ye ger ala yı nın po ru çi ki 
Sav ra nov tə rə fi n dən əl də edi lib. 

Bay ra ğın xa ra ipək dən olan 
qu ma şı mo ru ğu rəng də dir. Bay-
raq sa pı nın ya nın da kı düz bu caq-
lı la rın içə ri sin də sap lar la Qu ran 
ayə lə ri və ifa də lə ri ve ri lib. Bay-
raq sa pı na pa ra lel olan his sə si nin 
kə na rın da da bir cər gə də nə ba-
ri na xış lı me dal yon lar la ay rı lan 
“bis mil la hir-rəh ma nir-rə him” 
ifa də si beş də fə tək rar ya zı lıb. 

Bay ra ğın or ta his sə sin də bir-bi-
ri nin içə ri sin də yer ləş di ril miş üç 
ay pa ra nın təş kil et di yi dör dü bü-
töv, iki si ya rım çıq olan el lips va ri, 
on la rın ara sın da isə iki si bü töv 
və bi ri ya rım çıq olan dairə vi me-
dal yon lar ve ri lib. 

Bay raq qu ma şı əl ilə iki par ça-
dan ti ki lib. Bay ra ğın sağ tə rəf dən 
alt his sə si baş dan- ba şa sü zü lüb. 
Or ta sın da kı sü zül mə nin qar şı sı-
nı al ma ğa ça lı şan bər pa çı hə min 
his sə yə ko bud ya maq sa lıb. 

Beş gu şə li for ma lı bu bay ra ğın 
xa ra ipək dən olan mo ru ğu yer lik-
li qu ma şı əl ilə bir-bi ri nə ti kil miş 
müx tə lif hən də si və nə ba ti or na-
ment li beş par ça zo la ğın dan və 
bu zo laq la rı dörd tə rə fi n dən əha tə 
edən en li ha şi yə dən iba rət dir. 

Ha şi yə nin mo ru ğu yer li yi üzə-
rin də içə ri sin də romb olan sək kiz 
lə çək li gül və içə ri sin də sək kiz gu şə-
li ul duz olan sək kiz gu şə li baş qa bir 
gül sa lı nıb. Bay raq mu ze yə təh vil 
ve ri lər kən tər tib edil miş el mi pas-
port da “İran bay raq la rı” ki mi qey də 
alı nıb və onun İrə van ya nın da kı dö-
yüş də əl də edil di yi bil di ri lib. Qaf qaz 
Hər bi Mu ze yi nin bə ləd çi ki ta bın da 
olan qey də əsa sən bu bay raq Fə tə li 
şa hın baş çı lıq et di yi İran or du su nun 
hü cu mu nun dəf edil mə si za ma nı 
Tifl  is ala yı tə rə fi n dən dö yüş mey da-
nın dan gö tü rü lüb. 

Nax çı van xan lı ğı nın 
bay raq la rı

Bu ilin bi rin ci ya rı sın da Sankt-Pe-
ter burq şə hə rin də  Döv lət Er mi taj 
Mu ze yin də və “Ar til le ri ya, Mü hən-
dis Qo şun la rı və Ra bi tə Qo şun la-
rı Hərb-Ta ri xi Mu ze yi”nin bay raq 
fond la rın da Azər bay ca nın Nax çı van 
xan lı ğı na məx sus ol muş iki bay ra ğı 
aş kar la nıb. Nax çı va na aid uzun za-
man ər zin də yal nız 1827-ci il də Türk-
mən çay mü qa vi lə sin dən son ra nax-
çı van lı lar dan iba rət “Gən gər li sü va ri 
dəs tə si”nin fəx ri və dö yüş bay ra ğı, 
həm çi nin Nax çı van bəy dru ji na-
sı”nın dö yüş bay ra ğı möv cud idi. 
Hə min bay raq lar rus-türk mü ha ri-
bə si nin ərə fə sin də azər bay can lı lar-
dan iba rət at lı mü səl man alay la rı na 
təq dim olu nub. Kən gər li sü va ri dəs-
tə si nin dö yüş və fəx ri bay raq la rı nın 
üzə rin də Ru si ya nın döv lət ger bi, 
iki baş lı qar ta lın təs vi ri var. Nax çı van 
bəy dru ji na sı nın dö yüş bay ra ğı nın 
üz tə rə fi n də yu xa rı da qeyd olu nan 
iki baş lı qar tal təs vir olu nur, ar xa tə-
rə fi n də isə ay pa ra rəm zi əks olu nur. 
Bay ra ğın təs vi ri təh lil edi lə rək be lə 
qə naətə gə li nir ki, bay ra ğın tər ti ba tı, 
üzə rin də əks edi lən ya zı lar, is ti fa də 
olu nan rəmz lər və rəng lər, bay ra ğa 
sa hib olan Nax çı van xan lı ğı nın si ya-
si-ideolo ji, di ni və ta ri xi-mə də ni ənə-
nə lə ri ni əks et di rir. 

FEYZİYYƏ

İrə van xan lı ğı nın 
bay raq la rı

1827-ci ilin pa yı zın da, de mək 
olar ki, bü tün Cə nu bi Qaf qaz da 
möh kəm lən miş və Azər bay can 
xan lıq la rı nın ək sə riy yə ti ni ələ 
ke çir miş rus qo şun la rı ge ne ral 
İ. Pas ke vi çin baş çı lı ğı ilə və İrə-
van xan lı ğı nın pay tax tı İrə van 
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(Əv və li ötən sa yları mız da)
Di gər tə rəf dən isə, baş qa bir 

şəxs or ta ya çıx mış və:- “Kim ya 
yox dur və ya kim ya nın ol du ğu na 
inan maq ol maz”, – söz lə ri ni di li-
nə be lə gə tir mə dən, an caq tən qid 
və is teh za məq sə di ilə “Mol la İb-
ra him Xə lil” he ka yə ti ni ya za raq, 
xalq ara sın da yay mış dır. İn di 
de yin gö rək, bu iki növ əsər dən 
han sı nın in san la rın tə biətin də ki 
tə si ri üs tün və aş kar dır? Söz yox 
ki, “Mol la İb ra him Xə lil” he ka yə-
ti nin! Çün ki bu əsər tən qid və is-
teh za üsu lu ilə ya zıl mış dır. Tən-
qi din nə si hət dən baş qa bir fər qi 
də var dır. O da bun dan iba rət dir 
ki, müasir adam la rın və gə lə-
cək nə sil lə rin əx laq və tər bi yə-
si ni is lah et mək işin də nə si hə tin 
qə tiy yən tə si ri yox dur. Hal bu ki 
tən qid müasir in san la rın əx laq 
və tər bi yə si nin is lah və tə ka mü-
lün də tə sir siz qal ma dı ğı ki mi, 
gə lə cək nə sil lə rin əx la qı və tər bi-
yə si nin is lah və tə ka mü lün də də 
tam tə si ri var dır. Bu cə hət dən o, 
ar zuedi lən nə ti cə ni ve rə bi lər. Bu 
mət lə bin də ge niş şərh və iza ha 
eh ti ya cı var dır. Bu sö zün haqq 
ol ma sı na dair Av ro pa alim lə-
ri ge niş fi  kir lər söy lə yib, əsər lər 
yaz mış lar. Av ro pa döv lət lə ri isə 
mil yon lar la pul sərf edib, hər bir 
bö yük şə hər də teatr adı ilə əzə-
mət li bi na lar tik dir miş lər ki, qa-
dın lar və ki şi lər ora ya yı ğı şa raq, 
öz həm və tən lə ri haq qın da tən qid 
və is teh za ilə ya zıl mış əsər lə rə 
qu laq as sın lar və məs xə rə yə qo-
yu lan la rın və ziy yə ti ni gö rüb, on-
lar dan ib rət al sın lar. Çün ki on lar 
ba şa düş müş lər ki, moizə və nə-
si hə tin in san vax tı nı zay et mək 
və in sa na kə sa lət gə tir mək dən 
baş qa, fay da sı yox dur.

Siz Kə ma lüd döv lə dən ata nə-
si hət lə ri eşit mək tə mən na sın da 
ol ma yın! Bir də fə lik bi lin ki, nə si-
hət və moizə is tər ata mə həb bə-
ti ilə ol sun, is tər sə də cə hən nəm 
qor xu su və bu na ox şar baş qa 
təh did lər al tın da söy lə nil sin,- 
fər qi yox dur, in san tə biəti nə 
heç bir tə sir edə bil məz. 

Bü tün oğ ru lar, yol kə sən lər, qa-
til lər, za lim lər, müs tə bid lər, fı-
rıl daq çı lar – ha mı sı cə hən nə min 
vəs fi  ni dö nə-dö nə eşit miş lər, 
moizə lə rə və nə si hət lə rə az-çox 
qu laq as mış lar. La kin bu nun la 
be lə, ye nə də öz pis əməl lə ri və 
xa siy yət lə rin dən əl çək mə miş-
lər. Am ma in san la rı öz tay-tuş-
la rı, ta nış və dost la rı ya nın da 
rüs vay et mə yə sə bəb olan tən-
qid, is teh za və məs xə rə on la rı 
pis əməl lər dən çə kin di rir. Əgər 
bir şəxs si zin lə mü ba hi sə yə gi ri-
şib, bu nun ək si ni id dia edər sə, 
onun də lil lə ri ni mə nə bil di rin 
ki, Av ro pa nın ən məş hur fi  lo sof-
la rı nın əsər lə ri nə is ti nad edə rək, 
ona elə də lil li, sü but lu bir ca vab 
ve rim ki, bü tün id diala rı alt-üst 
ol sun.

Kə ma lüd döv lə nin tən qi din dən 
nə üçün in ci yək gə rək? Kə ma-
lüd döv lə yad adam de yil dir. O, 
bi zim həm məz hə bi miz, həm və-
tə ni miz dir. O, öz xal qı mı zın oğ-
lu dur, o, elə bir qar da şı mız dır ki, 
öz doğ ma qar daş la rı nın əx laq 
və əməl lə ri ni riş xən də, is teh-
za ya tu tur.

Dör dün cü sü – siz ye ni 
əlifb  a nın su rə ti ni is tə-
miş di niz. Bil dir mə li yəm 
ki, hə lə lap əv vəl lər də 
mən ye ni əlifb  a la yi-
hə si ni bir növ tər tib 
et miş dim ki, bü tün 
nöq tə lər dü şüb və 
sait hərfl  ər, yə ni 
erab, sa mit hərfl  ə-
rin ya nın da bi ti şik 
ya zı lır dı. Son ra cə-
nab Ru hül-qüds 
baş qa bir la yi hə 
dü zəlt miş dir ki, 
kəl mə lə rin tər ki-
bin də hərfl  ə rin bi-
ti şik ya zıl ma sı da 
ləğv edi lir və kəl-
mə lər fa si lə dən 
və ay rı-ay rı ya-
zı lan hərfl  ər-
lə ya zı lır.

Bü tün nöq tə lər 
atı lır və sait lə-
rin ha mı sı Av-
ro pa xalq la rı nın 
əlifb  a sı ki mi, sa-
mit hərfl  ər sı ra-
sı na da xil edi lir. 

Doğ ru dan da, Ru hül-qüd sün 
əlifb  a sı mə nim tər tib et di yim əlif-
ba dan çox-çox asan dır. Bu na gö rə 
də, mən onun ra zı lı ğı və məs lə hə ti 
ilə, onun tər tib et di yi la yi hə də bə-
zi də yi şik lik lər əmə lə gə tir dik dən 
son ra hərfl  ə rin nü mu nə si ni Maarif 
Na zir li yi nə gön dər mi şəm və yaz-
mı şam ki, ya Ru hül-qüd sün bu əlif-
ba sı nı qə bul et sin lər, ya da bu şərt lər 
əsa sın da bə yən dik lə ri şə kil lə ri da xil 
et mək lə, baş qa bir əlifb  a dü zəl də rək 
onu hə ya ta tət biq et sin lər. Be lə lik lə 
də, mə nim ya nım da Ru hül-qüd-
sün əlifb  a sı nın su rə ti qal ma mış dır 
ki, üzü nü çı xar dıb si zə gön də rim. 
Mə nim keç miş də dü zəlt di yim əlif-
ba nın su rə ti də qal ma mış dır. Əgər 

is tə sə niz, ora da Maarif Na zir li yi-
nə mü ra ciət edib, həm mə nim 
keç miş əlifb  a mı, həm də Ru hül-
qüd sün tər tib et di yi ye ni əlifb  a-
nın su rət lə ri ni ala raq, hər iki si ni 
oxu ya bi lər si niz.

Siz dən xa hiş edi rəm ki, cə nab 
Ru hül-qüd sün ye ni əlifb  a sı və 

onun lü zu mu na dair yaz mış 
ol du ğu ki tab ça nı 

hör mət li Mir zə 
Yu sif xan-

dan alıb 
oxu ya sı-

nız. O za man ba şa dü şər si niz ki, 15 
mil yon luq İran əha li si ara sın da nə 
üçün, heç ol maz sa, ya rım mil yon 
sa vad lı adam yox dur. La kin Av ro pa 
öl kə lə rin də bü tün xalq sa vad lı dır.

Xa hiş edi rəm, mə nə hər dən bir 
mək tub ya za sı nız. Mən də si zi ma-
raq lan dı ran mə sə lə lər haq qın da 
si zə ya zıb, mə lu mat ve rə cə yəm.

Bir də öz mək tu bu nuz da cə nab 
Ru hül-qüds dən bərk in ci di yi ni zi 
bil dir miş si niz ki, nə üçün o, ya zı la-
rı nı eti raz və is teh za ilə ya zıb, la zım 
idi ki, çox mü la yim şə kil də, yə ni 
vaiz və nə si hət çi ki mi ya zay dı. Doğ-
ru dur, cə nab Ru hül-qüd sün bü tün 
ya zı la rı və ki tab ça la rı Kə ma lüd döv-
lə nin mək tub la rı ki mi tən qid şək lin-
də ya zıl mış dır. Məhz bu na gö rə dir 
ki, bü tün sa vad lı in san lar on la rı vəs-
fə gəl məz şövq və zövq lə oxu yur lar. 
Siz is tə yir si niz ki, Ru hül-qüds si zin 
üçün eti raz sız, məs xə rə siz, şi rin 
moizə lər və ata nə si hət lə ri ya zay-
dı ki, tə sa dü fən əli ni zə ke çən də də, 
mə həl qoy ma dan ota ğın bir kün cü-
nə tul la yay dı nız. Be lə lik lə də, məz-
mu nu nu bir kim sə eşi dib-bil mə dən 
ka ğı zı çü rü yüb tə ləf olay dı?

Pəh-pəh, əcəb zövq və sə li qə sa-
hi bi si niz!.. Xeyr, be lə de yil. Mən 
gü man edi rəm ki, siz moizə və 
nə si hə ti tən qid dən üs tün tu tan bir 
zövq və sə li qə yə ma lik de yil si niz.

*Cə nab Ru hül-qüds bir yer də 
ya zır: “İn gil tə rə hö ku mə ti is tə-
yir Sis ta nı alıb Əf qa nıs ta na il haq 
et sin. Məş və rət məc li sin də İran 
və zir lə ri de yir lər: “Bu işin ça rə si 
yal nız on dan iba rət dir ki, İn gil-
tə rə sə fi r li yi nin mü tər ci mi Mir zə 
Ağa Xoy lu ilə ara nı saz la yaq”.

Si zin sə li qə ni zə gö rə, bu mət lə bi 
ne cə de mək la zım dır ki, həm nə-
si hə ta miz ol sun, həm də İran və-
zir lə ri nin əh va lı nı bu qə dər fi  kir 
ay dın lı ğı, ifa də gö zəl li yi və ləz zət-
lə bə yan et miş ol sun. İran və zir lə ri-
nə bu söz lə ri is nad et mək, əl bətt  ə, 
böh tan və if ti ra dır, la kin on lar da 
bə zən elə əməl lər baş ve rir ki, Ru-
hül-qüd sün nöq te yi-nə zə rin cə, gu-
ya on lar bu ağıl da və şüur da dır lar. 
Bu söz lər dən on la rın qa bi liy yə ti 
hər bir oxu cu ya mə lum olur.

Nə isə, Ru hül-qüds və Kə ma-
lüd döv lə – hər iki si əsər lə ri ni nə 
cür yaz maq la zım gəl di yi ni çox 
gö zəl bi lir lər.

Sə di nin və Mol la Rə fi  Vaizi-
Qəz vi ni nin döv rü keç miş dir. 
Əs ri miz baş qa əsr dir. Mək tu-
bu muz da yaz dı ğı mız ki mi, 
nə si hət lə ri və moizə lə ri din lə-
yə rək, on la ra əməl edə cə yi ni zi 
id dia et mə yin! Kə ma lüd döv lə 
və Ru hül-qüds hər iki si bi lir-
lər ki, in san cə miy yə ti uşaq lıq 
döv rün dən ke çib ka mal döv-
rü nə çat dıq dan son ra, bu cür 
id dialar, bə şər tə biəti nə mü xa-
lif olan id dialar sa yı lır.
Mir zə Fə tə li AXUN DOV,

15 mə hər rəm,
hic ri 1283-cü il

(25.03.1871-ci il), Tifl  is

(Əv və li ötən sa yları mız da)

Da hi mü tə fək kir Mir zə Fə tə li Axund za də mil li di lin saf lı ğı uğ run da bö yük mü ba riz ol-
sa da, o, dil lər ara sın da kı can lı əla qə ni, zən gin ləş mə yol la rı nı da qə bul edir di. O ye ri 
gəl dik cə bə dii dil və üs lub mə sə lə lə ri nə də to xu nub, xalq di li zə mi nin də ya ra nan 
ədə bi di lin müx tə lif mə sə lə lə ri ni işıq lan dı rıb. Mə sə lən, onun “Sər gü zəş ti-və zi ri-xa-

ni-Lən kə ran” (“Lən kə ran xan lı ğı nın və zi ri nin ma cə ra la rı”) ko me di ya sı nın adı “Sə rab xan lı ğı-
nın və zi ri nin ma cə ra la rı” idi. Əsər elə bu ad la da 1853-cü il də”Qaf qaz” qə ze tin də nəşr olun-
muş du. 1874-cü il də Axund za də ko me di ya nı fars di lin də ya zıl mış və “Lən kə ran xan lı ğı nın 
və zi ri nin ma cə ra la rı haq qın da po vest” adın da əsər lər top lu mu na əla və et miş di. Bu na is ti nad 
edə rək, bir sı ra Qər bi Av ro pa şərq şü nas la rı he sab edir di lər ki, əsə rin adı nı əsə rin tər cü mə çi si 
Mir zə Mə həm məd Cə fər Qa ra ca da ği də yi şib. Am ma bə zi təd qi qat lar dan son ra sü but olun du 
ki, Mir zə Mə həm məd Cə fər Qa ra ca da ği adı bi la va si tə Axund za də nin məs lə hə ti ilə də yiş di rib. 
Adın də yi şil mə si nə sə bəb o idi ki, “...əsər də niz kə na rın da olan şə hər də baş la yır və bi tir, Sə-
rab şə hə ri isə də niz dən uzaq da dır”. Axund za də pub li sist Mir zə Yu sif xa na 17 de kabr 1870-ci 
il də gön dər di yi mək tu bun da ya zır dı: “Ə ziz tər cü mə çi yə de yin ki, hər yer də “Sə rab xan lı ğı nın 
və zi ri nin ma cə ra la rı haq qın da” adı nı “Lən ka ran xan lı ğı nın və zi ri nin ma cə ra la rı haq qın da”ya 
də yiş sin... Sə rab səhv ya zı lıb, Lən kə ran yaz maq la zım dır. Çün ki Sə rab da də niz yox dur”. Mir-
zə Yu sif xan bu is tə yi tər cü mə çi yə çat dı rıb, o da əsə rin adı nı də yi şib. Bun dan son ra he ka yət 
“Lən kə ran xan lı ğı və zi ri nin ma cə ra la rı haq qın da” adı ilə çap olun ma ğa baş la yıb.
Bu mə na da dra ma tur qun onun “Türk cə “Təm si lat”i tər cü mə edən Teh ran sa ki ni 
Mir zə Mə həm məd Cə fə rə” sər löv hə li mək tu bu bö yük ma raq kəsb edir. Mək tu bu 
oxu cu la rı mı za təq dim edi rik.

(Əv və li ötən sa yları mız da)
Di gər tə rəf dən isə, baş qa bir 

şəxs or ta ya çıx mış və:- “Kim ya 
yox dur və ya kim ya nın ol du ğu na 
inan maq ol maz”, – söz lə ri ni di li-
nə be lə gə tir mə dən, an caq tən qid 
və is teh za məq sə di ilə “Mol la İb-
ra him Xə lil” he ka yə ti ni ya za raq, 
xalq ara sın da yay mış dır. İn di 
de yin gö rək, bu iki növ əsər dən 
han sı nın in san la rın tə biətin də ki 
tə si ri üs tün və aş kar dır? Söz yox 
ki, “Mol la İb ra him Xə lil” he ka yə-
ti nin! Çün ki bu əsər tən qid və is-
teh za üsu lu ilə ya zıl mış dır. Tən-
qi din nə si hət dən baş qa bir fər qi 
də var dır. O da bun dan iba rət dir 
ki, müasir adam la rın və gə lə-
cək nə sil lə rin əx laq və tər bi yə-
si ni is lah et mək işin də nə si hə tin 
qə tiy yən tə si ri yox dur. Hal bu ki 
tən qid müasir in san la rın əx laq 
və tər bi yə si nin is lah və tə ka mü-
lün də tə sir siz qal ma dı ğı ki mi, 
gə lə cək nə sil lə rin əx la qı və tər bi-
yə si nin is lah və tə ka mü lün də də 
tam tə si ri var dır. Bu cə hət dən o, 
ar zuedi lən nə ti cə ni ve rə bi lər. Bu 
mət lə bin də ge niş şərh və iza ha 
eh ti ya cı var dır. Bu sö zün haqq 
ol ma sı na dair Av ro pa alim lə-
ri ge niş fi  kir lər söy lə yib, əsər lər 
yaz mış lar. Av ro pa döv lət lə ri isə 
mil yon lar la pul sərf edib, hər bir 
bö yük şə hər də teatr adı ilə əzə-
mət li bi na lar tik dir miş lər ki, qa-
dın lar və ki şi lər ora ya yı ğı şa raq, 
öz həm və tən lə ri haq qın da tən qid 
və is teh za ilə ya zıl mış əsər lə rə 
qu laq as sın lar və məs xə rə yə qo-
yu lan la rın və ziy yə ti ni gö rüb, on-
lar dan ib rət al sın lar. Çün ki on lar 
ba şa düş müş lər ki, moizə və nə-
si hə tin in san vax tı nı zay et mək 
və in sa na kə sa lət gə tir mək dən 
baş qa, fay da sı yox dur.

Siz Kə ma lüd döv lə dən ata nə-
si hət lə ri eşit mək tə mən na sın da 
ol ma yın! Bir də fə lik bi lin ki, nə si-
hət və moizə is tər ata mə həb bə-
ti ilə ol sun, is tər sə də cə hən nəm 
qor xu su və bu na ox şar baş qa 
təh did lər al tın da söy lə nil sin,- 
fər qi yox dur, in san tə biəti nə 
heç bir tə sir edə bil məz. 

Bü tün oğ ru lar, yol kə sən lər, qa-
til lər, za lim lər, müs tə bid lər, fı-
rıl daq çı lar – ha mı sı cə hən nə min 
vəs fi  ni dö nə-dö nə eşit miş lər, 
moizə lə rə və nə si hət lə rə az-çox 
qu laq as mış lar. La kin bu nun la 
be lə, ye nə də öz pis əməl lə ri və 
xa siy yət lə rin dən əl çək mə miş-
lər. Am ma in san la rı öz tay-tuş-
la rı, ta nış və dost la rı ya nın da 
rüs vay et mə yə sə bəb olan tən-
qid, is teh za və məs xə rə on la rı 
pis əməl lər dən çə kin di rir. Əgər 
bir şəxs si zin lə mü ba hi sə yə gi ri-
şib, bu nun ək si ni id dia edər sə, 
onun də lil lə ri ni mə nə bil di rin 
ki, Av ro pa nın ən məş hur fi  lo sof-
la rı nın əsər lə ri nə is ti nad edə rək, 
ona elə də lil li, sü but lu bir ca vab 
ve rim ki, bü tün id diala rı alt-üst 
ol sun.

Kə ma lüd döv lə nin tən qi din dən 
nə üçün in ci yək gə rək? Kə ma-
lüd döv lə yad adam de yil dir. O, 
bi zim həm məz hə bi miz, həm və-
tə ni miz dir. O, öz xal qı mı zın oğ-
lu dur, o, elə bir qar da şı mız dır ki, 
öz doğ ma qar daş la rı nın əx laq 
və əməl lə ri ni riş xən də, is teh-
za ya tu tur.

Dör dün cü sü – siz ye ni 
əlifb  a nın su rə ti ni is tə-
miş di niz. Bil dir mə li yəm 
ki, hə lə lap əv vəl lər də 
mən ye ni əlifb  a la yi-
hə si ni bir növ tər tib 
et miş dim ki, bü tün 
nöq tə lər dü şüb və 
sait hərfl  ər, yə ni 
erab, sa mit hərfl  ə-
rin ya nın da bi ti şik 
ya zı lır dı. Son ra cə-
nab Ru hül-qüds 
baş qa bir la yi hə 
dü zəlt miş dir ki, 
kəl mə lə rin tər ki-
bin də hərfl  ə rin bi-
ti şik ya zıl ma sı da 
ləğv edi lir və kəl-
mə lər fa si lə dən 
və ay rı-ay rı ya-
zı lan hərfl  ər-
lə ya zı lır.

Bü tün nöq tə lər 
atı lır və sait lə-
rin ha mı sı Av-
ro pa xalq la rı nın 
əlifb  a sı ki mi, sa-
mit hərfl  ər sı ra-
sı na da xil edi lir. 

Mə nim keç miş də dü zəlt di yim əlif-
ba nın su rə ti də qal ma mış dır. Əgər 

is tə sə niz, ora da Maarif Na zir li yi-
nə mü ra ciət edib, həm mə nim 
keç miş əlifb  a mı, həm də Ru hül-
qüd sün tər tib et di yi ye ni əlifb  a-
nın su rət lə ri ni ala raq, hər iki si ni 
oxu ya bi lər si niz.

Siz dən xa hiş edi rəm ki, cə nab 
Ru hül-qüd sün ye ni əlifb  a sı və 

onun lü zu mu na dair yaz mış 
ol du ğu ki tab ça nı 

hör mət li Mir zə 
Yu sif xan-

dan alıb 
oxu ya sı-

ya zı la rı və ki tab ça la rı Kə ma lüd döv-
lə nin mək tub la rı ki mi tən qid şək lin-
də ya zıl mış dır. Məhz bu na gö rə dir 
ki, bü tün sa vad lı in san lar on la rı vəs-
fə gəl məz şövq və zövq lə oxu yur lar. 
Siz is tə yir si niz ki, Ru hül-qüds si zin 
üçün eti raz sız, məs xə rə siz, şi rin 
moizə lər və ata nə si hət lə ri ya zay-
dı ki, tə sa dü fən əli ni zə ke çən də də, 
mə həl qoy ma dan ota ğın bir kün cü-
nə tul la yay dı nız. Be lə lik lə də, məz-
mu nu nu bir kim sə eşi dib-bil mə dən 
ka ğı zı çü rü yüb tə ləf olay dı?

Pəh-pəh, əcəb zövq və sə li qə sa-
hi bi si niz!.. Xeyr, be lə de yil. Mən 
gü man edi rəm ki, siz moizə və 
nə si hə ti tən qid dən üs tün tu tan bir 
zövq və sə li qə yə ma lik de yil si niz.

*Cə nab Ru hül-qüds bir yer də 
ya zır: “İn gil tə rə hö ku mə ti is tə-
yir Sis ta nı alıb Əf qa nıs ta na il haq 
et sin. Məş və rət məc li sin də İran 
və zir lə ri de yir lər: “Bu işin ça rə si 
yal nız on dan iba rət dir ki, İn gil-
tə rə sə fi r li yi nin mü tər ci mi Mir zə 
Ağa Xoy lu ilə ara nı saz la yaq”.

Si zin sə li qə ni zə gö rə, bu mət lə bi 
ne cə de mək la zım dır ki, həm nə-
si hə ta miz ol sun, həm də İran və-
zir lə ri nin əh va lı nı bu qə dər fi  kir 
ay dın lı ğı, ifa də gö zəl li yi və ləz zət-
lə bə yan et miş ol sun. İran və zir lə ri-
nə bu söz lə ri is nad et mək, əl bətt  ə, 
böh tan və if ti ra dır, la kin on lar da 
bə zən elə əməl lər baş ve rir ki, Ru-
hül-qüd sün nöq te yi-nə zə rin cə, gu-
ya on lar bu ağıl da və şüur da dır lar. 
Bu söz lər dən on la rın qa bi liy yə ti 
hər bir oxu cu ya mə lum olur.

Nə isə, Ru hül-qüds və Kə ma-
lüd döv lə – hər iki si əsər lə ri ni nə 
cür yaz maq la zım gəl di yi ni çox 
gö zəl bi lir lər.

Sə di nin və Mol la Rə fi  Vaizi-
Qəz vi ni nin döv rü keç miş dir. 
Əs ri miz baş qa əsr dir. Mək tu-
bu muz da yaz dı ğı mız ki mi, 
nə si hət lə ri və moizə lə ri din lə-
yə rək, on la ra əməl edə cə yi ni zi 
id dia et mə yin! Kə ma lüd döv lə 
və Ru hül-qüds hər iki si bi lir-
lər ki, in san cə miy yə ti uşaq lıq 
döv rün dən ke çib ka mal döv-
rü nə çat dıq dan son ra, bu cür 
id dialar, bə şər tə biəti nə mü xa-
lif olan id dialar sa yı lır.
Mir zə Fə tə li AXUN DOV,

15 mə hər rəm,
hic ri 1283-cü il

(25.03.1871-ci il), Tifl  is

(Əv və li ötən sa yları mız da) Bü tün oğ ru lar, yol kə sən lər, qa- Bü tün nöq tə lər 

“Lən kə ran xan lı ğı və zi ri nin ma cə ra la rı haq qın da” adı ilə çap olun ma ğa baş la yıb.
Bu mə na da dra ma tur qun onun “Türk cə “Təm si lat”i tər cü mə edən Teh ran sa ki ni 
Mir zə Mə həm məd Cə fə rə” sər löv hə li mək tu bu bö yük ma raq kəsb edir. Mək tu bu 
oxu cu la rı mı za təq dim edi rik.

Böyük mütəfəkkir və dilimiz



Kil sə dən baş la yan 
elm yo lu

1473-cü ilin 19 fev ra lın da Pol şa-
nın Torn şə hə rin də ana dan olan 
Ni ko lay Ko per nik ib ti dai təh si li ni 
do ğul du ğu şə hər də alır. O, 1492-
ci il də Kra kov da ri ya ziy yat və ast-
ro no mi ya nı öy rən mə yə baş la yır. 
Təh si li ni bi ti rib ge ri qa yı dan gənc 
Ni ko lay baş ye pis kop olan əmi-
si nin təh ri ki ilə di ni təh sil al maq 
üçün İta li ya ya yol la nır. Son ra lar 
di ni təh sil al ma sı, xris tian mü hi-
tin də ya şa ma sı onun qar şı sı nı çox 
kə sə cək, uzun il lər yaz dı ğı əsər lə-
ri üzə çı xar ma ğı na ma ne ola caq-
dı...

Elm dün ya sı nı sil kə lə yən id dia: 
“Gü nəş mər kəz də dir”

Ko per ni kə qə dər dün ya el mi 
Aris to te lin “Yer kü rə si tər pən mir” 
və Pto lo me yin “Yer kü rə si kaina-
tın mər kə zin də dir” mü la hi zə lə ri-
nə əsas la nır dı.

Di ni dairə lər də qə bul olu nan 
fi  kir isə be lə idi: “İsa pey ğəm bər 
Gü nə şə əmr edib, ona gö rə də Gü-
nəş ye rin dən tər pən mir. Yer isə 
məc mə yi for ma sın da dır”.

Kil sə nin təl qin et di yi ta bu la-
rı in kar edən alim lə ri ka fi r elan 
olun maq, ton qal da yan dı rıl maq, 
ha mı nın gö zün də düş mə nə çev-
ril mək göz lə yir di. Baş ar xi ye pis-
ko pun qar da şı oğ lu olan Ko per nik 
üçün isə kainat la bağ lı dü şün cə lə ri 
di lə gə tir mək iki qat qor xu lu idi. 
Üs tə lik, o, bu fi  kir lə ri nə hə lə tam 
əmin de yil di. Elm də nə qə dər in-
qi la bi tə fək kür yi yə si ol sa da, xa-
rak ter cə ye tə rin cə eh ti yat lı, hətt  a 
qor xaq olan Ko per nik özü nə, irə li 
sür dü yü mü la hi zə lə rə tam ar xa yın 
ol ma dı ğın dan bu fi  kir lə ri elm alə-
mi nə açıq la mır, kil sə və aris to tel çi 
alim lər lə düş mən ol maq is tə mir di.

Ko per nik Gü nə şi kaina tın mər-
kə zin də gör dü yü nü ilk də fə “Göy 
cism lə ri nin döv ret mə si ilə bağ lı 
mü şa hi də lər” ki ta bın da açıq la dı. 
O, bu ki ta bı an caq ən ya xın dost-
la rı na pay la mış dı. Çün ki hə lə də 
fi  kir lə ri ni ge niş ic ti maiy yə tə açıq-
la maq dan eh ti yat edir di.

Pa pa VII Kle mens bu ki tab da 
yer alan fi  kir lər dən 1533-cü il də 
xə bər tut du. Xris tian kil sə si nin 
mü ha fi  zə kar qa na dı Pa pa nın qə-
zəb lə nə cə yi ni, Ko per ni ki cə za lan-
dı ra ca ğı nı dü şü nür dü. La kin on la-
rın de di yi nin ta ma mi lə ək si ol du. 
Pa pa Ko per ni ki öz fi  kir lə ri ni da ha 
sər bəst ifa də et mə yə, el mi mü ba-
hi sə lə rə qo şul ma ğa ça ğır dı. (Bu-
gün kü xris tian dün ya sı nın in ki şaf 
sə bəb lə ri ni də bə zən be lə ta ri xi 
mə qam lar da ax tar maq la zım dır).

Pa pa nın möv qe yi kil sə nin hid-
də ti nə sə bəb ol du. Nü fuz lu din 
xa dim lə ri nin bir ço xu Ko per ni ki 
ka fi r elan et di. İş o ye rə çat dı ki, 
döv rün nü fuz lu ru ha ni lə rin dən 
he sab edi lən və Av ro pa da di ni 
is la hat la rın li de ri sa yı lan Mar-
tin Lü ter öz qə zəb li çı xış la rı nın 
bi rin də Ko per ni kə ax maq de di: 

“Bu ax maq ast ro no mi ya el mi-
nin da şı nı daş üs tə qoy ma ya caq. 
Hal bu ki mü qəd dəs ki ta bı mız bi-
zə Yer kü rə si nin yox, Gü nə şin 
dövr et di yi ni de yir. Xal qı mız bu 
təc rü bə siz ast ro no mun sə feh fər-
ziy yə lə ri nə ina na bil məz, onun 
de dik lə ri ağ la sığ maz dır!”.

Yu xa rı da qeyd et di yi miz ki mi, 
Ko per nik ye tə rin cə eh ti yat lı, döv-
rün qa ra gü ru hun dan, özü nə qar şı 
ola bi lə cək hü cum lar dan qorx du-
ğu na gö rə bir müd dət el mi dairə-
lər dən uzaq gəz mə yə, şəx si fi  kir-
lə ri ni açıq la maq dan çə kin mə yə 
baş la dı.

İkin ci dal ğa
Bir müd dət son ra Ko per nik 

alim dost la rı nın tə ki diy lə ast ro no-
mi ya ya, kaina tın qu ru lu şu na dair 
da ha bir ki tab yaz ma ğa hə vəs lən-
di. O, yaz dı ğı ki ta bı 1450-ci il də 
Nürn ber qə gön dər di. La kin döv-
rün fa na tik xris tian la rı ye ni dən 
aya ğa qalx dı, Ko per nik və onun 
tə rəf dar la rı nı ka fi r lik də, di ni düş-
mən çi lik də, gənc lə rin bey ni ni kor-
la maq da gü nah lan dır dı. Bö yük 
alim bu də fə də təz yiq lər qar şı sın-
da ge ri çə kil di, yaz dı ğı ki ta bın sa-
də cə, bir fər ziy yə ol du ğu nu, yaz-
dıq la rı na özü nün də inan ma dı ğı nı 
açıq la ya raq kil sə nin qə zə bin dən 
bir müd dət lik də ol sa ya yın ma ğı 
ba car dı.

Əs lin də, Ko per ni kin fi  kir lə ri 
era mız dan əv vəl III əsr də səs lən-
miş di. Bu dövr də ya şa yan yu nan 
ali mi Aris tar kus Gü nəş sis te mi 
ad lan dır dı ğı mız qu ru lu şun mər-
kə zin də Ye rin yox, Gü nə şin yer 
al dı ğı nı irə li sür müş dü. Son ra lar o 
da Ko per nik ki mi təz yiq lə rin qar-
şı sın da ge ri çə kil miş və fi  kir lə rin-
dən im ti na et miş di.

Ko per nik Aris tar ku sun fi  kir lə-
ri ni sis tem ləş dir di, on la rı müasir 
el mi müs tə vi yə qal dır dı və el mi 
dairə lər də öz fi  kir lə ri nə dəs tək çi-
lər ta pa bil di. 

Ko per nik – Gü nə şin 
fo toq ra fı

Ko per ni kin fi  kir lə ri döv rü nə gö-
rə in qi la bi ye ni lik he sab edi lir di. 
Bəs onun elm də et di yi in qi lab lar 
nə dən iba rət idi? Gə lin, sa da la yaq. 

  Göy ci sim lə ri ey ni öl çü də dir, 
ölüm süz dür, dairə vi dir;

  Kaina tın mər kə zin də Gü-
nəş var;

  Dün ya dan Gü nə şə qə dər 
olan mə sa fə ul duz la ra 
olan mə sə fə dən az dır. 

Ko per ni kin nə-
zə riy yə si nə gö rə, 
kaina tın mər kə zin-
də Gü nəş var. Bi zim 
ya şa dı ğı mız Yer pla-
ne ti də da xil ol maq la, 
bü tün pla net lər müəy-
yən bir dövr ər zin də 
həm Gü nə şin, həm də öz lə-
ri nin ox la rı ət ra fın da dövr 
edir lər.

Bu gün kü Gü nəş sis te mi nə aid bil-
gi lə ri Ko per nik əsr lər ön cə kəşf et-
miş di. Onun nə zə riy yə lə ri 1610-cu 
il də Qa li leo Qa li le yin dur bi ni icad 
et mə siy lə ta ma mi lə sü but olun du. 

Ko per nik kaina tı öy rə nən ast-
ro lo gi ya el miy lə teolo gi ya, 

xris tian dün ya gö rü şü 
ara sın da bö yük bir sədd 

çək di. Onun he liosent-
rik (Gü nə şin kaina-
tın mər kə zin də ol-
du ğu nu id dia edən 
ya naş ma) nə zə riy yə-
si bu gün də kaina tı 

öy rən mək is tə yən lər 
üçün əvəz siz 

mən bə dir. 

O, han sı qə lib lə ri 
sın dır dı? 

Gü nə şi mər kə zə gə ti rən Ko per-
nik el mi-ast ro no mik dün ya gö rüş-
də ye ni cı ğır aç mış, bu cı ğır açı-
lan dan son ra kaina tın qu ru lu şu ilə 
bağ lı müx tə lif sual lar or ta ya çıx-
ma ğa baş la mış dı. Tə lə bə lə ri Ko-
per nik dən so ru şur du lar: “Ma dam 
ki, Yer Gü nə şin ət ra fın da fır la nır, 
bəs ni yə ul duz lar dövr et mir?” Ko-
per nik bu sualı be lə ca vab lan dı rır-
dı: “Çün ki ul duz la rın möv cud ol-
du ğu kos mik boş luq Yer dən çox 
uzaq da yer lə şir”.

Bu mü ba hi sə lə rin nə ti cə sin də da-
ha bir el mi hə qi qət mey da na çı xır dı; 
sü but olu nur du ki, kainat Aris to te-
lin, Pto lo me yin, xris tian alim lə ri nin 
dü şün dü yün dən da ha bö yük dür. 

Ko per ni kin kainat la bağ lı fi -
kir lə ri dün ya fəl sə fə si nə də bö-
yük tə sir gös tər di. On dan son-
ra Yer kü rə si ya ra dı lış la bağ lı 
inan cın mər kə zin dən uzaq laş-
dı rıl mış di gər pla net lər ki mi 

el mi müs tə vi də təd qiq olun ma-
ğa baş la dı. Onun kaina tın mər-

kə zin də Gü nə şin da yan ma sı 
ilə bağ lı nə zə riy yə si dün ya 

fəl sə fə si nə ye ni möv zu lar 
ver di, fi  lo sofl  a rı kaina tın 
ya ra dı lı şı, st ruk tu ru ba rə-
də ye ni dən dü şün mə yə 
va dar et di.

Ölüm süz 
Ko per nik

Ko per nik 1543-cü 
ilin 24 ma yın da və fat 
et di. Onun müəm ma lı 
ölü mü, har da bas dı-
rıl ma ğı nın mü ba hi sə 
möv zu su ol ma ğı, ölü-

mün dən son ra kil sə nin 
və el mi dairə lə rin ona 

mü na si bə ti nin ne cə də-
yiş di yi ba rə də çox şey 
yaz maq olar. An caq fi k-
ri miz cə, Ko per nik və 
ölüm sö zü bir-bi rin dən 
çox-çox uzaq da dır. 
Çün ki Ko per nik ki mi 
adam lar hə lə sağ lı ğın-
da in san lı ğa xid mə-
ti nə gö rə əbə di lik qa-

za nır lar. Bu fi  kir lə ri mi zi 
Pa pa II İohan Pa ve lin 1999-
cu il də Ko per nik Uni ver-
si te ti ni zi ya rət et mə si və 
or da de di yi söz lər də sü-
but edir: “Ko per ni kin irə-
li sür dü yü nə zə riy yə çox 
bö yük kəşfl  ər sis te mi dir. 
Hə min dövr də ona olan 
təz yiq lər kö kün dən yan-
lış idi, din lə elm ara sın-
da kı mü ba hi sə nin nə ti cə-
si idi”.
Ko per nik Gü nəş haq-

qın da ya zır dı: “Gü nəş Kaina tın 
mər kə zin də taxt qu rub. Be lə bö-
yük, ət ra fın da kı hər şe yi bir an-

da işıq lan dı ran nur küt lə si üçün 
bun dan əzə mət li yer ola bi lər mi? 
Məhz bu na gö rə də Gü nə şi bə zi lə ri 
kaina tın lam pa sı, bə zi lə ri bey ni, bə-
zi lə ri isə ida rə çi si ad lan dı rır”.

Elə onun özü nü də “El min 
Gü nəş”i, bu yo la qə dəm 

qo yan gənc alim lə rin 
yo lun da “ya nan işıq” 
ad lan dır maq olar.

P.S.: Ya zı tür ki yə-
li araş dır ma çı-jur na list 

Əli Çi mə nin “Ta ri xi də yiş-
di rən alim lər” ki ta bın da kı 
ma te rial lar əsa sın da ha zır-
la nıb.
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gi lə ri Ko per nik əsr lər ön cə kəşf et-
miş di. Onun nə zə riy yə lə ri 1610-cu 
il də Qa li leo Qa li le yin dur bi ni icad 
et mə siy lə ta ma mi lə sü but olun du. 

Kil sə dən baş la yan “Bu ax maq ast ro no mi ya el mi-

Bəşər tarixində heç bir fikir insanlığa 
Kopernikin düşüncələri qədər təsir etməyib

İ.V.Höte

Ni ko lay Ko per nik dün ya ast ro no mi ya el mi nin dü ha la rın dan bi ri 
he sab edi lir. O, Yer pla ne ti, kaina tın qu ru lu şu, fə za, Gü nəş 
sis te mi ilə bağ lı dü şün cə lər də in qi lab edə rək, adı nı əbə di 
ola raq ta ri xə həkk et di rib. Bu gün kü ya zı mız da onun hə yat 

ki ta bı nı və rəq lə yə cə yik.

“Bu ax maq ast ro no mi ya el mi-
nin da şı nı daş üs tə qoy ma ya caq. 
Hal bu ki mü qəd dəs ki ta bı mız bi-
zə Yer kü rə si nin yox, Gü nə şin 
dövr et di yi ni de yir. Xal qı mız bu 
təc rü bə siz ast ro no mun sə feh fər-
ziy yə lə ri nə ina na bil məz, onun 
de dik lə ri ağ la sığ maz dır!”.

Yu xa rı da qeyd et di yi miz ki mi, 
Ko per nik ye tə rin cə eh ti yat lı, döv-
rün qa ra gü ru hun dan, özü nə qar şı 
ola bi lə cək hü cum lar dan qorx du-
ğu na gö rə bir müd dət el mi dairə-
lər dən uzaq gəz mə yə, şəx si fi  kir-
lə ri ni açıq la maq dan çə kin mə yə 

İkin ci dal ğa
Bir müd dət son ra Ko per nik 

alim dost la rı nın tə ki diy lə ast ro no-
mi ya ya, kaina tın qu ru lu şu na dair 
da ha bir ki tab yaz ma ğa hə vəs lən-
di. O, yaz dı ğı ki ta bı 1450-ci il də 
Nürn ber qə gön dər di. La kin döv-
rün fa na tik xris tian la rı ye ni dən 
aya ğa qalx dı, Ko per nik və onun 
tə rəf dar la rı nı ka fi r lik də, di ni düş-
mən çi lik də, gənc lə rin bey ni ni kor-
la maq da gü nah lan dır dı. Bö yük 
alim bu də fə də təz yiq lər qar şı sın-
da ge ri çə kil di, yaz dı ğı ki ta bın sa-
də cə, bir fər ziy yə ol du ğu nu, yaz-
dıq la rı na özü nün də inan ma dı ğı nı 
açıq la ya raq kil sə nin qə zə bin dən 
bir müd dət lik də ol sa ya yın ma ğı 

Əs lin də, Ko per ni kin fi  kir lə ri 
era mız dan əv vəl III əsr də səs lən-
miş di. Bu dövr də ya şa yan yu nan 
ali mi Aris tar kus Gü nəş sis te mi 
ad lan dır dı ğı mız qu ru lu şun mər-
kə zin də Ye rin yox, Gü nə şin yer 
al dı ğı nı irə li sür müş dü. Son ra lar o 
da Ko per nik ki mi təz yiq lə rin qar-
şı sın da ge ri çə kil miş və fi  kir lə rin-

Ko per nik Aris tar ku sun fi  kir lə-
ri ni sis tem ləş dir di, on la rı müasir 
el mi müs tə vi yə qal dır dı və el mi 
dairə lər də öz fi  kir lə ri nə dəs tək çi-

Ko per nik – Gü nə şin 
fo toq ra fı

Ko per ni kin fi  kir lə ri döv rü nə gö-
rə in qi la bi ye ni lik he sab edi lir di. 
Bəs onun elm də et di yi in qi lab lar 
nə dən iba rət idi? Gə lin, sa da la yaq. 

Göy ci sim lə ri ey ni öl çü də dir, 
ölüm süz dür, dairə vi dir;
Kaina tın mər kə zin də Gü-

Dün ya dan Gü nə şə qə dər 
olan mə sa fə ul duz la ra 
olan mə sə fə dən az dır. 

də Gü nəş var. Bi zim 
ya şa dı ğı mız Yer pla-
ne ti də da xil ol maq la, 
bü tün pla net lər müəy-
yən bir dövr ər zin də 
həm Gü nə şin, həm də öz lə-
ri nin ox la rı ət ra fın da dövr 

ro lo gi ya el miy lə teolo gi ya, 
xris tian dün ya gö rü şü 

ara sın da bö yük bir sədd 
çək di. Onun he liosent-

rik (Gü nə şin kaina-
tın mər kə zin də ol-
du ğu nu id dia edən 
ya naş ma) nə zə riy yə-
si bu gün də kaina tı 

öy rən mək is tə yən lər 
üçün əvəz siz 

mən bə dir. 

lan dan son ra kaina tın qu ru lu şu ilə 
bağ lı müx tə lif sual lar or ta ya çıx-
ma ğa baş la mış dı. Tə lə bə lə ri Ko-
per nik dən so ru şur du lar: “Ma dam 
ki, Yer Gü nə şin ət ra fın da fır la nır, 
bəs ni yə ul duz lar dövr et mir?” Ko-
per nik bu sualı be lə ca vab lan dı rır-
dı: “Çün ki ul duz la rın möv cud ol-
du ğu kos mik boş luq Yer dən çox 
uzaq da yer lə şir”.

Bu mü ba hi sə lə rin nə ti cə sin də da-
ha bir el mi hə qi qət mey da na çı xır dı; 
sü but olu nur du ki, kainat Aris to te-
lin, Pto lo me yin, xris tian alim lə ri nin 
dü şün dü yün dən da ha bö yük dür. 

Ko per ni kin kainat la bağ lı fi -
kir lə ri dün ya fəl sə fə si nə də bö-
yük tə sir gös tər di. On dan son-
ra Yer kü rə si ya ra dı lış la bağ lı 
inan cın mər kə zin dən uzaq laş-
dı rıl mış di gər pla net lər ki mi 

el mi müs tə vi də təd qiq olun ma-
ğa baş la dı. Onun kaina tın mər-

kə zin də Gü nə şin da yan ma sı 
ilə bağ lı nə zə riy yə si dün ya 

fəl sə fə si nə ye ni möv zu lar 
ver di, fi  lo sofl  a rı kaina tın 
ya ra dı lı şı, st ruk tu ru ba rə-
də ye ni dən dü şün mə yə 
va dar et di.

ilin 24 ma yın da və fat 
et di. Onun müəm ma lı 

rıl ma ğı nın mü ba hi sə 
möv zu su ol ma ğı, ölü-

mün dən son ra kil sə nin 
və el mi dairə lə rin ona 

mü na si bə ti nin ne cə də-
yiş di yi ba rə də çox şey 
yaz maq olar. An caq fi k-
ri miz cə, Ko per nik və 
ölüm sö zü bir-bi rin dən 
çox-çox uzaq da dır. 
Çün ki Ko per nik ki mi 
adam lar hə lə sağ lı ğın-

ti nə gö rə əbə di lik qa-
za nır lar. Bu fi  kir lə ri mi zi 

Pa pa II İohan Pa ve lin 1999-
cu il də Ko per nik Uni ver-
si te ti ni zi ya rət et mə si və 
or da de di yi söz lər də sü-
but edir: “Ko per ni kin irə-
li sür dü yü nə zə riy yə çox 
bö yük kəşfl  ər sis te mi dir. 
Hə min dövr də ona olan 
təz yiq lər kö kün dən yan-
lış idi, din lə elm ara sın-
da kı mü ba hi sə nin nə ti cə-
si idi”.
Ko per nik Gü nəş haq-

qın da ya zır dı: “Gü nəş Kaina tın 
mər kə zin də taxt qu rub. Be lə bö-
yük, ət ra fın da kı hər şe yi bir an-

da işıq lan dı ran nur küt lə si üçün 
bun dan əzə mət li yer ola bi lər mi? 
Məhz bu na gö rə də Gü nə şi bə zi lə ri 
kaina tın lam pa sı, bə zi lə ri bey ni, bə-
zi lə ri isə ida rə çi si ad lan dı rır”.

Elə onun özü nü də “El min 
Gü nəş”i, bu yo la qə dəm 

qo yan gənc alim lə rin 
yo lun da “ya nan işıq” 

Əli Çi mə nin “Ta ri xi də yiş-
di rən alim lər” ki ta bın da kı 
ma te rial lar əsa sın da ha zır-
la nıb.

“Bu ax maq ast ro no mi ya el mi-

i ko lay Ko per nik dün ya ast ro no mi ya el mi nin dü ha la rın dan bi ri 
he sab edi lir. O, Yer pla ne ti, kaina tın qu ru lu şu, fə za, Gü nəş 
sis te mi ilə bağ lı dü şün cə lər də in qi lab edə rək, adı nı əbə di 
ola raq ta ri xə həkk et di rib. Bu gün kü ya zı mız da onun hə yat 

kə zin də Gü nə şin da yan ma sı 
ilə bağ lı nə zə riy yə si dün ya 

fəl sə fə si nə ye ni möv zu lar 
ver di, fi  lo sofl  a rı kaina tın 
ya ra dı lı şı, st ruk tu ru ba rə-
də ye ni dən dü şün mə yə 
va dar et di.

mün dən son ra kil sə nin 
və el mi dairə lə rin ona 

mü na si bə ti nin ne cə də-
yiş di yi ba rə də çox şey 
yaz maq olar. An caq fi k-
ri miz cə, Ko per nik və 
ölüm sö zü bir-bi rin dən 
çox-çox uzaq da dır. 

za nır lar. Bu fi  kir lə ri mi zi 
Pa pa II İohan Pa ve lin 1999-
cu il də Ko per nik Uni ver-
si te ti ni zi ya rət et mə si və 
or da de di yi söz lər də sü-
but edir: “Ko per ni kin irə-
li sür dü yü nə zə riy yə çox 
bö yük kəşfl  ər sis te mi dir. 
Hə min dövr də ona olan 
təz yiq lər kö kün dən yan-
lış idi, din lə elm ara sın-
da kı mü ba hi sə nin nə ti cə-
si idi”.
Ko per nik Gü nəş haq-

qın da ya zır dı: “Gü nəş Kaina tın 

Günəşin 
“yerini 

dəyişən”
alim

nə dən iba rət idi? Gə lin, sa da la yaq. 
Göy ci sim lə ri ey ni öl çü də dir, 

da işıq lan dı ran nur küt lə si üçün 
bun dan əzə mət li yer ola bi lər mi? 
Məhz bu na gö rə də Gü nə şi bə zi lə ri 
kaina tın lam pa sı, bə zi lə ri bey ni, bə-
zi lə ri isə ida rə çi si ad lan dı rır”.



Ata lar və oğul lar möv zu su bə şər öv la dı nın ya ra-
nı şın dan möv cud olub. Bu mə sə lə məişət dən 
tut muş el min, sə nə tin müx tə lif sa hə lə rin də 
də za man-za man bə zən yum şaq, bə zən isə çox 

sərt for ma da ifa də olu nan fi kir ay rı lıq la rı, yaxud ox şar-
lıq la rı şək lin də tə za hür edib. 
Elə biz də rub ri ka mız da bu mə sə lə lə rə to xun ma ğa, yaş-
lı və gənc nəs li təm sil edən sə nət adam la rı nı sö zün yax-
şı mə na sın da üz-üzə qoy ma ğa, on la rın müx tə lif ha di sə-
lə rə ya naş ma la rı nı ay dın laş dır ma ğa və bu ya naş ma la rı 
siz lə rə təq dim et mə yə ça lı şa ca ğıq. 
“Ata lar-oğul lar” rub ri ka sı nın bu də fə ki qo naq la rı te le vi-
zi ya apa rı cı la rı Sa bir Ələs gər li və Sə nan Şə fi za də dir.

- Gə lin, söh bə tə mü qəd di mə ki-
mi mü qa yi sə dən baş la yaq. So vet 
il lə rin də ki dik tor lar la müasir 
efi r mə ka nın da kı apa rı cı lar ara-
sın da han sı fərq lər var? Üs tün-
lük lər və ça tış maz lıq lar nə də dir?
Sa bir Ələs gər li: Əv vəl lər – yə ni 

so vet döv rün də biz is tər ge yi mi-
miz də, is tər sə də, ümu miy yət lə, 
efi r dav ra nı şı mız da çər çi və dən 
kə na ra çı xa bil mir dik. Dik to run 
ha zır mət nə özün dən söz əla və et-
mə si, nə yi sə də yiş dir mə si qa da ğan 
idi. Efi r də qəh qə hə çə kib gül mək, 
mah nı oxu yub-oy na maq ol maz dı. 
Söh bət, əl bətt  ə ki, apa rı cı dan ge dir. 
Am ma in di ma şal lah ol sun, az qa-
la, bü tün apa rı cı lar efi r də oxu yub-
oy na yır lar da, de yib-gü lür lər də. O 
za man kom pü ter yox idi. Xə bər lə-
ri, ve ri liş lə rin si ya hı sı nı və rəq dən 
oxu yur duq. Sə hi fə lə ri tez-tez də-
yiş mək la zım gə lir di. Am ma in di ki 
za man da və ziy yət ta mam fərq li dir. 
Mət ni mo ni tor dan oxu yur lar, söz-
lə ri sü rət lə tə ləff  üz edir lər, bu na 
gö rə də bə zən bir cüm lə bit mə miş 
o bi ri cüm lə səs lə nir. Mo no ton luq 
ya ra nır. İn di ki apa rı cı lar bü tün xə-
bər lə ri ey ni tərz də oxu yur lar. Bəd 
xə bər var, xoş xə bər var, bun lar bir-
bi rin dən se çil mə li dir. Bi zim vax-
tı mız da cə mi bir te le ka nal var dı, 
dörd-beş nə fər də dik tor. Ha mı bi zi 
ta nı yır dı. Efi  rə çı xan da ha mı mız is-
tər-is tə məz hə yə can ke çi rir dik. Bi-
lir dik ki, bi zə nə qə dər adam ba xır.  
Mə su liy yət his si güc lü idi. 

Sə nan Şə fi  za də: İlk əv vəl onu 
qeyd edim ki, müs tə qil lik il lə ri nə qə-
dər Azər bay can ta ma şa çı sı nın se çi-
mi də məh dud idi: cə mi bir te le ka nal 
- döv lət te le vi zi ya sı var dı . Elə apa rı-
cı la rın sa yı da çox de yil di. Am ma in-
di ta ma şa çı nın is tə ni lən ka na lı və ve-
ri li şi, o cüm lə dən apa rı cı nı seç mək 
im ka nı var. Bun dan baş qa, o dövr-
də dik tor lar üçün çox cid di çər çi və 
var dı, on dan kə na ra çıx ma ğa ica zə 
ve ril mir di. Əv vəl cə dən ha zır la nan 
mətn oxu nur du və  hətt  a bil di yi mə 
gö rə apa rı cı efi r dən əv vəl mət ni bir 
ne çə də fə tək rar la yır dı. İn di ki xə bər 
apa rı cı la rı isə bə zən mətn lə yal nız 
efi r dən beş-on də qi qə əv vəl və ya elə 
efi r za ma nı ta nış olur. Çün ki bu gün 
in for ma si ya tez-tez də yi şir və xə bə-
rin çat dı rıl ma sın da ope ra tiv li yə üs-
tün lük ve ri lir.  Apa rı cı is tər-is tə məz 
efi r za ma nı mət nə əla və lər et mə li 
olur və ya can lı ya yım da müəy yən 
səhv lər edir, ya xud apa rı cı han sı sa 
sö zü səhv de yib, dər hal da si no ni mi 
ilə əvəz edir. Əv vəl lər be lə mə qam-
lar yox idi. Dik tor lar ey ni mək təb 
ke çir di lər, fi  kir ver sə niz, gö rər si niz 
ki, hətt  a o dövr də ki dik tor la rın səs 
tembr lə ri də ox şar idi. İn di nin apa-
rı cı la rı isə müx tə lif səs tembr lə ri nə 
ma lik dir lər. 

- Dün ya prak ti ka sın da adə tən 
xə bər apa rı cı lı ğı nı nis bə tən 
yaş lı jur na list lə rə eti bar edir-
lər. Biz də isə bu sa hə də ca van-
lar da ha çox gö zə çar pır. Siz cə, 
bu, nə ilə bağ lı dır? 

S.Ə.: Nə dən sə biz də be lə dəb ol du 
və ca van la rı bu işə da ha çox cəlb et-
di lər. Əl bətt  ə, xə bər oxu yan şəxs gə-
rək bir az ağır, təc rü bə li adam ol sun, 
ta ma şa çı da özü nə və səs lən dir di yi 
xə bə rə inam aşı la ya bil sin. Bu mə na-
da yaş lı ada mın inam qa zan ma sı da-
ha asan dır. Bə li, xa ric də xə bər ve ri-
liş lə ri ni oxu yan la rın ək sə riy yə ti yaş lı 
adam lar dır. Çün ki cə miy yət on la ra 
ina nır, on lar la ra zı la şır, he sab la şır. 

S.Ş.: Əv və la, nə zə rə al maq la zım-
dır ki, müs tə qil li yi mi zin ya şı da o 
qə dər çox de yil. Te le vi zi ya təc rü bə-
miz də in ki şaf et mək də dir. Əl bətt  ə, 
so vet il lə rin də biz də döv lət te le vi-
zi ya sı olub, in di də biz bə zi şey lə ri 
AzTV-dən öy rə ni rik, am ma bu nun la 
be lə, di gər te le ka nal la rı mı zın ya şı elə 
də çox de yil. Te le vi zi ya la rın hər bi ri 
ça lı şır ki, özü üçün mək təb ya rat sın. 
Elə ən çə ti ni də gənc lə ri öy rət mək dir. 
Müs tə qil li yi mi zin ilk il lə rin də gənc-
lə rin efi  rə cəlb olun ma sı hal la rı ol du. 
Am ma in di fi  kir ve rir si niz sə, xə bər 
apa rı cı la rı nın ək sə riy yə ti or ta yaş nəs-
li nin təm sil çi lə ri dir. On la rın ək sə riy-
yə ti elə gənc yaş lar dan efi  rə apa rı cı 
ki mi də vət olu nan hə min şəxs lər dir. 
Mə sə lən, mən özüm sək kiz ay ATV 
te le ka na lın da təc rü bə ke çən dən son-
ra cə mi 20 ya şım da ilk də fə efi  rə çı-
xıb, id man xə bər lə ri ni apar dım. İn di 
31 ya şım var, elə efi r də də qo cal ma ğı 
ar zu la yı ram. Əl bətt  ə, təc rü bə li ada mı 
efi  rə də vət et mək da ha asan dır. Mə-
sə lən, vax ti lə məş hur “Spar tak” ko-
man da sı nın qa pı çı sı ol muş Vla di mir 
Mas la çen ko öm rü nün son on dörd 
ili ni Ru si ya nın NTV ka na lın da apa rı-
cı lıq et di. Dün ya sı nı də yi şən də onun 
74 ya şı var dı. Mas la çen ko NTV-nin 
ye ga nə iki apa rı cı sın dan bi ri idi ki, 
rəh bər lik ona ge yim lə bağ lı məs lə hət 
ve rə bil mir di. De mək is tə di yim bu-
dur ki, bi zim te le ka nal lar da mək təb 
ye ni for ma la şır. Ona gö rə gənc yaş-
da apa rı cı la rın efi r də gö rün mə si ni də 
nor mal qar şı la maq la zım dır. Təd ri cən 
on lar da ələ nir, bə zi apa rı cı lar son ra-
dan müx tə lif ida rə lə rə mət buat xid-
mə ti nin rəh bər li yi nə ge dir lər. Am ma 
za man öt dük cə yaş lı apa rı cı la rı mı zın 
sa yı heç də gənc lər dən az ol ma ya caq. 

- Ne cə dü şü nür sü nüz, apa rı cı-
la rın ix ti sas laş ma sı ol ma lı dır-
mı? Yox sa, bu sa hə nin apa rı cı sı 
uni ver sal ol ma lı dır? Mə sə lən, 
xə bər lə rin dik to ru şou for mat-
lı ve ri liş də apa rı cı ki mi gö rü nə 
bi lər mi?
S.Ə.:  İx ti sas laş ma müt ləq get-

mə li dir. Şou proq ram la rın da, xə-
bər proq ram la rı nın da hə rə si nin öz 
apa rı cı sı ol ma lı dır. Xə bər müt ləq 
küt lə yə çat ma lı dır, yə ni apa rı cı onu 
an la şıq lı dil də, uy ğun tərz də ta ma-
şa çı ya təq dim et mə yi ba car ma lı dır. 
Hər cüm lə nin özü nün mən ti qi vur-
ğu su var. Onu gə rək də qiq ye ri nə 
ye ti rə sən. Bir cüm lə ni ta mam la ma-
mış o bi ri nə keç mə yə sən. Mə sə lən, 
rəs mi xə bər lər lə ölüm xə bə ri ni ey ni 
ton da səs lən dir mək ol maz. Xə bər-
lər ve ri li şin də gül mək, lü zum suz 
emo sional lı ğa yer ver mək ol maz. 

He sab edi rəm ki, xə bər oxu yan dik-
tor şou ve ri li şi apar ma ma lı dır. 

S.Ş.: Azər bay can da bu sa hə də 
müəy yən ix ti sas laş ma var. Hətt  a 
ta ma şa çı xə bər apa rı cı sı nı şou ve-
ri liş lə rin də qo naq ki mi də qə bul 
edə bil mir. Hal bu ki bü tün Av ro-
pa da xə bər apa rı cı sı nın sə viy yə li 
şou xa rak ter li ve ri liş apar ma sı na 
çox nor mal ya na şı lır. Mən də bu-
nun tə rəf da rı yam. “Şou” de yən də 
nə üçün sə biz o də qi qə ne qa tiv fi -
kir lə rə kök lə ni rik. Am ma söh bət 
ba ya ğı ve ri liş lər dən yox, nor mal 
əy lən cə li la yi hə lər dən, sə viy yə li 
tok-şou proq ram lar dan ge dir. Bu-
ra da qə ba hət li heç nə yox dur. Ya xın 
qon şu muz olan Tür ki yə də də, Ru-
si ya da da be lə dir. Mə sə lən, məş hur 
Leonid Parf yo no vu gö tü rək. O, ilk 
əv vəl sə nəd li fi lm lər çə kir di, son ra 
qey ri-si ya si xə bər ve ri li şi apar dı, 
jur na list araş dır ma la rı ilə məş ğul 
ol du, bir müd dət əy lən cə li proq-
ram lar ha zır la dı və son ra si ya si 
xə bər ve ri li şi nin apa rı cı sı ol du. Biz-
də bə zən xə bər apa rı cı la rı eh ti yat 
edir lər ki, şou ve ri liş lə ri apar sa lar, 
xə bər sa hə sin dən uzaq la şa caq lar. 
Am ma bun la rı pa ra lel şə kil də də 
et mək olar. Fik rim cə, xə bər apa rı cı-
la rı nın sə viy yə li tok-şou apar ma sı 
da ha uğur lu alı nar, nəin ki şou apa-
rı cı la rı nın xə bər ve ri li şi apar ma  sı.

- Siz cə, apa rı cı nın təs hi li ne cə 
ol ma lı dır? Jur na list dip lo mu pe-
şə kar apa rı cı üçün va cib şərt dir? 
S.Ə.: Yə qin ki, apa rı cı lı ğa ən ya-

xın sa hə jur na lis ti ka dır. Am ma əsas 
odur ki, apa rı cı kim dən sə mü sa hi-
bə alan da to xu na ca ğı möv zu nu da, 
mü sa hi bi də yax şı ta nı sın. Əks hal-
da, jur na list də, mü sa hib də efi r də 
ça şıb qa la caq. Apa rı cı mü sa hi bi hiss 
olun ma dan sə mi miy yə tə çək mə yi, 
qar şı sın da kı ada mın bü tün diq qə-
ti ni özü nə cəlb et mə yi ba car ma lı dır. 

S.Ş.: Tə bii ki, ali təh sil çox va cib-
dir. Açı ğı, bu gün te le vi zi ya da pe-
şə kar lar çox dur, am ma qə ri bə dir 
ki, on la rın ara sın da jur na lis ti ka nı 
bi ti rən adam lar çox az dır. Gö rü-
nür, jur na list ka ya qə bul olu nan lar 
əs lin də bu sa hə də iş lə mə yi dü şün-
mür lər. Mən özüm sə nət şü nas lıq 
ix ti sa sı nı bi tir mi şəm, sə nət şü nas-
lıq üz rə fəl sə fə dok to ru yam.  Dü-
şü nü rəm ki, sırf jur na lis ti ka təh si li 
ol ma sa da, ali təh sil va cib dir. Mən-
cə, hə vəs və prak ti ka da ha çox 
əhə miy yət da şı yır. Tək rar edi rəm, 
in di sayt lar da, qə zet lər də, te le mə-
kan da sə nə ti nin əj da ha sı olan lar 
var ki, on la rın bö yük ək sə riy yə ti-
nin jur na list təh si li yox dur.

S.Ə.: O za man biz dik tor luq 
üçün mü sa bi qə elan edər dik. 
Bu ra da müəy yən şərt lər var dı:

ilk növ bə də xa ri ci gö rü nüş xo şa-
gə lim li, dik si ya mü kəm məl ol ma-
lı idi. Mə sə lən, “r” hər fi  ni düz gün 
tə ləff  üz edə bil mə yən ada mı te le-
vi zi ya ya, ra dioya dik tor gö tü rə bil-
məz di lər. Am ma in di efi r də bu cür 
dil qü sur la rı olan adam la rı da efi  rə 
çı xa rır lar. Baş qa bir mə qam da var: 
səs müt ləq mik ro fo na düş mə li dir. 
Yə ni cin gil ti li səs yo ru cu olur, axı-
cı səs isə din lə yi ci yə də, ta ma şa çı-
ya da xoş gə lir.

S.Ş.: İs pan ka nal la rın da 20-25 yaş-
la rara sı qız la rı apa rı cı ki mi mü sa bi qə-
lə rə cəlb edir və on la rın ara sın dan ən 
gö zəl lə ri ni se çir di lər. Bu ad dım la rı nı 
be lə izah edir di lər ki, bə zən ta ma şa çı-
nı yal nız xə bər lə efi r qar şı sın da sax la-
maq ol mur, bu na gö rə də gö rün tü yə 
önəm ve ri rik. Am ma fi k rim cə, bu, 
xə bər üçün uy ğun de yil. Am ma ba-
yaq Mas la çen ko dan da nış dım, onun 
yax şı bir sö zü var dı, de yir di, hətt  a id-
man ve ri li şi nin apa rı cı sı be lə, çox gö-
zəl qals tuk tax ma ma lı dır, çün ki bu, 
ta ma şa çı nın diq qə ti ni sü jet dən ya yın-
dı rır. Yə ni gö rün tü, xə bə ri ikin ci pla-
na ke çir mə mə li dir. Biz daim ora-bu ra 
qa çı rıq, xə bə ri qa baq la maq is tə yi rik. 
Xə bə ri qa baq la maq müm kün de yil. 
Onun sü rə ti ilə hə rə kət et mək, onun 
ya nın da ol maq olar. Adi bir hə qi qət 
var: nə vaxt sa biz ol ma ya ca ğıq, am-
ma xə bər hə mi şə ola caq.
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Sa bir Ələs gər-
li 1937-ci il də 
ana dan olub. 
1961-ci il də Mir-

zə Fə tə li Axun dov adı na 
Rus di li və Ədə biy ya tı 
İns ti tu tu nu bi ti rib.

1966-cı il dən 2006-cı 
ilə dək AzTV-də 

dik tor ki mi 
fəaliy-
yət 
gös-
tə rib.
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zə Fə tə li Axun dov adı na 
Rus di li və Ədə biy ya tı 
İns ti tu tu nu bi ti rib.
Rus di li və Ədə biy ya tı 
İns ti tu tu nu bi ti rib.
Rus di li və Ədə biy ya tı 
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He sab edi rəm ki, xə bər oxu yan dik- - Siz cə, apa rı cı nın təs hi li ne cə ilk növ bə də xa ri ci gö rü nüş xo şa-

Sa bir Ələs gər li:
“İndi aparıcılar daha çox
internetdə əyləncə
saytlarına baxırlar”
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- Efi r lə bağ lı ən çox mü za ki rə 
pred me ti olan mə sə lə lər dən 
bi ri də ge yim lə bağ lı dır. Son 
vaxt lar apa rı cı la rın da ha çox 
açıq-sa çıq ge yim lə rə me yil et-
di yi hiss olun maq da dır. 
S.Ə.: Açı ğı nı de yim, apa rı cı la-

rın ge yi mi ilə bağ lı və ziy yət çox 
biabır çı dır. Üzr is tə yi rəm, xü su sən 
də xa nım lar efi r ge yim lə ri nə diq qət 
ye tir mir lər. Bə zən efi  rə, az qa la, ya-
rı çıl paq hal da çı xır lar. Hər şey dən 
əv vəl biz azər bay can lı yıq axı. Bi zim 
men ta li te ti miz var. Nə qə dər ol ma-
sa da, bu na ra yon lar-kənd lər, yaş lı-
lar-uşaq lar ba xır. Xa ri ci lər nə edir sə, 
bi zim onu tək rar la ma ğı mız düz gün 
de yil. Hər xal qın özü nə məx sus mə-
də niy yə ti var. Biz də öz men ta li te ti-
mi zə uy ğun şə kil də ge yin mə li yik. 
Əv vəl lər ki şi apa rı cı lar qals tuk suz-
kost yum suz efi  rə çı xa bil məz di lər. 
Am ma in di diz lə ri çı rıq cins şal var-
lar da, üs tün də əc nə bi dil də cür bə-
cür ya zı lar olan köy nək lər də efi  rə 
çı xır lar. Mən in di Mil li Te le vi zi ya 
və Ra dio Şu ra sı İc ti mai Te le vi zi ya 
və Ra dio Ya yım la rı Şir kə ti Ya yım 
Şu ra sı nın tər ki bin də ça lı şı ram. İn di 
yay dır, te le vi zi ya lar da bir sı ra de-
par ta ment lər mə zu niy yə tə  çı xıb. 
Qa yı dıb gə lən dən son ra on la rın 
rəh bər lə ri ilə ge niş söh bət lər apa ra-
caq, öz fi  kir lə ri mi zi de yə cə yik.

S.Ş.: So vet döv rün də apa rı cı la rı mı-
zın ge yim se çi mi məh dud idi. Tünd 
rəng lə rə və yal nız ağ-qa ra ton la ra 
üs tün lük ve ri lir di. Söh bət xə bər apa-
rı cı la rı nın kost yum la rın dan ge dir sə, 
in di ki şi apa rı cı lar da ge yim lər də açıq 
rəng lər dən is ti fa də et mə yə baş la yıb-
lar. Bu ra da da elə bir qə ba hət yox dur. 
Bü tün dün ya da be lə dir: ta ma şa çı nın 
diq qə ti ni həm ge yim, həm stu di ya nın 
di zay nı, həm də xə bə rin key fi y yə ti ilə 
çək mək is tə yir lər. An la şı lan dır, çün-
ki bu gün ta ma şa çı nın nəin ki yer li, 
həm çi nin əc nə bi te le ka nal lar ara sın da 
se çim et mək im ka nı var. Ümu miy yət-
lə, hər ve ri liş də ge yi mə nə za rət edən 
mü tə xəs sis lər olur. Bu nun la be lə, dü-
şü nü rəm ki, apa rı cı özü də diq qət li 
ol ma lı dır. Xə bər apa rı cı sı nın ge yi-
min də rəng uy ğun lu ğu nu göz lə mək 
la zım dır. Rəng lər həd dən ar tıq gö zə-
çar pan ol ma ma lı dır. Am ma mən cə, 
ümu miy yət lə, heç bir te le ka na lı mız-
da xə bər apa rı cı la rı nın ge yim lə rin də 
han sı sa açıq-sa çıq lıq yox dur. Şəx sən 
mən be lə şe yə rast gəl mə mi şəm. Xü-
su sən, bi zim ka na lın xə bər apa rı cı la rı 
çox zövq lə ge yi nir lər. Müəy yən şou 
ve ri liş lə rin də ge yim lə bağ lı xo şa gəl-
məz mə qam lar olur. Əl bətt  ə, apa rı cı-
nın ge yi mi nü mu nə dir və onu gö rən 
gənc də ey ni cür ge yin mək is tə yir. Bu 
mə na da mən heç şou ve ri liş lə rin də 
də açıq-sa çıq lı ğın tə rəf da rı de yi ləm.

Da ha çox qo naq la rın, mü ğən ni lə-
rin ge yim lə rin də be lə xo şa gəl məz 
mə qam lar olur. Am ma mə sə lə nin 
baş qa tə rə fi  də var: gənc lər lə bağ-
lı ve ri liş apa ran adam kost yum da 
efi  rə çı xa bil məz axı. Üzə rin də ya-
zı olan köy nək lə ri bü tün Av ro pa 
apa rı cı la rı ge yi nir lər. Cins ge yin-
mək də nor mal dır. Bu ra da qey ri-
adi heç nə yox dur.  Sa də cə, hə min 
ya zı la ra diq qət elə mək la zım dır 
ki, ar tıq-əs kik heç nə ol ma sın. Əl-
bətt  ə ki, apa rı cı nın ge yin di yi cins 
şal va rın cı rıq ol ma sı da yax şı hal 
de yil.  

- Te leefi r dən ta nı dı ğı mız apa rı-
cı la rı mı zın in tel lek tual sə viy-
yə si də mü za ki rə olu nan möv-
zu lar dan dır. Bu ba rə də siz nə 
dü şü nür süz? 
S.Ə.: İn tel lekt sə viy yə si də əv vəl-

ki ilə mü qa yi sə də zəif dir. Əv vəl lər 
qə zet, ki tab oxu yar dı lar. Am ma in-
di bir apa rı cı dan so ruş san ki, qə zet 
oxu mu san, de yə cək, yox. Biz bü-
tün gün də lik qə zet lə ri oxu yur duq. 
Asu də vaxt la rı mı zı ki tab la ke çi rir-
dik. Dün ya dan xə bər dar olur duq. 
İn di isə apa rı cı lar da ha çox in ter-
net də əy lən cə sayt la rı na ba xır lar. 
İn di bə zən heç ca maat apa rı cı la rın 
ad la rı nı da bil mir. Çün ki apa rı cı-
lar hər gün də yi şir. Yax şı apa rı cı lar 
var, am ma pis lər də az de yil.

S.Ş.: Bə zən efi  rə çıx mı şam, suf-
lyor xa rab olub, mət ni bə da hə tən 
söy lə mi şəm. Özüm ha zır la dı ğım 
üçün elə bir cid di çə tin lik hiss et mə-
mi şəm. Jur na lis ti ka elə bir sa hə dir 
ki, bu ra da yaş və təc rü bə dən ası lı 
ol ma ya raq, daim nə sə öy rə nir sən. 
Əl bətt  ə, apa rı cı nın in tel lekt sə viy-
yə si yük sək ol ma lı dır, çün ki küt lə 
qar şı sı na çı xır, onun adi bir səh vi 
ta ma şa çı la rı çaş dı ra bi lər. Bu gün 
Azər bay can ta ma şa çı sı çox diq qət-
li dir. Əl bətt  ə, ka me ra və mik ro fon 
qar şı sın da keç mək çox bö yük hə-
yə can olur. Mən o qə dər gö zəl gö-
rü nüş lü, yax şı da nı şıq qa bi liy yət li 
olan adam lar ta nı yı ram ki, ka me ra 
qar şı sı na öz lə ri ni iti rir lər. İn tel lekt 
tək cə efi r üçün va cib de yil. Də fə lər lə 
şa hid ol mu şam ki, efi r dən kə nar da 
adi söh bət za ma nı bi zə çox diq qət lə 
qu laq asır lar, yə ni səhv et mə yi miz 
bi zim üçün mən fi  nə ti cə lə nə bi lər. 
Am ma bu gün xə bər apa rı cı la rı nın 
ək sə riy yə ti nin in tel lek tual sə viy-
yə si yük sək dir. Hətt  a ta ma şa çı da 
ar tıq de yir ki, mən xə bə rə fi  lan kə-
sin təq di ma tın da bax maq is tə yi rəm 
və ya mil li nin oyu nu nu fi  lan kə sin 
şər hiy lə iz lə mək is tə yi rəm, çün ki 
onun özü nə məx sus rep li ka la rı olur. 
Ümu miy yət lə, əc nə bi lər lə mü qa yi-
sə də mən öz apa rı cı la rı mı zı da ha 
üs tün sa yı ram. Ora da apa rı cı gə lir 
və ra hat ca efi  rə çı xır. Onun kö mək-
çi si var, efi  ri, mət ni ni, kost yu mu nu 
ha zır la yan var. Biz də isə apa rı cı xə-
bər blo ku nu özü yı ğır. Mən cə, bu, 
da ha yax şı dır. Bi zim apa rı cı lar çə ki-
liş lə rə ge dir, sü jet ha zır la yır lar.

S.Ə.: Əl bətt  ə, yax şı apa rı cı la rı-
mız da var. Am ma ək sər apa rı cı-
la rın dik si ya sın da qü sur var. Əv-
vəl lər apa rı cı lar mü sa bi qə yo lu ilə 
qə bul olu nur du lar. 3-4 gün mü sa-
bi qə də iş ti rak edir dik. Ora da həm 
dik si ya ya, həm xa ri ci gör kə mə, 
həm də sə sə fi  kir  ve ri lir di. Mü sa-
bi qə də ən yax şı la rı, ən ba xım lı la rı  
se çi lir di. İn di ki səs lər çı ğır tı lı dır. 
Ək sər apa rı cı lar “r” hər fi  nin ye ri-
nə, “y” de yir lər. Bi rin ci növ bə də, 
səs mik ra fo na düş mə li dir. İn di ki 
apa rı cı la rın sə si heç mik ro fon luq 
de yil, mo no ton oxu yur lar. Gənc lə-
ri də çox qı na mı ram, çün ki mətn-
lə ri öz lə ri kom pü ter də həm ya zır, 
həm də sə hi fə lə yir lər. Am ma bi-
zim dövr də xə bər lər bi zə ha zır və-
ziy yət də gə lir di. Nitq qü sur la rı nı 
ara dan qal dır maq üçün kom pü te-
rin tem pi ni aşa ğı sal maq la zım dır 
ki,  ra hat oxu maq ol sun. Hərfl  ə ri 
bir az bö yüt mək la zım, müx bir lər 
də apa rı cı la ra kö mək et mə li dir lər.

S.Ş.: Dil nor ma la rı, əl bətt  ə ki, qo-
run ma lı dır. Mən yal nız öz ka na lı-
mız la bağ lı da nı şa bi lə rəm. Fik rim-
cə, bi zə bu is ti qa mət də xır da-pa ra 
irad lar ola bi lər. Am ma bir şe yi də 
de yim ki, xü su sən id man apa rı cı la-
rı nın işi bu mə na da çə tin dir. Xa ri ci 
ad la rın tə ləff  ü zü ilə bağ lı prob lem-
lər olur. Ça lı şı ram efi r dən əv vəl 
adın də qiq tə ləff  ü zü nü və vur ğu-
nun han sı he ca ya düş dü yü nü də-
qiq ləş di rim. Efi r dən son ra irad lar 
olar sa, bu nu da nə zə rə al ma ğa ça-
lı şı ram. Am ma cid di irad lar eşit mə-
mi şəm. Di lin qo run ma sı və in ki şa fı, 
elə cə də ye ni söz ya ra dı cı lı ğı va cib 
mə sə lə dir. Tə bii, iş olan yer də irad 
da ola caq. Am ma çox is tər dim ki, 
bu mə sə lə də pe şə sin dən ası lı ol ma-
ya raq bü tün in san lar məs lə hə ti ni 
ver sin. Çox vaxt efi r də qo naq lar la 
da bağ lı prob lem olur, xü su sən id-
man çı lar sə lis da nış mır. Xə tir lə ri nə 
dəy mə sin, fəx ri miz dir lər, am ma 
çox za man öz qə lə bə təəs sü rat la rı nı 
ifa də et mə yə çə tin lik çə kir lər. 

- Bu gün te leefi r sa hə sin də 
təc rü bə si olan dik tor və apa-
rı cı la rı nın ema lat xa na la rı nın 
ya ra dıl ma sı, gənc lə rə mas ter-
klass la rın ke çil mə si hal la rı 
mü şa hi də olu nur mu?
S.Ə.: Mən fəaliy yə ti mə əv vəl 

ra diodan baş la mı şam, Ay dın Qa-
ra dağ lı dan  dərs al mı şam. Fat ma 
Cəb ra yı lo va dan, Ra miz Mus ta-
fa yev dən, Sa bu tay Qu li yev dən 
öy rən mi şəm. Biz dən son ra gə lən 
nə sil də biz dən öy rən di. Am ma 
bu gün kü gəcn lər öy rən mə yə o 
qə dər də me yil li de yil lər. Mən bə-
zi gənc apa rı cı la ra de yir dim ki, fi -
lan söz baş qa cür tə ləff  üz olu nur, 
am ma efi r də ye nə öz bil dik lə ri ki-
mi tə ləff  üz edir di lər. İrad tu tan da 
da de yir di lər ki, öy rəş mi şik. Be lə 
ol maz axı. Ya da bə zən de yir di lər 
ki, AzTV-ni təb liğ edir si niz. Bu-
nun nə yi pis idi ki? Bi zim gö zəl 
proq ram la rı mız, apa rı cı la rı mız 
olub axı. Ümu miy yət lə, təc rü bə-
si olan, te le vi zi ya da uzun il lər 
ça lı şan müt ləq gə rək ca van la ra 
da nı şıq dərs lə ri keç sin, ve ri liş lə ri 
ayırd et mə yi öy rət sin. Hər hal da, 
bu mə sə lə də təc rü bə li adam lar-
dan is ti fa də et mək olar. Elə hər 
te le vi zi ya be lə bir mü tə xəs sis lə 
ça lış sa, çox yax şı olar.

S.Ş.: Baş qa te le ka nal la rı de yə 
bil mə rəm, ATV-nin nəz din də be-
lə kurs lar var. Təc rü bə li apa rı cı 
və jur na list lər gənc apa rı cı la ra 
dərs ke çir. Bun dan baş qa, özəl 
kurs lar da var. Da ha yax şı olar ki, 
döv lət kurs la rı da ol sun və ora-
nı bi ti rən lə rə im ta han əsa sın da 
ser ti fi  kat lar ve ril sin. Mən öz ka-
na lı mız da sək kiz ay təc rü bə keç-
mi şəm, sı naq çə ki liş lə rim olub. 
Hətt  a bə zən efi  rə tam ha zır ol du-
ğum vaxt lar da da mə nə de yib lər 
ki, sən hə lə apa rı cı lıq üçün tam 
ha zır de yil sən. Bu gün on la rın 
əlin dən öpü rəm, çün ki on lar mə-
nim yax şı lı ğı ma de yib lər. 

- Te le vi zi ya lar da han sı tip də 
ve ri liş lə ri gör mək is tər di niz? 
Ey ni za man da apa rı cı lar la bağ-
lı ar zu la rı nı zı da öy rən mək 
ma raq lı olar dı. 
S.Ə.: Ümu miy yət lə, te le vi zi-

ya da şouya çox yer ve rir lər. Ma-
raq lı proq ram lar az dır. Xü su sən 
də, mü ğən ni lər ara sın da qəs dən 
da va-da laş sa lır, de di-qo du edir-
lər ki, rey tinq lə ri qalx sın. Maarif-
lən di ri ci, öy rə di ci proq ram lar 
ol ma lı dır. Ümu miy yət lə, hər bir 
ve ri liş, az da ol sa, maarifl  ən di ri ci 
mis si ya da şı ma lı dır. Din lə yən, ba-
xan adam ora dan nə sə ye ni bir şey 
öy rən mə li dir. Xa ri ci ka nal lar da 
ge dən ve ri liş lə ri kal ka et mək lə iş 
bit mir. Ve ri liş lə ri miz ta ma şa çı nın 
sə viy yə si ni, zöv qü nü in ki şaf et-
dir mə li dir. İs tər dim, apa rı cı lar bu 
mə sə lə lə ri nə zə rə al sın lar.

S.Ş.: Ar zu edi rəm, in tel lek tual 
ve ri liş lər, mə də niy yət ve ri liş lə-
ri, tok-şoular çox ol sun. “Ford 
Bo yard” la yi hə si nin ATV ka na lı 
üçün alın ma sı çox ma raq la qar-
şı lan dı. İs tər dim, be lə la yi hə lə-
rin sa yı art sın. Mən özüm da ha 
çox in tel lek tual ve ri liş lə rə və 
tok-şoula ra ba xı ram. Bir şərt lə ki, 
möv zu lar ye ni ol sun. Apa rı cı lar 
gö zəl ol sun lar, ya xın il lər də on la-
rı fərq li ra kurs lar dan iz lə yə bi lək. 
Bir də, öz lə ri nə, dav ra nış la rı na 
diq qət et sin lər, qa zan dıq la rı sev-
gi ni sax la ya bil sin lər. Çün ki cə mi 
bir söz sə ni mil yon la rın gö zün-
dən sa la bi lər. 
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- Efi r lə bağ lı ən çox mü za ki rə S.Ş.: So vet döv rün də apa rı cı la rı mı- Da ha çox qo naq la rın, mü ğən ni lə-

Sə nan Şə fi za də:
“Bu gün xə bər apa rı cı la rı nın 
ək sə riy yə ti nin in tel lek tual 
sə viy yə si yük sək dir”



Kürd lər hə lə 1920-ci il də, şan lı Os man lı 
im pe ri ya sı nın ta le yi ni həll edən Sevr mü qa-
vi lə si nə əsa sən, re gion da müs tə qil döv lət lə-
ri ni ya rat ma lı idi lər. La kin bu nu tə min et mə-
li olan bö yük döv lət lə rin ma raq la rı heç vaxt 
üst-üs tə düş mə di yin dən və on lar bir xal qın 
öz gür lük is tə yi ni öz lə ri nin im pe ri ya am bi-
si ya la rı na qur ban ver mə yə hə mi şə ha zır ol-
duq la rın dan müs tə qil döv lət ide ya sı bu gün 
də kürd lər üçün xül ya ola raq qa lır...

Am ma 20-ci əsr də kürd xal qı azı iki də-
fə döv lət çi li yi nin tə mə li ni qo yub və on la rın 
öm rü çox qı sa olan bu uğu run da So vet lər 
Bir li yi nin ha va dar lı ğı müs təs na rol oy na yıb. 
20-ci il lər də mər kə zi Azər bay ca nın La çın ra-
yo nun da ol maq la, Qır mı zı Kür düs tan uyez-
di ya ra dıl mış, 30-cu il lər də ləğv edil miş di. 
İkin ci Dün ya mü ha ri bə si il lə rin də, So vet 
or du su nun 1941-ci ilin av qus tun da İra na 
qo şun ye rit dik dən son ra, öl kə nin şi ma lın-
da əha li si nin ək sə riy yə ti kürd lər dən iba rət 
olan Me ha bad res pub li ka sı ya ra dıl mış dı. 
La kin bu qon dar ma res pub li ka da elə si ya-
sə tin qur ba nı ol du, mü ha ri bə də qa lib tə rəf-
lə rin qar şı lıq lı ra zı lı ğı na əsa sən, bir gün də 
məhv edi lib ta ri xin yad da şı na ya zıl dı...

Mark sist yön lü PKK par ti ya sı nın 70-ci il lər də 
ya ra nı şı da bir ba şa So vet kəş fi y ya tı ilə bağ lı dır 
və bu par ti ya dan əv vəl cə İraq, Su ri ya, Tür ki yə-
yə zor gös tər mək, son ra lar - Qa ra bağ konfl  ik-
ti nin ak tiv fa za sı za ma nı ye nə də Azər bay ca nı 
şan taj et mək məq sə diy lə is ti fa də olun du...

Ott  o Skor se ni nin ilk 
məğ lu biy yə ti

Ba yaq qeyd et dim ki, uzun müd dət fa şist 
Al ma ni ya sı nın tə si ri al tın da ol muş İra na 
İkin ci Dün ya mü ha ri bə si il lə rin də şi mal dan 
So vet, cə nub dan isə İn gil tə rə qo şun la rı nın 
ye ri dil mə si re gion da və ziy yə ti ra di kal su-
rət də də yiş miş di. Mər kə zi ha ki miy yət dən 
çox dan na ra zı olan kürd lər elə dü şü nür dü-
lər ki, müs tə qil lik üçün ta ri xi für sət ye ti şib 
və ar tıq Teh ra na ta be ol maq fi k rin də de yil-
di lər. Tə bii ki, be lə bir və ziy yət öl kə də ge niş 
agen tu ra şə bə kə si nə ma lik Hit ler Al ma ni ya-
sı nı da qə ti təd bir lər gör mə yə sövq edir di.

1943-cü il də Al ma ni ya or du su nun kəş fi y yat la 
məş ğul olan SD ad lı qu ru mu nun di ver si ya böl-
mə si nin şe fi  pos tu na ta nın mış di ver sant Ott  o 
Skor se ni tə yin edil di və ona ve ri lən ilk tap şı rıq 
məhz İran kürd lə riy lə iş bir li yi ya rat maq ol du. 
Üçün cü Rey xin kəş fi y yat nə həng lə ri sa yı lan Kal-
tenb run ner və Şel len berq onun qar şı-
sın da be lə bir və zi fə 
qoy muş du lar:

Al ma ni ya nın tə si ri al tın dan çıx mış İran da kı 
neft lə zən gin ra yon lar da iğ ti şaş lar ya ra da-
raq və ziy yə ti qey ri-sta bil ləş dir mək, müt-
tə fi q lə rin öl kə nin qər bin də ra hat fəaliy yət 
gös tər mə si nə ən gəl ol maq. Bu məq səd üçün 
məhz kürd lər dən is ti fa də olun ma sı isə şəx-
sən Şel len ber qin ide ya sı idi.

Məx fi  lik na mi nə “Fran sız” ad lan dı rıl mış 
bu əmə liy yat çər çi və sin də al man kom man-
dos la rın dan iba rət ki çik dəs tə lər qi yam et-
miş kürd tay fa la rı nı si lah la tə min et mə li, 
on la ra tə li mat lar ver mək lə ya na şı, müs tə-
qil di ver si ya fəaliy yə ti də gös tər mə li idi lər. 

Əmə liy yat za ma nı İraq sər hə din-
də, kürd lər ya şa yan Nəft şah və 
Nəft xa ne şə hər lə rin də ki mə-
dən lər də, in gi lis lə rin dip lo ma tik 
nü ma yən də lik lə rin də part la yış lar 
tö rət mək də nə zər də tu tu lur du.

Əmə liy ya tın bir ba şa ic ra sı isə 
Ott  o Skor se ni nin ən ina nıl mış di-
ver sant si lah daş la rı nın top laş dı ğı 
“Ora ni yen burq təd ris dü şər gə si” 
ad la nan xü su si tə yi nat lı dəs-
tə nin öh də si nə dü şür dü.

Al man lar əmə liy ya tın ilk mər-
hə lə sin də işə bö yük ruh yük sək-
li yi ilə gi riş di lər. Qı sa bir za man da 
İra na bir ne çə di ver sant dəs tə si çı xa-
rıl dı, am ma az son ra mə lum ol du ki, 
mütt  ə fi q lə rin or du əks-kəş fi y ya tı, 
ilk növ bə də İran əra zi sin də ki al man 
agen tu ra şə bə kə si ni da ğı dıb. Nə ti-

cə də hə min di ver sant 
qrup la rı nın ha mı sı 

in gi lis lər tə rə fi n-
dən həbs edil di 
və kürd lər bir 

müd dət ye nə 
baş sız qal dı-

lar. ..  

Bö yük qar daş
İkin ci Dün ya Mü ha ri bə si nin bit mə siy lə 

dün ya da və ziy yət ye nə kəs kin şə kil də də-
yiş di - dü nən ki mütt  ə fi q lər bu gün rə qi-
bə çev ril di lər və Av ro pa ilə ya na şı, İra nın 
gə lə cək ta le yi uğ run da da mü ba ri zə baş-
lan dı. So vet rəh bər li yi fa şist tap da ğın dan 
qur tar dı ğı Şər qi Av ro pa da kı nü fu zu nu əl-
dən ver mək fi k rin də de yil di. Am ma Sta-
lin bu nu da yax şı bi lir di ki, ame ri ka lı lar 
və in gi lis lər bu pla nın hə ya ta keç mə si nə 
ən gəl ola caq lar. Məhz elə hə min dö nəm-
də İra nın şi mal qər bin də, so vet qo şun la rı-
nın tə si ri al tın da olan əra zi lər də iki “müs-
tə qil” döv lət - pay tax tı Təb riz ol maq la 
Azər bay can res pub li ka sı və pay tax tı 
Me ha bad şə hə ri ol maq la, Me ha bad kürd 
res pub li ka sı ya rat maq plan la rı mey da na 
gəl di. Əsr lər dən bə ri fars şo vi niz min dən 
əziy yət çə kən azər bay ca lı və kürd de mok-
rat lar əməl li-baş lı döv lət qur ma ğa baş la-
dı lar. Axı on lar har dan bi ləy di ki, bu iki 
“müs tə qil döv lət” su per güc lə rin oyu nun-
da əv vəl cə blef, son ra isə qur ban ve ril mək 
üçün nə zər də tu tu lub və Şər qi Av ro pa nın 
gə lə cək ta le yi elə bu qur ban lar dan ası lı-
dır...

1947-ci il də 
İran da kı xa ri ci 
qo şun lar öl kə-

dən çıx dı və həm 
Me ha bad, həm də 

Azər bay can res pub li ka-
la rı nın ta le yi bir an da ca 

həll olun du. Azər bay can De-
mok rat fi r qə si nin bü tün fə al-
la rı Araz ça yı nı ke çib So vet 
Azər bay ca nı na mü ha ci rət 

et di. Me ha bad res pub li ka sı-
nın li der lə ri ni isə da ha acı na-

caq lı aqi bət göz lə yir di. On lar 
mər kə zi hö ku mət lə da nı şıq-
lar üçün Teh ra na də vət olun-
du lar və ora da həbs edi lə rək, 
dar ağa cın dan asıl dı lar. 

O vaxt kürd li der lə rin dən 
yal nız Mus ta fa Bər za ni xi las 
ola bil di. O da sa diq adam la-
rın dan iba rət, iki min nə fər lik 
bir dəs tə ilə SS Rİ sər hə-
di ni ke çə rək mü ha cir 
qis min də So vet 
Azər bay ca nı-
na gəl di.

Bur da bir mə qa mı oxu cu la rı mı za xa tır lat-
maq ye ri nə dü şər di: İkin ci Dün ya mü ha ri-
bə si baş la ya na dək İran, əsa sən, İn gil tə rə nin 
tə si ri al tın da idi və bu tə sir yal nız mü ha ri bə 
ərə fə sin də ki 2-3 il də Al ma ni ya nın xey ri nə 
də yiş miş di. So vet kəş fi y ya tı isə Ame ri ka nı 
de yil, İn gil tə rə ni əsas düş mən sa yır dı. Odur 
ki, Ya xın Şərq də Bö yük Bri ta ni ya nın möv-
qe yi ni zəifl  ət mək o il lər də so vet kəş fi y ya tı-
nın bir nöm rə li və zi fə si idi. SS Rİ hətt  a İs rail 
və Fə ləs tin döv lət lə ri nin ya ran ma sı ide ya sı-
nı da ilk dö nəm lər də yal nız in gi lis lə rə zər bə 
vur maq üçün dəs tək lə yir di. De mə li, in gi lis-
lər dən in cik düş müş kürd lər də məq sə də la-
yi qin cə qul luq edə bi lər di lər. 

So vet kəş fi y ya tı kürd li der lə ri ni, xü su si lə 
də Bər za ni ni inan dır dı ki, Me ha bad res pub-
li ka sı nın məğ lu biy yə ti nə məhz in gi lis lər qol 
qo yub...

Mü ha ci rət
Bər za ni nin So vet sər hə din dən ke çən dö yüş-

çü dəs tə si iki min ki şi dən, elə bir o qə dər də 
qa dın və uşaq dan iba rət idi. So vet hö ku mə ti 
əv vəl cə on la rı qa pa lı dü şər gə də sax la ma-
ğa üs tün lük ver di. Kürd lə rin li de ri Mus ta fa 
Bər za ni ilə da nı şıq lar apar maq isə təh lü kə-
siz lik na zi ri Aba ku mov tə rə fi n dən SS Rİ-nin 

baş di ver san tı Pa ver Su dop la to va tap şı rıl dı.
Su dop la tov Bər za ni və dəs tə si nə si ya si sı ğı-
na caq tək lif edə cək di, am ma kürd lər bu nun 
mü qa bi lin də Öz bə kis ta nın kənd ra yon la rın da 
yer ləş di ril mək lə riy lə ra zı laş ma lı idi lər...

Su dop la to vu Bər za ni yə So vet İtt  i fa qı Te-
leq raf Agent li yi nin rəis müavi ni və So vet 
döv lə ti nin rəs mi nü ma yən də si Mat fe yev ki-
mi təq dim et di lər. Bər za ni elə ilk gö rüş də cə 
de di ki, kürd lər son yüz il də fars lar, ərəb lər, 
in gi lis lər əley hi nə sək sən də fə qi yam qal-
dı rıb lar, alt mış də fə kö mək üçün Ru si ya ya 
mü ra ciət edib lər və rus lar bir qay da ola raq, 
kö mək lə ri ni on lar dan əsir gə mə yib lər.

Son ra lar Pa vel Su dop la tov xa ti rə lə rin də ya-
zır dı ki, hə min il lər də SS Rİ özüy lə həm sər həd 
olan Şərq öl kə lə rin də in gi lis-ame ri kan tə si ri nin 
azal dıl ma sın da kürd lər dən is ti fa də ni məq bul 
sa yır dı. Su dop la tov Bər za ni yə həm də bu nu 
vəd et miş di ki, kürd dö yüş çü lə ri nə SS Rİ-nin 
hər bi aka de mi ya la rın da təh sil al ma sı üçün 
xü su si şə rait ya ra dı la caq və on lar gə lə cək mü-
ba ri zə lə ri nə tam ha zır ola caq lar. So vet kəş fi y-
yat çı sı həm də kürd li de ri ni əmin et miş di ki, 
on la rın Öz bə kis tan da yer ləş mə si mü vəq qə ti-
dir və məq səd tez bir za man da müs tə qil Kür-
düs tan döv lə ti qu ra raq ora qa yıt maq dır.

Bu nu da qeyd edim ki, Su dop la to vun vəd-
lə ri ya lan de yil di. Hə min dövr də Sta lin İraq-
da kı in gi lis me yil li döv lə ti kürd lə rin əliy lə 
yıx maq üzə rin də dü şü nür dü...

Sonu gələn sayımızda

Kürd lər hə lə 1920-ci il də, şan lı Os man lı Al ma ni ya nın tə si ri al tın dan çıx mış İran da kı 

yiş di - dü nən ki mütt  ə fi q lər bu gün rə qi-
bə çev ril di lər və Av ro pa ilə ya na şı, İra nın 

lan dı. So vet rəh bər li yi fa şist tap da ğın dan 

lin bu nu da yax şı bi lir di ki, ame ri ka lı lar 
və in gi lis lər bu pla nın hə ya ta keç mə si nə 

nın tə si ri al tın da olan əra zi lər də iki “müs-
tə qil” döv lət - pay tax tı Təb riz ol maq la 

Xü su si xid mət or qan la rı bir qay da ola raq, dün ya nın is tə ni lən nöq tə-
lə rin də baş qal dı ran mil li-azad lıq hə rə kat la rın dan öz lə ri nin kəş fiy-
yat fəaliy yə ti ni can lan dır maq üçün is ti fa də edib lər. Hə rə kat fo-
nun da ya ra nan qa rı şıq lıq, xalq küt lə lə ri nin mər kə zi ha ki miy yət dən 

in cik li yi adə tən kəş fiy yat xa rak ter li bü tün əmə liy yat lar üçün mün bit zə min 
ya ra dır. İyir min ci əsr də kürd xal qı nın mil li-azad lıq mü ba ri zə si də bu ba xım-
dan heç də is tis na təş kil et mir. 
Kürd lə rin ya şa dı ğı Ön Asi ya nın geost ra te ji ma hiy yə ti, bu xal qın İraq, Su ri-
ya, İran ki mi neft lə zən gin öl kə lər də yer ləş mə si on la rı müx tə lif döv lət lə rin 
kəş fiy yat la rı üçün çox “lə ziz ti kə yə” çe vi rib və bu “ti kə” uğ run da mü ba ri zə 
ar tıq yüz il dən çox dur ki, qı sa fa si lə lər lə da vam edir. Tə sa dü fi de yil ki, kürd-
lər son yü zil li yin iki ən bö yük di ver san tı - Pa vel Su dop la tov və Ot to Skor se-
ni üçün də təm sil et dik lə ri döv lət lə rin ma ra ğı ba xı mın dan bö yük əhə miy yət 
kəsb edir di...

baş di ver san tı Pa ver Su dop la to va tap şı rıl dı.
Su dop la tov Bər za ni və dəs tə si nə si ya si sı ğı-
na caq tək lif edə cək di, am ma kürd lər bu nun 
mü qa bi lin də Öz bə kis ta nın kənd ra yon la rın da 
yer ləş di ril mək lə riy lə ra zı laş ma lı idi lər...

Su dop la to vu Bər za ni yə So vet İtt  i fa qı Te-
leq raf Agent li yi nin rəis müavi ni və So vet 
döv lə ti nin rəs mi nü ma yən də si Mat fe yev ki-

Dün ya kəş fiy ya tın da 
“Kürd kar tı”
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İl qar Əl fi nin araş dır ma la rı “Tam məx fi ” la yi hə sin də

Ott  o Skor se ni nin ilk 
məğ lu biy yə ti

Ba yaq qeyd et dim ki, uzun müd dət fa şist 
Al ma ni ya sı nın tə si ri al tın da ol muş İra na 
İkin ci Dün ya mü ha ri bə si il lə rin də şi mal dan 
So vet, cə nub dan isə İn gil tə rə qo şun la rı nın 
ye ri dil mə si re gion da və ziy yə ti ra di kal su-
rət də də yiş miş di. Mər kə zi ha ki miy yət dən 
çox dan na ra zı olan kürd lər elə dü şü nür dü-
lər ki, müs tə qil lik üçün ta ri xi für sət ye ti şib 
və ar tıq Teh ra na ta be ol maq fi k rin də de yil-
di lər. Tə bii ki, be lə bir və ziy yət öl kə də ge niş 
agen tu ra şə bə kə si nə ma lik Hit ler Al ma ni ya-
sı nı da qə ti təd bir lər gör mə yə sövq edir di.

1943-cü il də Al ma ni ya or du su nun kəş fi y yat la 
məş ğul olan SD ad lı qu ru mu nun di ver si ya böl-
mə si nin şe fi  pos tu na ta nın mış di ver sant Ott  o 
Skor se ni tə yin edil di və ona ve ri lən ilk tap şı rıq 
məhz İran kürd lə riy lə iş bir li yi ya rat maq ol du. 
Üçün cü Rey xin kəş fi y yat nə həng lə ri sa yı lan Kal-
tenb run ner və Şel len berq onun qar şı-
sın da be lə bir və zi fə 
qoy muş du lar:

Əmə liy yat za ma nı İraq sər hə din-
də, kürd lər ya şa yan Nəft şah və 
Nəft xa ne şə hər lə rin də ki mə-
dən lər də, in gi lis lə rin dip lo ma tik 
nü ma yən də lik lə rin də part la yış lar 
tö rət mək də nə zər də tu tu lur du.

Əmə liy ya tın bir ba şa ic ra sı isə 
Ott  o Skor se ni nin ən ina nıl mış di-
ver sant si lah daş la rı nın top laş dı ğı 
“Ora ni yen burq təd ris dü şər gə si” 
ad la nan xü su si tə yi nat lı dəs-
tə nin öh də si nə dü şür dü.

Al man lar əmə liy ya tın ilk mər-
hə lə sin də işə bö yük ruh yük sək-
li yi ilə gi riş di lər. Qı sa bir za man da 
İra na bir ne çə di ver sant dəs tə si çı xa-
rıl dı, am ma az son ra mə lum ol du ki, 
mütt  ə fi q lə rin or du əks-kəş fi y ya tı, 
ilk növ bə də İran əra zi sin də ki al man 
agen tu ra şə bə kə si ni da ğı dıb. Nə ti-

cə də hə min di ver sant 
qrup la rı nın ha mı sı 

in gi lis lər tə rə fi n-
dən həbs edil di 
və kürd lər bir 

müd dət ye nə 
baş sız qal dı-

lar. ..  

1947-ci il də 
İran da kı xa ri ci 
qo şun lar öl kə-

dən çıx dı və həm 
Me ha bad, həm də 

Azər bay can res pub li ka-
la rı nın ta le yi bir an da ca 

həll olun du. Azər bay can De-
mok rat fi r qə si nin bü tün fə al-
la rı Araz ça yı nı ke çib So vet 
Azər bay ca nı na mü ha ci rət 

et di. Me ha bad res pub li ka sı-
nın li der lə ri ni isə da ha acı na-

caq lı aqi bət göz lə yir di. On lar 
mər kə zi hö ku mət lə da nı şıq-
lar üçün Teh ra na də vət olun-
du lar və ora da həbs edi lə rək, 
dar ağa cın dan asıl dı lar. 

O vaxt kürd li der lə rin dən 
yal nız Mus ta fa Bər za ni xi las 
ola bil di. O da sa diq adam la-
rın dan iba rət, iki min nə fər lik 
bir dəs tə ilə SS Rİ sər hə-
di ni ke çə rək mü ha cir 
qis min də So vet 
Azər bay ca nı-
na gəl di.

in gi lis lər əley hi nə sək sən də fə qi yam qal-
dı rıb lar, alt mış də fə kö mək üçün Ru si ya ya 
mü ra ciət edib lər və rus lar bir qay da ola raq, 
kö mək lə ri ni on lar dan əsir gə mə yib lər.

Son ra lar Pa vel Su dop la tov xa ti rə lə rin də ya-
zır dı ki, hə min il lər də SS Rİ özüy lə həm sər həd 
olan Şərq öl kə lə rin də in gi lis-ame ri kan tə si ri nin 
azal dıl ma sın da kürd lər dən is ti fa də ni məq bul 
sa yır dı. Su dop la tov Bər za ni yə həm də bu nu 
vəd et miş di ki, kürd dö yüş çü lə ri nə SS Rİ-nin 
hər bi aka de mi ya la rın da təh sil al ma sı üçün 
xü su si şə rait ya ra dı la caq və on lar gə lə cək mü-
ba ri zə lə ri nə tam ha zır ola caq lar. So vet kəş fi y-
yat çı sı həm də kürd li de ri ni əmin et miş di ki, 
on la rın Öz bə kis tan da yer ləş mə si mü vəq qə ti-
dir və məq səd tez bir za man da müs tə qil Kür-
düs tan döv lə ti qu ra raq ora qa yıt maq dır.

Bu nu da qeyd edim ki, Su dop la to vun vəd-
lə ri ya lan de yil di. Hə min dövr də Sta lin İraq-
da kı in gi lis me yil li döv lə ti kürd lə rin əliy lə 
yıx maq üzə rin də dü şü nür dü...

Sonu gələn sayımızda

döv lə ti nin rəs mi nü ma yən də si Mat fe yev ki-
mi təq dim et di lər. Bər za ni elə ilk gö rüş də cə 
de di ki, kürd lər son yüz il də fars lar, ərəb lər, 
in gi lis lər əley hi nə sək sən də fə qi yam qal-

“Kürd kar tı”“Kürd kar tı”



Gö zəl li yi üzün dən 
didərgin düş dü...

So na xa nım Meh man da ro va XIX 
əs rin 90-cı il lə ri nin or ta la rın da (də-
qiq do ğum ta ri xi mə lum de yil, 
gü man ki, təx mi nən 1894-1896-cı 
il lər ara sın da) Na ğı bə yin ailə sin-
də dün ya ya gə lib. Uşaq lıq çağ la-
rın dan mü kəm məl tər bi yə və gö-
zəl təh sil gö rüb. Gim na zi ya bi ti rən 
gənc qız ali təh sil al maq ar zu suy la 
ya şa sa da, qis mə ti nə ta mam baş qa 
ta le ya zı lıb mış...

So na xa nım ye ni yet mə çağ la rın-
dan qə nir siz gö zəl li yi lə ad çı xa-
rıb mış. Onun tək cə za hi ri ya ra şı ğı 
yox, həm də kü bar lı ğı və nə cib li yi 
gö rən lə ri hey ran edir miş. Elə bu-
na gö rə də, həd di-bü lu ğa ça tan ki-
mi, el çi lər Na ğı bə yin qa pı sın dan 
əl çək mir lər. Am ma ata-ana da, 
ye ni yet mə So na nın özü də el çi lə rə 
rədd ca va bı ve rir, çün ki gənc qı zın 
gə lə cək ta le yi lə bağ lı işıq lı ar zu la rı 
var dı. On la rın rədd ca va bı id diaçı-
la rın bə zi lə ri nin da ha da inad kar lıq 
et mə si nə sə bəb olur du. Nə ti cə isə 
ağ la gəl məz də rə cə də fa ciəvi olur.

So na nı han sı va si təy lə olur-ol-
sun ələ ke çir mək is tə yən bir gənc 
sö zün dən dön mə yən ata dan in ti-
qam al maq üçün onu öl dü rür. 

Bu fa ciə gənc So na nın qəl bin də 
də rin iz lər qo yur. Ana sı onu qo-
ru maq üçün Lən kə ran dan uzaq-
laş dır ma ğı qə ra ra alır və Ba kı da 
ya şa yan qo hum la rı nın ya nı na gön-
də rir. 

Be lə cə, gənc So na nın hə ya tın da 
göz lə nil məz sə hi fə lər açı lır. Heç 
ağ lı na da gəl məz di ki, ya şa dı ğı 
fa ciə üzün dən sı ğın dı ğı bu şə hər 
on dan öt rü dün ya ya açı lan qa pı 
ola caq...

Əya lət qı zı... gö zəl lik 
müsa bi qə si nin qa li bi 

olur...
Qo hum la rı nın diq qət və qay ğı sı, ye-

ni rə fi  qə lə ri nin sev gi si, Ba kı nın qay nar 
hə ya tı So na xa nı mın qəl bi nə təs kin lik 
gə tir miş di. Am ma bu da çox uzun 
sür mə di. Tez lik lə, əya lət gö zə li nin 
şöh rə ti şə hə rin kü bar alə mi nə ya yıl dı, 
gö rüş mək, ev lən mə tək lif elə mək is tə-
yən lə rin sa yı dur ma dan art dı.

So na xa nım sa hə lə bu ba rə də 
dü şün mək be lə is tə mir di...

Ötən əs rin ikin ci onil li yin də Ba kı 
sü rət lə in ki şaf edir, şə hə rin mə də ni  
hə ya tın da bir-bi rin dən ma raq lı ha-
di sə lər baş ve rir di. Be lə ha di sə lər dən 
bi ri də 1912-ci il də “Ob şest ven no ye 
sob ra ni ye” ad la nan, ic ti mai təd bir-
lə rin ke çi ril di yi bi na da (in di ki Azər-
bay can Döv lət Fi lar mo ni ya sı) gö zəl-
lik mü sa bi qə si nin təş kil olun ma sı idi. 

So na Meh man da ro va rə fi  qə lə-
ri nin tə ki di lə mü sa bi qə də iş ti rak 
elə mək qə ra rı na gə lən də, ola bil-
sin ki, uğur lu nə ti cə qa za na ca ğı na 
inan mır dı. Hər hal da, Ba kı ki mi 
bö yük şə hər lər də do ğu lub-bö yü-
müş ya şıd la rıy la ya rış maq o qə dər 
də asan de yil di. Am ma ta ma mi lə 
göz lə di yi nin ək si nə ol du: mün sif-

lər he yə ti tə bii gö zəl li yi ni qo ru yub 
sax la mış, zə rif və nə cib gör kəm li 
əya lət qı zı nı qa lib elan elə di.

Tə bii ki, o vaxt hə lə bu qə lə bə nin 
ma hiy yə ti ni, gə lə cək hə ya tın da 
oy na ya ca ğı ro lu dərk elə mə miş-
di. Qı za elə gə lir di ki, bir müd dət 
onun haq qın da da nı şa caq, son ra 
unu da caq lar. Be lə cə, hə yat ye nə 
əv vəl ki axa rı na dü şə cək...

Ta le yi sə ona baş qa, da ha ağ la-
gəl məz uğur lar ha zır la yır dı...

Sən de mə, bu tə sa düf So na Meh-
man da ro va nın gö zəl lik və dəb alə-
min də ilk ad dı mı imiş...

Tifl  is, Sankt-Peterburq 
və Pa ris zə fər lə ri

Qə dim ənə nə lə ri olan gö zəl lik 
ya rış ma la rı XX yü zi lin baş lan ğı-
cın da ar tıq kü bar hə ya tın bir par-
ça sı na çev ril miş di...

Be lə bir mü sa bi qə o vaxt lar Za-
qaf qa zi ya nın mər kə zi olan Tifl  is də 
də ke çi ri lir di. Ba kı ya rış ma sı nın 
qa li bi hə min mü sa bi qə nin bir ba-
şa iş ti rak çı sı olur du. So na xa nım 
Meh man da ro va doğ ma la rı nın xe-
yir-duasıy la Tifl  i sə yo la dü şən də, 
hər hal da, bəx ti ni sı na ma ğın da Al-
la hın bir lüt fü ol du ğu, ən azı, gö zəl 
şə hə ri gö rə cə yi ba rə də fi  kir lə şir di...

Ta le yin qa pı la rı sa, de yə sən, 
üzü nə bir-bir açı lır dı: So na Meh-
man da ro va Tifl  is mü sa bi qə sin də 
də zə fər duy ğu su nu ya şa dı...

Ar dın ca Sankt-Pe ter burq da ke çi-
ri lən “Miss Ru si ya” mü sa bi qə si də 
ona bi rin ci lik və qiy mət li tac gə tir di..

Bü tün bun lar yu xu ya bən zə yir di, 
gənc So na ya elə gə lir di ki, oya na bil-
mə di yi, həm də oyan maq is tə mə di yi, 
şi rin bir na ğı la ox şa yan yu xu da dır.

1912-ci il də Pa ris də ke çi ri lən “Dün-
ya gö zə li” fi  nal mü sa bi qə si nə yol la-
nan da So na xa nım Meh man da ro va 
ar tıq özü nə ki fa yət qə dər gü və nir, qa-
dın gö zəl li yi nin tək cə za hi ri gör kəm-
də yox, həm də mə nə vi nə cib lik də 
ol du ğu nu dərk elə yir di. Əya lət şə hə-
ri Lən kə ran dan o dövr də dün ya nın 
mər kə zi sa yı lan şə hə rə - Pa ri sə gə lib 
çı xa bil miş di sə, de mə li, ta le on dan 
son zə fə ri də əsir gə mə yə cək di.

Elə də ol du: Azər bay can lı qız 1912-
ci ilin “Dün ya gö zə li” ti tu lu nu qa zan-
dı. Qə zet lər ilk sə hi fə lə rin də onun baş 
mü ka fat və züm rüd tac la olan şək li ni 
və haq qın da ya zı dərc elə di lər. Ar tıq 
“Qaf qaz in ci si” So na Meh man da ro-
va nı bü tün dün ya ta nı yır dı...

Pa ris zə fə ri onun hə ya tı nı kö-
kün dən də yiş miş di, da ha ge ri yə 
yol yox idi...

Sehr li yu xu nun so nu
So na Meh man da ro va da ha nəin-

ki Lən kə ra na, hətt  a Ba kı ya və Tifl  i-
sə də qa yı da bil məz di: ar tıq bö yük 
bir im pe ri ya nın fəx riy di, çar ailə-
sin də be lə, nü fu zu var dı, ki fa yət 
qə dər sər vət qa zan mış dı və im pe-
ri ya pay tax tın da ya şa ma lıy dı.

O, Sankt-Pe ter bur qun mər kə zin də 
dəb də bə li mülk al dı, şə hə rin kü bar 
mü hi tin də özü nə və ti tu lu na la yiq 
yer tut du. Am ma bü tün bun lar qa dın 
üçün zə ru ri olan ailə ra hat lı ğı nı əvəz 
elə mir di. On da möv cud olan qay da-
la ra gö rə, gö zəl lik mü sa bi qə lə ri nin qa-
lib lə ri bir il ər zin də ərə ge də bil məz-

di lər. So na xa nım da bu sə bəb dən 
gənc, ya ra şıq lı, var lı, əsil-nə ca bət-

li pə rəs tiş kar la rı nın tək lifl  ə rin-
dən bo yun qa çır ma lı olur du.

Am ma Bi rin ci dün ya mü-
ha ri bə si nin baş lan ma sı hər şe-

yi alt-üst elə di. Hə ya tın çə tin lik lə ri 
qar şı sın da çı xış yo lu ax ta ran So na 
xa nım Meh man da ro va axır ki, ta le-
yi ni, pə rəs tiş kar la rın dan bi ri - əs lən 
da ğıs tan lı olan var lı Uru zov la bağ-
la maq qə ra rı na gəl di. Bun dan xə bər 
tu tan doğ ma la rı qə ti eti raz la rı nı bil-
dir sə lər də, o, ina dın dan dön mə di...

Uru zov la ailə hə ya tı onu bir qə dər 
ar xa yın laş dır sa da, göz lə ni lən xoş-
bəxt li yi gə tir mə di. Əv və la, öv lad la rı 
ol ma dı, ikin ci si də, 1917-ci il çev ri li-
şi ailə ni müfl  is ləş dir di. Azər bay can 

De mok ra tik Cüm hu riy yə ti qu ru-
lan dan, Sə məd bəy Meh man da rov 
hər bi na zir olan dan son ra be lə, So-
na xa nım və tə ni nə qa yıt maq fi k ri nə 
düş mə di. Gö rü nür, doğ ma la rı nın 
eti ra zı na bax ma dan ailə qur ma sı ara-
da bö yük uçu rum ya rat mış dı.

Dün ya ilə və tə nin də 
vi da laş dı...

Araş dır ma lar dan mə lum olur ki, 
So na xa nım Meh man da ro va ötən əs-
rin 20-ci il lə rin dən Mosk va da ya şa yıb. 
Gü man ki, ya şa yış ye ri ni də yiş mə sin-
də ya xın mü na si bət də ol du ğu, RSFSR-
in maarif na zi ri (1929-cu ilə dək) Ana-
to li Lu na çars ki nin hi ma yə si baş lı ca rol 
oy na yıb. Çün ki “qa ra si ya hı”ya düş-
müş Meh man da rov lar so yu na mən-
sub ol maq hə min dövr də cid di təh-
lü kə idi. Ge ne ra lın hə yat yol da şı və fat 
elə miş, oğ lu sür gü nə gön də ril miş di. 
Hətt  a 30-cu il lə rin axır la rın da Çəm bə-
rə kənd qə bi ris tan lı ğı sö kü lən də qor-
xu dan Sə məd bəy Meh man da ro vun 
qəb ri nin kö çü rül mə sin də be lə, kim sə 
iş ti rak elə mə miş di. Ana tə rə fi  – Ta lı-
şins ki lər də ey ni acı la rı ya şa yır dı lar. 
Qo hum la rı nın şə ha də ti nə gö rə, hə-
min il lər də So na xa nım sə nəd lə ri ni və 
fo to şə kil lə ri ni yan dır dı ğın dan, onun 
hə ya tı nın so vet döv rü ba rə də qə ti bir 
söz söy lə mək müm kün de yil. 

Bir vaxt lar öz gö zəl li yi və nə cib li-
yi lə dün ya nı hey ran elə miş So na xa-
nım Meh man da ro va Ba kı ya bir də 
ya rım əsr dən son ra 1966-cı il də - yaş lı, 
üz gün və xəs tə və ziy yət də qa yıt dı. 
Əl bətt  ə, il lər, xü su si lə də, öz mən şə-
yi nə gö rə so vet ha ki miy yə ti il lə rin də 
çək di yi mə şəq qət lər onun mi sil siz gö-
zəl li yin dən əsər-əla mət qoy ma mış dı. 
De yi lə nə gö rə, So na xa nı mın tək cə 
sə si öz tə ra və ti ni sax la yıb mış. Am ma 
o, hə lə də kü bar lı ğı nı unut ma mış dı. 
Hətt  a gün lə rin bi rin də ha lı pis lə şib, 
qo hum la rı “tə ci li yar dım” ça ğı rıb lar. 
O və ziy yət də be lə, So na xa nım güz gü 
və kos me ti ka is tə yib, hə kim lə rin qar-
şı sı na sə li qə li gör kəm də çı xıb.

So na xa nım Meh man da ro va Ba-
kı ya qa yı dan dan bir ne çə il son ra 
dün ya sı nı də yiş di, Ba kı qə bi ris-
tan lıq la rı nın bi rin də dəfn olun du. 
Am ma in di qo hum la rı be lə, onun 
mə za rı nın ye ri ni xa tır la mır lar.
Nə ri man ƏB DÜL RƏH MAN LI
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Gö zəl li yi üzün dən 

  “Meh man da rov” so ya dı nı eşi dən də, əl bət-
tə ki, tə səv vü rü mü zə gə lən ilk şəx siy yət 
çar or du su nun ge ne ra lı, Azər bay can 
De mok ra tik Cüm hu riy yə ti nin hər bi 
na zi ri Sə məd bəy Meh man da rov, 
bir də Sankt-Pe ter burq Tibb 
Cər rah lıq Aka de mi ya sı nı bi tir-
miş, “Di fai” təş ki la tı nın Şu şa 
qo lu na rəh bər lik elə miş Kə-
rim bəy Meh man da rov olur. 
Am ma Meh man da rov nəs li-
nin bir qo lu nun Lən kə ran la 
bağ lı ol du ğun dan çox la rı-
nın xə bə ri yox dur. 
Araş dır ma çı la rın fik rin-
cə,  bu nə sil Qa ra bağ xan-
lı ğı nın ta ri xi lə sıx bağ lı dır. 
Xan lıq da işi, gə lən fəx ri 
qo naq la rı qar şı la maq olan 
meh man dar və zi fə si var mış 
və İb ra him xə lil xan Ca van şi-
rin (1762-1806) ha ki miy yə ti 
döv rün də hə min və zi fə ni Mir-
zə Əli bəy da şı yır mış. Son ra-
lar onun tö rə mə lə ri Meh man da-
rov so ya dı nı qə bul edib lər. Bir sı ra 
araş dır ma çı lar isə Meh man da rov lar 
nəs li nin öz baş lan ğı cı nı Ara zın o ta-
yın dan gö tür dü yü nü, son ra lar Qa ra ba-
ğa köç dü yü nü qeyd edir lər. Hər iki hal da, 
Meh man da rov la rın Şu şa ilə bağ lı lı ğı heç bir 
şüb hə do ğur mur.
Bu bö yük nəs lin bir qo lu da Lən kə ran şə hə-
rin də  məs kun laş mış dı. Şu şa da do ğu lan Mir zə 
Sa dıq bəy Meh man da rov  Pe ter burq da hü quq 
fa kül tə sin də oxu yan da Ha cı Mir Ab bas bəy Ta lı-
şins ki ilə ta nış olub. Ha cı Mir Ab bas onu Lən-
kə ra na, öz mül kü nə baş hü quq çu və zi fə si nə 
də vət edib, son ra dan Mir zə Sa diq bəy 
ge ne ral-ley te nant Mir Mus ta fa xan Ta lı-
şıns ki nin nə və si Bi kə xa nım la ev lə nib. 
Onun yax şı təh sil gör müş oğ lu Na-
ğı bəy (Sə məd bəy Meh man da ro-
vun qar da şı) Lən kə ran şə hə ri nin 
qra do na çal ni ki – şə hər rəisi və-
zi fə si nə cən yük sə lib.

Sehr li yu xu nun so nu
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ki Lən kə ra na, hətt  a Ba kı ya və Tifl  i-
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sin də be lə, nü fu zu var dı, ki fa yət 
qə dər sər vət qa zan mış dı və im pe-
ri ya pay tax tın da ya şa ma lıy dı.

O, Sankt-Pe ter bur qun mər kə zin də 
dəb də bə li mülk al dı, şə hə rin kü bar 
mü hi tin də özü nə və ti tu lu na la yiq 
yer tut du. Am ma bü tün bun lar qa dın 
üçün zə ru ri olan ailə ra hat lı ğı nı əvəz 
elə mir di. On da möv cud olan qay da-
la ra gö rə, gö zəl lik mü sa bi qə lə ri nin qa-
lib lə ri bir il ər zin də ərə ge də bil məz-

di lər. So na xa nım da bu sə bəb dən 
gənc, ya ra şıq lı, var lı, əsil-nə ca bət-

li pə rəs tiş kar la rı nın tək lifl  ə rin-
dən bo yun qa çır ma lı olur du.
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dir sə lər də, o, ina dın dan dön mə di...
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bəxt li yi gə tir mə di. Əv və la, öv lad la rı 
ol ma dı, ikin ci si də, 1917-ci il çev ri li-
şi ailə ni müfl  is ləş dir di. Azər bay can 

De mok ra tik Cüm hu riy yə ti qu ru-
lan dan, Sə məd bəy Meh man da rov 
hər bi na zir olan dan son ra be lə, So-
na xa nım və tə ni nə qa yıt maq fi k ri nə 
düş mə di. Gö rü nür, doğ ma la rı nın 
eti ra zı na bax ma dan ailə qur ma sı ara-
da bö yük uçu rum ya rat mış dı.

Dün ya ilə və tə nin də 
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rin də  məs kun laş mış dı. Şu şa da do ğu lan Mir zə 
Sa dıq bəy Meh man da rov  Pe ter burq da hü quq 
fa kül tə sin də oxu yan da Ha cı Mir Ab bas bəy Ta lı-
şins ki ilə ta nış olub. Ha cı Mir Ab bas onu Lən-
kə ra na, öz mül kü nə baş hü quq çu və zi fə si nə 
də vət edib, son ra dan Mir zə Sa diq bəy 
ge ne ral-ley te nant Mir Mus ta fa xan Ta lı-
şıns ki nin nə və si Bi kə xa nım la ev lə nib. 
Onun yax şı təh sil gör müş oğ lu Na-
ğı bəy (Sə məd bəy Meh man da ro-
vun qar da şı) Lən kə ran şə hə ri nin 
qra do na çal ni ki – şə hər rəisi və-

Əya lət qı zı... gö zəl lik lər he yə ti tə bii gö zəl li yi ni qo ru yub Ta le yin qa pı la rı sa, de yə sən, 

Qəbri bilinməyən 
dünya gözəli

Meh man da rov la rın Şu şa ilə bağ lı lı ğı heç bir 

Bu bö yük nəs lin bir qo lu da Lən kə ran şə hə-
rin də  məs kun laş mış dı. Şu şa da do ğu lan Mir zə 
Sa dıq bəy Meh man da rov  Pe ter burq da hü quq 
fa kül tə sin də oxu yan da Ha cı Mir Ab bas bəy Ta lı-
şins ki ilə ta nış olub. Ha cı Mir Ab bas onu Lən-



müsahibə 13N 30(39) 7.08.201512 N 30(39) 7.08.2015

Ye ni el mi təd qi qat ins ti tut la rı və el-
mi mər kəz lər Aka de mi ya nın ma liy yə 
im ka nı da xi lin də fəaliy yət gös tə rir və 
Azər bay can üçün gə rək li olan sa hə lə rin 
da ha də rin dən öy rə nil mə si nə xid mət 
edir lər. Mə sə lən, biz Qaf qaz şü nas lıq 
İns ti tu tu, Dün ya Si ya sə ti İns ti tu tu ya rat-
mı şıq. Si ya sə tin el mi əsas la rı öy rə nil mə-
li dir. Aka de mi ya nın bü tün sa hə lə rin də 
irə li lə yiş var. AMEA-nın ye ni ni zam na-
mə si ya ra nıb, mü za ki rə olu nub. 

Ye ni pro ses lər ey ni za man da hu-
ma ni tar və ic ti mai sa hə də də hə ya ta 
ke çi ri lir. Ye ni ni zam na mə əsa sın da, 
bu sa hə lər bir-bi rin dən ay rı lıq da 
fəaliy yət gös tə rir və konk ret hə dəf-
lə rə doğ ru is ti qa mət lən di ri lir. 

Biz Azər bay can ədə biy ya tı ta ri xi ni 
dövr ləş dir mə kon sep si ya sı nı ha zır-
la ma ğı va cib say dıq. Bö yük bir kon-
sep si ya ar tıq la yi hə şək lin də ha zır dır. 
Onu Ədə biy yat İns ti tu tu nun El mi Şu-
ra sın da mü za ki rə yə çı xar mı şıq.

Ədə biy yat ta ri xi nin çox cild lik ki ta-
bı ha zır la nır. Ar tıq 4 cil di ha zır dır, 5-ci 
cild üzə rin də iş ge dir. Bu cild XX əsr 
Azər bay can ədə biy ya tı nı əha tə edir. 

Ey ni za man da, biz ilk də fə ola raq, 
Azər bay can mü ha ci rət ədə biy yat ta ri-
xin dən bəhs edə cə yik. So vet döv rün də 
bun dan bəhs et mək qey ri-müm kün 
idi. Mü ha ci rət ədə biy ya tı is ti qa mə-
tin də də oçerk lər ya zıl maq da dır. Ar-
tıq iki ki tab ha zır dır. Bi ri Mə həm məd 
Əmin Rə sul za də nin mü ha ci rət döv-
rü ədə biy yat şü nas lıq ir si, di gə ri Əli 
bəy Hü seyn za də nin haq qın da olan 
el mi əsər lər, mə qa lə lər top lu su dur.
Bu ya xın lar da Cey hun Ha cı bəy li nin 
fran sız di lin də yaz dı ğı 160 sə hi fə lik 
xa ti rə lə ri ni əl də et mi şik. O xa ti rə lər in-
di yə dək əli miz də de yil di, əl də et dik və 
tər cü mə olun du. Re dak tə pro se sin dən 
son ra ilin so nu na qə dər çap edi lə cək. 

Ədə biy yat İns ti tu tun da, həm çi nin 
on cild lik türk xalq la rı ədə biy ya tı an-
to lo gi ya sı ha zır la yı rıq. Ar tıq 1-ci cild 
ha zır dır.

– Müasir ədə biy ya tı mı zın ümu-
mi və ziy yə ti ni ne cə qiy mət lən di-
rir si niz? Siz cə, bu gün müs tə qil 
Azər bay can ədə biy ya tı nın əsas 
qa yə si nə dir, ya xud nə ol ma lı dır? 
–  Azər bay can da müs tə qil lik döv-

rü ədə biy ya tı ya ra nır. Müs tə qil li yi-
miz elə keş mə keş li, bö yük ic ti mai-
si ya si, iq ti sa di, hər bi pro ses lər dən 
ke çib gəl di ki, onu sin tez et mək, 
kə nar dan ba xıb ya zı çı mü da xi lə si 
et mək üçün za man la zım idi. An caq 
in di ay dın gör mək olur ki, ar tıq ye ni 
im za lar, müəl lifl  ər, ye ni əsər lər var. 
Ədə biy yat da ye ni nə sil var, sa də cə, 
on la ra ye ni göz lə bax maq la zım dır. 
O im za la rı de-fak to qə bul et mə li yik. 
Bu, o de mək de yil ki, on la rın yaz dı-
ğı hər şe yə “yax şı” de mək la zım dır. 

Sa də cə, on la ra yol gös tər mək də, bə-
ləd çi lik et mək də, qiy mət lən dir mək 
də bi zim bor cu muz dur. 

An caq bu gün ədə biy ya tı mı zın bir 
ne çə prob le mi ni də gö rü rəm. Uşaq 
ədə biy ya tı çox zəif in ki şaf edib. 
Ədə biy ya tın bö yük və zi fə si müs-
tə qil lik döv rü nün ye ni in san la rı nı 
tər bi yə et mək dən iba rət dir. Hə lə də 
Sa bi rin, Ab dul la Şaiqin, Ab bas Səh-
hət, Rə şid Əfən di ye vin, di gər uşaq 
ya zı çı la rı nın əsər lə ri ilə ki fa yət lən-
mə li olu ruq.

– Ədə biy yat İns ti tu tun da müasir 
ədə bi pro ses lər ne cə araş dı rı-
lır, han sı qə naət lər ha sil olu nur. 
Siz cə, xə ləfl  ər sə ləfl  ə ri la yi qin cə 
əvəz edə bi lir lər mi? 
– Azər bay can ədə biy ya tı var, o, 

təd ri cən So vet ideolo gi ya sın dan 
ay rıl dı. Ədə biy ya tı mız azər bay-
can çı lıq tə fək kü rü ilə in ki şaf edir. 

Mil li-mə nə vi də yər lər, soy-kök, Azər-
bay can real lı ğı, Azər bay can coğ ra fi -
ya sı, və tən pər vər lik, mil lət çi lik, mil li 
is tiq lal – bü tün bun lar müasir Azər-
bay can ədə biy ya tı nın möv zu la rı dır. 
Bu möv zu lar da zəif və güc lü əsər lər 
var, an caq bü töv lük də bu gün kü döv-
rün ədə biy ya tı dır. Ədə biy yat İns ti tu-
tu nun da bor cu bu pro se si yön lən dir-
mək, in ki şaf et dir mək dir. Mən ye ni 
ədə bi nə sil haq qın da pes si mist de yi-
ləm, bu nə sil ye tiş mək də dir. 

– Bu gün ədə bi nü mu nə lə rin də-
yər lən di ril mə si, ədə bi tən qi din 
du ru mu si zi qa ne edir mi? Ədə-
biy yat İns ti tu tu bu sa hə ni can-
lan dır maq, gənc tən qid çi lə rin 
xid mə tin dən ya rar lan maq ba xı-
mın dan han sı sa la yi hə lər hə ya ta 
ke çir mə yi nə zər də tu tub mu?
– Ədə biy yat İns ti tu tun da Ədə bi 

tən qid şö bə si ya rat mı şıq. Ədə biy-
yat ta ri xi ədə bi tən qid siz müm kün 
de yil. Ədə biy yat İns ti tu tu nun işi 
yal nız ədə biy yat ta ri xi nə qiy mət 
ver mək dən iba rət de yil, ey ni za-
man da, müasir ədə bi pro ses lə ri 
araş dır maq, qiy mət lən dir mək dir. 
İns ti tut da əv vəl lər Müasir ədə bi 
pro ses lər şö bə si ol muş du, an caq qı-
sa müd dət dən son ra bağ lan mış dı. 
Ədə bi tən qid şö bə si ak tiv fəaliy-
yət gös tə rir. Müasir ədə bi pro se si 
iz lə yir və is ti qa mət lən di rir. Ar tıq 
2 il dir ki, bu şö bə nin əmək daş la-
rı nın Aka de mi ya nın di gər üzv lə ri 
ilə bir yer də ha zır la dı ğı ilin ədə bi 
ye kun la rı na həsr olun muş  müasir 
ədə bi pro ses mü şa vi rə si ke çi ri lir. 
2013-cü il də mü şa vi rə də 7 mə ru-
zə çi var idi və hə rə si bir janr haq-
qın da mə ru zə edir di: 2013-cü ilin 
nəs ri, poezi ya sı, uşaq ədə biy ya-
tı, dra ma tur gi ya sı, pub li sis ti ka sı.

An caq 2014-cü il də 14 mə ru zə çi ol-
du. Ar tıq he ka yə, po vest, ro man və 
sairə üz rə ay rı-ay rı mə ru zə çi lər var 
idi. Bu, ona gö rə idi ki, müasir ədə bi 
pro se si de tal la rı na qə dər iz lə yə bi lək.  
Mə ru zə lə rin çap va rian tı da ola caq. 

Mü şa vi rə lər gös tə rir ki, ədə bi tən-
qid də ar tıq ye ni nə sil for ma la şır. 
On la rın mə ru zə lə rin də pe şə kar ya-
naş ma lar özü nü gös tə rir, qiy mət li 
el mi mü la hi zə lə rin or ta ya çıx dı ğı-
nı gör mək olur. Ye ni ya ra dı cı nəs lə 
həm mey dan ver mək, həm də on-
la ra tə ləb kar ya naş maq la zım dır. 
Mən ar tıq ədə bi tən qi din ye ni nəs-
li ni gö rü rəm. Bu nə sil müasir ədə-
bi pro se si də rin dən bi lir, yax şı hiss 
edir, mə su liy yə ti ni dərk edir və is-
ti qa mət lən dir mə yə gü cü nü sə fər-
bər edir. Bu gün ar tıq ta mam ye ni 
Ədə biy yat İns ti tu tu ya ra dı lıb, ye ni 
şö bə lər, ye ni apa rı cı qüv və lər var.

Ey ni za man da, bö yük təc rü bə si 
olan, gənc lə rin ye tiş mə sin də bö yük 
ro lu olan ağ saq qal nəs li miz var. On-
la rın əsər lə ri özü bö yük mək təb dir. 
Proq ram la rın hə ya ta ke çi ril mə sin-
də, ida rə çi lik də or ta nə sil da ha bö-
yük qüv və  sərf edir, an caq ça lı şı rıq 
ki, gənc nəs lə də mey dan ve rək.  

– Mə lum ol du ğu ki mi, Ədə-
biy yat İns ti tu tu Ru si ya da çı xan 
“Li te ra tur na ya qa ze ta” ilə əmək-
daş lıq edir. Bu ya ra dı cı pro ses 
za ma nı han sı is ti qa mət də təb li-
ğa ta üs tün lük ve rir si niz?
– Ədə biy yat İns ti tu tu nun bor cu həm 

öl kə də bu sər və ti xal qa çat dır maq, həm 
də Azər bay can ədə biy ya tı nı bey nəl xalq 
ic ti maiy yə tə çat dır maq dır. Bu is ti qa-
mət də xey li iş lər gö rü lür. Ey ni za man-
da, Ədə biy yat İns ti tu tu ilə Ru si ya da 
çı xan “Li te ra tur na ya qa ze ta”nın bir gə 
la yi hə si işıq üzü gö rür. Mosk va da A3 

for ma tın da nəşr olu nan “Li te ra tur na ya 
qa ze ta”nın ap rel və iyun nöm rə lə ri nin 
dörd sə hi fə si baş dan-ba şa Azər bay can 
şi fa hi xalq poezi ya sı na həsr olu nub.
Qə ze tin sə hi fə lə rin də şi fa hi xalq ədə-
biy ya tı nın li rik janr la rın da olan nü mu-
nə lər  dən çox say lı seç mə lər ve ri lib. Biz 
is tə yi rik ki, Azər bay can ədə biy ya tı nı 
həm el mi cə hət dən, həm də se çil miş 
ör nək lə rin ən yax şı tər cü mə lə ri ni təq-
dim edək. Həm çi nin Azər bay ca nın təs-
vir sə nə tin dən də nü mu nə lər ve ri rik. 
“Li te ra tur na ya qa ze ta”da Azər bay can 
poetik folk lor nü mu nə lə ri “Xalq box-
ça sın dan ila hi xə zi nə” baş lı ğı al tın da 
oxu cu la ra çat dı rı lır. Müx tə lif möv zu-
la rı əha tə edən çe şid li ba ya tı lar, lay la-
lar, ya nılt mac lar, tap ma ca lar, mə ra sim 
nəğ mə lə ri, xalq mah nı la rı “Li te ra tur na-
ya qa ze ta”nın əla və sin də Vla di mir Qa-
fa ro vun, Al la Axun do va nın və Tat ya na 
St raş ne va nın tər cü mə lə ri ilə ve ri lib.

Qə ze tin əla və sin də Azər bay can 
xal ça la rı ilə ya na şı, AMEA-nın Fü zu li 
adı na Əl yaz ma lar İns ti tu tu nun əmək-
da şı, rəs sam Fəx rəd din Əli nin çək di yi 
rəsm lər də yer alıb ki, bu da sə hi fə lə-
rin cəl be di ci tər ti ba tı nı nə zə rə çarp-
dır maq la ya na şı, la yi hə nin əsas məq-
sə di olan xalq ru hu nun əya ni su rət də 
əks et di ril mə si nə xid mət edir.

– Ümu miy yət lə, ne cə he sab 
edir si niz, bu gün Azər bay can 
ədə biy ya tı nı dün ya müs tə vi si-
nə çı xar maq və la yi qin cə təm sil 
et mək üçün han sı əsər lər se çil-
mə li dir? Dos to yevs ki de yir di ki, 
qi ya mət gü nü bə şə riy yət Tan rı 
dər ga hı na “Don Ki xot” əsə ri ilə 
çı xa bi lər. Bu mə na da, Azər bay-
can ədə biy ya tın dan han sı nü mu-
nə lə rə üs tün lük ve rər di niz?
– Azər bay can ədə biy ya tı nı dün ya 

müs tə vi si nə çı xar maq üçün əv vəl cə 
öz di li miz də dün ya miq yas lı əsər-
lər yaz maq la zım dır. Mir zə Fə tə li 
Axun do vun əsər lə ri Azər bay can la 
ya na şı, dün ya ədə biy ya tı nın sər və-
ti sa yı la bi lər. Çün ki ümum dün ya 
ədə biy ya tı öl çü lə ri nə, də yər lə ri nə 
ma lik dir. Cə lil Məm məd qu lu za də-
nin “Poçt qu tu su”, “Qur ba nə li bəy”, 
“Us ta Zey nal” ki mi he ka yə lə ri, 
“Ölü lər” pye si Şərq və Qərb dil lə ri-
nə mü kəm məl tər cü mə olun sa, on-
lar dün ya ədə biy ya tı nın şe devr lə ri 
ki mə qə bul edi lər. 

Mil li tə fək kü rü, mil li mə na fe yi 
irə li apa ran bir ne çə ya zı çı nın adı-
nı çə kə bi lə rəm. Bu, Mir zə Fə tə li 
Axun dov, Cə lil Məm məd qu lu za də, 
Üze yir Ha cı bə yov, Mir zə Ələk bər 
Sa bir dir. Bu epo xa Azər bay can da 
və öl kə miz dən kə nar da mo dern cə-
miy yə ti for ma laş dır dı. Son 200 il lik 
Azər bay can cə miy yə ti nin in ki şa fı nı 
on la rın əsər lə ri ol ma dan tə səv vür 
et mi rəm. Mən ina nı ram ki, be lə ya-
zı çı lar ye nə ye ti şə cək. 

Se vinc FƏ DAİ

“Azər bay can cə miy yə ti bi lir ki, 
AMEA ya ra dı lan da ilk pre zi den ti 
tibb elm lə ri dok to ru, pro fes sor Mi-
rə sə dul la Mir qa sı mov se çi lib. An-

caq Aka de mi ya nın vit se-pre zi dent lə ri və 
aka de mik ka ti bi, Rə ya sət He yə ti haq qın-
da bu gü nə qə dər ar xiv mə lu mat la rı əl də 
et mə miş dik. Yu bi ley ərə fə sin də apar dı ğım 
el mi ax ta rış lar nə ti cə sin də ar tıq Aka de-
mi ya nın ilk təş ki lat çı qu ru lu şu və Rə ya sət 
He yə ti nin üzv lə ri ba rə də konk ret mə lu-
mat lar əl də et mi şik. AMEA ya ra dı lan dan 
son ra ilk yı ğın ca ğın da geolo gi ya elm lə ri 
dok to ru, pro fes sor Şa mil Əziz bə yov və 
fəl sə fə elm lə ri dok to ru Hey dər Hü sey nov 
vit se-pre zi den t se çi lib lər. Ey ni za man da, 
in di yə dək AMEA-nın  ilk baş el mi ka ti bi-
nin kim ol du ğu mə lum de yil di. Ar xiv sə-
nəd lər əsa sın da müəy yən edil di ki, bu şəxs 
geolo gi ya elm lə ri dok to ru Mi rə-
li Qaş qay olub. Bun lar tam ye ni 
mə lu mat lar dır, ilk də fə si zin qə zet 
üçün açıq la yı ram. ”

– İsa müəl lim, Azər bay can Mil li 
Elm lər Aka de mi ya sı nın 70 il lik 
yu bi le yi ərə fə sin də yik. Aka de-
mi ya yu bi le yə ne cə ha zır la şır?
– Aka de mi ya nın keç di yi in ki şaf yo-

lu və müasir in ki şaf sə viy yə sin dən 
bəhs edən ge niş həcm li, təx mi nən 600-
700 sə hi fə lik bir ki tab nəşr olu na caq. 
Ki tab, de mək olar ki, ha zır dır. Mü za-
ki rə dən ke çib, is teh sa lat pro se sin də-
dir. Bil di yi niz ki mi, Azər bay can Mil li 
Elm lər Aka de mi ya sı nın (AMEA) ya-
ran ma sı haq qın da sə rən cam 1945-ci 
ilin mart ayın da ve ri lib. Mar tın 31-də 
Aka de mi ya nın ilk yı ğın ca ğı ke çi ri lib. 
AMEA-nın 15 nə fər tə sis çi si olub. Tə-
sis çi lər So vet İtt  i fa qın da ta nı nan gör-
kəm li alim lər dən iba rət dir. On la rın 
içə ri sin də Mi rə sə dul la Mir qa sı mov, 
Mus ta fa Top çu ba şov, Üze yir Ha cı bə-
yov, Sə məd Vur ğun, Şa mil Əziz bə yov, 
Mi rə li Qaş qay, Mir zə İb ra hi mov ki mi 
gör kəm li si ma lar var dı. Azər bay can 
cə miy yə ti bi lir ki, AMEA ya ra dı lan-
da ilk pre zi den ti tibb elm lə ri dok to ru, 
pro fes sor Mi rə sə dul la Mir qa sı mov se-
çi lib. An caq Aka de mi ya nın vit se-pre-
zi dent lə ri və aka de mik ka ti bi, Rə ya sət 
He yə ti haq qın da bu gü nə qə dər ar xiv 
mə lu mat la rı əl də et mə miş dik. Yu bi-
ley ərə fə sin də apar dı ğım el mi ax ta rış-
lar nə ti cə sin də ar tıq Aka de mi ya nın ilk 
təş ki lat çı qu ru lu şu və Rə ya sət He yə ti-
nin üzv lə ri ba rə də konk ret mə lu mat-
lar əl də et mi şik. AMEA ya ra dı lan dan 
son ra ilk yı ğın ca ğın da geolo gi ya elm-
lə ri dok to ru, pro fes sor Şa mil Əziz bə-
yov və fəl sə fə elm lə ri dok to ru Hey dər 
Hü sey nov vit se-pre zi den t se çi lib lər. 
Ey ni za man da, in di yə dək AMEA-nın  
ilk baş el mi ka ti bi nin kim ol du ğu mə-
lum de yil di. Ar xiv sə nəd lər əsa sın da 
müəy yən edil di ki, bu şəxs geolo gi ya 
elm lə ri dok to ru Mi rə li Qaş qay olub. 
Bun lar tam ye ni mə lu mat lar dır, ilk 
də fə si zin qə zet üçün açıq la yı ram. 
Aka de mi ya nın Rə ya sət He yə ti ba rə də 
ilk mə lu mat lar da in di üzə çı xıb. He-
yət ilk də fə beş nə fər dən iba rət olub. 

Aka de mi ya in di 15 nə fər tə sis çi-
nin hər bi ri haq qın da ay rı ca ki tab 
ha zır la yır. İn di yə qə dər qu ru mun 
50, 60 il lik yu bi ley lə rin də Aka de mi-
ya haq qın da ki tab lar ya zı lıb, am ma 
tə sis çi lər haq qın da ay rı ca ki tab ya-
zıl ma yıb. İlk də fə ola raq, tə sis çi lər 
haq qın da ey ni for mat da müs tə qil 
ki tab lar ha zır la nır. Hə min ki tab lar 
Aka de mi ya nın yu bi le yi nə bö yük el-
mi töh fə dir. 

– Yu bi ley mü na si bə ti lə çə ki lən 
“Azər bay ca nın elm mə bə di” ad lı 
sə nəd li fi l min sse na ri müəl li fi -
si niz. Film də Aka de mi ya nın 70 
il lik fəaliy yə ti ne cə əks et di ri-
lib, han sı ha di sə lər, han sı el mi 
nailiy yət lər önə çə ki lib?
–  AMEA-nın 50 il li yin də də, 60 il-

li yin də də fi lm çə ki lib. 10 il bun dan 
əv vəl çə ki lən fi lm əl də olan ma te-
rial lar dan iba rət dir və müasir real-
lı ğı əks et di rir. Ora da ta ri xi as pekt 
çox zəif dir. Yə ni fi l mi ha zır la yan lar 
müasir in ki şa fı əks et dir mə yi əsas 
gö tü rüb lər. Biz isə 70 il lik yu bi le yə 
ha zır la şar kən Aka de mi ya nın pre zi-
den ti Akif Əli za də nin məs lə hə ti və 
Rə ya sət He yə ti nin qə ra rı ilə “Azər-
bay ca nın elm mə bə di” fi l mi nin çə-
kil mə si üçün be lə bir mə sə lə qo yul-
du ki, bu fi lm Aka de mi ya nın bü tün 
mək təb lə ri ni, keç di yi in ki şaf yo lu nu, 
müasir is la hat la rı nı əha tə et sin. Ona 
gö rə də biz ar xiv lər də çox lu iş apar-
ma lı ol duq. İn di yə dək heç bir fi lm də, 
ümu miy yət lə, heç bir yer də is ti fa də 
edil mə miş 26 lent ya zı sı, sü jet aş kar 
et dik. Əl də et di yi miz sə nəd lər də, 
lent ya zı la rı nın içə ri sin də Aka de mi-
ya nın 1932-ci il dən son ra kı döv rü nü 
əks et di rən na dir ma te rial lar da var. 

İn di çə tin lik qar şı sın da yıq ki, bu qə-
dər qiy mət li xə zi nə ni di gər han sı 
fi lm lər də əks et di rək. Çün ki yu bi ley 
fi l mi nin vaxt ba xı mın dan bir çər çi-
və si var. Yu bi ley təd bi rin də çı xış la rı 
da nə zə rə ala raq, iş ti rak çı la rın iz lə yə 
bi lə cə yi mak si mum yığ cam bir fi lm 
ər sə yə gə tir mə li yik. Ona gö rə də qə-
ra ra al dıq ki, yu bi ley üçün iş ti rak çı-
la ra hə diy yə edə cə yi miz bir saat lıq 
həc min də fi lm də ha zır la yaq. 

Fik ri miz var ki, hə min bir saat lıq 
fi lm te le vi zi ya ka nal la rın da da nü ma-
yiş et di ril sin və bü tün cə miy yət ba xa 
bil sin. Yu bi ley də təq dim edə cə yi miz 
fi lm isə ən mü hüm an la rı özün də 
əks et di rən 20 də qi qə lik fi lm ola caq. 
Ax ta rış döv rü ba şa ça tıb. 105 saat lıq 
ma te rialın içə ri sin dən 20 də qi qə lik 
fi lm çı xar ma lı yıq. Fil min ope ra to-
ru, Mosk va Döv lət Ki ne ma toq ra fi  ya 
İns ti tu tu nu bi tir miş Yu ri Var novs ki 
de yir ki, mən in di yə qə dər hə ya tım-
da bu qə dər gər gin iş re ji min də ol ma-
mış dım. Biz Mosk va ya, Pe ter bur qa 
nü ma yən də lər gön də rib ar xiv ma te-
rial lar əl də et dik. Film za ma nı əl də 
olu nan bü tün ma te rial lar da ha son ra 
Aka de mi ya nın ar xi vi nə təh vil ve ri lə-
cək və gə lə cək nə sil lər üçün sax la nı-
la caq. 

Əl də et di yi miz vi deolent lər də Üze-
yir Ha cı bə yov, Yu sif Məm mə də li yev, 
Sə məd Vur ğun, Mi rə sə dul la Mir qa-
sı mov, Mi rə li Qaş qay ki mi gör kəm li 
alim lə rin çı xış la rı, o vaxt Aka de mi-
ya nın mü hüm ha di sə lə ri ni əks et di-
rə cək lent ya zı la rı var. Ey ni za man da, 
biz müx tə lif ar xiv lər dən Aka de mi ya-
nın keç di yi in ki şaf yo lu na həsr 
olun muş, 80-ci il lə rə qə dər ki 
dövr lə ri əks et di rən, müx-
tə lif ins ti tut la rın fəaliy-
yə ti ni özün də cəm ləş-
di rən 200-ə ya xın çap 
olun ma mış şə kil əl də 
et mi şik. On la rın da 
ən va cib lə ri fi lm də 
is ti fa də edi lə cək.

Fil min apa rı cı 
is ti qa mət lə rin dən  
bi ri Aka de mi ya-
nın müs tə qil lik 
döv rü in ki şa fı nı 
gös tər mək dir. 
Film də mən tiq-
lə ay dın şə kil-
də gös tə ri lir ki, 
Aka de mi ya nı 
mə bəd sə viy yə-
si nə qal dı rıl ma-
sın da xal qı mı-
zın Ümum mil li 
li de ri, gör kəm li 
döv lət xa di mi 
Hey dər Əli-
ye vin müs təs-
na ro lu var dı. 
O, həm So vet 
döv rün də, həm 
də müs tə qil lik 
döv rün də zi-
ya lı la ra, el min 
in ki şa fı na, Aka-
de mi ya ya bö yük 
önəm və dəs tək 
ve rib. 

Hey dər Əli yev 
1993-cü il də ha ki-
miy yə tə ye ni dən qa-
yıt dıq dan son ra, hə lə 
Pre zi dent se çil mə miş-
dən əv vəl Aka de mi-
ya ya gə lə rək zi ya lı lar la 
gö rüş ke çir di və bil dir di 
ki, heç bir çə tin li yə bax-
ma ya raq, Azər bay can el-
mi in ki şaf et mə li, qo ru nub 
sax lan ma lı, ya şa ma lı dır. 
İq ti sa di cə hət dən in ki şaf 
et miş öl kə lə rin ha mı sı nın 
ma ya sın da elm da ya nır.

Tex no lo ji dü şün cə də ye ni lik ol ma sa, cə-
miy yət dur ğun luq döv rü nü ya şa yar və 
nor mal in ki şaf edə bil məz. Elm öl kə nin 
in tel lek tual in ki şa fı na tə kan ve rən həl-
le di ci qüv və dir. Ona gö rə də Hey dər 
Əli yev uzaq gö rən bir döv lət xa di mi ki-
mi ali mi, zi ya lı nı yük sək qiy mət lən di rə-
rək AMEA-nın qo ru nub sax lan ma sı nı 
nəin ki məq sə dəuy ğun he sab et di, bu nu 
konk ret ola raq real laş dır dı. 

İn di Pre zi dent İl ham Əli yev də 
AMEA-ya bö yük qay ğı gös tə rir. Öl-
kə Pre zi den ti nin bir ne çə də fə Aka-
de mi ya da və onun müəs si sə lə rin də 
– Şa ma xı Ast ro fi  zi ka Rə səd xa na sın da, 
AMEA-nın Elekt ron Ki tab xa na sı nın 
açı lış mə ra si min də, Aka de mi ya nın 
ümu mi yı ğın ca ğın da iş ti ra kı, çı xış la-
rı, töv si yə lə ri, te zis lə ri və Aka de mi-
ya nın in ki şa fı na dair sə rən cam la rı bu 
gün qu ru mun in ki şa fın da bö yük 
əhə miy yət da şı yır. Döv lə tin 
dəs tə yi ol ma dan bu qə-
dər bö yük aka de mik 
qru pu qo ru yub sax-
la maq və in ki şaf et-
dir mək çox çə tin dir.

Xa ri ci öl kə lər də ki 
aka de mi ya la rın ço xu 
ümu mi yı ğın caq lar, 
tən tə nə li yu bi ley lər 
ke çi rən, no mi na si-
ya lar üz rə mü sa bi-
qə lər təş kil edən klub 
xa rak te ri da şı yır, real 
el mi iş lər hə ya ta 
ke çir mir lər. 

Aka de mi ya mı zın 70 il lik yu bi le yi ilə 
əla qə dar dün ya aka de mi ya la rın da ge-
dən pro ses lə ri ni öy rə ni rik. 

– Bu za man han sı mən zə rə ilə 
qar şı la şır sı nız?
–X XI əsr də dün ya da aka de mik qu-

rum lar da fərq li bir mən zə rə nə zə rə 
çar pır. Çox təəs süf ki, dün ya nın in ki şaf 
et miş öl kə lə rin də aka de mi ya la rın çö-
kü şü, ge ri lə mə si açıq şə kil də mü şa hi də 
olu nur.  Qa za xıs tan ki mi in ki şaf et miş 
bir öl kə də aka de mi ya səhm dar cə miy-
yət şək lin də fəaliy yət gös tə rir, döv lət 
büd cə sin dən ma liy yə ləş mir. Bu for mat 
aka de mi ya nı ge ri yə apa rır. Di gər MDB 
öl kə lə rin də Akademiyanın seç ki pro-
ses lə ri də son də rə cə ləng ge dir. Biz də 
isə də fə lər lə seç ki ke çi ri lib, ye ni qüv və-
lər gə lib, aka de mik lər for ma la şıb. Bu, 

el min in ki şa fı na bö yük tə kan 
ve rir. 

– Bu ya xın lar da sö zü ge dən fi l min 
çə ki li şi üçün Ru si ya Elm lər Aka de-
mi ya sı nın vit se-pre zi den ti, No bel 
mü ka fa tı laureatı, aka de mik Jo res 
İva no viç Alf yo rov la gö rü şü nüz baş 
tu tub. Onun Azər bay can el mi haq-
qın da qə naəti ne cə dir?
– Aka de mi ya nın pre zi den ti, fi l min 

el mi məs lə hət çi si aka de mik Akif Əli-
za də ilə fi lm üçün mü sa hi bə ala ca ğı-
mız adam la rı müəy yən ləş di rər kən bir 
ne çə gör kəm li elm xa di mi nin AMEA 
haq qın da fi  kir lə ri ni öy rən mə yi məq sə-
dəuy ğun say dıq. 

On lar dan bi ri də AMEA-nın fəx ri 
üz vü, aka de mik Jo res İva no viç Alf-
yo rov ol du.  Sankt-Pe ter burq El mi 
Mər kə zi nin rəh bə ri Alf yo rov Azər-
bay can da çə tin şə rait də Elm lər Aka-
de mi ya sı nın qo ru nub sax la nıl ma sı nı 
və öl kə də elm sa hə sin də hə ya ta ke çi ri-
lən is la hat la rı yük sək qiy mət lən dir di. 

O, Azər bay can da Elm lər Aka de mi-
ya sı nın in ki şa fın dan, uğur la hə ya ta 
ke çir di yi is la hat lar dan xə bər dar-
dır. Gö rüş də ye ni ta ri xi mər hə lə-
də AMEA ilə Pe ter burq El mi Mər-
kə zi və onun ins ti tut la rı ara sın da 
əla qə lə rin ye ni dən qu rul ma sı, 
əmək daş lı ğın in ki şaf et di ril mə si 
zə ru rə tin dən da nış dıq. Aka de-
mik AMEA-nın 70 il lik yu bi le-
yi təd bir lə rin də iş ti rak et mək 
də və ti ni ra zı lıq la qar şı la dı.

Ey ni za man da, Uk ray-
na Elm lər Aka de mi ya sı-
nın pre zi den ti, aka de mik 
Pa ton dan, Ru si ya Elm-
lər Aka de mi ya sı Dün ya 
Ədə biy ya tı İns ti tu tu nun 
di rek to ru, aka de mik 
Alek sandr Ku de lin dən 
də Azər bay can da el min 

və Elm lər Aka de mi ya-
sı nın in ki şa fı ilə əla-
qə dar mü sa hi bə lər 
al mı şıq. 

– Bu gün Elm lər Aka-
de mi ya sı nın və rəh-

bə ri ol du ğu nuz 
Ədə biy yat İns ti tu-

tu nun priori tet-
lə ri nə dən iba-

rət dir?

– Aka de mi ya da 
2 il ər zin də 7 el mi təd qi qat 
ins ti tu tu ya ra dı lıb. Bir ne çə ye ni el mi 
mər kəz for ma laş dı rı lıb. Biz möv cud ştat-
lar la büd cə da xi lin də is la hat lar apar maq-
la bir çox də yi şik lik lər et mə yə nail ol duq.

Qə ze tin əla və sin də Azər bay can 

“Ədəbiyyatda yeni nəsil var, sadəcə, 
onlara yeni gözlə baxmaq lazımdır”

ru, Mosk va Döv lət Ki ne ma toq ra fi  ya 
İns ti tu tu nu bi tir miş Yu ri Var novs ki 
de yir ki, mən in di yə qə dər hə ya tım-
da bu qə dər gər gin iş re ji min də ol ma-
mış dım. Biz Mosk va ya, Pe ter bur qa 
nü ma yən də lər gön də rib ar xiv ma te-
rial lar əl də et dik. Film za ma nı əl də 
olu nan bü tün ma te rial lar da ha son ra 
Aka de mi ya nın ar xi vi nə təh vil ve ri lə-
cək və gə lə cək nə sil lər üçün sax la nı-
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ya nın mü hüm ha di sə lə ri ni əks et di-
rə cək lent ya zı la rı var. Ey ni za man da, 
biz müx tə lif ar xiv lər dən Aka de mi ya-
nın keç di yi in ki şaf yo lu na həsr 
olun muş, 80-ci il lə rə qə dər ki 
dövr lə ri əks et di rən, müx-
tə lif ins ti tut la rın fəaliy-
yə ti ni özün də cəm ləş-
di rən 200-ə ya xın çap 
olun ma mış şə kil əl də 
et mi şik. On la rın da 
ən va cib lə ri fi lm də 
is ti fa də edi lə cək.

Fil min apa rı cı 
is ti qa mət lə rin dən  
bi ri Aka de mi ya-
nın müs tə qil lik 
döv rü in ki şa fı nı 
gös tər mək dir. 
Film də mən tiq-
lə ay dın şə kil-
də gös tə ri lir ki, 

na ro lu var dı. 
O, həm So vet 
döv rün də, həm 
də müs tə qil lik 
döv rün də zi-
ya lı la ra, el min 
in ki şa fı na, Aka-
de mi ya ya bö yük 
önəm və dəs tək 
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miy yə tə ye ni dən qa-
yıt dıq dan son ra, hə lə 
Pre zi dent se çil mə miş-
dən əv vəl Aka de mi-
ya ya gə lə rək zi ya lı lar la 
gö rüş ke çir di və bil dir di 
ki, heç bir çə tin li yə bax-
ma ya raq, Azər bay can el-
mi in ki şaf et mə li, qo ru nub 
sax lan ma lı, ya şa ma lı dır. 
İq ti sa di cə hət dən in ki şaf 
et miş öl kə lə rin ha mı sı nın 
ma ya sın da elm da ya nır.

gün qu ru mun in ki şa fın da bö yük 
əhə miy yət da şı yır. Döv lə tin 
dəs tə yi ol ma dan bu qə-
dər bö yük aka de mik 
qru pu qo ru yub sax-
la maq və in ki şaf et-
dir mək çox çə tin dir.

Xa ri ci öl kə lər də ki 
aka de mi ya la rın ço xu 
ümu mi yı ğın caq lar, 
tən tə nə li yu bi ley lər 
ke çi rən, no mi na si-
ya lar üz rə mü sa bi-
qə lər təş kil edən klub 
xa rak te ri da şı yır, real 
el mi iş lər hə ya ta 
ke çir mir lər. 

el min in ki şa fı na bö yük tə kan 
ve rir. 

de mi ya sı nın qo ru nub sax la nıl ma sı nı 
və öl kə də elm sa hə sin də hə ya ta ke çi ri-
lən is la hat la rı yük sək qiy mət lən dir di. 

O, Azər bay can da Elm lər Aka de mi-
ya sı nın in ki şa fın dan, uğur la hə ya ta 
ke çir di yi is la hat lar dan xə bər dar-
dır. Gö rüş də ye ni ta ri xi mər hə lə-
də AMEA ilə Pe ter burq El mi Mər-
kə zi və onun ins ti tut la rı ara sın da 
əla qə lə rin ye ni dən qu rul ma sı, 
əmək daş lı ğın in ki şaf et di ril mə si 
zə ru rə tin dən da nış dıq. Aka de-
mik AMEA-nın 70 il lik yu bi le-
yi təd bir lə rin də iş ti rak et mək 
də və ti ni ra zı lıq la qar şı la dı.

Ey ni za man da, Uk ray-
na Elm lər Aka de mi ya sı-
nın pre zi den ti, aka de mik 
Pa ton dan, Ru si ya Elm-
lər Aka de mi ya sı Dün ya 
Ədə biy ya tı İns ti tu tu nun 
di rek to ru, aka de mik 
Alek sandr Ku de lin dən 
də Azər bay can da el min 

və Elm lər Aka de mi ya-
sı nın in ki şa fı ilə əla-
qə dar mü sa hi bə lər 
al mı şıq. 

– Bu gün Elm lər Aka-
de mi ya sı nın və rəh-

bə ri ol du ğu nuz 
Ədə biy yat İns ti tu-

tu nun priori tet-
lə ri nə dən iba-

rət dir?

– Aka de mi ya da 
2 il ər zin də 7 el mi təd qi qat 
ins ti tu tu ya ra dı lıb. Bir ne çə ye ni el mi 
mər kəz for ma laş dı rı lıb. Biz möv cud ştat-
lar la büd cə da xi lin də is la hat lar apar maq-
la bir çox də yi şik lik lər et mə yə nail ol duq.
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“Ay dın yol”un sual la rı nı Azər bay can Mil li Elm lər Aka de mi ya sı nın vit se-pre zi den ti,
Ni za mi adı na Ədə biy yat İns ti tu tu nun di rek to ru, akademik İsa Hə bib bəy li ca vab lan dı rır:
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Zeynəddin Əl-QOR QA Nİ

(Əv və li ötən sa yları mız da)
Al tın cı bab zö kəm xəs tə li yi, so-

yuq dəy mə, ös kü rək xəs tə li yi və 
ağ ci yər il ti ha bı - ağ ci yər pər də si-
nin il ti ha bı, sə təl cəm, si nə qir xəs-
tə lik lə ri haq qın da dır. 

İs ti zö kəm xəs tə li yi za ma nı xəs-
tə nin bur nun dan du ru su axır. 
Bu run axın tı sı nın qar şı sı nı al ma-
ğın əla cı xaş xaş şər bə ti iç mək, 
keş kab (qu rut və ar pa to xu mun-
dan ha zır lan mış şor ba) ye mək, 
in nab və kor di ya nı bi şi rə rək, ona 
dö yül müş xaş xaş to xu mu qa tıb 
qə bul et mək və ya lik vi dam bar 
ağa cı nın du ru qat ra nı nı me şə al-
ba lı sı ilə qa rış dı rıb ye mək dir. 

İs ti zö kə mə yo lux ma za ma nı 
at lər gə si ilə sir kə ni qay na da raq, 
xəs tə nin ba şı nı onun bu xa rı na 
ver mək la zım dır. Son ra üç gün ər-
zin də be lə xəs tə lər dən qan alar lar. 

Xəs tə də so yuq dəy mə və ös kü-
rək olar sa, qən də qo yul muş bə-
növ şə ni at lər gə si su yu na, ya xud 
keş ka ba və ya çö dü ko tu şər bə ti nə 
qa tıb ve rir lər.

Bun dan baş qa, xəs tə ös kü rə yə 
qar şı dər man da iç mə li dir ki, ös-
kü rə yi yum şal sın.

Ös kü rə yi olan xəs tə lər dən qan 
al maz lar.

Bərk so yuq dəy mə si və zö kəm 
olan xəs tə lə ri qu qa ya dər ma nı va-
si tə si lə sif raq et di rər lər. Hər sə hər 
ha mam da yu yun maq da on la ra 
xe yir dir. 

So yuq dəy mə, zö kəm və ös kü-
rək za ma nı bu run dan qa tı mad də 
gə lir və bu mad də bu run dan çə-
tin lik lə xa ric olur.

Əla cı ma car da rı sı nı isi dib ba şa 
qoy maq dır ki, onun is ti si be yi nin 
içi nə nü fuz et sin.

İsi dil miş daş la rı şər bə tə sa lıb, 
ba şı onun bu ğu na ver mək də xe-
yir dir.

Küst, əkin qa ra çö rə ko tu, əz vay, 
bü xur, qı zar mış və dö yül müş kə-
tan to xu mu nu az miq dar da bal la 
qa rış dı rıl mış sir kən li is pa naq sak-
sa na əla və edə rək, az-az xəs tə yə 
ve rər lər.

Bun dan baş qa, əkin qa ra çö rə ko-
tu nu qı zar dıq dan son ra dö yüb, sir-
kə ilə qa rış dı rır və onu qox la yır lar.

Çö dü ko tu şər bə ti ni ye mə yə qa ta-
raq, ya xud ay rı ca ola raq onun dər-
ma nı nı xəs tə yə ver mək xe yir dir.

Ən cir, çə yir də yi tə miz lən miş 
qa ra üzüm və raz ya na qa tı şı ğı da 
be lə xəs tə lə rə çox fay da lı dır.

Bal lı su, ya xud gü lən gü bi ni (qı-
zıl gül lə çək lə rin dən ha zır la nan 
mü rəb bə) çö dü ko tu şər bə ti nə qa-
tıb iç mə yin də xey ri çox dur.

Uzun müd dət ös kü rək dən əziy-
yət çə kən xəs tə lər üçün raz ya na 
to xu mu nu qa tı la şa na dək süd də 
bi şi rib hər sə hər iç mək fay da lı dır.

Və lə mir su yu, buğ da biş mi şi, 
ba dam ya ğı və şə kər lə, ya xud qu-
ru ən cir lə qa rış dı rıl mış ce viz ki mi 
təam lar da bu ba xım dan xe yir li-
dir.

Be lə xəs tə lik lər za ma nı aşa ğı-
da kı tər kib də dər man ha zır la nır: 
çö dü ko tu şər bə ti, çə yir də yi çı xar-
dıl mış qa ra üzüm, qu ru ən cir – 
hə rə sin dən 20 dir həm, Yu nan gül-
dəf nə si, kə rə viz to xu mu, raz ya na 
to xu mu, bə növ şə, zöh rə tük lü adi-
ant, qu ru çö dü ko tu – hə rə sin dən 
5 dir həm, sü sən – 2 dir həm, ito-
tu – 5 dir həm ol maq la gö tü rü lür, 
bun la rın ha mı sı 2 mən su da ya rı sı 
qa la na qə dər qay na dı lıb sü zü lür 
və hər sə hər 4 un si ya çö dü ko tu 
dər ma nı ilə qə bul edi lir.

Çö dü ko tu dər ma nı nın ha zır lan-
ma qay da sı be lə dir: bi yan kö kü 
şi rə si, zöh rə tük lü adiant şi rə si – 
hə rə sin dən 10 dir həm, acı ba dam 
lə pə si, zə ra vənd to xu mu – hə rə-
sin dən 5 dir həm gö tü rü lür, dö yü-
lüb qay na dı lır və bal la qa rış dı rı lır.

İs ti ös kü rək dər ma nı nın tər ki bi: 
bi yan kö kü şi rə si, is pa naq, raz ya-
na to xu mu, kə rə viz to xu mu, zöh-
rə tük lü adiant, aga rik gö bə lə yi – 
hə rə sin dən 1 dir həm, acı ba dam 
lə pə si – 5 dir həm və şə kər qa mı şı 
– 7 dir həm.

Qan lı ös kü rək za ma nı bö yük 
ba ğa yar pa ğı su yu na, ya xud pər-
pə rəng yar pa ğı nın su yu na mö hür 
gi li əla və olu na raq xəs tə yə ve ri lir.

Qa nax ma baş ve rər sə, xəs tə dən 
təd ri cən qan alın ma lı dır.

Son ra tə miz lən miş bat-bat otu-
nu yu yub, tə miz su da qa tı la şa na-
dək qay na dır, üzə ri nə 1 dir həm 
bü xur ko lu nun qat ra nı nı əla və 
edib xəs tə yə ve rir lər.

Be lə xəs tə lə rə şər bət və gil dər-
ma nı iç mək xe yir dir.

Də niz xər çən gi ni keş kab da bi şi-
rib ye mək də fay da lı dır.

Bun dan baş qa, be lə xəs tə lə rə 
qı zar dıl mış qu zu bu du və ni şas ta 
yay ma sı ve rər lər.

Si nə qir xəs tə li yi nə dü çar olan 
xəs tə lər rü tu bət dən uzaq dur ma lı 
və çox yat ma ma lı dır lar.

Be lə xəs tə lə rə hər sə hər sir kə-
li is kən cə bin, ya xud də niz so ğa-
nı sir kə si, bə zi hal lar da keş ka ba 
az miq dar da süd lə yə nin ha va da 
qu ru muş şi rə si ni qa tıb ya rım dir-
həm ve rir lər.

Bun dan baş qa, dö yül müş və-
zə ri to xu mu nun dər ma nı na bal, 
ba dam ya ğı, 4 da nək zə ra vənd və 
şə kər qa tıb qə bul et mək də xe yir 
ve rər.

Si nə qir li xəs tə lə rə sə də fo tu su yun-
da həll olun muş 4 da nək ça şır kit rə si 
və çö dü ko tu şər bə ti də fay da lı dır.

İs ti ös kü rək dər ma nı uzun 
müd dət qə bul edil mə li dir.

Xəs tə ni aqa rik gö bə lə yi dər ma-
nı va si tə si lə sif raq et dir mək la-
zım dır.

Bu dər ma nın ha zır lan ma qay-
da sı: aqa rik gö bə lə yi – 4,5 da nək, 
yem qar pı zı – 2 da nək, bi yan kö kü 
şi rə si – ya rım dir həm, gə vən kit-
rə si – ya rım da nək.

Di gər bir dər ma nın ha zır lan ma 
qay da sı: aqa rik gö bə lə yi, tür bənd 
ipo me ya sı – hə rə sin dən 2 da nək, 
yem qar pı zı to xu mu, gə vən kit rə-
si, əz vay şi rə si – hə rə sin dən 4 da-
nək, şər bət – 3 dir həm.

Ös kü rək dər ma nı nın ha zır lan-
ma sı: bi yan kö kü şi rə si – 5 dir-
həm, sir kən li sak saul, ya ba nı ci rə, 
acı ba dam lə pə si – hə rə sin dən 2 
dir həm, ilan köl gə si nin kit rə si–1 
dir həm. Bun la rı bal lı su ya qa tır və 
dər man dü zəl dir lər.

Ağ ci yər pər də si nin il ti ha bı və ağ-
ci yər il ti ha bı xəs tə li yi nin əla mət lə ri 
is ti qız dır ma, si nə qir xəs tə li yi za ma-
nı üzə çı xan əla mət lər lə ox şar dır.

Bu əla mət lər özü nü üz rən gi nin 
qı zar ma sı, si nə də ağır lıq, ağız dan 
kö pük gəl mə si, əzə lə lə rin şiş mə si, 
döş boş lu ğu nu qa rın boş lu ğun-
dan ayı ran əzə lə lə rin şiş mə si, nə-
fəs al ma ğın çə tin ləş mə si ki mi hal-
lar la bü ru zə ve rir.

Xəs tə li yin əla cı ilk ön cə qan al-
maq, ar pa su yu, bə növ şə şər bə ti 
və ba dam ya ğı qə bul et mək dir.

4 gün ər zin də qı zar mış ye mək-
lər dən çə kin mək la zım dır.

Bun dan son ra xəs tə nin nə fə si açıl-
sa, ona ar pa su yu na qa tı la raq bi şi ril-
miş in nab, kor di ya, çə yir də yi çı xa rıl-
mış iri qa ra üzüm, ən cir, sü sən kö kü 
və bə növ şə ver mək la zım dır.

La kin xəs tə nin nə fə sal ma sı da-
ha da ağır la şar sa, xəs tə yə çö dü ko-
tu biş mi şi və ya xud aşa ğı da kı dər-
ma nı ver mək la zım dır: in nab – 20 
ədəd, kor di ya – 15 ədəd, bə növ şə 
- 7 dir həm, bi yan kö kü – 10 dir-
həm, yem qar pı zı to xu mu – 5 dir-
həm, çə yir də yi çı xa rıl mış iri qa-
ra üzüm – 10 dir həm, ar pa sü dü 
(ar pa nın için də ki süd) – 9 dir həm 
– qa rış dı rı la raq həll ola na dək bi-
şi ri lir. Alı nan qa rı şıq bə növ şə şər-
bə ti nə, ya xud keş ka ba əla və olu-
na raq xəs tə yə ve ri lir.

Bun dan baş qa, ço ban yas tı ğı, 
ar pa unu, gül xət mi kö kü, sü sən 
kö kü, ba dam ya ğı və bə növ şə ni 
qa rış dı ra raq tə pit mə dü zəl dir lər.

Xəs tə ni in nab, ga va lı, bə növ-
şə, sı ğır di li (mal di li), sü sən kö kü, 
gül xət mi kö kü, kor di ya, tə rən cü-
bin(ilin is ti fəs lin də də və ti ka nın-
da əmə lə gə lən şə kər li mad də) və 
sə na mə ki biş mi şi ilə sif raq et dir-
mək la zım dır.

Yed din ci bab ürək xəs tə lik lə ri 
haq qın da dır.

Ürək xəs tə lik lə ri nin əla mət lə ri 
su sa ma və ürək dö yün tü sü ki mi 
hal lar da özü nü bü ru zə ve rir. Be lə 
xəs tə lər so yuq su iç dik də və sə rin 
ha va ya çıx dıq da ra hat lıq ta pır və 
öz lə ri ni yax şı hiss edir lər.

Xəs tə li yin sə bə bi qan mən şə li 
olar sa, xəs tə nin çi yin da ma rın-
dan qan al maq, ona turş tu runc 
şər bə ti, turş al ma şər bə ti, turş nar 
şi rə si, ka fur dər ma nı, hey va şi rə-
si, sən dəl və ga va lı gü la bı ver mək 
la zım dır. Sə rin lən di ri ci şər bət lə rə 
az miq dar da zə fə ran və sı ğır di li 
şi rə si qa tıb iç mək fay da lı dır.

Xəs tə də qız dır ma mey da na çı-
xar sa, ona turş ay ran, xü su si lə də 
ka fur, ta ba şir (bam bu kun bu ğum 
ara la rın da yı ğı lan kris tal mad də-
lər) və qu ru keş niş qa tıl mış ay ran 
xe yir dir.

Ürək mə za cının so yuq lu ğu nun 
əla mət lə ri üz rən gi nin sa ral ma sı, 
par laq lı ğın və can lı lı ğın it mə si, 
bə dən də ağır lıq, süst lük və zəif-
lik ki mi hal lar la özü nü bü ru zə 
ve rir.

Əla cı rey han şər bə ti, müşk dər-
ma nı, məs ru di tus dər ma nı və bö-
yük tir yaq dər ma nı iç mək dir.

Bun dan baş qa, mə za cı də yi şən 
və əh va lı yax şı laş dı ran ən bər dən 
(ka şa lo tun mə də sin də əmə lə gə-
lən mu ma bən zər ətir li mad də) 
ha zır lan mış cə va reş dər ma nı da 
(həz mə kö mək edən dər man) be lə 
xəs tə lə rə fay da lı dır.

Be lə xəs tə lər də rü tu bət çox 
olar sa, ön cə qus maq və iş lət mə 
dər ma nı qə bul et mək la zım dır.

Bun dan son ra şər bət iç mək 
məs lə hət dir.

Ürək də qu ru pis mə za cın əla-
mət lə ri ağız da qu ru luq, su sa ma, 
yu xu suz luq, arıq la ma və ta qət-
siz lik ki mi hal lar la mü şa yiət olu-
nur.

Be lə xəs tə lər də qu ru ös kü rək də 
olur və on lar xəs tə li yin şid də ti nə 
tab gə ti rə bil mir lər.

Bu xəs tə li yin əla cı uzun sü rən 
qız dır ma ya qar şı gö rü lən müali cə 
təd bir lə ri lə ey ni dir. 

Be lə xəs tə lə rə ba dam ya ğı ilə 
qa rış dı rıl mış uzun qu laq sü dü, şi-
rin nar şi rə si xe yir dir.

Bə növ şə və bal qa baq ya ğın dan 
is ti fa də et mək də bu ba xım dan 
fay da lı dır. 

(Ardı gələn sayımızda)

Farscadan tər cü mə edən:
Zem fi  ra MƏM MƏ DO VA

Xəfi-Əlayi
(Xəs tə lik lər və on la rın müali cə si nin müx tə sər şər hi)

Zeynəddin Əl-QOR QA Nİ

Xəfi-ƏlayiXəfi-ƏlayiXəfi-Əlayi

Qə dim vaxt lar dan in san lar ay rı-ay rı bit ki lə rin xü su siy yət lə ri nə bə ləd ol muş, on la rın kö mə yi ilə 
tu tul duq la rı azar lar dan xi las ol ma ğa ça lış mış lar.
İl lər, əsr lər öt dük cə, xalq tə ba bə ti ilə məş ğul olan mü tə xəs sis lər ye tiş di və ya zı mə də niy yə ti 
or ta ya çıx dıq dan son ra tə ba bə tin təc rü bə lə ri qə lə mə alın dı.

Müx tə lif müali cə üsul la rı na həsr edil miş əsər lər yü zil lik lər bo yun ca ka tib və xətt  at lar tə rə fi n dən kö çü-
rü lür və ki tab xa na lar da sax la nı lır dı.
Tə ba bət sa hə sin də ya zıl mış ri sa lə lər di gər xalq la rın dil lə ri nə tər cü mə edi lir və be lə lik lə, tə ba bət ba rə-
də ki bi lik lər zən gin lə şir di.
Or ta əsr lər də tə ba bə tə aid çox say lı də yər li əsər lər ya zı lıb.
On lar ay rı-ay rı xəs tə lik lər, on la rın əla mət lə ri və müali cə üsul la rı, in san bə də ni nin xü su siy yət lə ri, dər-
man lar, əd viy yə lər, sürt mə məl həm lə ri, ot lar, mey və lər, tə bib lə rə ve ri lən məs lə hət lər dən iba rət idi.
Azər bay can Mil li Elm lər Aka de mi ya sı Mə həm məd Fü zu li adı na Əl yaz ma lar İns ti tu tun da el min müx tə-
lif sa hə lə ri ni əha tə edən əl yaz ma lar ara sın da tə ba bə tə həsr edil miş çox lu say da abi də lər qo ru nub sax-
la nı lır.
On la rın ara sın da Zey nəd din bin Əbu İb ra him İs mail ibn Hə sən ibn Əh məd ibn Mə həm məd Əl-Hü sey ni 
Əl-Qor qa ni nin “Xə fi -əla yi” (“Xəs tə lik lər və on la rın müali cə si nin müx tə sər şər hi”) əsə ri xü su si yer tu tur.
Qeyd et mək la zım dır ki, Qor qa ni öz vax tı nın ta nın mış və müd rik şəx siy yət lə rin dən ol ub. Mən bə lə rin 
ver di yi çox say lı mə lu mat la ra gö rə, ol duq ca sa vad lı və də rin el mi bi li yə ma lik olan Zey nəd din Əl-Qor-
qa ni ərəb və fars dil lə ri ni mü kəm məl bi lib, dün ya nın bir çox alim  və tə bib lə ri nin əsər lə ri ilə ya xın dan 
ta nış ol ub.
Tib bi də rin dən bi lən Qor qa ni dər man lar ha zır la yır, xəs tə lə ri müali cə edir di.
Müasir tibb el mi nin yük sək sə viy yə də in ki şaf et di yi bir za man da xəs tə lik lə rin tə bii bit ki lər lə müali cə-
si nə xü su si diq qət ye ti ri lir.
Be lə bir za man da “Xə fi -əla yi” ki mi əl yaz ma la rın əsas lı öy rə nil mə si nə eh ti yac ar tır.
Odur ki, qə dim və zən gin keç mi şi olan tibb ta ri xi ni öy rə nib, gə lə cək nə sil lə rə çat dır maq bi zim mü qəd-
dəs bor cu muz dur.
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Sul tan lı ğa ge dən yol 
qar da şın eda mın dan 

keç di
Sul tan Sü ley ma nın ölü mün dən 

son ra ha ki miy yə tə onun oğ lu II Sə-
lim gəl di. Uşaq lı ğı İs tan bul da – Əs ki-
sa ray da ke çən Sə lim, 16 ya şı na ki mi 
bu ra da təh sil al mış, 1542-ci il də Kon-
ya ya san caq bə yi tə yin olun muş du. 
1544-1558-ci il lər də isə o,  Ma ni sa da 
va li lik et miş di. Bu ra da ya xın çev rə-
si nin, dost la rı nın tə si ri ilə vax tı nın 
ço xu nu yün gül əy lən cə lə rə, ova həsr 
et di yi nə gö rə ata sı, Sə li mi Kon ya ya 
qay tar maq qə ra rı na gəl miş di. Ta rix-
çi lər bu ha di sə nin Sə li min hə ya tın da 
bö yük rol oy na dı ğı nı ya zır lar. 

Sə lim ha ki miy yət da va sı na hə lə 
ata sı nın sağ lı ğın da baş la dı. Bu dövr-
də Sul tan Sü ley ma nın oğul la rı – Mus-
ta fa, Mah mud, Mu rad, Meh met, Ab-
dul lah və Ca han gir ar tıq yox idi lər. 
Qa nu ni nin çox sev di yi ar va dı Xür rəm 
Sul tan öz oğul la rı nın – Sə lim və ya Bə-
ya zi din şah ol ma sı nı is tə yir di.

1553-cü ilin av qus tun da – Sul tan 
Sü ley man Nax çı va na yü rüş za ma nı 
səd rə zəm Rüs təm Pa şa nın fi t nə si-
nə uya raq, oğ lu şah za də Mus ta fa nı 
edam et dir di. Bu nun la da taxt-ta-
ca iki va ris qal dı: Xür rəm Sul ta nın 
oğul la rı olan Bə ya zid və Sə lim.

1558-ci il də Xür rəm Sul tan ölən-
dən son ra iki qar daş ha ki miy yət 
uğ run da açıq sa va şa gi riş di lər. 
Əv vəl-əv vəl Amas ya da san caq bə-
yi olan şah za də Bə ya zid da ha çox 
fəal lıq gös tə rir, Sə lim isə sə bir li və 
si ya sət cil tə sir ba ğış la yır dı.

1559-cu ilin 29 ma yın da iki şah za-
də nin or du la rı Kon ya da üz-üzə gəl di. 
Ata sı nın hər bi-si ya si dəs tə yi ni alan 
Sə lim bu mü ha ri bə dən qa lib çıx dı. 
O, məğ lu biy yət dən son ra qa çıb ca nı-
nı qur tar maq is tə yən Bə ya zi din ar xa-
sın ca Xı nı sa qə dər get di, la kin ora dan 
ge ri yə – Kon ya ya qa yıt dı. Bə ya zid 
öv lad la rı ilə bir lik də Amas ya ya qaç sa 
da, ata sı nın hü cum çə kə cə yi xə bə ri ni 
alan ki mi, iki min nə fər lik or duy la bir-
lik də Sə fə vi im pe ri ya sı na sı ğın dı.

Sul tan Sü ley man Sə fə vi hökm-
da rı Təh ma sib şah la mək tub-
laş ma lar da on dan döv-
lə tə xə ya nət et miş 
oğ lu nu təs lim 
et mə si ni is tə-
di. 1561-ci 
ilin sent-
yab rın da 
T ə h  m a -
sib şah 
B ə  y a -
z i  d i n 
or du su-
nu qı-
l ı n c  d a n 
k e  ç i r  d i , 
özü nü və 
öv lad la rı-
nı Qəz vi nə 
gə  t iz  d i  r ib 
öl dü rən dən 
son ra nə şi ni 
ata sı na gön-
dər di. Şah za də 
Bə ya zid Si vas da 
dəfn edil di. Be lə-
lik lə, Kon ya nın san-
caq bə yi olan Sə lim 1561-
ci il də Sul tan Sü ley ma nın  
ye ga nə, rə qib siz və liəh di ki mi 
təs diq olun du və 1562-ci il də Os-
man lı döv lə ti nin pay tax tı na ya xın 
olan Kü tah ya ya san caq bə yi tə yin 
edil di. 

Sü ley man Qa nu ni ölür 
və...

Şah za də Sə lim ata sı nın son sə-
fə ri olan Avst ri ya yü rü şün də iş ti-
rak et mə di. O, Sul tan Sü ley ma nın 
ölü mün dən xə bər tu tan ki mi tə ci li 
ola raq lə lə lə ri Hü seyn pa şa, Xo ca 
Att  aul lah və sa ray xə zi nə da rı Cə-
lal bəy lə bir lik də or du yı ğıb İs-
tan bu la doğ ru hə rə kət et di. Sə lim 
sent yab rın 30-da Üs kü da ra çat dı.

Yük sək rüt bə li sa ray əyan la rı Sul-
tan Sü ley man Qa nu ni nin Avst ri ya-
da Zi get var qa la sı nın fət hin dən bir 
gün əv vəl və fat et di yi ni bil mir di. 

Üs kü da ra döv lə tin qa yıq la rı ilə gə-
lən Da vud ağa Sul tan Sə li min pad-
şah lı ğı nı ilk ta nı yan lar dan bi ri 
ola raq, onu səl tə nət qa yı ğı ilə Top-
qa pı ya apar dı. Bu vaxt tər sa nə və 
top xa na dan yay lım atə şi açı la raq 
Sə li min sul tan lı ğı bü tün öl kə yə elan 
edil di.

Sul tan Sə lim şə hər qa pı sın dan 
hökm dar qə rar ga hı na ki mi şah ge-
yi min də, at be lin də, xü su si alay la 
ke çə rək sə də qə pay la dı və İs tan-
bul da kı döv lət adam la rı (İs tan bu-
lun mü ha fi  zə rəisi İs kən dər pa şa, 
Şey xü lis lam Əbus suud Əfən di...) 
tə rə fi n dən rəs mən sul tan ki mi 
ta nın dı.

Sə li min səl tə nət şən lik lə ri nə 
xərc lə nən pul la rı döv lət xə-

zi nə sin dən gö tü rül mə di, 
o, bu pul la rı bö yük ba cı-

sı Mih ri mah Sul tan dan  
borc al dı ğı 50 min qı zıl 

he sa bı na ödə di. 

Əs gər lər na ra-
zı qa lır

Sul tan Sə lim 
ha ki miy yə tə gə-
lən dən iki gün 
son ra or du nu və 
ata sı nın cə na zə-
si ni qar şı la maq 
üçün İs tan bu lu 
tərk et di. Ədir-
nə, Fi li bə, Sof ya-
dan çox sü rət lə 
ke çə rək 30 gün-
lük yo lu 15 gü nə 
qət edən sul tan 

Belq ra da çat dı. Sü-
ley man Qa nu ni nin 

ölü mü yü rüş dən qa-
yı dan or du ya Belq rad 

ya xın lı ğın da elan edil-
di. Pad şa hın qə fi l ölüm 
xə bə ri ni alan, fəth dən 
son ra mü ka fat lan maq 
ar zu suy la alı şıb-ya nan 
əs gər lər bir-bi ri nə dəy-
di. Or du da bö yük ruh 

düş kün lü yü ya ran dı.

Sə lim pə ri şan ol muş or du nu 
Belq ra dın gi ri şin də qar şı la dı. Bu-
ra da qı lı nan cə na zə na ma zın dan 
son ra Sul tan Sü ley ma nın nə şi İs-
tan bu la gön də ril di. Belq rad da 
qa lan Sul tan Sə lim ora da ikin ci 
də fə cü lus (tax ta çıx maq mə ra si-
mi) ke çir mək tək li fi  ni rədd et di. 
(Ümu miy yət lə, bü tün ida rə çi lik il-
lə rin də əla və xərc lər dən, dəb də bə-
li məc lis lər dən qa çan Sul tan Sə lim 
sa ray əyan la rı na, əs gər lə rə çox pul 
xərc lə mə yi sev məz miş. Onun bu 
xü su siy yə ti bö yük ənə nə lə ri olan 
im pe ri ya nın ida rə çi lə ri ara sın da 
bir mə na lı qar şı lan ma yıb).

Ye ni sul ta nın bəx şiş adı na pay-
la dı ğı xır da-xu ruş isə əs gər lər tə-
rə fi n dən na ra zı lıq la qar şı lan dı. 
Sul tan Sə lim no yabr ayın da Ədir-
nə yə çat dı, ora da bir müd dət lən-
gi yən dən son ra əs gər lə rin üs yan 
edə cə yin dən eh ti yat edib, or du da 
ni zam-in ti za mı bər pa et mək, na ra-
zı sər kər də lə ri sa kit ləş dir mək üçün 
İs tan bu la qa yıt dı.

Sə li min ida rə çi lik 
prin sip lə ri

II Sə li min döv rün də Avst ri ya 
ilə Ədir nə mü qa vi lə si im za lan-
dı, Sə fə vi döv lə ti ilə mü na si bət lər 
mü la yim ləş di, Yə mən də Os man lı 
döv lə ti nin əley hi nə baş qal dı ran 
qi yam la rın qar şı sı alın dı, döv lə-
tin sər həd lə ri da xi lin də sa bit lik 
qo ru nub-sax lan dı.

Sul tan Sə lim por tu qal la rın təh-
did lə ri ilə qar şı la şan İn do ne zi ya 
kral lı ğı na yar dım məq sə di lə do-
nan ma gön dər di və bu nun la da 
por tu qal təh lü kə si ni bir müd dət lik 
də ol sa, zə rər siz ləş dir mə yi ba car dı.

Bir qə dər son ra ye ni təh lü kə – 
rus təh lü kə si mey da na çıx dı. Rus-
la rın, Qa zan və Ast ra xan xan lıq-
la rı nı iş ğal et mə lə rin dən na ra hat 
olan Os man lı döv lə ti Krım xan-
lı ğı na hər bi-si ya si dəs tək gös tər-
di. Türk lər həm rus hü cum la rı nın 
qar şı sı nı al maq, həm də də niz sər-
həd lə rin də baş ve rə cək üs yan la rı 
ya tır maq məq sə di lə Don-Vol qa 
ka na lı çək mə yi plan laş dır sa da, 
bu nu hə ya ta ke çi rə bil mə di lər. 

Şair sul tan
Yu xa rı da qeyd et di yi miz ki mi, 

Sə lim hər bi sə fər lər za ma nı or du-
ya sər kər də lik et mə yib. O, bə zi 
hal lar da bö yük döv lət iş lə ri ni be-
lə, və zir lə ri nə hə va lə et mək dən 
çə kin mir miş. La kin sul ta nın ən ya-
xın adam la rı sa ray da, əya lət lər də, 
öl kə nin müs təm lə kə  lə rin də baş 
ve rən lə ri ya xın dan iz lə yir, Sə li mə 
he sa bat lar ha zır la yır mış lar.

Baş da Sə li miy yə məs ci di ol maq-
la, Lefk  o şa, Ədir nə və İs tan bul da 
bir çox ta ri xi əhə miy yət li ti ki li lər 
məhz onun əm ri ilə in şa edi lib. O, 
bir İs lam xə li fə si ola raq Mək kə və 
Məs ci dül-ha ram da müx tə lif tə mir 
iş lə ri ni də öz üzə ri nə gö tü rüb.

II Sə li min ha ki miy yə ti il lə rin də 
elm adam la rı na, ru ha ni lə rə, sa ray-
da fəaliy yət gös tə rən ta rix çi lə rə, 
xü su sən də şair lə rə bö yük diq qət 
və qay ğı gös tə ri lib. Bu isə tə sa dü-
fi  de yil di, çün ki Sə lim də özün dən 
əv vəl ki bir çox sul tan lar ki mi şeir 
ya zır dı. Aşa ğı da kı beyt onun ya ra-
dı cı lı ğı nın şah əsə ri sa yı lır:

– Biz bül bül-i muh rik-dem-i 
şek va-yı fi  ra kız
Ateş ke si lir geç se, sa ba 
gül şe ni miz den...
Bey tin mə na sı isə be lə dir:
– Biz ay rı lı ğın gül bağ ça sın da elə 
atəş li ah lar çə kən bül bü lük ki,
Əgər sə hər kü lə yi oxu du ğu muz 
bağ ça dan keç sə, alı şıb ya nar...

II Sə li min ölü mü
Os man lı ta rix çi lə ri nin yaz dı-

ğı na gö rə, Sə lim hə rəm xa na da kı 
ha mam da çi mən də aya ğı sü rü şüb 
və bey ni sil kə lə nib. Hə kim lər sul-
ta nı sa ğalt ma ğa ça lış sa lar da, bu na 
mü yəs sər ol ma yıb lar. O, 1574-cü 
ilin de kab rın da və fat edib.

Sə li min pad şah lı ğı sək kiz il iki 
ay on doq quz gün da vam edib. 
Sul tan Aya sof ya məs ci di nin hə yə-
tin də – özü nün tik dir di yi tür bə də 
dəfn edi lib.

MÖV LUD

Os man lı im pe ri-
ya sı. Bu çox mil-
lət li və çox din-
li türk döv lə ti 

ta ri xin ən bö yük im pe ri-
ya la rın dan bi ri və bü tün 
dün ya da ya şa yan türk-
lə rin qü rur mən bə yi dir. 
Döv lə tin əsa sı 1299-cu il-
də oğuz la rın Qa yı bo yun-
dan olan Os man bəy tə rə-
fin dən qo yu lub. Ba ni si nin 
Os ma no ğul la rı Bəy li yi 
ad lan dır dı ğı döv lət, son-
ra lar nə həng im pe ri ya ya 
çev ri lib – dün ya ta ri xi nə, 
si ya sə ti nə bö yük tə sir 
gös tə rib. Üç qi tə yə ya yıl-
dı ğı il lər də ən qüd rət li 
döv rü nü ya şa yan Os man-
lı im pe ri ya sı ma hiy yət cə 
əsa sı Səl cuq lar tə rə fin-
dən qo yu lan Tür ki yə döv-
lə ti nin ikin ci mər hə lə si 
he sab olu nur. 
Os man lı sul tan la rı nın hə-
ya tı na nə zər sal maqda 
məqsədimiz bir türk im-
pe ri ya sı nın ya ra nı şı, möv-
cud lu ğu, dün ya gü cü nə 
çev ril mə si ki mi ta ri xi mə-
qam la rı bir da ha göz önü-
nə gə tir mək dir.

Sul tan Sü ley man Sə fə vi hökm-
da rı Təh ma sib şah la mək tub-
laş ma lar da on dan döv-
lə tə xə ya nət et miş 
oğ lu nu təs lim 
et mə si ni is tə-
di. 1561-ci 
ilin sent-
yab rın da 
T ə h  m a -
sib şah 
B ə  y a -
z i  d i n 
or du su-
nu qı-
l ı n c  d a n 
k e  ç i r  d i , 
özü nü və 
öv lad la rı-
nı Qəz vi nə 
gə  t iz  d i  r ib 
öl dü rən dən 
son ra nə şi ni 
ata sı na gön-
dər di. Şah za də 
Bə ya zid Si vas da 
dəfn edil di. Be lə-
lik lə, Kon ya nın san-
caq bə yi olan Sə lim 1561-
ci il də Sul tan Sü ley ma nın  
ye ga nə, rə qib siz və liəh di ki mi 
təs diq olun du və 1562-ci il də Os-
man lı döv lə ti nin pay tax tı na ya xın 
olan Kü tah ya ya san caq bə yi tə yin 
edil di. 

Sə li min səl tə nət şən lik lə ri nə 
xərc lə nən pul la rı döv lət xə-

zi nə sin dən gö tü rül mə di, 
o, bu pul la rı bö yük ba cı-

sı Mih ri mah Sul tan dan  
borc al dı ğı 50 min qı zıl 

he sa bı na ödə di. 

Əs gər lər na ra-
zı qa lır

Sul tan Sə lim 
ha ki miy yə tə gə-
lən dən iki gün 
son ra or du nu və 
ata sı nın cə na zə-
si ni qar şı la maq 
üçün İs tan bu lu 
tərk et di. Ədir-
nə, Fi li bə, Sof ya-
dan çox sü rət lə 
ke çə rək 30 gün-
lük yo lu 15 gü nə 
qət edən sul tan 

Belq ra da çat dı. Sü-
ley man Qa nu ni nin 

ölü mü yü rüş dən qa-
yı dan or du ya Belq rad 

ya xın lı ğın da elan edil-
di. Pad şa hın qə fi l ölüm 
xə bə ri ni alan, fəth dən 
son ra mü ka fat lan maq 
ar zu suy la alı şıb-ya nan 
əs gər lər bir-bi ri nə dəy-
di. Or du da bö yük ruh 

düş kün lü yü ya ran dı.
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Hamamda ölən 
şair və sultan



La kin Ya xın Şərq öl kə lə ri nin 
Av ro pa im pe rializ mi tə rə fi n dən 
müs təm lə kə ləş di ril mə si baş qa tor-
paq lar da sı naq dan çı xa rıl mış, adət 
ha lı nı al mış iş ğal mo del lə ri üz rə 
hə ya ta ke çi ri lə bil məz di. Bu ra da 
özü nə məx sus, ki fa yət qə dər əhə-
miy yət li spe si fi  ka var idi. Əv və la, 
bu öl kə lər, hətt  a Av ro pa an la yı şın-
da, əv vəl lər müs təm lə kə ləş di ril-
miş tor paq lar və uzaq ada lar ki mi 
“ge ri qal mış”, “vəh şi” de yil di lər. 
İkin ci si və bu çox va cib idi, on la rın 
yo lun da ki fa yət qə dər güc lü, bu 
öl kə lə rin ya xın lı ğın da, hətt  a on la-
rın bə zi lə ri ilə həm sər həd olan Ru-
si ya dur muş du. Və bu sə bəb dən, 
tə bii ki, mən ti qə gö rə, bu öl kə lə-
rə məhz onun əl qoy ma ğa “haq-
qı ol du ğu nu” he sab edir di. Əgər 
di gər iş ğal çı döv lət lə rin ye ni tor-
paq, öl kə ələ ke çi rib müs təm lə kə 
ha lı na sal ma sı üçün bö yük məs rəf 
is tə yən, təh lü kə siz ol ma yan də niz 
eks pe di si ya sı nı təc hiz et mək tə ləb 
olu nur du sa, Ru si ya bü tün bun la ra 
eh ti yac hiss et mir di, çün ki onun 
“ta ma hı nın pred me ti”, be lə de-
mək müm kün sə, “böy rün də” idi. 
Elə za hi rən də be lə iş ğal çı lıq da-
ha abır lı və si vil gö rü nür dü. Əgər 
di gər müs təm lə kə çi döv lət lər öz 
gə lə cək müs təm lə kə lə ri ni si lah 
gü cü nə ələ ke çi rir di lər sə, Ru si ya 
on la rı, sa də cə ola raq, özü nə “bir-
ləş di rir di”. Be lə de mək müm kün-
sə, “dün ya nın o ba şın da” yer lə şən 
yad öl kə lə rə so xul mur, öz “evin-
də” qa la-qa la, yal nız “öz sər həd-
lə ri ni ge niş lən di rir di”. Av ro pa nın 
müs təm lə kə çi öl kə lə ri də bu nun-
la, kö nül süz də ol sa, he sab laş ma lı 
olur du lar.

Ru si ya isə vaxt itir mə dən Ya xın 
Şərq də öz eks pan si ya sı nı da vam 
et di rir di. Bu nun üçün o, hər bi ilə 
ya na şı, müm kün olan bü tün di gər 
va si tə və im kan lar dan da is ti fa də 
edir di. Sa da la nan lar la ya na şı, “er-
mə ni fak to ru na” da müəy yən əhə-
miy yət ve ri lir di. Er mə ni əha li si Ru-
si ya üçün, elə bü tün Av ro pa üçün 
də Ya xın Şər qin “mü səl man dün-
ya sın da” xris tian for pos tu ro lu nu 
oy na yır dı. Bir sı ra ta ri xi sə bəb lər 
nə ti cə sin də “mü səl man əha tə sin-
də” ya şa yan er mə ni lər də öz lə ri ni 
o qə dər də “ra hat” hiss et mir di lər.

Mü sə l  man-
la rın on la ra 
m ü  n a  s i  b ə -
ti heç də pis 
ol ma sa da, 
on lar heç yer-
də üs tün mil lət ol-
ma yıb lar. Şid dət li 
mil li his lər lə qov-
ru lan er mə ni lər 
hə mi şə öz lə ri nin, 
im kan dairə sin-
də, güc lü, müs tə qil 
döv lə ti ni ya rat ma-
ğa can atıb lar. Öz 
güc lə ri nə ümid lə ri 
ol ma yan er mə ni lər 
xris tian Av ro pa ya və 
ilk növ bə də əra zi cə 
ya xın olan Ru si ya ya is-
ti nad edir di lər. 

Be lə lik lə, er mə ni lə rin 
və Ru si ya nın ma raq la rı 
bir çox hal lar da üst-üs tə 
dü şür dü, ya xud ki fa yət qə-
dər ya xın idi. Av ro pa döv lət-
lə ri nə gəl dik də isə, heç vaxt 
Ru si ya ya xü su si sim pa ti ya-
la rı ol ma yan av ro pa lı lar bu 
öl kə nin ma raq la rı nı, ne cə 
də ol sa, ar tıq qeyd edil-
di yi ki mi, hə mi şə eh ti yat 
et dik lə ri mü səl man öl kə-
lə ri nin ma raq la rın dan üs tün 
tu tur du lar. Av ro pa döv lət lə ri nin 
və on la rın fak ti ki li de ri ABŞ-ın 
Ərəb-İs rail mü na qi şə si nə, İra qa, 
İra na mü na si bə ti ni ya da sal maq 
ki fa yət dir. Tək cə, mə lum ol du ğu 
ki mi, Ya xın və Or ta Şərq də on la-
rın si ya sət lə ri nin bə ləd çi si olan 
Tür ki yə (onun İraq-Kü veyt mü-
na qi şə sin də ro lu nu ya da sa laq) 
is tis na təş kil edir ki, onun da əl-
qo lu NA TO üzv lü yü ilə bağ la nıb 
və bu ra da kı si ya sə ti ni isə, bil di-
yi miz ki mi, ABŞ müəy yən və dik-
tə edir. 

De yi lən lə rə nə zə rən, bi zə elə gə-
lir ki, in gi lis müəl li fi  Q.F.B.Lin çin 
“Er mə nis tan” əsə rin də tut du ğu 
möv qe ki fa yət qə dər ay dın olur. 
Bu əsər aş kar şə kil də el mi lik və 
ob yek tiv li yə id dialı dır. Müəl lif 
təs vir et di yi re giona şəx sən get mə-
yə tən bəl lik et mə yib, yer li əha li nin 
nü ma yən də lə ri lə gö rü şüb, on la rın 
ya şa dıq la rı yer lə ri do la şıb. 

O, həm yer li 
əha li nin, müx tə lif mil lət-
lə rin sa yı nı, həm də on la rın ya şa-
dıq la rı əra zi lə ri əks et di rən, dərc 
olun muş sta tis tik mə lu mat lar dan 
da ki fa yət qə dər ge niş is ti fa də edir. 
Bu nun la bə ra bər, müəl lif “rus Za-
qaf qa zi ya sı”, “rus Er mə nis ta nı” və 
s. ki mi is ti la lar dan da is ti fa də edir. 
“Za qaf qa zi ya əha li si nin (4186000) 
dörd də bi rə ya xı nı nı (962000) 1886-
cı il si ya hı yaal ma sı na gö rə er mə-
ni lər təş kil edir”- de yər kən, Linç 
ya zır: “La kin er mə ni ele men ti nin 
on la rı əha tə edən di gər xalq lar içə-
ri sin də əhə miy yə ti, say la rın dan 
çox mü tə şək kil ol ma la rı ilə öl çü lür 
ki, bu nun da baş lı ca sə bəb lə rin dən 
bi ri er mə ni lə rin di ni bir li yi dir” və 
əla və edir: “Qri qo rian kil sə si mil li 
möv cu diy yə tin rəm zi ki mi xid mət 
edir”. Bu, ki fa yət qə dər çox mə na lı 
və çox mət ləb dən xə bər ve rən söz-
lər dən son ra müəl lif ya zır:  Za qaf-
qa zi ya nın di gər iki xal qı say da er-
mə ni lər dən bir qə dər üs tün dür lər: 

ta tar lar (da ha doğ ru su, azər bay-
can lı lar - L.N.) - 1139000 və gür-
cü lər bü tün bö lük lə ri ilə 1000000 
nə fər dən çox dur lar. Di ni düş-
mən çi lik ta tar la rı sün nü və şiələ-
rə ayı rır, gür cü lər isə kil sə lə ri nin 
pra vos lav kil sə siy lə itt  i fa qın dan 
son ra, hə min baş lı ca bir ləş di ri ci 
mil li bir lik dən məh rum ol muş-
lar”. Təəs süf ki, müəl li fi n bu mü-
şa hi də si nin haq lı ol du ğu nu eti raf 
et mək la zım gə lir. Bir li yin ol ma-
ma sı mü səl man xalq la rı üçün hə-
mi şə xa rak te rik olub. 

Son ra Linç pro vo ka si ya lı və az 
qa la qı zış dı rı cı nə ti cə ha sil edir: 
“Əgər Ru si ya nə vaxt sa, ha zır da 
Tür ki yə nin ha ki miy yə ti al tın da 
olan er mə ni əya lət lə ri ni ələ ke-
çir mə yə mü vəff  əq ol sa, er mə ni-
lər o za man Za qaf qa zi ya da ən 
çox say lı və da ha mü tə şək kil 
ele ment təş kil edə cək lər”.

Ta ri xi ha di sə lə rin ge di şa tı, xü su-
sən də, son za man la rın ha di sə lə ri 

er mə ni lə rin hər vəch lə bu eks pan-
sionist, sər səm ide ya nı hə ya ta ke çir-
mə yə cəhd et dik lə ri ni əsas lı ola raq 
sü bu ta ye ti rir. 

Əsə rin bü tün mət ni bo yu er mə-
ni lə rə mü na si bət də coş qun luq la is ti 
mü na si bət nü ma yiş et di rən və on la rı 
bir ba şa, ya xud do la yı sıy la Za qaf qa zi-
ya da ya şa yan və müəl li fi n fi k ri nə gö-
rə, bir çox mə qam lar da er mə ni lər dən 
ge ri qa lan xalq la ra və mil lət lə rə qar şı 
qo ya raq, “er mə ni çar la rı nın, mo nas-
tır la rı nın gö zəl, qə dim vaxt lar dan-
er mə ni ta ri xi nin keç miş cə la lın dan 
ye ga nə sa la mat qal mış şa hid lər” haq-
qın da ürək dən, riq qət lə da nı şır. Son-
ra müəl lif ey ham sız, bir ba şa de yir ki, 
er mə ni lər bu ra da ye ga nə mə də niy yət 
da şı yı cı la rı dır. De mək olar ki, heç bir 
folk lor nü mu nə si ol ma yan bir xalq 
haq qın da hə ya sız bir nə ti cə yə gə lir: 
“Bu yer lər lə bağ lı əf sa nə lər və ta ri xi 
rə va yət lə rin ço xu er mə ni mən şə li dir”. 

Lin çin növ bə ti fi k ri ki fa yət qə-
dər ma raq lı və qiy mət li dir: “Er mə-
ni əha li si nin İran və Tür ki yə dən 
mü ha ci rə ti he sa bı na Za qaf qa zi-
ya nın rus vi la yət lə rin də er mə ni 
əha li si nin sa yı nın ol duq ca art dı ğı-
nı unut maq ol maz. Mə lum dur ki, 
1829-cu il də tək cə Ər zu rum vi la-
yə tin dən rus qo şun la rı nın ar xa sın-
ca 10000-ə ya xın ailə, Türk mən çay 
mü qa vi lə si bağ lan dıq dan son ra 
isə İran dan Ru si ya ya 40000 köç-
kün gəl miş dir”. Bu şə ha dət, aş kar 
er mə ni pə rəst olan və er mə ni əha-
li si nin Za qaf qa zi ya da gəl mə ol du-
ğu nun al tı nı cız maq da ma raq lı ol-
ma yan şəxs tə rə fi n dən edil di yi nə 
gö rə, da ha qiy mət li dir.. 

Son ra Linç özü nə və yu xa rı da 
gə ti ri lən sta tis tik fakt la ra zidd ge-
də rək ya zır: “Er mə ni lər dən son ra 
Za qaf qa zi ya da ən çox say lı xalq ta-
tar lar dır” (da ha doğ ru su, azər bay-
can lı lar-L.N.). 

Son ra kı fi  kir lə rin də Linç tez-tez 
öz sə riş tə siz li yi ni, sət hi li yi ni bü ru-
zə ve rə rək Za qaf qa zi ya da ya şa yan 
bö yük və az say lı xalq la rı müx tə sər 
xa rak te ri zə edir. Bu nun la ya na şı, 
onun bə zi mü şa hi də lə ri müəy yən 
ma raq do ğu rur. Mə sə lən, o, azər-

bay can lı lar haq qın da (ar tıq bil di-
yi miz ki mi, on la rı o, ta tar ad lan-
dı rır) ya zır ki, on lar iş də xü su si 
mə ha rət lə riy lə se çi lir lər. On lar əla 
su vaq çı, daş yo nan və əkin çi dir-
lər. Xır da dü kan çı, mey və sa tan, 
bağ ban və ara ba çı la rın da ço xu 
ta tar lar dır. On lar kö çə ri hə yat tər-
zin dən ar tıq əkin çi li yə keç miş və 
bir çox fi  ra van lı ğa ça ta bil miş lər. 
Say ca er mə ni lər dən az ol ma dıq-
la rı İrə van şə hə rin də bir çox da-
ha ge niş ti ca rət müəs si sə lə ri ki mi, 
çox lu ən yax şı bağ lar da on la ra 
məx sus dur”. 

Əsər də kürd lər, yu nan lar, türk-
lər və gür cü lər ba rə də çox qı sa da-
nı şı lır. Linç özü nə sa diq qa la raq, 
er mə ni lər haq qın da son ra ya zır: 
“Er mə ni lər xalq la rın iye rar xi ya-
sın da həm öz si vi li za si ya la rı nın 
qə dim li yi, həm də öz fi t ri ba ca-
rıq la rı na gö rə on lar dan yük sək-
də du rur lar”. 

Müəl li fi n növ bə ti qeyd lə ri çox 
ma raq lı dır: “... Mə lum dur ki, hö-
ku mət (əl bətt  ə ki, rus hö ku mə ti 
nə zər də tu tu lur” - L.N.) ge niş tor-
paq əra zi lə ri ni rus ko lo nist lə ri nə 
ümid et mək lə sax la yır...” Gör dü-
yü müz ki mi, rus hö ku mə ti nin Za-
qaf qa zi ya nı müs təm lə kə ləş dir mək 
niy yə ti çox cid di idi və uzun müd-
dət li pers pek ti və he sab lan mış dı. 
Və rus la rın bu qəsb kar lıq si ya sə-
tin də sa diq mütt  ə fi q lə ri er mə ni lər 
ol muş dur. Linç bu mü na si bət lə 
bir ba şa ya zır: “Er mə ni lər Ru si ya-
nın İran la mü ha ri bə lə rin də əsas 
da ya ğı idi”. 

Müəl lif al tı nı cı za raq “Türk bəy-
lə ri tə rə fi n dən xris tian əha li nin 
qa rət edil mə sin dən”, kürd lə rin 
on la ra qar şı zo ra kı lı ğın dan ya zır: 
“Və in di əgər er mə ni sa ki ni öz 
tor paq la rın dan məh su lu özü top-
la yır sa və qəd dar kürd ar tıq qa-
nu nun cə za sın dan qor xa raq onun 
hə ya tı na qəsd et mir sə, əha li bü tün 
bun la ra gö rə Ru si ya ya min nət dar-
dır,” - de yir.
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La kin Ya xın Şərq öl kə lə ri nin 

Av ro pa da “er mə ni mə sə lə si” ad la nan möv zu ya ma raq 
heç vaxt sön mə yib. Ya xın Şərq də si ya si və ziy yət dən 
ası lı ola raq, bu ma raq gah güc lə nib, gah da bir qə-
dər zəif lə yib. La kin bu mə sə lə Av ro pa si ya sət çi-

lə ri nin və dip lo mat la rı nın “gün də li yin dən” heç vaxt 
çı xa rıl ma yıb. Bu ma raq, bir çox hal da, er mə ni-
lə rin Ya xın Şərq də bir qə dər uni kal və ziy-
yət lə ri və bu re gionun ta ri xin də oy na dıq-
la rı si ya si rol la izah olu nur.
Er mə ni lə rin Ya xın Şərq də və ziy yət-
lə ri nin uni kal lı ğı, ilk növ bə də, xris-
tian ol ma la rı və Av ro pa nın hə mi-
şə müəy yən sək sə kə və eh ti yat la 
ya naş dı ğı, so na can inan ma dı ğı, 
qorx du ğu mü səl man öl kə lə-
ri nin ara sı na pər çim lən mə si 
sə bə bin dən dir. Bu öl kə lər-
də, əsa sən, qə dim və zən gin 
mə də niy yə tə ma lik xalq la rın 
ya şa ma sı nı av ro pa lı lar la zı mi 
qə dər qiy mət lən dir mə miş və 
fak ti ki ola raq az an la mış lar. 
Av ro pa öl çü lə ri nə gö rə, bü tün 
bu mü səl man xalq la rı son də rə-
cə ge ri də qal mış, di ni cə hət dən isə 
kor-ko ra nə fa na tik və məh dud mə də-
niy yət li he sab olu nur du lar.
Bu nun la ya na şı, Av ro pa döv lət lə ri öz 
hökm dar la rı nın si ma sın da əla ba şa dü-
şür dü lər ki, Ya xın Şərq öl kə lə rin də tü-
kən məz xə zi nə, tə bii sər vət var, bu, on la-
rın nə zə rin dən ya yın mır və gec-tez hər şe yi 
ələ ke çi rə cək lə ri nə ümid edir di lər. 
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La kin Ya xın Şərq öl kə lə ri nin 
Av ro pa im pe rializ mi tə rə fi n dən 
müs təm lə kə ləş di ril mə si baş qa tor-
paq lar da sı naq dan çı xa rıl mış, adət 
ha lı nı al mış iş ğal mo del lə ri üz rə 
hə ya ta ke çi ri lə bil məz di. Bu ra da 
özü nə məx sus, ki fa yət qə dər əhə-
miy yət li spe si fi  ka var idi. Əv və la, 
bu öl kə lər, hətt  a Av ro pa an la yı şın-
da, əv vəl lər müs təm lə kə ləş di ril-
miş tor paq lar və uzaq ada lar ki mi 
“ge ri qal mış”, “vəh şi” de yil di lər. 
İkin ci si və bu çox va cib idi, on la rın 
yo lun da ki fa yət qə dər güc lü, bu 
öl kə lə rin ya xın lı ğın da, hətt  a on la-
rın bə zi lə ri ilə həm sər həd olan Ru-
si ya dur muş du. Və bu sə bəb dən, 
tə bii ki, mən ti qə gö rə, bu öl kə lə-
rə məhz onun əl qoy ma ğa “haq-
qı ol du ğu nu” he sab edir di. Əgər 
di gər iş ğal çı döv lət lə rin ye ni tor-
paq, öl kə ələ ke çi rib müs təm lə kə 
ha lı na sal ma sı üçün bö yük məs rəf 
is tə yən, təh lü kə siz ol ma yan də niz 
eks pe di si ya sı nı təc hiz et mək tə ləb 
olu nur du sa, Ru si ya bü tün bun la ra 
eh ti yac hiss et mir di, çün ki onun 
“ta ma hı nın pred me ti”, be lə de-
mək müm kün sə, “böy rün də” idi. 
Elə za hi rən də be lə iş ğal çı lıq da-
ha abır lı və si vil gö rü nür dü. Əgər 
di gər müs təm lə kə çi döv lət lər öz 
gə lə cək müs təm lə kə lə ri ni si lah 
gü cü nə ələ ke çi rir di lər sə, Ru si ya 
on la rı, sa də cə ola raq, özü nə “bir-

et dik lə ri mü səl man öl kə-
lə ri nin ma raq la rın dan üs tün 
tu tur du lar. Av ro pa döv lət lə ri nin 

əha li nin, müx tə lif mil lət-
lə rin sa yı nı, həm də on la rın ya şa- sən də, son za man la rın ha di sə lə ri 

bağ ban və ara ba çı la rın da ço xu 
ta tar lar dır. On lar kö çə ri hə yat tər-
zin dən ar tıq əkin çi li yə keç miş və 
bir çox fi  ra van lı ğa ça ta bil miş lər. 
Say ca er mə ni lər dən az ol ma dıq-
la rı İrə van şə hə rin də bir çox da-
ha ge niş ti ca rət müəs si sə lə ri ki mi, 
çox lu ən yax şı bağ lar da on la ra 
məx sus dur”. 

Əsər də kürd lər, yu nan lar, türk-
lər və gür cü lər ba rə də çox qı sa da-
nı şı lır. Linç özü nə sa diq qa la raq, 
er mə ni lər haq qın da son ra ya zır: 
“Er mə ni lər xalq la rın iye rar xi ya-
sın da həm öz si vi li za si ya la rı nın 
qə dim li yi, həm də öz fi t ri ba ca-
rıq la rı na gö rə on lar dan yük sək-
də du rur lar”. 

ma raq lı dır: “... Mə lum dur ki, hö-
ku mət (əl bətt  ə ki, rus hö ku mə ti 
nə zər də tu tu lur” - L.N.) ge niş tor-

La kin Ya xın Şərq öl kə lə ri nin 

kən məz xə zi nə, tə bii sər vət var, bu, on la-
rın nə zə rin dən ya yın mır və gec-tez hər şe yi 
ələ ke çi rə cək lə ri nə ümid edir di lər. 

Lin çin növ bə ti fi k ri ki fa yət qə-
dər ma raq lı və qiy mət li dir: “Er mə-
ni əha li si nin İran və Tür ki yə dən 
mü ha ci rə ti he sa bı na Za qaf qa zi-
ya nın rus vi la yət lə rin də er mə ni 
əha li si nin sa yı nın ol duq ca art dı ğı-
nı unut maq ol maz. Mə lum dur ki, 
1829-cu il də tək cə Ər zu rum vi la-
yə tin dən rus qo şun la rı nın ar xa sın-
ca 10000-ə ya xın ailə, Türk mən çay 
mü qa vi lə si bağ lan dıq dan son ra 
isə İran dan Ru si ya ya 40000 köç-
kün gəl miş dir”. Bu şə ha dət, aş kar 
er mə ni pə rəst olan və er mə ni əha-
li si nin Za qaf qa zi ya da gəl mə ol du-
ğu nun al tı nı cız maq da ma raq lı ol-
ma yan şəxs tə rə fi n dən edil di yi nə 
gö rə, da ha qiy mət li dir.. 

Son ra Linç özü nə və yu xa rı da 
gə ti ri lən sta tis tik fakt la ra zidd ge-
də rək ya zır: “Er mə ni lər dən son ra 
Za qaf qa zi ya da ən çox say lı xalq ta-
tar lar dır” (da ha doğ ru su, azər bay-
can lı lar-L.N.). 

Son ra kı fi  kir lə rin də Linç tez-tez 
öz sə riş tə siz li yi ni, sət hi li yi ni bü ru-
zə ve rə rək Za qaf qa zi ya da ya şa yan 
bö yük və az say lı xalq la rı müx tə sər 
xa rak te ri zə edir. Bu nun la ya na şı, 
onun bə zi mü şa hi də lə ri müəy yən 

bay can lı lar haq qın da (ar tıq bil di-
yi miz ki mi, on la rı o, ta tar ad lan-
dı rır) ya zır ki, on lar iş də xü su si 
mə ha rət lə riy lə se çi lir lər. On lar əla 
su vaq çı, daş yo nan və əkin çi dir-
lər. Xır da dü kan çı, mey və sa tan, 
bağ ban və ara ba çı la rın da ço xu 

ta tar lar (da ha doğ ru su, azər bay-
can lı lar - L.N.) - 1139000 və gür-
cü lər bü tün bö lük lə ri ilə 1000000 
nə fər dən çox dur lar. Di ni düş-
mən çi lik ta tar la rı sün nü və şiələ-
rə ayı rır, gür cü lər isə kil sə lə ri nin 
pra vos lav kil sə siy lə itt  i fa qın dan 
son ra, hə min baş lı ca bir ləş di ri ci 
mil li bir lik dən məh rum ol muş-
lar”. Təəs süf ki, müəl li fi n bu mü-
şa hi də si nin haq lı ol du ğu nu eti raf 
et mək la zım gə lir. Bir li yin ol ma-
ma sı mü səl man xalq la rı üçün hə-
mi şə xa rak te rik olub. 

Son ra Linç pro vo ka si ya lı və az 
qa la qı zış dı rı cı nə ti cə ha sil edir: 
“Əgər Ru si ya nə vaxt sa, ha zır da 
Tür ki yə nin ha ki miy yə ti al tın da 
olan er mə ni əya lət lə ri ni ələ ke-
çir mə yə mü vəff  əq ol sa, er mə ni-
lər o za man Za qaf qa zi ya da ən 
çox say lı və da ha mü tə şək kil 
ele ment təş kil edə cək lər”.

Lin çin növ bə ti fi k ri ki fa yət qə-
dər ma raq lı və qiy mət li dir: “Er mə-
ni əha li si nin İran və Tür ki yə dən 
mü ha ci rə ti he sa bı na Za qaf qa zi-
ya nın rus vi la yət lə rin də er mə ni 
əha li si nin sa yı nın ol duq ca art dı ğı-
nı unut maq ol maz. Mə lum dur ki, 
1829-cu il də tək cə Ər zu rum vi la-
yə tin dən rus qo şun la rı nın ar xa sın-
ca 10000-ə ya xın ailə, Türk mən çay 
mü qa vi lə si bağ lan dıq dan son ra 
isə İran dan Ru si ya ya 40000 köç-
kün gəl miş dir”. Bu şə ha dət, aş kar 
er mə ni pə rəst olan və er mə ni əha-
li si nin Za qaf qa zi ya da gəl mə ol du-
ğu nun al tı nı cız maq da ma raq lı ol-
ma yan şəxs tə rə fi n dən edil di yi nə 
gö rə, da ha qiy mət li dir.. 

Son ra Linç özü nə və yu xa rı da 
gə ti ri lən sta tis tik fakt la ra zidd ge-
də rək ya zır: “Er mə ni lər dən son ra 
Za qaf qa zi ya da ən çox say lı xalq ta-
tar lar dır” (da ha doğ ru su, azər bay-
can lı lar-L.N.). 

Son ra kı fi  kir lə rin də Linç tez-tez 
öz sə riş tə siz li yi ni, sət hi li yi ni bü ru-
zə ve rə rək Za qaf qa zi ya da ya şa yan 
bö yük və az say lı xalq la rı müx tə sər 

La kin Ya xın Şərq öl kə lə ri nin 
Av ro pa im pe rializ mi tə rə fi n dən 
müs təm lə kə ləş di ril mə si baş qa tor-
paq lar da sı naq dan çı xa rıl mış, adət 
ha lı nı al mış iş ğal mo del lə ri üz rə 
hə ya ta ke çi ri lə bil məz di. Bu ra da 
özü nə məx sus, ki fa yət qə dər əhə-
miy yət li spe si fi  ka var idi. Əv və la, 
bu öl kə lər, hətt  a Av ro pa an la yı şın-
da, əv vəl lər müs təm lə kə ləş di ril-
miş tor paq lar və uzaq ada lar ki mi 
“ge ri qal mış”, “vəh şi” de yil di lər. 
İkin ci si və bu çox va cib idi, on la rın 
yo lun da ki fa yət qə dər güc lü, bu 
öl kə lə rin ya xın lı ğın da, hətt  a on la-
rın bə zi lə ri ilə həm sər həd olan Ru-
si ya dur muş du. Və bu sə bəb dən, 
tə bii ki, mən ti qə gö rə, bu öl kə lə-
rə məhz onun əl qoy ma ğa “haq-
qı ol du ğu nu” he sab edir di. Əgər 
di gər iş ğal çı döv lət lə rin ye ni tor-
paq, öl kə ələ ke çi rib müs təm lə kə 
ha lı na sal ma sı üçün bö yük məs rəf 
is tə yən, təh lü kə siz ol ma yan də niz 
eks pe di si ya sı nı təc hiz et mək tə ləb 
olu nur du sa, Ru si ya bü tün bun la ra 
eh ti yac hiss et mir di, çün ki onun 
“ta ma hı nın pred me ti”, be lə de-
mək müm kün sə, “böy rün də” idi. 
Elə za hi rən də be lə iş ğal çı lıq da-
ha abır lı və si vil gö rü nür dü. Əgər 
di gər müs təm lə kə çi döv lət lər öz 
gə lə cək müs təm lə kə lə ri ni si lah 

Mü sə l  man-
la rın on la ra 
m ü  n a  s i  b ə -
ti heç də pis 
ol ma sa da, 
on lar heç yer-
də üs tün mil lət ol-
ma yıb lar. Şid dət li 
mil li his lər lə qov-
ru lan er mə ni lər 
hə mi şə öz lə ri nin, 
im kan dairə sin-
də, güc lü, müs tə qil 
döv lə ti ni ya rat ma-
ğa can atıb lar. Öz 
güc lə ri nə ümid lə ri 
ol ma yan er mə ni lər 
xris tian Av ro pa ya və 
ilk növ bə də əra zi cə 
ya xın olan Ru si ya ya is-
ti nad edir di lər. 

Be lə lik lə, er mə ni lə rin 
və Ru si ya nın ma raq la rı 
bir çox hal lar da üst-üs tə 
dü şür dü, ya xud ki fa yət qə-
dər ya xın idi. Av ro pa döv lət-
lə ri nə gəl dik də isə, heç vaxt 
Ru si ya ya xü su si sim pa ti ya-
la rı ol ma yan av ro pa lı lar bu 
öl kə nin ma raq la rı nı, ne cə 
də ol sa, ar tıq qeyd edil-
di yi ki mi, hə mi şə eh ti yat 
et dik lə ri mü səl man öl kə- O, həm yer li 

əha li nin, müx tə lif mil lət- Ta ri xi ha di sə lə rin ge di şa tı, xü su-
sən də, son za man la rın ha di sə lə ri 

xa rak te ri zə edir. Bu nun la ya na şı, 
onun bə zi mü şa hi də lə ri müəy yən 

bay can lı lar haq qın da (ar tıq bil di-
yi miz ki mi, on la rı o, ta tar ad lan-
dı rır) ya zır ki, on lar iş də xü su si 
mə ha rət lə riy lə se çi lir lər. On lar əla 
su vaq çı, daş yo nan və əkin çi dir-
lər. Xır da dü kan çı, mey və sa tan, 
bağ ban və ara ba çı la rın da ço xu 
ta tar lar dır. On lar kö çə ri hə yat tər-
zin dən ar tıq əkin çi li yə keç miş və 
bir çox fi  ra van lı ğa ça ta bil miş lər. 
Say ca er mə ni lər dən az ol ma dıq-
la rı İrə van şə hə rin də bir çox da-
ha ge niş ti ca rət müəs si sə lə ri ki mi, 
çox lu ən yax şı bağ lar da on la ra 
məx sus dur”. 

Əsər də kürd lər, yu nan lar, türk-
lər və gür cü lər ba rə də çox qı sa da-
nı şı lır. Linç özü nə sa diq qa la raq, 
er mə ni lər haq qın da son ra ya zır: 
“Er mə ni lər xalq la rın iye rar xi ya-

ma raq lı dır: “... Mə lum dur ki, hö-
ku mət (əl bətt  ə ki, rus hö ku mə ti 
nə zər də tu tu lur” - L.N.) ge niş tor-
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La kin Ya xın Şərq öl kə lə ri nin Mü sə l  man-

v ro pa da “er mə ni mə sə lə si” ad la nan möv zu ya ma raq 
heç vaxt sön mə yib. Ya xın Şərq də si ya si və ziy yət dən 
ası lı ola raq, bu ma raq gah güc lə nib, gah da bir qə-
dər zəif lə yib. La kin bu mə sə lə Av ro pa si ya sət çi-

lə ri nin və dip lo mat la rı nın “gün də li yin dən” heç vaxt 
çı xa rıl ma yıb. Bu ma raq, bir çox hal da, er mə ni-
lə rin Ya xın Şərq də bir qə dər uni kal və ziy-
yət lə ri və bu re gionun ta ri xin də oy na dıq-

Er mə ni lə rin Ya xın Şərq də və ziy yət-
lə ri nin uni kal lı ğı, ilk növ bə də, xris-
tian ol ma la rı və Av ro pa nın hə mi-
şə müəy yən sək sə kə və eh ti yat la 
ya naş dı ğı, so na can inan ma dı ğı, 
qorx du ğu mü səl man öl kə lə-
ri nin ara sı na pər çim lən mə si 
sə bə bin dən dir. Bu öl kə lər-
də, əsa sən, qə dim və zən gin 

qə dər qiy mət lən dir mə miş və 
fak ti ki ola raq az an la mış lar. 
Av ro pa öl çü lə ri nə gö rə, bü tün 
bu mü səl man xalq la rı son də rə-
cə ge ri də qal mış, di ni cə hət dən isə 
kor-ko ra nə fa na tik və məh dud mə də-

Bu nun la ya na şı, Av ro pa döv lət lə ri öz 
hökm dar la rı nın si ma sın da əla ba şa dü-
şür dü lər ki, Ya xın Şərq öl kə lə rin də tü-
kən məz xə zi nə, tə bii sər vət var, bu, on la-
rın nə zə rin dən ya yın mır və gec-tez hər şe yi 
ələ ke çi rə cək lə ri nə ümid edir di lər. 

ma raq do ğu rur. Mə sə lən, o, azər-

bay can lı lar haq qın da (ar tıq bil di-

ma raq do ğu rur. Mə sə lən, o, azər-

bay can lı lar haq qın da (ar tıq bil di-

ma raq do ğu rur. Mə sə lən, o, azər-

bay can lı lar haq qın da (ar tıq bil di-

İngilis səyyahı      ermənilər haqqında



17N 30(39) 7.08.2015

Son ra Linç er mə ni lər haq qın-
da  olan fəx rin dən əməl li-baş lı 
bo ğu la-bo ğu la ya zır. Onun bə-
zi qiy mət lən dir mə lə ri bun lar-
dır: “On lar bi zim mə də niy yə tin 
məh sul la rı nı məm nu niy yət lə 
və mə ziy yət lə qə bul edir lər”, 
“on lar ba ca rıq la rı nı ən əl ve riş-
siz şə rait lər də gös tə rir di lər”, 
“on lar çox vaxt şüur cə hət cə 
on lar dan aşa ğı da du ran qə bi-
lə lər tə rə fin dən is tis mar edi lib-
lər”. Müəl lif gör kəm li rus sər-
kər də lə ri ara sın da  mil liy yət cə 
er mə ni olan la rın ad la rı nı çə kir: 
“1877-ci il Tür ki yə kam pa ni ya-
sın da rus qo şun la rı nın mü zəf-
fər baş ko man da nı-Lo ris-Mə-
li kov, rus or du su nun di vi zi ya 
ge ne ral la rı içə ri sin də ən par la ğı 
- Ter-Tu sa kov, gənc ştab za bi ti 
Tar na yev”. 

“Er mə ni lər, - Linç ya zır,-yel be-
yin li yə tə həm mül et mir lər, hər 
işi hər tə rəfl  i və əsas lı mü za ki rə 
edir lər... Bu ra bir də dü şün cə li lik 
və təd bir li li yi əla və et mək la zım-
dır... Er mə ni mə ha rət də yu nan-
dan ge ri qal mır, la kin on dan uza-
ğı gö rür...”.

Müəl lif er mə ni lə ri öy rən mə yə 
da vam et mək üçün, özü yaz dı ğı 
ki mi, “Tür ki yə Er mə nis ta nı na” 
yol la nır. Ora da er mə ni lə rin hə ya tı 
ilə ta nış olan Linç bu nə ti cə yə gə-
lir: “Hər yer də - ti ca rət də və pe şə-
lər də, döv lət və di gər müəs si sə lər-
də - er mə ni lə rin rə qi bi yox dur... 
Ək sər kənd lər də... möh kəm və 
güc lü er mə ni kənd li lə ri ya şa yır...” 
Da ha son ra müəl lif da vam edir: 
“İrə van da hər var lı ta ci rin ital yan 
me mar lı ğın da gö zəl mül kü var... 
Bü tün pul əmə liy yat la rı er mə ni 
ban kir lə ri nin əlin də dir. Ən yax şı 
sə nət kar lar, zər gər lər, saat saz lar, 
xar rat lar er mə ni lər dir...”.

Hətt  a er mə ni lə rin ün va nı na 
ən da zə siz və aş kar şi şir dil miş tə-
rifl  ər də bi zi az təəc cüb lən di rir. 
Bü tün bun lar onun nə ti cə si dir və 
bu na şüb hə et mə mək olar ki, Lin-
çi sə fə rin də, er mə ni mil lə ti nə aid 
şəxs lər, ya xud er mə ni lər tə rə fi n-
dən mü va fi q qay da da ha zır la nan 
və bey ni dol du ru lan er mə ni pə-
rəst lər mü şa yiət edib lər. Biz də 
eti raz his si ni Lin çin ümu mi-açıq-
aş kar er mə ni pə rəst və Qaf qa-
zın di gər xalq la rı na, ilk növ bə də 
mü səl man la ra qar şı yö nəl dil miş 

qə rəz li möv qe yi ya ra dır. Er mə ni 
mə də niy yə ti ba rə də yük sək tə-
rif söy lər kən o, fak ti ki ola raq, hər 
şey dən gö rün dü yü ki mi, bu nu, 
haq qın da müəy yən tə səv vü rü be-
lə ol ma dı ğı ço xəsr lik, son də rə cə 
zən gin mü səl man mə də niy yə ti lə 
qar şı-qar şı ya qo yur. Bu ra da mü-
səl man xalq la rı nın - türk lə rin, 
ərəb lə rin, fars la rın və di gər lə ri nin 
dün ya mə də niy yə ti nə, ümum bə-
şə ri si vi li za si ya ya ver di yi, qiy mə ti 
öl çü yə gəl mə yən, mi sil siz töh fə lə-
ri di lə gə tir mə yə eh ti yac yox dur.

Bu, bü tün bə şə riy yət tə rə fi n dən 
qə bul olu nub. Məhz mü səl man 
xalq la rı nın poezi ya və elm, mə-
də niy yət və bə dii sə nət ko ri fey lə ri 
bu gün də bü tün dün ya da ta nı nır-
lar.  On la rın bə şə riy yət qar şı sın-
da kı xid mət lə ri mi sil siz dir. Və bu 
fon da dün ya mə də niy yə ti nə er-
mə ni lə rin töh fə si son də rə cə xır da 
və cü zi gö rü nür. 

Bu na gö rə, Lin çin Qaf qa zın di-
gər xalq la rı nın mə də niy yə ti nə 
qar şı möv qe yi ya onun sə riş tə siz-
li yin dən və ca hil li yin dən, ya da 
- on dan da pis - ona şə rəf gə tir-
mə yən tə rəf gir li yin dən və qa baq-
ca dan ha sil et di yi qə naət dən irə li 
gə lir. Ta ma mi lə aş kar dır ki, Lin çin 
qə lə mi ni si ya si niy yə ti və di ni ina-
mı yö nəl dib. 

O, er mə ni lə rin si ma sın da, ilk 
növ bə də, mü səl man dün ya sı nın 
düz or ta sın da Av ro pa nın, ya xud 
Ru si ya nın for pos tu nu gö rür və 
bu nu si ya si möv qe dən qiy mət-
lən di rir. Ye ri gəl miş kən, bu nu hər 
tə sa düf və für sət də, bu və ya di-
gər for ma da er mə ni lə rin öz lə ri də 
nə zə rə çarp dır ma ğı se vir, qüv vət li 
Qərb döv lət lə rin dən dəs tək “di lə-
nir lər”.  

Lin çin əsə ri bir da ha gös tə rir 
ki, er mə ni lər lə üz də ni raq Qərb 
de mok ra ti ya la rı ara sın da qar-
şı lıq lı mən fəət al yan sı nın də rin 
kök lə ri var və bu nun tə mə li in-
di qo yul ma yıb. Bu fak tı, elə cə 
də Qa ra ba ğın azər bay can lı əha-
li si nə qar şı er mə ni lə rin əsl soy-
qı rı mı mü ha ri bə si apar dıq la rı nı 
bun dan be lə unut ma ğa haq qı mız 
yox dur.

La lə NU Rİ YE VA

Bə şər ta ri xi nin ən dəh şət li ha di sə-
lə rin dən bi ri Ya po ni ya ya üç gün 
ər zin də iki də fə atom bom ba sı-
nın atıl ma sı dır. 1945-ci il av qus-

tun 6-da atom bom ba sı Xi ro si ma ya, hə min 
ta rix dən üç gün son ra, avqus tun 9-da Na-
qa sa ki yə atı lıb. Ya po ni ya nı mü ha ri bə də 
təs lim et mək üçün məhz bu va si tə dən is-
ti fa də edi lib. 1945-ci il av qus tun 14-də çı-
xıl maz və ziy yət də qa lan Ya po ni ya təs lim 
ol maq məc bu riy yə ti qar şı sın da qa lıb. Ya-
pon İm pe ra to ru Xi ro xi to ame ri ka lı ge ne ral 
Duq las Ma kar tur la İkin ci Dün ya mü ha ri-
bə si nin so na çat ma sı nı rəs mi ləş di rən və 
təs diq lə yən mü qa vi lə ni im za la yıb.

Tə bii ki, di gər tə rəf dən də Ame ri ka Bir-
ləş miş Ştat la rı öz hər bi qüd rə ti ni dün ya ya 
nü ma yiş et dir mək məq sə di lə bu dəh şət li 
ola ya im za atıb.

Atom bom ba sı nın Ya po ni ya ya atıl ma sı 
nə ti cə sin də Xi ro si ma da 140 min dən çox in-
san hə lak olub. Na qa sa ki də isə nü və si la hı-
nın qur ban la rı nın sa yı 70 min dən ar tıq dır.

Hə min ha di sə lə rin bir ba şa iş ti rak çı sı və 
ic ra çı sı olan, av qus tun 6-da bi rin ci atom 
bom ba sı nı da şı yan “Eno la Gay” təy ya rə si-
nin 12 nə fər lik he yət üz vün dən bi ri Teodor 
Van Kirk hə min he yət dən sağ qa lan ye ga nə 
in san dır. Van Kirk 1921-ci il də Ame ri ka da 
ana dan olub. Ame ri ka Bir ləş miş Ştat la rı nın 
Hər bi Ha va Qüv və lə rin də xid mət edib. Ka-
pi tan rüt bə si nə yük sə lən Van Kir kin 1942-
1944-cü il lər də Ame ri ka nın hü dud la rın dan 
uzaq lar da 58 hər bi dö yüş uçu şu olub. 

1944-cü ilin no yabr ayın dan isə Ya po ni ya da 
ke çi ri lə cək əmə liy ya ta ha zır lıq tə lim lə ri nə 
baş la nı lıb. 

Teodor Van Kirk öz xa ti rə lə rin də hə min 
gü nü be lə xa tır la yır:

“1944-cü ilin son la rın dan biz Yu ta şta tın-
da xü su si tə lim lə rə baş la mış dıq. Bu tə lim lər 
tam məx fi  ke çi ri lir di. 12 nə fər dən iba rət he yət 
üzv lə ri bu tə lim lə rin cid di və xü su si ol du ğu nu 
dərk edir di lər. Heç kim atom bom ba sı sö zü-
nü di lə gə tir mir di və bu haq da bi zə mə lu mat 
ve ril mir di. Ke çi ri lə cək əmə liy ya ta mə sul olan 
yük sək çin li lər sa də cə bi zə söy lə yir di lər ki, təy-
ya rə də apar dı ğı nız hər bi sur sat bü töv bir şə hə-
ri məhv edə cək. Tə lim lər də tez-tez alim lə ri də 
gö rür dük. Söz süz ki, biz yax şı ba şa dü şür dük 
ki, nə zər də tu tul muş hə də fə atom bom ba sı 
at ma lı yıq. Av qus tun 5-də Ti nian ada sın da so-
nun cu əmə liy yat mü şa vi rə si ke çi ril di. Mü va fi q 
gös tə riş lər və tap şı rıq lar ve ril dik dən son ra bi zə 
de di lər ki, in di ge dib ya tıb yax şı ca din cəl mə-
li si niz. Təy ya rə nin bor tun da atom bom-
ba sı olan he yət üzv lə ri ya ta bi lər di mi? 
Söz süz ki, yox. Düz uçuş baş la na na 
qə dər po ker oy na dıq. Av qus tun 6-da 
saat 2.45-də ada dan hə də fə doğ ru uçu-
şa baş la dıq. 2800 km 
mə sa fə qət et mə liy dik. 

La zım olan 
ye rə cə mi-
si 45 sa ni yə 

ge cik miş dik.

Bu çox yax şı gös tə ri ci idi. Mən saat 9.15-də 
bort jur na lın da qey diy yat apar dım: “Saat 
9.15. Atom bom ba sı nı atı rıq”. 

43 sa ni yə dən son ra Xi ro si ma şə hə ri nin 
580 metr hün dür lü yün dən bom ba nı aşa ğı 
bu rax dıq, dər hal da təy ya rə ni sü rət li sıç ra-
yış la da ha hün dür lü yə qal dır dıq. Bir göz 
qır pı mın da baş ve rən dəh şət li part la yı şı 
ha mı mız hün dür lük dən seyr edə bil dik. 
Part la yı şın tü kür pə di ci sə sin dən isə bi zə 
elə gəl di ki, təy ya rə par ça-par ça ola caq. 
Əmə liy yat uğur la ba şa çat mış dı. Möh kəm 
yo rul muş dum. Ge ri qa yı dan ki mi ra hat 
yat dım”.

93 yaş lı Van Kirk mün tə zəm ola raq jur na-
list lər lə həm söh bət olur, on la rın sual la rı na 
ca vab ve rir. “Ke çir di yi niz əmə liy ya tın ne-
çə-ne çə in sa nın hə ya tı na son qo ya ca ğı nı bi-
lən də han sı hiss lə ri ke çir di niz” sualı nı Van 
Kirk be lə ca vab ve rib:

Mən öz döv lə ti min mə na fe yi ni qo ru-
yur dum. Mə nim üçün ən baş lı ca şərt 

dö yüş tap şı rı ğı nı la zı mın ca ye ri nə 
ye tir mək dir. Di gər tə rəf dən mü ha-
ri bə nin qur ban la rı ol ma lı dır. Siz mə-
nə mü ha ri bə et mə yin elə bir yo lu nu 

gös tə rin ki, or da in san ölü-
mü ol ma sın.

-Hə min əmə liy yat da iş ti ra kı nı za gö rə 
təəs süf və peş man çı lıq hiss lə ri ke çi rir si niz-
mi? 

- Qə tiy yən. Mən qü rur his si du yu ram ki, 
məhz bu əmə liy ya tın iş ti rak çı sı ol mu şam. 
Mü ha ri bə av qus tun 14-də so na çat dı. Biz 
atom bom ba sı nı at ma say dıq, kim bi lir, o  sa-
vaş nə vaxt qur ta ra caq dı. Əs lin də, nə ti cə eti-
ba rı ilə bu atom bom ba sı çox in san la rın hə-
ya tı nı xi las et di. Kim de yə bi lər ki, mü ha ri bə 
da vam et səy di, hə lak olan la rın sa yı nə qə dər 
ola caq dı. Mən o səh nə lə ri gör mə yi heç ki mə 
ar zu la mı ram. Bi rin ci atom bom ba sı nı biz at-
dıq. Dua edi rəm ki, bu, bir da ha tək rar lan-
ma sın. Hər çənd ki, bu na inan mı ram.

Teodor Van Kirk hər bi xid mət il lə rin də 
bir sı ra or den və me dal lar la təl tif edi lib. O, 
1946-cı il də Ame ri ka Bir ləş miş Ştat la rı nın 
Ha va Hü cu mu Qüv və lə rin dən za bit ki mi 
eh ti ya ta bu ra xı lıb. 1949-1950-ci il lər də Bak-
nell uni ver si te tin də təh sil alıb. Son ra lar isə 
müx tə lif təş ki lat lar da mü hən dis tex nik ki-
mi fəaliy yə ti ni da vam et di rib.

Van Kirk 2007-ci il də Ya po ni ya ya atom 
bom ba sı nı apa ran “Eno la Gay” təy ya rə si-
nin bort jur na lı nı hər ra ca çı xar dıb. Ta ri xi 
jur nal 358 min 500 ame ri ka dol la rı na alı nıb.

“Eno la Gay” təy ya rə si isə hal-ha zır da 
Ame ri ka Bir ləş miş Ştat la rı nın Aviasi ya və 
Kos mo nov ti ka Mil li Mu ze yin də sax la nı lır.

Hazırladı: NARINGÜL

(Henri Finnis Blosse Linçin (1862-1913)
“Ermənistan” əsərindən bir hissə, London, 1901-ci il)

qə rəz li möv qe yi ya ra dır. Er mə ni 
mə də niy yə ti ba rə də yük sək tə-
rif söy lər kən o, fak ti ki ola raq, hər 
şey dən gö rün dü yü ki mi, bu nu, 
haq qın da müəy yən tə səv vü rü be-
lə ol ma dı ğı ço xəsr lik, son də rə cə 
zən gin mü səl man mə də niy yə ti lə 
qar şı-qar şı ya qo yur. Bu ra da mü-
səl man xalq la rı nın - türk lə rin, 
ərəb lə rin, fars la rın və di gər lə ri nin 
dün ya mə də niy yə ti nə, ümum bə-
şə ri si vi li za si ya ya ver di yi, qiy mə ti 
öl çü yə gəl mə yən, mi sil siz töh fə lə-
ri di lə gə tir mə yə eh ti yac yox dur.

dan ge ri qal mır, la kin on dan uza-
ğı gö rür...”.

zın di gər xalq la rı na, ilk növ bə də 
mü səl man la ra qar şı yö nəl dil miş 

(Henri Finnis Blosse Linçin (1862-1913)
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Saat al tı olar dı... Hər gün 
bu vax tı oya nıb Gü nə şi 
ayaq üs tə qar şı la maq adə-
tim di. Bir az dan Gü nəş çı-

xıb şüala rı nı ət ra fa ya ya caq dı.
Hər gün ol du ğu ki mi du rub bir 

az hə yət də gə ziş dim. Hə yə tin bir 
kün cün də özü mə tur nik dü zəlt-
miş dim. Tur nik də nə tur nik. Tur-
ba dan sal la nan ki mi baş la yır dı 
də yir man ki mi fır lan ma ğa. Yı xıl-
maq dan özü mü zor la sax la yır dım. 
Am ma hə mi şə də bəx tim gə ti rir di. 
Bu elə-be lə de yil di. Tə va zö kar lıq-
dan uzaq ol sa da, de mə li yəm ki, 
mü qəd dəs lə rin hi ma yə sin də idim. 
Bu nu tez-tez aş kar da və yu xu la-
rım da gö rür düm. Mü səl man la rı 
qır dır maq üçün xris tian la rı Sə lib 
yü rü şü nə ça ğır dı ğı üçün möh kəm 
zəh ləm get miş Ro ma pa pa sı İkin-
ci Ur ban mə nə “Cən nət qəb zi” 
hə diy yə et miş di. Onun mə ni çox 
is tə di yi ni on dan bil dim ki, (in di 
is tə mə sin) o, bu mək tu bu mə nim-
çün elə-be lə de yil, xü su si ola raq bir 
uçan xal ça ilə gön dər miş di. Va hi-
mə li gö rü nü şü olan qə ri bə ge yim-
li bir ra hib bü kü lü mək tu bu mə nə 
təq dim edən də do nub qal dım, az 
qal dı ürə yim get sin, am ma qoy-
ma dım get sin, tez tu tub sax la dım. 

Ra hib özü nü təq dim et di:
-Mən İkin ci Ur ba nın el çi si yəm. 

Pa pa sə nə sa lam gön dər di, bu 
mək tu bu da cid di şə kil də qo ru yub 
sax la ma ğı nı dö nə-dö nə tap şır dı. 
Çün ki mək tub sə ni bu dün ya da hi-
ma yə et mək lə ya na şı, həm də gə lə-
cə yin üçün sı ğor ta dır, cən nət qəb-
zi dir. Bu ka ğı zı Mi sir eh ram la rı nı 
qo ru yan əj da ha nın ağ zın dan alıb 
gə tir mi şəm. 

Mən də özü mə məx sus bir sə mi-
miy yət lə, ədəb-ər kan la mək tu bu 
al dım və onu qo ru ya ca ğı ma and 
iç dim. Hə qi qə tən də bu qəbz mə ni 
hə yat da hər bir bə la dan hifz edir-
di. Sağ vax tı cən nə ti qa zan maq 
bö yük uğur idi. Hə lə mə nim ki-
mi heç nə ba car ma yan, ava ra bi ri 
üçün...

Bəl kə də bu çox la rı na gü lünc gö-
rü nə bi lər, am ma bəx tim hə mi şə 
gə ti rir di. Bir-iki də fə əlim tur ni kin 
tur ba sın dan sü rüş müş dü, üzü üs-
tə ye rə sə ril miş dim. 

An caq Tan rı üzü mə bax mış dı, yer 
qum luq, be ton ol say dı, si fə tim ütü-
nün al tı ki mi düm düz ola caq dı.

Hər də fə şəst lə tur ni kə ya xın-
la şan da qı raq dan ba xan de yər di 
ki, yə qin, bu oğ lan aşa ğı sı iyir mi-
otuz də fə dar tı na caq. Qol tu ğu ma 
qar pız ve ril miş ki mi, əl lə ri mi  ara-
la mış dım, az qa lır dı dir sək lə rim 
çiy nim lə bə ra bər ləş sin. Özün dən 
baş qa heç ki mi bə yən mə yən, özü 
isə bir qə pi yə dəy mə yən adam lar 
ki mi ba şı mı yu xa rı qal dır mış dım. 
Tur ni kə çı xan ki mi beş-al tı də fə-
dən çox dar tı na bil mir dim. Eti raf 
edim ki, qa baq lar heç bu nu da 
ba car mır dım. Am ma po li sə işə 
dü zəl mək is tə di yim dən ən azı on 
də fə dar tın ma ğım la zım ol du ğu-
na gö rə mən bir-iki ay məşq et-
miş dim. Elə gün ol mur du ki, mən 
bu an dı ra qal mış tur nik dən sü-
rüş mə yim. Yax şı ki, əzil mir dim. 
Hər yı xı lan da əzil səy dim mən də 
can qal maz dı ki. On da mə ni heç 
bir xəs tə xa na qə bul et məz di. Be-
lə cə, po lis ol maq ar zu mu ürə yi-
min də rin lik lə rin də bas dır dım.

Am ma yax şı de yib lər “tə zə bir 
ar zu doğ du, köh nə ar zu nu boğ-
du”. Bir ar zu ma ça tır dım, baş qa-
sı pey da olur du. Sə hər id ma nın-
dan son ra bil gi sa ya rın ar xa sı na 
ke çir, si ya sət xə bər lə ri lə ta nış 
olur, şə kil lə rə, vi deola ra ba xır-
dım. Bil gi sa yar bir az köh nəl miş 
ol sa da, köh nə ki şi lər de miş, ca-
na var ki mi iş lə yir di. La kin bu-
nun la işim dü zəl mir di. Çün ki 
onu özüm lə dar tıb şə hə rə apa-
ra bil mir dim. Çox dan dı özü mə 
nout buk al maq is tə yir dim. Fi-
kir lə şir dim ki, nout buk 
al sam, ar zu la rım tü kə-
nər. Bir müd dət son ra 
bu ar zu ma çat dım. Am ma 
fay da sı ol ma dı, ye nə də ar zu-
lar mə ni ra hat bu rax ma dı. Sən 
de mə, ar zu nout buk ar zu su de-
yil miş...

Hə mi şə həm söh bət ol ma ğı xoş-
la dı ğım köh nə ki şi lər dən eşit miş-
dim ki, in san Gü nə şi ayaq üs tə 
qar şı lar. Bu müd rik məs lə hə ti 
öz hə ya tı mın nor ma sı na çe vir-
miş dim. Bir gün ye nə də tez-
dən du rub adə tim üz rə gü nə şin 
doğ ma sı nı göz lə yir dim. Gü nəş 
öz şə fə qi ni üs tü mə yol la yan da 
güm rah la şır dım (tə ba bət də bu-
na gü nəş van na sı da de yir lər), elə 
bil ar zu la rım çin olur du. Ar zu la-
rım yal nız qon şu muz 
Sə failin ya nın da 
olan da mə ni mü-
vəq qə ti tərk edir-
di, san ki Sə fail dən 
qor xur du lar ar zu lar.

Onun ya nın da hər şe yi unu dur-
dum. Bu Sə failin ba mə zə li yi ilə 
bağ lı idi. Çün ki Sə fail o qə dər şi-
rin, ma raq lı da nı şır dı ki, onu din-
lə mək dən doy mur dum. İyir mi 
beş ya şı var dı. Tex ni ka üz rə ali 
təh sil al mış dı. Da nı şır dı ki, uni-
ver si te tə qə bul ol maz dan qa baq 
üç ilə ya xın ma şın us ta sı nın ya-
nın da rəng saz lıq öy rə nib. Bi zim 
onun la ma raq lı ün siy yət qur ma-
ğı mız bir də ədə biy yat la bağ lı idi. 
Mən ix ti sas ca fi  lo loq idim. Ki tab 
oxu ma ğı çox se vir dim. O da mə-
nim ki mi ədə biy yat də li si idi. Bə-
zən hər iki miz ey ni əsə ri oxu yur, 
bi ti rən dən son ra mü za ki rə edir-
dik. Mən hə mi şə ki ta bı on dan tez 
oxu yub ba şa vu rur dum. Onun işi 
çox idi, çat dı ra bil mir di. Mə nim 
dos tum bir az Rab le nin Pan tak-
rueli nə ox şa yır dı. Onun ki mi iri-
cüs sə li və çox ağıl lı idi. Ha di sə-
lər dən mən tiq li nə ti cə çı xar ma ğı 
ba ca rır dı. 

O isə mə ni Ro bin zon Kru zo ya 
bən zə dir di və de yir di:

- Sən heç nə yi ve ci nə al mır san. 
Elə bil ki, Ro bin zon ki mi tən ha 
bir ada ya düş mü sən. Ma raq lı sı 
odur ki, Ro bin zon heç or da da 
da rıx mır. Özü üçün qə ri bə şey lər 
ta pıb ba şı nı qa tır.

Bu də fə oxu ya ca ğı mız əsər 
ar zu lar haq da idi. Bu də fə fi-
kir ləş dik ki, ye ni lik edək. Hər 
bi ri miz bir əsər seç dik, oxu yub 
bi tir dik dən son ra on la rı mü-
qa yi sə edə cək, ar zu lar haq da 
or taq nə ti cə yə gə lə cək dik. Dos-
tu mu evi mi zə də vət et dim. Çay 
içə-içə mü za ki rə yə baş la dıq. 
Bi zim mü zaki rə miz hə mi şə 
sual-ca vab la ke çir di. Hər han-
sı bir əsə ri oxu yub bi ti rən dən 
son ra qız ğın mü ba hi sə edir dik.

Bu də fə bi rin ci mən baş la dım:
- Sə fail, bi lir sən, ar zu lar xoş ol-

sa da mə ni sı xır, in ci dir, ra hat ya-
şa ma ğa qoy mur. Bi ri nə ça tı ram, 
o bi ri do ğur. Elə bil köl gəm ki mi, 
mə ni qa ra ba qa ra iz lə yir lər.

-Bi lir sən, mən cə sən bu ar zu lar 
haq da çox fi  kir lə şir sən, ona gö rə 
də hər gün sə nin çün ye ni-ye ni ar-
zu lar do ğur.

- Axı, bu mən dən ası lı 
de yil.

- Nə bi lim, val lah. Mə-
nim heç bir ar zum yox dur. 

Mən qis mə tə ina nan ada mam. 
Qis mə tim də nə var sa o da çı xa-
caq qa ba ğı ma, mə nim is tə yim lə, 
ar zu la maq la de yil ki!

-Yox, mən elə fi  kir ləş mi rəm. 
Mən cə bir şe yi is tə din, gə rək ça lı-
şa san, di rə şə sən. Qar şı na məq səd 
qoy ma san, o məq sə də çat maq 
üçün ça lış ma san on da ya şa ma ğın 
nə an la mı olar ki?! Yox sa ev də 
otur, qa pı nı da üzü nə bağ la, göz-
lə ki, qis mə tin də nə var sa gə lib çı-
xa caq. Qis mət mə nim dos tum idi. 
İn di Mosk va da ti ca rət lə məş ğul 
olur. Mən də qis mə tə ina nı ram, o 
da ki, an caq və an caq tə sa düfl  lər 
nə ti cə sin də ya ra nan qis mət lə.

-Ne cə dü şü nür sən ar zu in sa na 
nə ve rir?

Sə failin bu sualı na bir az qı sa 
ca vab ver mək is tə dim.

-Ar zu gö zəl şey dir. Am ma əl-
bətt  ə ki, real laş sa. Çox ar zu da in-
sa nı yo rur.

Bu gün adə ti mi poz ma lı ol-
dum. Gec yat dı ğım dan sə hər 
yu xu dan tez ayı la bil mə dim. Bir 
az ye rim də o tə rə fə bu tə rə fə fır-
lan dım, axır ki “öz alə mim də” 
yu xu nu məğ lub edib ayıl dım. 
Heç id man et mə yə, hə yət də gə-
ziş mə yə də ha lım yox idi. Yu-
xu da Gü nə şi gör müş düm. Elə 
par laq işıq sa çır dı ki, heç ona 
bax ma dan be lə ada mın göz lə ri-
ni qa maş dı rır dı. Yu xu mun çin 
çıx ma sı nı göz lə yir dim. Odur ki, 
üzü mü gün do ğa na çe vir dim. 
Gü nəş isə doğ maq is tə mir di. Bir 
az da göz lə dim. Hə yə can lan dım, 
çox dan dı be lə bir hiss ya şa ma-
mış dım. Qo ca lar dan eşit miş dim 
ki, yu xu da gör dü yün hər bir ha-
di sə hə yat da ək si nə olur.

Dü şün düm, yə qin, saat düz iş-
lə mir. Evə yü yü rüb saata bax dım. 
Hər şey qay da sın da idi. Hə yə ca-
nım pik nöq tə yə çat dı. Tez hə yə-
tə düş düm, te le fo nun sə si də ara 
ver mir di. Ara yan si nif yol da şım 
Ay xan idi. Mə ni kən din par kı na, 
çay evi nə də vət et di. Hə yə can dan 
te le vi zo ru da ya nı lı qoy muş dum. 
Onu sön dür mək üçün içə ri ota-
ğa gi rən də eşit di yim xə bər mə ni 
ya man ca sar sıt dı. Apa rı cı xü su si 
hə yə can la, di li to puq vu ra-vu ra 
da nı şır dı:

- Də yər li iz lə yi ci lər, bu gün 
dün ya ta ri xin də gö rün mə miş bir 
tə biət ha di sə si baş ve rib. İlk də fə 
ola raq gü nəş doğ ma yıb. Bü tün 
bi lim adam la rı, in san lar şok da-
dı...

Te le vi zo ru sön dü rüb ba yı ra 
çıx dım. Tə lə sir dim ki, bu xə bə ri 
tez si nif yol da şı ma da çat dı rım. 
Sən de mə, o mən dən də qa baq 
xə bər tut muş du. İn ter net dən te-
le fo nu na me saj gəl miş di. O da 
mə nim ki mi, əv vəl cə inan ma mış-
dı.

Çay içib, oxu du ğu muz mək-
tə bə yol lan dıq. De yə sən bu gün 
tə sa düf gü nü idi. Mək tə bə ça-
tar-çat maz bi zim lə üz bəüz gə lən 
bir dəs tə qız la rast laş dıq. Elə bil, 
Gü nə şin doğ ma ma sı nın sə bəb-
ka rı bu qız la rın ara sın da giz lə-
nir di. Ürə yim dən gə lən qə ri bə 
bir səs elə hey bu fi k ri mə nə ötü-
rür dü. On lar dan bi ri öz ba xış la rı 
ilə mə ni va leh et di, ürə yi mi al dı 
apar dı san ki. San ki onun göz lə-
rin dən mə nim göz lə ri mə gö rün-
mə yən kör pü sa lın dı. Bu də fə 
ürə yi mi tu tub sax la ya bil mə dim.

Dos tu ma ürə yi mi aç dım, se-
vin di yin dən mə ni qu caq la yıb 
öp dü. O da elə bir hi mə bənd 
idi...

Gö zəl li yi ilə mə ni va leh edən 
gö zəl ağ lım dan çıx mır dı. Ya xın-
la şıb sa lam ver dim. “Nə var, nə 
is tə yir si niz” - de yib mə ni acı la dı. 
Qə tiy yən in ci mə dim.

Gü nə şin doğ ma ma sı mə sə lə si-
ni ar tıq unut muş dum, elə bil ki, 
bu ha di sə bu gün yox, uzun il lər 
əv vəl baş ver miş di.

An caq Tan rı üzü mə bax mış dı, yer 

Son illərdə gənc qələm sahibi Yeqzar Cəfərlinin mətbuat-
da rast gəldiyim ədəbi araşdırmaları, publisistik yazıları 
və hekayələri onun böyük və çətin yola təsadüfən qədəm 
qoymadığından xəbər verir. Təbii ki, o oxucu ilə üz-üzə 

gəlmək üçün çiyinlərinə hansı məsuliyyətin düşdüyünü də dərk 
eləyir. Ümidvaram ki, Yeqzar həyat təcrübəsi qazandıqca bədii 
yazılarının mövzu seçiminə, üslub yeniliyinə və dil zənginliyinə 
daha da diqqətlə yanaşacaq.
Hələ onun qarşısında uzun yol durur. Yolu açıq olsun.
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Ştəq dim edən də do nub qal dım, az 

qal dı ürə yim get sin, am ma qoy-
ma dım get sin, tez tu tub sax la dım. 

Ra hib özü nü təq dim et di:
-Mən İkin ci Ur ba nın el çi si yəm. 

Pa pa sə nə sa lam gön dər di, bu 
mək tu bu da cid di şə kil də qo ru yub 
sax la ma ğı nı dö nə-dö nə tap şır dı. 
Çün ki mək tub sə ni bu dün ya da hi-
ma yə et mək lə ya na şı, həm də gə lə-
cə yin üçün sı ğor ta dır, cən nət qəb-
zi dir. Bu ka ğı zı Mi sir eh ram la rı nı 
qo ru yan əj da ha nın ağ zın dan alıb 
gə tir mi şəm. 

Mən də özü mə məx sus bir sə mi-
miy yət lə, ədəb-ər kan la mək tu bu 
al dım və onu qo ru ya ca ğı ma and 
iç dim. Hə qi qə tən də bu qəbz mə ni 
hə yat da hər bir bə la dan hifz edir-
di. Sağ vax tı cən nə ti qa zan maq 
bö yük uğur idi. Hə lə mə nim ki-
mi heç nə ba car ma yan, ava ra bi ri 
üçün...

Bəl kə də bu çox la rı na gü lünc gö-
rü nə bi lər, am ma bəx tim hə mi şə 
gə ti rir di. Bir-iki də fə əlim tur ni kin 
tur ba sın dan sü rüş müş dü, üzü üs-
tə ye rə sə ril miş dim. 

kir lə şir dim ki, nout buk 
al sam, ar zu la rım tü kə-
nər. Bir müd dət son ra 
bu ar zu ma çat dım. Am ma 
fay da sı ol ma dı, ye nə də ar zu-
lar mə ni ra hat bu rax ma dı. Sən 
de mə, ar zu nout buk ar zu su de-
yil miş...

Hə mi şə həm söh bət ol ma ğı xoş-
la dı ğım köh nə ki şi lər dən eşit miş-
dim ki, in san Gü nə şi ayaq üs tə 
qar şı lar. Bu müd rik məs lə hə ti 
öz hə ya tı mın nor ma sı na çe vir-
miş dim. Bir gün ye nə də tez-
dən du rub adə tim üz rə gü nə şin 
doğ ma sı nı göz lə yir dim. Gü nəş 
öz şə fə qi ni üs tü mə yol la yan da 
güm rah la şır dım (tə ba bət də bu-
na gü nəş van na sı da de yir lər), elə 
bil ar zu la rım çin olur du. Ar zu la-
rım yal nız qon şu muz 
Sə failin ya nın da 
olan da mə ni mü-
vəq qə ti tərk edir-
di, san ki Sə fail dən 
qor xur du lar ar zu lar.

haq da çox fi  kir lə şir sən, ona gö rə 
də hər gün sə nin çün ye ni-ye ni ar-
zu lar do ğur.

- Axı, bu mən dən ası lı 
de yil.

- Nə bi lim, val lah. Mə-
nim heç bir ar zum yox dur. 

Mən qis mə tə ina nan ada mam. 
Qis mə tim də nə var sa o da çı xa-
caq qa ba ğı ma, mə nim is tə yim lə, 
ar zu la maq la de yil ki!

-Yox, mən elə fi  kir ləş mi rəm. 
Mən cə bir şe yi is tə din, gə rək ça lı-
şa san, di rə şə sən. Qar şı na məq səd 
qoy ma san, o məq sə də çat maq 
üçün ça lış ma san on da ya şa ma ğın 
nə an la mı olar ki?! Yox sa ev də 
otur, qa pı nı da üzü nə bağ la, göz-
lə ki, qis mə tin də nə var sa gə lib çı-
xa caq. Qis mət mə nim dos tum idi. 
İn di Mosk va da ti ca rət lə məş ğul 
olur. Mən də qis mə tə ina nı ram, o 
da ki, an caq və an caq tə sa düfl  lər 
nə ti cə sin də ya ra nan qis mət lə.

-Ne cə dü şü nür sən ar zu in sa na 
nə ve rir?

Çay içib, oxu du ğu muz mək-
tə bə yol lan dıq. De yə sən bu gün 
tə sa düf gü nü idi. Mək tə bə ça-
tar-çat maz bi zim lə üz bəüz gə lən 
bir dəs tə qız la rast laş dıq. Elə bil, 
Gü nə şin doğ ma ma sı nın sə bəb-
ka rı bu qız la rın ara sın da giz lə-
nir di. Ürə yim dən gə lən qə ri bə 
bir səs elə hey bu fi k ri mə nə ötü-
rür dü. On lar dan bi ri öz ba xış la rı 
ilə mə ni va leh et di, ürə yi mi al dı 
apar dı san ki. San ki onun göz lə-
rin dən mə nim göz lə ri mə gö rün-
mə yən kör pü sa lın dı. Bu də fə 
ürə yi mi tu tub sax la ya bil mə dim.

Dos tu ma ürə yi mi aç dım, se-
vin di yin dən mə ni qu caq la yıb 
öp dü. O da elə bir hi mə bənd 
idi...

Gö zəl li yi ilə mə ni va leh edən 
gö zəl ağ lım dan çıx mır dı. Ya xın-
la şıb sa lam ver dim. “Nə var, nə 
is tə yir si niz” - de yib mə ni acı la dı. 
Qə tiy yən in ci mə dim.

Gü nə şin doğ ma ma sı mə sə lə si-
ni ar tıq unut muş dum, elə bil ki, 
bu ha di sə bu gün yox, uzun il lər 
əv vəl baş ver miş di.
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Be sik Xa ra nauli müasir gür cü ədə biy ya tı nın gör kəm-
li si ma la rın dan dır. 2010-cu il də No bel mü ka fa tı nın 
no mi nan tı olub. Nü fuz lu Şo ta Rus ta ve li mü ka fa tı 
laureatı dır.

B.Xa ra nauli nin poetik dün ya sı göz lə nil məz ob raz lar, özü nə məx-
sus üs lub və ifa də tər zi, ma raq lı abst rak si ya lar və emo sional kon-
teks ti ilə se çi lir. Dün ya nın bir çox öl kə lə rin də se vi lə-se vi lə oxu nan 
B.Xa ra nauli nin şeir lə ri Azər bay can da ilk də fə dir çap olu nur. 

Besik XARANAULİ

sevgi
bu gün axşam sizə gəldim,
amma nə sən vardın evinizdə,
nə də eviniz bu şəhərdə.
və bir şəhər beləcə yox idi
bu yer üzündə.

şair
nə bir qurtum suyum,
nə qəpik-quruşum,
nə saman küləşim,
nə zorum-zorbam,
nə də ağlımla;
təkcə göz yaşımla sizdən varlıyam!

***
sənlə ilk rastlaşdığım o yeri
unutmayam gərək.
canavar
güllələndiyi yeri
unutmadığıtək.

***
anacan,
bu uzanan çölə,
bu qayalığa;
bu kəndə,
bu şəhərə,
bu adamlara – 
de ki, qaytarsınlar oğlunu sənə.

hamının əlindən al,
gilə-gilə, damcı-damcı canımı
bir əldən üst-üstə ətəyinə yığ.
burdan uzaqlara get,
hardasa, bir məxmər göylükdə otur,
otur kölgəli bir ağac altında,
bir çay sahilində ipə-sapa düz,
yenidən, təzədən,
ilk başdan məni.

səssizlik
bu səssizlik, səssizlik
vədlər vermirmi sənə?
di durma, tələs, di qaç,
səni gözləyir, səni.
üzünü sürt ətəyinə,
dizinə qoy başını...
ananın dizidi – ağıl elə.
hər dərdini danış ona,
hər dərdini nağıl elə. 

leylək
haçan ki, yatağımda
çullanıb səvərirəm,

heysiz – heysiz zarıyıb
balıncıma sıxıram üzümü,

və yorğun qollarımı
açıram yana...

bilirsənmi əzizim,
nəyə bənzəyirəm, nəyə?

uzaq uşaqlığımda,
günlərin bir günü

bir ovçu gülləsinə
tuş gələn leyləyə.

o leylək ki, göy üzündən 
herik torpağa düşdü...

başaşağı, əkilmiş
nəm şumluğa çırpıldı.

qanad gərib çırpındı...
canını tapşırdı sonra da.

***
eh, görəsən nə üçün,
nə üçün ötən ömrümdəki kimi,
baş-başa, təklikdə qala bilmirəm
 özüm özümlə.
divarlardan boylanan bu qədər yad üz,
nəyimə gərəkdi axı?
anlaya bilmirəm hərdən – 
yaşadığım bu evin 
sahibi mənəmmi, mən?

***
dan yerinin şəfəqi!
qət etdiyin
bu uzun yol -
ayaqqabılarını yırtıbmı deyə,
yalın ayaqla durmusan
pəncərəm önündə?

***
nəyə sevinirsən,
dekabr qızılgülü?
yoxsa görmürsənmi
boşalmış bağda,
soyuqdan donan
lüt ağacları?
bu nə cür sevinməkdi,
boy atmaqdı bu nəyə?
səbrin çatmırmı, yoxsa
baharı gözləməyə?

***
hamımızın ömründə 
bir ana çatışmır,- 
yox,
üzü qırışlarla çitənmiş deyil,
deyim bil,-
endirdiyi kirpikləri altında
xəcalət dolu anlarımızı 
gizlədən bir ana.

əzab
bəzən -
gizlənə bilirsən özün-özündən,
gizlənə bilirsən ulduzlardan...
ayağın altında döşəmə
satqın səslə cırıldayır bu an.

kim bacarar, tuneldən
o şığıyan qatara – 
qədim insan gözünun
heyrətiylə baxmağı?

yenə nəsə söylədin, 
haqlısan bəlkə də.
di gəl ki,
hələ də kəsməyib 
cırıltısı - üstündən durduğun kətilin.

***
sakit, ulduzlu gecədə,
sakit yatan qadına bax.
daha sakit uyğudadı,
qadın boyundakı uşaq.

dua
mənə sarı tuşlana,
mənə sarı uça –
yayından çıxan oxlar!

bağımdakı ağacın
kölgəsində oturub,
gözləyirəm yorğun-arğın.

yayından çıxan oxlar...
mənə sarı şığıya,
sinəmə sarı teylənə.

açıq köksü 
hədəfdən seçilməyən
oğluma sarı deyil.

***
xoşbəxtlik anı,
axı necə dil tapım,
necə fəth edim səni?
ömrünü yüz il necə uzadım?
necə məcbur edim ki, evimdə qocalasan?

***
keçən il olmuşdu bu...
şükür, bu iş başıma 
keçən il gəldi, şükür.
çox şükür ki, bu il də döydü qapımı aprel...
nə özüm, nə özgəsi
rahatlığımı pozmur.
tələsmirəm heç yana,
sakitcə oturub-
qəddəyirəm qələmimin ucunu...

***
gözlərimi qapayıb
şirin-şirin uyuyacam.
bir əsir kimi sən
gözlərimdə gecələyəcəksən...
ustufca endirib kirpiklərimi,
Çin səddi çəkəcəm dörd bir yanına...
inşallah, rahat edəcəksən.
göz yaşlarım səhər-səhər
azadlığa buraxacaq səni...
sən çıxıb gedəcəksən.

***
ağır xəstəlikdən
təzəcə ayağa duran adam,
çimib, saçları daranandan sonra,
ilk kəz havaya çıxanda...
günəqarşıda oturanda ilk kəz.
əllərini dizlərinə söykər,

göz gəzdirər yaşıllığa...
sonra da ustuf-ustuf
ağacların boyunu sığayan baxışları -
qaçar uzaq dağlara,
dibsiz göylərə sarı...

kartlinin yollarında
skripka simi nazikliyində şəfəq
uzandı şumluqboyu...
türküsü dindi məmləkətin,
qanadlı rüzgarın təzanəsilə.
və bir bulaq Tebronenin sinəsi kimi
titrədi kəndçi ovcunda.
və sonra da mavi üfüqdə 
şölələndi təpədəki buğda zəmisi. 

çölün düzündə
payızdı...
nənə,
kələ-kötür şumluqda 
bir uşaq veyillənir,
veyillənir yalqız...

topa-topa qarğalar uçuşur göy üzündə,
qanad yelləyirlər tənbəlcəsinə…
sanki külək bir dəfə belə yerə düşürməyib
yuvalarından balasını bu qarğaların.

şair ömrü
hərdən, hərdən,
o da bir anlığa -

içimdə şölələnir,
bəmbəyaz halə.

di gəl bu anları da 
əlimdən alır şeirlər.

bütün başqa vaxtlarsa 
sıradan biriyəm mən.

özüm-özümə
lazım deyiləm.

deyəmmədiyim
evlərimizin arasında
çinar ucalır...
yazın ilk günündən,
günün sonuna kimi
aranı kəsən sıx yarpaqlar
mənim pəncərəmdən qoymur görünə,
görünə sənin pəncərən.
ona görə
bu qış -
ağacdan tökülən
hər yarpaqda
sənə səssiz
məktublar yazdım.

***
boranın və çovğunun bəyaz atlı sovruğu,
dördnala çapıb keçdi
 şumlanmış düzlərdən…
yastı-yapalaq təpələrlə zirvələri lütləyib,
qopardı kəlləsini onlarla şəhərin –
qar bəyazlığındakı atlı sovruğu
boranın və çovğunun.
 
ucalır mənim evim
kəndin lap qırağında
və əsir dovşan kimi. 

***
yəqin, tülküydü qaçan -
ustufca, pəncəsi altdan
yuxarı qum səpələndi…

oturmuşdum aşağıda -
yol kənarında... 
güldüm və ona sarı bir göz atdım.

***
necə də çətindi,-
ölümqabağı dəqiqəni hissələrə ayırmaq.
ağaclara, adamlara, günəşə bir an,
bir an da son sözə vermək. 
üstəlik həm oğluma, həm də divar kağızına
baxmaq da keçir könlümdən.

təkcə ölüm nəsə bilir mənim haqqımda, 
hələ ki, yoldadır o...
o mənə görə deyil, sizə görə tələsir.

gələcəkdəki keçmiş
necə də xoşdu 
hələ yazılmamış, 
yaddaşdakı şeirləri saf-çürük etmək...
sanki gələcəyi xatırlayırsan:
yaşıl talada,
quşlar hürküb uçuşur
sənin ayaq səsindən.

***
bu gün dəniz 
hər şeyi qaytarır adamlara,
qaytarır onlardan aldıqlarını.
elə bir qorxmaz adam varmı, 
hədiyyə üçün uzada əlini
qəzəblənmiş nəhəngə?

***
birdən-birə çiçəklədi, 
çiçəklədi fədakarcasına
körpə gavalı ağacı
bir sirrini belə gizlətmədən.
nəyi, nəyi vardısa sərgilədi açıq-aşkar. 
ağıldankəm kəndçi qızlar da eynən beləcə
ayıb nə olduğunu bilməz.

bizdən xeyli əvvəl
bir bax,
neçə nəfər olub sənə kimi,
min yol təkrarlayıram özüm-özümə - 
bir bax, şübhələnən adam.
həyatın sürütmə çəkib əzdiklərinə bax:
Arxilox, Edqar Po, Barataşvili
və daha kimlər, kimlər.
vətən,
ana,
arvad,
övladlar,
doğmalar,
dostlar –
şöhrət üçün əlləşdilər hamısı,
hamısı şöhrət üçün param-parça
 etməyə hazırdı onları.
o yazıqlar -
Arxilox,
Edqar Po,
Barataşvili
və daha neçələri,
hər şeyi ürəklərinə salıb,
sadəlövhəcəsinə və tərəddüd etmədən 
həyatlarını qurban verdilər 
hər kəs və hər şey uğrunda.
yadında saxla:
can atmaq gərəkən şeydən,
ancaq qorxaqlar qaçmaq istər.

Günlər günahsızdı uşaqlartək
belə bərkidi ürəyim
axında, belə bərkidi quduz dalğasında
hara baş aldığını bilməyən çayın.
mənim ucaltdığım qum təpələrini
dağıdıb, dörd yana səpələdilər –
günahsız oyun oynayan uşaqlar,
özlərinin günahsız ayaqları ilə.
Gürcü dilindən tərcümə edən: 

Allahverdi TƏHLƏLİ

19N 30(39) 7.08.2015

herik torpağa düşdü...

başaşağı, əkilmiş

qadın boyundakı uşaq.

dua

şölələndi təpədəki buğda zəmisi.

çölün düzündə

Hər yarpaqda sənə səssiz
məktublar yazdım



Qı zı lı ilk 
dəfə ha ra da 
çıxarma ğa 

başla yıb lar?
Qı zıl o qə dər na dir və 

qiy mət li me tal dır ki, siz bəl kə də 
elə bi lir si niz in san lar onu son za-
man lar çı xar ma ğa baş la yıb lar. Qə-
tiy yən elə de yil! Qı zıl in sa na bəl li 
olan ən qə dim me tal lar dan dır.

Biz heç vaxt öy rə nə bil mə yə cə yik ki, 
in san onu ilk də fə har da, nə vaxt ta pıb 
və emal et mə yə baş la yıb, çün ki bi zə 
bəl li olan bü tün dərs lik lər hə min ha di-
sə dən çox-çox son ra lar  ya zı lıb. La kin 
qı zıl tə biət də sər bəst hal da ola bi lir de-
yə (bu o de mək dir ki, qı zı lın tər ki bin-
də hə mi şə baş qa qa rı şıq lar ol mur), o, 
in sa nın ta nı dı ğı ilk me tal lar dan bi ri dir. 

Qı zıl ema lı nın ilk iz lə ri ni Mi sir də 
ta pıb lar. Mi sir li lər 5000 il qa baq ar-
tıq qı zıl çı xa rır dı lar. Əli miz də həm 
də be lə bir mə lu mat var ki, 4500 il 
əv vəl as su ri ya lı lar mi sir li lə rin qı zıl 
ya taq la rı nı ələ ke çir mək üçün qon-
şu la rı na hü cum et miş di lər.

Yu na nıs tan və Ro ma hökm dar la rı 
da bu qiy mət li me ta la aşiq idi lər. On-
lar qəsb et dik lə ri öl kə lə ri vi ran qo yur, 
qul la rı nı qı zıl şax ta la rın da iş lə mə yə 
məc bur edir di lər. Gör dü yü nüz ki mi, 
adam lar qı zıl çı xar ma ğa hə lə lap qə-
dim za man lar dan baş la yıb lar.

Ame ri ka əra zi sin də də qı zı lı, yə qin, 
çox qə dim za man lar dan ta nı yır dı lar. 
İs pan lar Mek si ka ya gə lən də, yer li 
xalq lar dan olan as tek lə rin şə hə rin də 
bu me ta lın nə həng eh ti yat la rı ol du-
ğu nu gör müş dü lər. Cə nu bi Ame ri ka-
da, Pe ru da ink lər də ağ də ri li lə rin ora 
gə li şin dən yüz il lər lə qa baq ar tıq qı zıl 
çı xar maq la məş ğul idi lər.

Hə qi qət be lə dir ki, har da sa qı zıl ta-
pı lan da yer üzü nün müx tə lif nöq tə-
lə rin dən min lər lə ma cə raax ta ran, sel 
ki mi ora axı şır, bu sa rı me ta lı tap maq 
eş qiy lə fəaliy yə tə baş la yır lar. 1848-ci 
il də Con Satt  er ad lı bir nə fər Ka li for-
ni ya da su də yir ma nı ti kir di. Onun 
kö mək çi si Ceyms Mar şa lın diq qə ti ni 
ça yın di bin də ki daş la rın ara sın da qə ri-
bə sa rı pa rıl tı cəlb et di. Bu xır da his sə-
cik lər sən de mə, qı zıl imiş. 

Bu ta pın tı ba rə də xə bər il dı rım sü-
rə tiy lə hər tə rə fə ya yı lır və 1848-ci ilin 
məş hur “qı zıl qız dır ma sı”  be lə cə baş-
la nır. 1949-cu il də Ka li for ni ya əra zi sin-
də yer lə şən köç kün lər Ame ri ka nın Sa-
kit okean sa hil lə ri nin sü rət li in ki şa fı na 
bö yük tə kan ve rir lər.

Pul 
ni yə bi zim 

üçün dəyər li dir?
Pul dan is ti fa də et mək ide ya sı nın 

ya ran ma sı hə qi qə tən bir mö cü zə-
dir! Am ma çox la rı bil mir ki, pul lar-
dan is ti fa də et mək ide ya sı ilk də fə 
ki min ağ lı na gə lib və biz ni yə pu lu 
bu qə dər də yər lən di ri rik.

Min il lər qa baq pul ad la nan bir 
şey yox idi. Qə dim in san lar na tu-
ral mü ba di lə ilə, in di ki dil də de sək, 
bar ter lə məş ğul idi lər. Bu o de mək 
idi ki, in san özü nün is teh sal et mə-
di yi bir şe yi al maq is tə yən də, hə min 
əm təəyə ma lik olan bi ri si ni tap ma lı 
idi. Tap maq hə lə işin ya rı sı idi. Alı cı 
is tə di yi ma lın əvə zin də sa tı cı ya nə sə 
tək lif et mə liy di və əgər hə min ada-
mın onun tək lif et di yi ma la eh ti ya cı 
ol mur du sa, evi nə la zım olan şe yi al-
ma dan, əli boş qa yı dır dı.

Za man keç dik cə, müəy yən əş ya-
lar dan pul ki mi is ti fa də et mə yə baş-
la dı lar, çün ki prak ti ki ola raq hər bir 
adam hə min əş ya la rı al maq is tə yir-
di. Mə sə lən, mal-qa ra, tən bə ki, ta xıl, 
hey van də ri si, duz, mun cuq in di ki 
pu lun işi ni gö rür dü, çün ki in san lar 
öz mal la rı nın əvə zi nə on la rı məm-
nu niy yət lə qə bul edir di lər.

Son ra lar ba zar dan bu mal la rı qiy-
mət li me tal lar sı xış dı rıb çı xar dı. Bu 
məq səd lə da ha çox qı zıl və gü müş-
dən is ti fa də olu nur du. Bir qə dər də 
vaxt keç di, bəl li tə miz lik də olan hə-
min o qı zıl-gü müş dən bəl li çə ki də 
olan sik kə lər dü zəlt mə yə baş la dı lar. 
Bu sik kə lər müəy yən miq dar da ma-
lın tə cəs sü mü idi. Bir ne çə sik kə ilə 
bir inə yin, ya xud 10 ki loq ram tü tü-
nün də yə ri ni ödə mək olur du.

İn di biz lər həm ka ğız, həm də 
me tal pul lar dan is ti fa də edi rik. On-
la rı hö ku mət bu ra xır və bü tün in-
san lar da qə bul edib iş lə dir. Bəs ilk 
ka ğız pul lar ne cə ya ra nıb? İlk ka ğız 
pul lar qə dim Çin də, min il qa baq 
ya ra nıb. Av ro pa lı lar da ka ğız pul la 
elə Çin də ta nış olub lar.

Yax şı, bəs pul bi zim nə yi mi zə la-
zım dır? Biz nə yə gö rə onu bu də-
rə cə də qiy mət lən di ri rik? Çün ki biz 
pul lar dan is ti fa də et mək lə, dörd 
mü hüm iş gö rə bi lə rik.

Əv və la, pul va si tə siy lə mal mü ba-
di lə si və al ver pro se si ni hə ya ta ke çi-
rə bi lə rik. Fərz edək ki, siz ve lo si ped 
al maq is tə yir si niz və bu nun üçün 
hətt  a iş lə mə yə, mə sə lən, ot biç mə yə 
də ha zır sı nız. Am ma otu nu biç mək 
is tə di yi niz adam ve lo si ped sat mır. O 
si zə işi ni zin əvə zin də pul ödə yir, siz 
də hə min pu lu gö tü rüb ma ğa za ya ge-
dir si niz və or dan özü nü zə ve lo si ped 
alır sı nız. Pu lun kö mə yiy lə siz öz əmə-
yi ni zi is tə ni lən ma la də yi şə bi lər si niz.

İkin ci si, pul bir də yər eh ti ya tı dır. 
Siz ye tiş dir di yi niz po mi do ru uzun 
müd dət sax la ya bil məz si niz - müt-
ləq xa rab ola caq. La kin əgər məh su-
lu sa tıb əvə zin də pul al sa nız, onu nə 
qə dər is tə sə niz, sax la ya caq sı nız.

Dör dün cü sü, pul gə lə cək ödə-
mə lə ri ni zin əsa sı nı təş kil edir. Siz 
ve lo si ped üçün müəy yən qə dər pul 
ödə yir si niz, qa la nı nı son ra ver mə yə 
söz ve rir si niz. Siz sa tı cı ilə po mi dor, 
xi yar, yu mur ta, ya xud fut bol top la-
rıy la he sab la şa bil məz si niz axı. Siz 
ma ğa za sa hi biy lə ra zı lı ğa gə lir si niz 
ki, pu lun qa lan his sə si ni müəy yən 
za man ər zin də ödə yə cək si niz. Be lə-
lik lə, siz pul dan son ra kı ödə mə lə ri-
niz za ma nı da is ti fa də edə cək si niz.

Pul lar öz adı nı ne cə alıb?
Pul və əs gi nas lar dün ya sın da pul-

la rın öz ad la rı nı ne cə al ma sı haq da 
çox ma raq lı rə va yət lər var. On la rın 
bir ne çə si ni si zə təq dim edi rik.

Bi zim “ma nat” sö zü mü zün kö-
kün də du ran “mo ne ta” sö zü ne cə 
ya ra nıb gö rə sən? Qə dim Ro ma döv-
rün də ila hə Yu no na ön cə gö rən lik 
edə rək, ro ma lı la ra üz lə şə cək lə ri 
prob lem lər ba rə də mün tə zəm  xə-
bər ve rir di. Qə dir  bi lən ro ma lı lar da 
bu nun əvə zin də öz lə ri nin sik kə dü-
zəl dən müəs si sə lə ri ni Yu no na mə-
bə din də yer ləş dir di lər və bu nun la 

da bu ila hə ni pul la rın qo ru yu cu su 
elan et di lər. Ro ma lı lar hə min ila hə-
lə ri ni Yu no na Mo ne ta ad lan dı rır dı-
lar, çün ki la tın sö zü olan “mo neo” 
“xə bər dar lıq et mək” mə na sı nı da-
şı yır dı. Ara dan çox il lər ke çib, la kin 
müasir “mo ne ta” sö zü nün kö kün də 
han sı sö zün dur du ğu hə lə də unu-
dul ma yıb.

İn gi lis di lin də me tal pul la rı ifa də 
edən “koyn” sö zü isə la tın di lin də-
ki paz an la mın da olan “ku neus”sö-
zün dən əmə lə gə lir. O za man lar xır-
da pul la rın zərb edil di yi bas ma qə lib 
za hi rən elə pa za bən zə yir di.

“Dol lar” sö zü nün mən şə yi Bo he-
mi ya da gü müş mə dən lə ri nin fəaliy-
yət gös tər di yi za man la ra ge dib çı xır. 
Pul kə sən müəs si sə Yoahims tal ler ad-
la nan bir na hi yə də yer lə şir di. Za man 
keç dik cə in san lar öz pul la rı nı “ta ler“ 
ad lan dır dı lar, son ra da bu ta ler sö zü 
dol la ra çev ril di.

On sen ti ifa də edən “daym” sö zü 
isə la tın di lin də ki “de si mus” sö zün-
dən dir ki, “onun cu” de mək dir.

Ame ri ka sen ti nin adı fran sız di-
lin dən gə lir: Fran sa da bu söz “yüz” 
de mək dir. Axı yüz sent bir dol lar 
təş kil edir. Fran sız lar isə bu sö zü la-
tın di lin dən alıb lar. Bu dil də hə min 
söz “sen tum” ki mi oxu nur du.

İn gi lis fun tu da la tın sö zü olan 
“pon do” sö zün dən dir ki, ya pu lu, 
ya da çə ki va hi di ni ifa də edir di. İs-
pan pe so su və ital yan li rə si də qə-
dim za man lar da çə ki va hi di olub.

Fran sız fran kı nın adı isə iki la tın 
sö zün dən dir: “Fran ko rum Reks”, 
yə nui “frank la rın kra lı”. Bu iki söz 
ilk fran sız sik kə lə ri nin üzə ri nə zərb 
edil miş di. Pe ru da isə sol ad la nan 
pul va hi di var. İs pan di lin də bu sö-
zün mə na sı “gü nəş” de mək dir: qə-
dim ink lər və pe ru lu lar öz tan rı la rı-
na- Gü nə şə si ta yiş edir di lər.

“Kro na” və “so ve ren” ad la rı isə 
onu bil di rir ki, hə min sik kə lə rin zərb 
edil mə si üçün ta ci dar şəx sin xü su-
si ra zı lı ğı var. Pa na ma nın pul va hi di 
“bal boa” məş hur bir təd qi qat çı nın 
şə rə fi  nə ad lan dı rı lıb, Ve ne suela da kı 
“bo li var” isə öl kə nin mil li qəh rə ma nı 
Si mon Bo li va rın adı nı da şı yır.

Met rik sis tem nədir?
Hər bir öl kə həcm, çə ki və miq da-

rı ölç mək üçün özü nün öl çü va hid-
lə rin dən is ti fa də edir, yə ni özü nün 
məx su si öl çü va hid lə ri sis te mi nə 
ma lik olur. Bu, ti ca rə ti və mal mü-
ba di lə si ni uğur la apar maq üçün 
gə rək dir. Am ma ən çə ti ni bu dur ki, 
müx tə lif öl kə lər də bu sis tem lər bir-
bi ri nə uy ğun gəl mir.

Mə sə lən, Bir ləş miş Ştat lar öl çü üçün 
bü tün qa lan sis tem lər dən fərq lə nən 
xü su si, “in gi lis” sis te mi ni gö tü rüb lər.

Bu gün ABŞ hə min sis tem dən is-
ti fa də edən ye ga nə öl kə dir.

Çə ki, həcm və miq da rın öl çü va-
hid lə ri bi zə əsr lə rin də rin li yin dən 
gə lib çı xıb. Qə dim ro ma lı lar uzun-
lu ğu ölç mək is tə yən də, ayaq izi nin 
uzun lu ğu nu öl çü va hi di ola raq qə-
bul et miş di lər. İn gi lis lər in di yə dək 
uzun lu ğu fut la öl çür lər: bir fut 30,48 
san ti met rə bə ra bər dir. Bir dyum (2.5 
san ti metr) bar ma ğın eni qə dər dir. 
Yar dın (91,44 san ti metr) uzun lu ğu 
qo lun uzun lu ğu boy da dır.

Qə dim Ro ma da bö yük mə sa fə lə-
ri ad dım lar la öl çür dü lər: 2000 ad-
dım son ra lar bir mil, ya xud 1,609 
ki lo met rə bə ra bər tu tul du. Əl bətt  ə, 
qo lun, ya xud ad dı mın uzun lu ğu 
ki mi eta lon lar də qiq de yil di. Mə sə-
lən, qə dim Ro ma da fu tu 200 müx-
tə lif üsul la öl çür dü lər. Ame ri ka da 
isə ilk məs kun la şan la rın za ma nın-
da müx tə lif ya şa yış məs kən lə rin də 
müx tə lif öl çü va hid lə ri iş lə nir di!
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Qı zı lı ilk 

Bu sə hi fə ni uşaq lar, ye ni yet mə lər üçün ha zır la mı şıq. Am ma bu 
heç də o an la ma gəl mə sin ki, sə hi fə mi zi oxu yar kən bö yük-
lər zövq al ma ya caq. Müt ləq ala caq lar, çün ki elm öy rən mək, 
sa vad al maq in sa nın əbə di, hə mi şə ca van ar zu la rın dan dır. 

Bə şə riy yət za man-za man adam la rı iki ye rə bö lüb: sa vad lı la ra və bi sa vad la ra. 
Bü tün si vi li za si ya lar ona gö rə si vi li za si ya olub ki, için də ki sa vad lı kə sim, dü-
şü nən in san lar ar tıb, fərq li bir mə də niy yət ya ra da bi lib.
Müasir dövr də el mə, bi li yə can at maq da ha va cib dir, çün ki dü nə nə ki mi qar-
şı mız da bir sirr ola raq qa lan çox mət ləb lər ar tıq çö zü lə-çö zü lə ge dir, bil dik-
lə ri miz ar tır, bil mə dik lə ri miz aza lır. Am ma nə qə dər öy rən sək 
də, bil mə dik lə ri miz bil di yi miz dən qat-qat çox ola raq qa-
la caq. 
Sə hi fə mi zi mün tə zəm iz lə sə niz, min lər lə mü rək kəb sualın 
sa də ca va bı nı ta pa caq sı nız. Bu mət ləb lə rin ək sə riy yə ti ilə 
or ta mək təb də rast laş mı şıq, am ma təəs süf ki, 
dərs lik lə ri mi zin, nə dən sə hə mi şə qə liz olan el-
mi di li uc ba tın dan çox şey əxz edə bil mə mi şik.
Biz heç də o id diada de yi lik ki, “Hər 
suala bir ca vab” rub ri ka mı zı iz-
lə yə-iz lə yə sa vad la na caq, alim 
ola caq sı nız. Məq səd uşaq la rı-
mı zın dün ya gö rü şü nü ge niş-
lən dir mək, on la rı hə mi şə diq-
qət mər kə zin də olan ma raq lı 
həm söh bə tə çe vir mək dir.

İl qar ƏLFİ
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Bu 
Bə şə riy yət za man-za man adam la rı iki ye rə bö lüb: sa vad lı la ra və bi sa vad la ra. 
Bü tün si vi li za si ya lar ona gö rə si vi li za si ya olub ki, için də ki sa vad lı kə sim, dü-
şü nən in san lar ar tıb, fərq li bir mə də niy yət ya ra da bi lib.
Müasir dövr də el mə, bi li yə can at maq da ha va cib dir, çün ki dü nə nə ki mi qar-

Qı zıl o qə dər na dir və 
qiy mət li me tal dır ki, siz bəl kə də 
elə bi lir si niz in san lar onu son za-
man lar çı xar ma ğa baş la yıb lar. Qə-
tiy yən elə de yil! Qı zıl in sa na bəl li Pul dan is ti fa də et mək ide ya sı nın 

ya ran ma sı hə qi qə tən bir mö cü zə-

şı mız da bir sirr ola raq qa lan çox mət ləb lər ar tıq çö zü lə-çö zü lə ge dir, bil dik-
lə ri miz ar tır, bil mə dik lə ri miz aza lır. Am ma nə qə dər öy rən sək 
də, bil mə dik lə ri miz bil di yi miz dən qat-qat çox ola raq qa-

Sə hi fə mi zi mün tə zəm iz lə sə niz, min lər lə mü rək kəb sualın 
sa də ca va bı nı ta pa caq sı nız. Bu mət ləb lə rin ək sə riy yə ti ilə 
or ta mək təb də rast laş mı şıq, am ma təəs süf ki, 
dərs lik lə ri mi zin, nə dən sə hə mi şə qə liz olan el-
mi di li uc ba tın dan çox şey əxz edə bil mə mi şik.
Biz heç də o id diada de yi lik ki, “Hər 
suala bir ca vab” rub ri ka mı zı iz-
lə yə-iz lə yə sa vad la na caq, alim 
ola caq sı nız. Məq səd uşaq la rı-
mı zın dün ya gö rü şü nü ge niş-
lən dir mək, on la rı hə mi şə diq-
qət mər kə zin də olan ma raq lı 
həm söh bə tə çe vir mək dir.

Qı zıl o qə dər na dir və 
qiy mət li me tal dır ki, siz bəl kə də 
elə bi lir si niz in san lar onu son za-
man lar çı xar ma ğa baş la yıb lar. Qə-

Pul 
ni yə bi zim 

üçün dəyər li dir?
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Bu sə hi fə ni uşaq lar, ye ni yet mə lər üçün ha zır la mı şıq. Am ma bu 
heç də o an la ma gəl mə sin ki, sə hi fə mi zi oxu yar kən bö yük-
lər zövq al ma ya caq. Müt ləq ala caq lar, çün ki elm öy rən mək, 
sa vad al maq in sa nın əbə di, hə mi şə ca van ar zu la rın dan dır. 

Bə şə riy yət za man-za man adam la rı iki ye rə bö lüb: sa vad lı la ra və bi sa vad la ra. 
Bü tün si vi li za si ya lar ona gö rə si vi li za si ya olub ki, için də ki sa vad lı kə sim, dü-
şü nən in san lar ar tıb, fərq li bir mə də niy yət ya ra da bi lib.
Müasir dövr də el mə, bi li yə can at maq da ha va cib dir, çün ki dü nə nə ki mi qar-
şı mız da bir sirr ola raq qa lan çox mət ləb lər ar tıq çö zü lə-çö zü lə ge dir, bil dik-
lə ri miz ar tır, bil mə dik lə ri miz aza lır. Am ma nə qə dər öy rən sək 
də, bil mə dik lə ri miz bil di yi miz dən qat-qat çox ola raq qa-

Sə hi fə mi zi mün tə zəm iz lə sə niz, min lər lə mü rək kəb sualın 
sa də ca va bı nı ta pa caq sı nız. Bu mət ləb lə rin ək sə riy yə ti ilə 
or ta mək təb də rast laş mı şıq, am ma təəs süf ki, 
dərs lik lə ri mi zin, nə dən sə hə mi şə qə liz olan el-
mi di li uc ba tın dan çox şey əxz edə bil mə mi şik.
Biz heç də o id diada de yi lik ki, “Hər 
suala bir ca vab” rub ri ka mı zı iz-
lə yə-iz lə yə sa vad la na caq, alim 
ola caq sı nız. Məq səd uşaq la rı-
mı zın dün ya gö rü şü nü ge niş-
lən dir mək, on la rı hə mi şə diq-
qət mər kə zin də olan ma raq lı 
həm söh bə tə çe vir mək dir.

İl qar ƏLFİ

Əv və la, pul va si tə siy lə mal mü ba- da bu ila hə ni pul la rın qo ru yu cu su “Kro na” və “so ve ren” ad la rı isə 
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Bu gün çox va cib dir ki, öl çü va hid lə-
ri bü tün öl kə lər üçün ey ni ol sun. Ona 
gö rə də ABŞ Konq re si nə ix ti yar ve ri lib 
ki, va hid öl çü sis te mi ni tət biq et sin. 
Va şinq ton da, Stan dart lar Bü ro sun-
da xü su si çə ki və uzun luq eta lon la rı 
sax la nı lır. Mə sə lən, ora da göz bə bə yi 
ki mi qo ru nan bir pla tin par ça sı var.
Hə min me tal par ça sı uzun luq eta lo-
nu dur: baş qa öl çü va hid lə ri nin düz-
gün lü yü Va şinq ton da sax la nan bu 
nü mu nə yə əsa sən yox la nır. Bö yük 
Bri ta ni ya da öl çü va hid lə ri mu ze yi var: 
bu, Lon don ya xın lı ğın da, Qrin viç şə-
hə ri nin rə səd xa na sın da dır.

Fran sa da 1789-cu il də uzun luq, çə ki 
və həcm üz rə bey nəl xalq öl çü sis te mi 
qə bul olun du. Onun adı na “met rik 
sis tem” de di lər. İn di öl kə lə rin ək sə riy-
yə ti hə min sis tem dən is ti fa də edir.

Met rik sis te mi əsas öl çü sis te mi ki-
mi qə bul edir lər. Bir metr 39,37 dyu-
ma bə ra bər dir. Bu sis tem 10 rə qə mi-
nə əsas la nır; hər növ bə ti öl çü va hi di 
özün dən əv vəl kin dən 10 də fə bö yük 
olur (mə sə lən, bir metr 10 de si met rə, 
ya xud 100 mil li met rə bə ra bər dir).

İn san lar tə rə zi dən is ti fa də 
et mə yi ne cə öy rən di lər?
Bir fi  kir lə şin ki, şə hə ri miz də ki 

adam lar hər gün nə qə dər şe yi tə rə-
zi də çək mə yə məc bur olur! On la rın 
ha mı sı nı sa da la maq üçün nə vaxt 
ça tar, nə də im kan. Bu gün hər şe-
yi düz gün çək mək çox mü hüm dür. 

Bu yal nız ti ca rət də yox, həm də is-
teh sa lat da, gün də lik hə yat da la zım-
dır. Bu nu ba car maq elə elm alə mi 
üçün də son də rə cə va cib dir.

Gö rə sən, əş ya la rı çək mək fi k ri nə 
dü şən, bu nu ilk də fə ne cə et mək la-
zım ol du ğu nu ta pan in san kim olub. 
Yə qin, biz onun adı nı heç vaxt öy rə-
nə bil mə yə cə yik, am ma ta rix ki tab la rı 
de yir ki, bu, Qə dim Mi sir də baş ve rib. 
Təx mi nən 7000 il qa baq mi sir li lər ilk 
tə rə zi ni kəşf edib lər. Uzun, üfi  qi du ran 
ağa cın müx tə lif uc la rı na iki yük qo yub 
göz lə yir di lər ki, ağa cın lən gər lə mə si 
da yan sın və o mü va zi nə tə gəl sin.

Yer üzü nün ən qə dim tə rə zi si isə 
təx mi nən be lə gö rü nür dü. Ki çik ağac 
par ça sı na ip lə uzun bir ağac bağ la-
yır dı lar, ip də hə min ağa cın or ta sın-
da kı də lik dən ke çi ri lir di. İri ağa cın 
hər ba şı na ip lə xü su si qab lar ası lır dı.. 
Qab la rın içi boş olan da, ağac mü va-
zi nə ti ni sax la yır, üfi  qi və ziy yət də 
du rur. İs tə ni lən əş ya nın çə ki si ni bil-
mək is tə yən də, onu qab lar dan bi ri nə 
qo yur, di gə ri nə isə çə ki eta lo nu olan 
bir yük yer ləş di rir di lər. Hə min bu 
eta lo nun çə ki si ha mı ya bəl li olur du...

Düz 5000 il ər zin də bu konst ruk-
si ya in sa na bəl li olan ən də qiq tə rə zi 
sa yı lır dı. Ar tıq bi zim era nın əv vəl-
lə rin də isə qə dim ro ma lı lar bu qur-
ğu nu bir qə dər mo dern ləş dir di lər. 
Üfi  qi ağa cın də li yin dən ip əvə zi nə 
na zik məh vər ke çir di lər.

Məh vər dən, ya xud qar maq dan 
ası lan ağa cın müx tə lif uzun luq da 
iki qo lu var dı. Qı sa qol dan çə ki si ni 
bil mək is tə dik lə ri əş ya nı asır dı lar. 
Son ra müəy yən yü kü ta raz lıq əl də 
olu na na ki mi,  tə rə zi nin uzun qo lu 
bo yun ca apa rır dı lar... 

Qı sa sı, bu iki üsul la iş lə yən qur-
ğu lar bu gün bi zə bəl li olan müasir 
tə rə zi lə rin əc da dı sa yı lır. 

Bu gün biz keç miş in san la rın 
ağ lı na gə ti rə bil mə di yi şey lə ri be-
lə, çə ki rik. Müasir tə rə zi lər in san 
tü kü nün ağır lı ğı nı ölç mə yə be lə 
qa dir dir lər. Bəs, gö rə sən ağ və rə-
qin üs tün də ya zıl mış ya zı nın hərf-
lə ri nin ağır lı ğı nə qə dər dir? Onu 
çək mək olar mı? Əl bətt  ə olar, am-
ma bu nun üçün xü su si tə rə zi lər 
la zım dır. 

Müasir tə rə zi lər yal nız ən yün-
gül şey lə ri de yil, ən ağır la rı nı da 
çə kir. Mə sə lən, bu gün nə həng 
yük ma şın la rı nı çə kən tə rə zi lər 
də var.

El mi la bo ra to ri ya lar da isə xü-
su si lə də qiq tə rə zi lər dən is ti fa də 
olu nur, on la rın düz gün iş lə yə bil-
mə si üçün xü su si mü hit ya ra dı lır: 
axı vib ra si ya, elekt rik dal ğa la rı və 
di gər fak tor lar bu tə rə zi lə rin də-
qiq li yi nə xə ləl gə ti rə bi lər. Be lə 
tə rə zi lər va si tə siy lə çə ki ni mil yon-
da bir qra ma dək də qiq lik lə çək mək 
müm kün dür.

İlk mək təb lər ha ra da 
mey da na gə lib?

Mək təb bir ne çə ada mın, da ha çox 
da uşaq la rın müəy yən elm lə rə, vər diş-
lə rə, qa bi liy yət lə rə yi yə lən mək üçün 
bir lik də top laş dı ğı ye rə de yir lər. Siz 
mək tə bin əsas cə hə ti ni be lə qeyd edə 
bi lər si niz: mək təb ey ni za man da bir 
ne çə nə fə rin təh sil al dı ğı müəy yən bir 
yer dir.

Yu nan və Ro ma mək təb lə ri bü-
tün müasir mək təb lə rin, kol-
lec lə rin əc da dı olub. La kin 
çox əsr lər qa baq, hətt  a Yu-
na nıs tan da da elə dövr lər 
olub ki, bir pe şə kar müəl li-
min ya nı na cə mi bir şa gird 
gə ti rir di lər. O za man lar nə 
mək təb var dı, nə si nif.

Son ra lar ya nı na şa gird-
lər gə lən, in san la ra da ha 
çox elm ver mək üçün öz lə ri 
də öy rən mə li olan və bu na 
gö rə çox lu sə ya hət lər edən 
yu nan na tiq lə ri, fi  lo sof-
la rı və tən lə ri nə dö nən də 
mək tə bə bən zər mə kan lar 
ya rat ma ğa baş la dı lar. Da-
hi yu nan fi  lo so fu Pla ton 
“aka de mi ya” ad lan dır dı ğı 
mə kan da küt lə vi təd ris təş-

kil edən ilk müəl lim ol du. Ora-
da təh si lin müd də ti 3-4 il idi.
Qə dim mək təb lər adə tən hərb çi-

lə rin məşq et di yi, nü ma yiş lər ke çən 
mey dan lar da yer lə şir di. Bu mey dan-
la ra “gim na zi ya” de yir di lər. Da ha 
son ra lar Aris to tel öz mək tə bi ni təş kil 
edib ona “lit sey” adı ver di. Baş qa bir 
şey də ma raq lı dır: Al ma ni ya da mək-
təb lə ri gim na zi ya, Fran sa da lit sey, 
Şot lan di ya da aka de mi ya ad lan dı rır-
dı lar! Be lə lik lə, hər üç ad Pla ton və 
Aris to tel za man la rın dan gə lir.

La kin qə dim mək təb lə rin heç 
bi ri mü a sir təh sil müəs si sə lə ri nə 
bən zə mir di. Bu yer lər də da ha çox 
dis kus si ya lar apa rı lır dı. Mü ha zi rə-
lər na dir hal lar da oxu nar, məş ğə lə-
lər gec-gec ke çi ri lər di.

Təx mi nən, 250-ci il də qə dim yu-
nan lar ba şa düş dü lər ki, şa gird lə rə 
qram ma ti ka öy rət mə yə də yər. Elə 
bu sə bəb dən də xü su si qram ma ti-
ka mək təb lə ri ya ran dı.

Son ra lar ro ma lı lar yu nan la rın təh sil 
sis te mi ni gö tür dü lər. Ro ma mək təb lə-
ri ar tıq müasir təh sil ocaq la rı na bən-
zə yir di. İs tə yir si niz ina nın, is tə yir si niz 
yox, am ma elə hə min Ro ma mək təb-
lə ri nə də şa gird lər bu gün kü ki mi hə-
vəs siz ge dir di lər. On lar sə hər tez dən 
dur ma lı, mü rək kəb qay da la rı əz bər-
lə mə li, xa ri ci dil öy rən mə li, bun dan 
sa va yı öz lə ri ni sa kit apar ma lı idi lər. 
Am ma sö zə bax ma yan, tən bəl uşaq-
la rı o za man lar çu buq la dö yür dü lər.

Ki tab xa na lar ne cə 
yaranıb?

İlk ki tab xa na 8000 il qa baq ya ra-
nıb. Qə dim Me so po ta mi ya nın əha li-
si gil löv hə lər də “mix” de yi lən na zik 
çu buq la ya zır dı lar. Elə mıx la ya zıl-
dı ğın dan, bu ya zı la ra “mi xi” ya zısı 
de yi lir di. Hə min löv hə lə ri ocaq da 
bi şi rir di lər, ən qiy mət li lə ri ni isə xü-
su si gil qab la ra yer ləş di rir di lər ki, 
heç vaxt xa rab ol ma sın. Ar xeoloq-
lar sa ray lar da sax la nan, möv zu su na 
əsa sən bö lün müş min lər lə be lə löv-
hə ta pıb lar. İlk ki tab xa na lar elə hə-
min gil löv hə lər dən iba rət idi.

Qə dim Mi si rin ki tab xa na la rı isə 
mə bəd lər də yer lə şir di: on la rı ka-
hin lər qo ru yur du. Mi sir li lər pa pi-
rus üzə rin də ya zır dı lar, son ra onu 
bir çu buq par ça sı na do la yıb san dıq-
lar da, ya xud rəfl  ər də sax la yar dı lar.

Qə dim ki tab xa na la rın ən məş hu ru 
İs kən də riy yə ki tab xa na sı idi. O, təx-
mi nən, era mız dan əv vəl 300-cü il-
də ya ran mış dı. De yi lən lə rə gö rə, 
hə min ki tab xa na da 700 000-dən 
ar tıq pa pi rus sax la nı lır dı. Bü tün 
“ki tab lar” 120 möv zu üz rə bö-
lü nə rək, xü su si 
ka ta loq lar da ək-
si ni ta-
pır dı.

Küt lə vi, ic ti mai ki tab xa na lar ya rat-
maq fi k ri isə ilk ola raq, qə dim ro ma lı-
la rın ağ lı na gəl di. Yu li Se zar küt lə vi ki-
tab xa na lar dan iba rət bü töv bir şə bə kə 
ya rat maq fi k ri nə dü şə rək bu ide ya sı nı 
hə ya ta ke çir di. Onun ölü mün dən son-
ra qur du ğu ki tab xa na lar xalq ara sın da 
bö yük şöh rət qa zan mış dı. Ki tab xa na 
ya rat maq elə dəb ha lı nı al mış dı ki, Ro-
ma nın var lı sa kin lə ri yox sul lar üçün 
ay rı ca ki tab xa na lar ya ra dır, öz lə ri də 
çox zən gin ki tab kol lek si ya la rı top la-
yır dı lar. Dör dün cü əsr də Ro ma da ar-
tıq 28 küt lə vi ki tab xa na var dı.

Bi zim era nın əv vəl lə rin də ki tab xa-
na lar kil sə və mo nas tır la rın ay rıl maz 
his sə si nə çev ril di. Ra hib lər ki tab la rı 
oxu yur, onun üzü nü kö çü rür dü lər: əs-
lin də bir çox ki tab xa na ların bu gü nü-
mü zə dək ya şa yaması on la rın sə yi nin 
nə ti cə si dir.

Or ta əsr lə rin axır la rın da, əzə mət li 
kil sə lər in şa olu nan da, hə min mə bəd-
lə rin nəz din də ay rı ca ki tab xa na lar 
da ti kir di lər. Uni ver si tet lər də ki tab 
kol lek si ya la rı top la ma ğa baş la mış dı-
lar. Pa ri sin, Hey del ber qin və Flo ren-
si ya nın uni ver si tet lə ri “zən cir lən miş” 
ki tab lar dan iba rət ən zən gin kol lek si-
ya la rıy la haq lı ola raq fəxr edir di. Bəs, 
ki tab lar la bağ lı is ti fa də et di yi miz hə-
min bu “zən cir lən miş ki tab lar” ifa də si 
har dan ya ra nıb? Bu nun ma raq lı ta rix-
çə si var. O za man lar ki tab ha zır la maq 
o qə dər çə tin bir iş idi ki, ki tab xa na lar-
dan ki tab la rın oğur lan ma ma sı üçün 
on la rı di var la ra zən cir lə bər ki dir di lər...

1400-cü il də Oks ford uni ver si te ti 
də öz ki tab xa na sı nı qur ma ğa baş la dı. 
Hal-ha zır da onun Bod leyn ki tab xa-
na sı bü tün dün ya nın uni ver si tet ki-
tab xa na la rı ara sın da ən bö yü yü dür.

Küt lə vi ki tab xa na lar bu gün bi zə ta nış 
olan for ma sın da cə mi 100 il dir ki, möv-
cud dur. İn gil tə rə si ya sət çi lə ri 19-cu əs rin 
əv vəl lə rin də xal qı ki tab xa na la ra dəs tək 
ol ma ğa ça ğır dı lar. Nə ha yət, 1850-ci il də 
İn gil tə rə Par la men ti ki tab xa na la rın ya-
ra dıl ma sı na rəs mən ica zə ver di. 

İlk mək təb lər ha ra da 
mey da na gə lib?

Mək təb bir ne çə ada mın, da ha çox 
da uşaq la rın müəy yən elm lə rə, vər diş-
lə rə, qa bi liy yət lə rə yi yə lən mək üçün 
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bi lər si niz: mək təb ey ni za man da bir 
ne çə nə fə rin təh sil al dı ğı müəy yən bir 
yer dir.

Yu nan və Ro ma mək təb lə ri bü-
tün müasir mək təb lə rin, kol-
lec lə rin əc da dı olub. La kin 
çox əsr lər qa baq, hətt  a Yu-
na nıs tan da da elə dövr lər 
olub ki, bir pe şə kar müəl li-
min ya nı na cə mi bir şa gird 
gə ti rir di lər. O za man lar nə 
mək təb var dı, nə si nif.

Son ra lar ya nı na şa gird-
lər gə lən, in san la ra da ha 
çox elm ver mək üçün öz lə ri 
də öy rən mə li olan və bu na 
gö rə çox lu sə ya hət lər edən 
yu nan na tiq lə ri, fi  lo sof-
la rı və tən lə ri nə dö nən də 
mək tə bə bən zər mə kan lar 
ya rat ma ğa baş la dı lar. Da-
hi yu nan fi  lo so fu Pla ton 
“aka de mi ya” ad lan dır dı ğı 
mə kan da küt lə vi təd ris təş-

kil edən ilk müəl lim ol du. Ora-
da təh si lin müd də ti 3-4 il idi.
Qə dim mək təb lər adə tən hərb çi-

lə rin məşq et di yi, nü ma yiş lər ke çən 
mey dan lar da yer lə şir di. Bu mey dan-
la ra “gim na zi ya” de yir di lər. Da ha 
son ra lar Aris to tel öz mək tə bi ni təş kil 
edib ona “lit sey” adı ver di. Baş qa bir 
şey də ma raq lı dır: Al ma ni ya da mək-
təb lə ri gim na zi ya, Fran sa da lit sey, 
Şot lan di ya da aka de mi ya ad lan dı rır-
dı lar! Be lə lik lə, hər üç ad Pla ton və 
Aris to tel za man la rın dan gə lir.

də ya ran mış dı. De yi lən lə rə gö rə, 
hə min ki tab xa na da 700 000-dən 
ar tıq pa pi rus sax la nı lır dı. Bü tün 
“ki tab lar” 120 möv zu üz rə bö-
lü nə rək, xü su si 
ka ta loq lar da ək-
si ni ta-
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Ya zı çı-pub li sist Al maz Ül vi 1960-cı il av-
qus tun 8-də Göy çə ma ha lı nın Kə sə mən 
kən din də do ğu lub. Elə or ta mək tə bi də 
do ğul du ğu kənd də bi ti rib: “Or ta mək tə bi 
fərq lən mə ilə ba şa vur mu şam. Son ra gəl-
dim Ba kı ya. O vaxt İrə van da ali mək təb lə-
rin ha mı sın da dərs lər baş qa dil də ke çi ri lir-
di. Ona gö rə də biz tə rəfl  ər də or ta mək tə bi 
bi ti rən hər kəs Ba kı ya gə lir di. Mən də ali 
təh si li mi Ba kı Döv lət Uni ver si te tin də al-
mı şam. Təh si li mi ta mam la yan dan son ra 
“Ədə biy yat və in cə sə nət”qə ze tin də işə 
baş la dım. Qə zet də işə baş la yan dan bir il 
son ra isə AMEA Ni za mi adı na Ədə biy yat 
İns ti tu tu nun dis ser tan tı ol dum. Dis ser-
tant lıq müd də tin də  “1917-1925-ci il lər də 
Azər bay can poema la rı” möv zu su üzə rin-
də ma raq lı araş dır ma lar apa rır dım. Ürək lə 
bağ lan dı ğım bir işə ca nı-dil nən ya na şır-
dım. Dis ser ta si ya işi mi ba şa vu rub, mü da-
fi ə et mək is tə yir dim ki, 1990-cı il ha di sə lə ri 
baş ver di. Bi zim ailə də şə hid ver di. Tə bii 
ki, çox ağır sar sın tı ke çir dim. O vax ta qə dər 
ya şa dı ğım hər şey, de mək olar ki, yad da-
şım dan po zul du...”

Ara dan bir müd dət ke çən dən son ra Al-
maz xa nım ye ni dən özü nü ədə biy ya ta həsr 
edib və o ha di sə lə rin izi ni ədə biy yat da ax-
tar ma ğa baş la yıb: Mə sə lən, de yir ki, “Ül vi 
Bün yad za də 20 ya şın da şə hid ol muş du, 
fi  kir lə şir dim ki, 1918-ci il də Azər bay can 
De mok ra tik Cüm hu riy yə ti döv rün də bu 
yaş da kim lər olub, on lar nə iş gö rüb lər? 
Gör düm ki, hə min dövr də Cə fər Cab bar-
lı nın 20 ya şı, Üm mü gül süm Sa dıq za də nin, 
Əli Yu si fi n 19 ya şı olub. O dövr də de mok-
ra ti ya uğ run da mü ba ri zə apa ran “Ya şıl qə-
ləm” ədə bi dər nə yi üzv lə ri nin ək sə riy yə ti 
gənc lər idi. De mə li, ədə bi va ris lik öz işi ni 
gör müş dü. Təd qi qat möv zu la rı mı o is ti qa-
mə tə yö nəlt dim”. 

Al maz xa nım son ra “De mok ra ti ya və 
mil li müs tə qil lik uğ run da mü ba ri zə nin 
poezi ya da ək si” möv zu su üz rə na mi zəd-
lik, ara dan 15 il ke çən dən son ra isə dok-
tor luq dis ser ta si ya sı mü da fi əsi edib. Bu 
il lər ər zin də apar dı ğı təd qi qat la rı özün də 
əks et di rən  mə qa lə lə ri ni ki tab lar da top-
la ya raq nəşr et di rib. Bü töv lük də 20-yə ya-
xın ki ta bın müəl li fi  dir. “Bu ki tab lar il lə rin 
ağır zəh mə ti he sa bı na ba şa gə lən və in sa nı 
dü şün dü rən ədə bi ha di sə lə ri özün də əks 
et di rən el mi mə qa lə lə rin, pub li sis tik dü-
şün cə lə rin, ədə bi qeyd lə rin məc musu dur. 
On la rı yaz maq, araş dır ma la ra qat laş maq, 
tə bii ki, da xi li tə lə bat dan irə li gə lir di. Bu 
tə lə bat təb dən mi, da xi li eh ti yac dan mı do-
ğur, bil mi rəm. Bü tün bu il lər ər zin də ey ni 
za man da, qə zet də də ça lı şır dım. Bu iki iş 
bi ri-bi ri ni ta mam la dı ğın dan elə bir na ra-
hat çı lıq ya şan ma yıb”. 

Mü ha ri bə döv rün də cəb hə böl gə sin də 
olub ora dan ope ra tiv ya zı lar ya zan həm-
söh bə ti miz bir da ha o il lə rə qa yı dır: “1988-
1992-ci il lə ri çox ağır ya şa dıq. Öl kə miz də 
mü ha ri bə ge dir di, tor paq la rı mız iş ğal olu-
nur du. Jur na list lik fəaliy yə ti min ən çə tin 
il lə ri  o döv rə tə sa düf et di. Qə ləm adam-
la rı nın ək sə riy yə ti cəb hə yə yol la nır dı. Qə-
ze ti miz də hər həf tə nin 5-ci gü nü “le tuç ka” 
olur du. Bir də fə “le tuç ka”da baş re dak to-
ru muz, şair Nə ri man Hə sən za də de di ki, 
cəb hə böl gə lə ri nə ge dib ya zı lar ha zır la maq 
la zım dır. Biz də iş lə yən lə rin ək sə riy yə ti ta-
nın mış ya zı çı lar, şair lər, pub li sist lər idi. 

Mən on la rın ya nın da arıq, ba la ca bir gənc 
idim. Mə nə han sı sa işi bu yu ran da se vin cim-
dən uçur dum. Yə ni, o yaş döv rüm idi. Hə-
min vaxt çox xa hiş et dim ki, cəb hə böl gə si nə 
mə ni gön də rin. De mək olar ki, bü tün mü ha-
ri bə bö gə lə rin də ol dum, mə qa lə lər yaz dım, 
və tən üçün nə edə bi lər dim sə, ona can atır-
dım, heç kəs də ölüm qor xu su yox idi. 

Yük sək hər bi möv qe lər də da ya nan əs-
gər lə rin için də elə lə ri var idi ki, top la rı var 
idi, mər mi lə ri yox idi, av to mat la rı var idi, 
gül lə lə ri yox idi. Çox qə ri bə bir və ziy yət 
ya ran mış dı. Əs gər lə ri miz ağır və ziy yət də 
idi. O dövr də mət buat da olan qə ləm daş la-
rı mız çox çə tin gün lər ya şa dı lar. Bir ha di sə 
heç ya dım dan çıx mır. 1990-cı ilin 24 mart 
ge cə si - Nov ruz bay ra mı gün lə rin də er mə-
ni lər Ba ğa nis Ay rım kən di ni vi ran et miş-
di lər. Biz kən də gi rən də acı na caq lı və ziy-
yət dən dəh şə tə gəl miş dik: to yuq-cü cə nin 
ha mı sı ağac la rın ba şın da, zən cir də ki it lə rin  
ulaş ma sı, yol-iz lər də mal-hey van ölü sü, 
ev lər ha mı sı dar ma da ğın və yan dı rıl mış 
və ziy yət də, bir söz lə, xa ra ba lı ğa çev ril miş 
bir kənd lə üz-üzə qal mış dıq. Kən din içi nə 
doğ ru ge dən də bir qa ra it ya nı mı za gəl di, 
yal va rır mış ki mi aya ğı mı zın al tı na dö şən-
di. Elə bil bi zə de yir di ki, nə olar da lım ca 
gə lin. Biz onun ar xa sın ca ge dib gör dük ki, 
iki mər tə bə li ev di, dar ma da ğın edi lib, hə-
yət də ki qan izi ilə evin ar xa tə rə fi  nə keç-
dik və dəh şət li bir səh nə nin şa hi di ol duq. 
Hə min evin ailə si - ata-ana nı, on la rın qız-
la rı nı, kör pə nə və lə ri ni öl dü rüb, son ra da 
apa rıb hə min dam da üst-üst də atıb yan dır-
mış dı lar. İt də o evin itiy miş... 

Hə min ge cə nin sə hə ri bir tə rə fi m st ress-
dən qu ru muş du. Bu, hə lə gör dük lə ri min 
on dan  bi ri dir. Bü tün bun lar tə bii ki,  pub-
li sis tik mə qa lə lər də öz ək si ni ta pıb. Hər 
də fə cəb hə böl gə sin dən qə zet üçün ya zı nı 
ha zır la yan dan son ra içim də ra hat lıq üçün 
bir ədə biy yat eh ti ya cı ya ra nır dı.

Cəb hə böl gə sin də olan-
da 18-19 yaş lı əs gər lər dən 
bi ri dəf tər çə si ni ve rib 
de miş di ki, bir dən ölə-
rəm, bu ra da şeir lə rim 
var (on lar ağır dö yüş 
əmə liy ya tı na ha zır-
la şır dı lar).  Xa liq ad lı 
gənc əs gə rin şeir lə ri-
ni oxu dum, xo şu ma 

gəl di. 

Xey li müd dət öt müş dü. Bir gün ya zı-po zu-
la rı mın için də hə min dəf tər çə əli mə keç di, 
şeir lə ri ni za ma sa lıb, “Bir ovuc bu laq su yu” 
ad lı gi riş söz ya za raq bu şeir ki tab ça sı nı nəşr 
et dir dim. Adı nı da “Ölün cə bi lə cəm qəd ri ni” 
qoy dum. Bir şeiri nin adı idi. Ölün cə qəd ri ni 
bil di yi isə Və tə ni, do ğul du ğu kən di idi.

O ki tab nəşr olu nan dan təx mi nən 2 il son-
ra re dak si ya mı za uca boy bir oğ lan gəl di, 
sən de mə hə min əs gər miş. Tə sa dü fən o ki-
tab dan xə bər tu ta raq gə lib mə ni tap mış dı.

Əs lin də, onun sağ qal ma ğın dan xə bə-
rim yox idi, o ki ta bı bir növ onun ru hu na 
hə diy yə et miş dim. Şü kür ki, sağ qa lıb mış. 
Ədə biy yat mə nim üçün bu dur, onu hər 
yer də ax ta rır dım və ras tı ma çı xır dı, ora dan 
da dürr lə ri, in ci lə ri se çir dim. 

Or ta mək təb də oxu yan da Sü ley man 
Rüs tə min mü ha ri bə möv zu sun da yaz dı ğı 
“Ana və poç tal yon” əsə ri ni oxu yan da çox 
tə sir lə nər dik.

Biz ta ri xi for ma si ya nın də yiş di yi bir za-
ma na gə lib çıx dıq. On lar ar xa da qal dı. Bə-
zən de yir lər ki, ədə biy ya tın döv rü ol mur, 
am ma elə de yil. 

Ay rı-ay rı ədə biy yat adam la rı nın Azər bay-
can azad lı ğı və mil li mü ca di lə si uğ run da apar-
dı ğı mü ba ri zə nin ya ra dı cı lıq la rın da kı ək si olan 
nü mu nə lə ri təd qi qat ob yek ti ola raq araş dır-
dıq. Hə min dövr də iki nə həng və tən daş şai-
rin - Məm məd Ara zın və  Xə lil Rza Ulu tür kün 
ya ra dı cı lıq la rın da şeir lə ri haq qın da el mi əsər 
ya zıb nəşr et dir dim. Nə ha yət, bu iki nə həng 
şairin ədə bi va ri si ola raq Ül vi Bün yad za də nin 
ya ra dı cı lı ğı nı araş dı rıb or ta ya çı xar ma ğa ça lış-
dıq. Çün ki Ül vi öm rü yaz dıq la rı nı ədə bi alə mə 
təq dim et mə yə im kan tap ma dı. 

Son ra Mə həm məd Ha di nin, Hü seyn Ca-
vi din, Ha cı Kə rim Sa nı lı nın, Sə məd Vur ğu-
nun, Sü ley man Rüs tə min, ümu miy yət lə, 
XX əsr klas sik lə ri nin ya ra dı cı lıq la rı na ye ni 
nöq te yi-nə zər dən, mil li özü nü dərk, mil li 
özü nə qa yı dış kon teks tin dən bax ma lı ol duq. 

1980-ci il lə rin so nu - 90-cı il lə rin əv vəl-
lə ri ədə biy ya tı nın tə sir da ya ğı nı klas sik lə-
ri mi zin ya ra dı cı lıq la rın da, hətt  a  tər cü me-
yi-hal la rın da ax ta rır dıq. Mə sə lən, Ha di nin 
ya ra dı cı lı ğı nı dö nə-dö nə və se və-se və və-
rəq lə dim. O il lə rin ədə bi ha di sə lə rin kö kü-
nü onun əsər lə ri nin ru hun da ara yır dıq və 
bun dan zövq alır dıq”. 

Al maz xa mım de yir ki,  ədə biy yat bə şə ri 
ol sa da, bu dün yə vi li yin için də müt ləq mil-
li mən lik ol ma lı dır: “Bu gün kü gənc li yin 
möv zu su baş qa dır. Mən gənc li yi miz dən 
ra zı yam. Tə bii ki, 1918-ci il də də, 88-ci il də 
də, 90-cı il lər də də, in di də çır-çır pı var. Bu, 
nor mal bir şey dir. De yir, sel gə lən də qa ba-
ğın da çır-çır pı gə ti rir, bir az ke çən dən son-
ra du ru lur. Ki mi sə tən qid et mə yə lü zum 
yox dur. On suz da ye ri ni ta pa bil mə yən lər 
öz lə ri sı ra dan çı xa caq. İs te dad lı gənc lə ri-
miz çox dur, mil li ədə biy yat öz mis si ya sı nı 
da vam et di rir. “Mil li ədə biy yat” de yən-
də bir qə dər qə ri bə səs lə nə bi lər. Ədə biy-
yat bə şə ri dir, an caq sən onun içə ri sin də öz 
ədə biy ya tı nı – mil li xa rak te ri ni, mil li tər cü-
me yi-ha lı nı, mil li dü şün cə ni ta pa bil mir-
sən sə, ma raq lı ola ca ğı na inan mı ram. 

Biz mü ha ri bə şə raitin də olan bir xal qıq. 
Qa ra bağ və 7 ra yo nu muz dan əla və, Zən gə-
zur, Zən gi ba sar, Də rə lə yəz ki mi tor paq la rı-
mız iş ğal al tın da dır, mə nim Göy çə və tə nim 
itib. Ədə biy ya tın hə mi şə bir əlin də qə ləm, 
bi rin də sün gü ol ma lı dır. Ədə biy yat gənc-
lər də mü ba riz lik əz mi ni güc lən dir mə li dir. 
Biz gec-tez öz tor paq la rı mı za qo vuş ma lı-
yıq. Bu na gö rə də ədə biy yat öz söz si la hı nı 
ye rə qoy ma ma lı dır!”

Al maz Ül vi nin söz lə ri nə gö rə, ya ra dı cı 
adam, ilk növ bə də, şəx siy yət ki mi for ma-
laş ma lı dır: “Bu nun üçün də nəf si nə qa lib 
gəl mə li dir. Fü zu li öz döv rün də də da hi 
idi, am ma o gi ley edir ki, mə nim 9 ax ça tə-
qaüdü mü ver mir lər. O, öz haq qı nı is tə yib 
və bu nun la da in san la ra öz haq qı nı, hü qu-
qu nu qo ru ma ğı, ona sa hib çıx ma ğı tər bi yə 
edir di. O, heç ki min qar şı sın da əyil mə yib, 
tək cə Məc nun do nun da Ley li si nin qar şı sın-
da diz çö küb, ona yal va rıb, nəf si nin qu lu 
ol ma yıb, eş qi nin qu lu olub. 

Bu gün hər bir söz ada mı nın için də sen-
zu ra ol ma lı dır - özü nü, qə lə mi ni, əx la qı nı 
ida rə et mək sen zu ra sı. O za man cə miy yət-
də xaos ya ran maz, cə miy yət ədə biy yat la, 
söz lə tər bi yə olu nar”. 

AMEA Ni za mi adı na Ədə biy yat İns ti tu-
nun “Türk xalq la rı ədə biy ya tı” şö bə sin də 
baş el mi iş çi və zi fə sin də ça lı şan Al maz Ül vi 
gör dük lə ri iş lər dən də da nış dı: “Ədə biy yat-
şü nas lı ğın müx tə lif sa hə lə rin də iş lər gö rü lür, 
araş dır ma lar apa rı lır, ye ni təd qi qat əsər lə ri  
ya zı lır. İn di Ni za mi Gən cə vi So vet döv rün də 
ol du ğu ki mi, yə ni təh rif olun muş məz mun-
da yox, ye ni ya naş ma da təq dim olu nur. Bu 
gün şa hi di olu ruq ki, Ni za mi əsər lə ri nin ha-
mı sı “Bis mil lah”la baş la yır. Bu, ədə biy ya ta 
ye ni ya naş ma, özü nə qa yı dış dır. So vet döv-
rün də açıl ma yan əl yaz ma lar bu gün təd qi-
qa ta cəlb edi lir, on lar ki tab şək lin də oxu cu ya, 
araş dır ma çı la ra təq dim olu nur”. 

Son da ədə biy yat şü nas ali min tər cü mə 
ədə biy ya tı ba rə sin də fi  kir lə ri ni, töv si yə lə-
ri ni də öy rən dik: “Na zir lər Ka bi ne ti ya nın-
da Tər cü mə Mər kə zi nin nəşr lə ri ni ma raq la 
iz lə yi rəm, oxu yu ram. Mər kəz ar tıq ədə bi 
mək təb ola raq özü nü çox dan təs diq edib, 
gö zəl bü növ rə si, ənə nə lə ri ol du ğun dan, 
mət bu or qan la rı da ma raq la qar şı la nır. Se-
vi ni rəm ki, bu nəşr lər də cid di ya zı lar dərc 
edi lir. Qə ləm tu tan əl mü kəm məl olan da 
onun yaz dıq la rı da mü kəm məl olur. 

Dün ya ədə biy ya tı So vet döv rün də rus di-
lin dən tər cü mə edi lir di. Çox is tər dim ki, o 
əsər lər ori ji nal dan tər cü mə edil sin.  Dün ya 
ədə bi mey da nın da sa yı lıb-se çi lən əsər lər 
tər cü mə edi lə rək gənc lə rə təq dim edil sin. 
Gənc lik ye ni ta ri xi nə sil dir. Hə min əsər lə-
rin ma hiy yə ti, gü cü gənc lə rə izah edil sin. 
Yə ni ki ta ba ön söz ya zı la raq əsə rin dün yə-
vi li yi gənc oxu cu ya çat dı rıl sın, hə min əsə ri 
oxu ma ğa ma raq oyat sın”. 

Se vinc FƏ DAİ

Ya zı çı-pub li sist Al maz Ül vi 1960-cı il av-

Evin gir cə yin də şə hid Ül vi Bün yad za də nin xa-
ti rə si nə qo yul muş löv hə ni gö rən də doğ ru 
ün va na çat dı ğı mı an la dım. Ədə biy yat şü-
nas, fi lo lo gi ya elm lər dok to ru Al maz Ül vi 

ilə mü sa hi bə miz bu ev də baş tut ma lıy dı. 
30 il dir ki, mət buat da, ey ni za man da, təx mi nən bir 
o qə dər də Azər bay can Mil li Elm lər Aka de mi ya sın-
da fəaliy yət gös tə rən Al maz Ül vi ni da ha ya xın dan 
ta nı maq, ədə biy ya tı mız, ədə bi pro ses lər, ədə biy ya-
tın cə miy yə tə tə si ri ba rə də onun la söh bət ləş mək 
is tə yir dik. 
Qar da şı oğ lu şə hid olan ədə biy yat şü nas xa nı mın ya-
ra dı cı lı ğın da mü ha ri bə möv zu su da öz ək si ni ta pıb. 
Ona gö rə söh bə ti miz də bu möv zu dan yan keç mə di.

lə ri ədə biy ya tı nın tə sir da ya ğı nı klas sik lə-
ri mi zin ya ra dı cı lıq la rın da, hətt  a  tər cü me-
yi-hal la rın da ax ta rır dıq. Mə sə lən, Ha di nin 
ya ra dı cı lı ğı nı dö nə-dö nə və se və-se və və-
rəq lə dim. O il lə rin ədə bi ha di sə lə rin kö kü-
nü onun əsər lə ri nin ru hun da ara yır dıq və 
bun dan zövq alır dıq”. 

ol sa da, bu dün yə vi li yin için də müt ləq mil-
li mən lik ol ma lı dır: “Bu gün kü gənc li yin 
möv zu su baş qa dır. Mən gənc li yi miz dən 
ra zı yam. Tə bii ki, 1918-ci il də də, 88-ci il də 

nor mal bir şey dir. De yir, sel gə lən də qa ba-
ğın da çır-çır pı gə ti rir, bir az ke çən dən son-
ra du ru lur. Ki mi sə tən qid et mə yə lü zum 
yox dur. On suz da ye ri ni ta pa bil mə yən lər 
öz lə ri sı ra dan çı xa caq. İs te dad lı gənc lə ri-
miz çox dur, mil li ədə biy yat öz mis si ya sı nı 

yat bə şə ri dir, an caq sən onun içə ri sin də öz 

me yi-ha lı nı, mil li dü şün cə ni ta pa bil mir-
sən sə, ma raq lı ola ca ğı na inan mı ram. 

Qa ra bağ və 7 ra yo nu muz dan əla və, Zən gə-
zur, Zən gi ba sar, Də rə lə yəz ki mi tor paq la rı-
mız iş ğal al tın da dır, mə nim Göy çə və tə nim 
itib. Ədə biy ya tın hə mi şə bir əlin də qə ləm, 
bi rin də sün gü ol ma lı dır. Ədə biy yat gənc-
lər də mü ba riz lik əz mi ni güc lən dir mə li dir. 
Biz gec-tez öz tor paq la rı mı za qo vuş ma lı-
yıq. Bu na gö rə də ədə biy yat öz söz si la hı nı 
ye rə qoy ma ma lı dır!”

vin gir cə yin də şə hid Ül vi Bün yad za də nin xa-vin gir cə yin də şə hid Ül vi Bün yad za də nin xa-
ti rə si nə qo yul muş löv hə ni gö rən də doğ ru 
ün va na çat dı ğı mı an la dım. Ədə biy yat şü-
nas, fi lo lo gi ya elm lər dok to ru Al maz Ül vi 

ilə mü sa hi bə miz bu ev də baş tut ma lıy dı. 
30 il dir ki, mət buat da, ey ni za man da, təx mi nən bir 
o qə dər də Azər bay can Mil li Elm lər Aka de mi ya sın-
da fəaliy yət gös tə rən Al maz Ül vi ni da ha ya xın dan 
ta nı maq, ədə biy ya tı mız, ədə bi pro ses lər, ədə biy ya-
tın cə miy yə tə tə si ri ba rə də onun la söh bət ləş mək 

Qar da şı oğ lu şə hid olan ədə biy yat şü nas xa nı mın ya-
ra dı cı lı ğın da mü ha ri bə möv zu su da öz ək si ni ta pıb. 
Ona gö rə söh bə ti miz də bu möv zu dan yan keç mə di.

Cəb hə böl gə sin də olan-
da 18-19 yaş lı əs gər lər dən 
bi ri dəf tər çə si ni ve rib 
de miş di ki, bir dən ölə-
rəm, bu ra da şeir lə rim 
var (on lar ağır dö yüş 
əmə liy ya tı na ha zır-
la şır dı lar).  Xa liq ad lı 
gənc əs gə rin şeir lə ri-
ni oxu dum, xo şu ma 

gəl di. 

vin gir cə yin də şə hid Ül vi Bün yad za də nin xa-vin gir cə yin də şə hid Ül vi Bün yad za də nin xa-
ti rə si nə qo yul muş löv hə ni gö rən də doğ ru 
ün va na çat dı ğı mı an la dım. Ədə biy yat şü-
nas, fi lo lo gi ya elm lər dok to ru Al maz Ül vi 

ilə mü sa hi bə miz bu ev də baş tut ma lıy dı. 
30 il dir ki, mət buat da, ey ni za man da, təx mi nən bir 
o qə dər də Azər bay can Mil li Elm lər Aka de mi ya sın-
da fəaliy yət gös tə rən Al maz Ül vi ni da ha ya xın dan 
ta nı maq, ədə biy ya tı mız, ədə bi pro ses lər, ədə biy ya-
tın cə miy yə tə tə si ri ba rə də onun la söh bət ləş mək 

Qar da şı oğ lu şə hid olan ədə biy yat şü nas xa nı mın ya-
ra dı cı lı ğın da mü ha ri bə möv zu su da öz ək si ni ta pıb. 
Ona gö rə söh bə ti miz də bu möv zu dan yan keç mə di.

Mən on la rın ya nın da arıq, ba la ca bir gənc Xey li müd dət öt müş dü. Bir gün ya zı-po zu-

Al maz Ül vi:
“Ədə biy yat söz si la hı nı 

ye rə qoy ma ma lı dır”



“Qo nur inək”
Səh nə də adə tən kra li ça rol la rı nı ifa et sə 

də, əs lin də, Vi ya adi, sa də kənd li ailə sin dən 
çıx mış dı. O, 1929-cu il av qus tun 21-də Lat-
vi ya kənd lə ri nin bi rin də ana dan ol muş du.

Qız cı ğaz ata sı nın üzü nü gör mə miş di, 
ana sı ha mi lə ikən mə dən də iş lə yən ata sı 
qə za nə ti cə sin də dün ya sı nı də yiş miş di. 
Ana sı ikin ci də fə ailə qur muş du, am ma 
bu də fə də xoş bəxt lik on la rın üzü nə gül-
mə miş di: iç ki alu də çi si olan ata lıq ar va-
dı nı da, ba la ca Ali da nı (akt ri sa nın əsl adı 
be lə dir) da dö yür dü. Nə ti cə də, qa dın qı-
zı nı da gö tü rüb onun əlin dən qaç dı. 

Da ha son ra ana sı sə nə tə qiy mət ve rən 
zən gin ailə lər dən bi rin də qul luq çu luq 
edir, doq quz yaş lı Ali da isə inək lə ri otar-
maq la çö rək pu lu qa za nır dı. Elə bu na gö rə 
də akt ri sa lıq fəaliy yə ti nin ilk dövr lə rin də 
onu Bur yon ka (“qo nur inək”) de yə ta nı-
ya caq dı lar. 

Ri qa ya kö çən dən son ra Ali da rəqs mək-
tə bi nə get di. Al çaq ta va nı olan, ev dən 
da ha çox çar da ğı xa tır la dan köh nə, ki çik 
mən zil də ya şa dı. On lar ya zı ma sa sı əvə zi-
nə çe mo dan dan is ti fa də edir di lər.  

İn cə sə nə tə olan me yi li Ali da nı Bə dii 
Teat rın nəz din də ki dram mək tə bi nə gə-
tir di və elə ora da da qız özü nə “Vi ya” tə-
xəl lü sü nü gö tür dü. Pe da qoq lar onun is te-
da dı nı tez mü şa hi də edə bil di lər və gənc 
ak ti ra sa ya ard-ar da rol lar tək lif olun du: 
Cül yett  a, Ofe li ya, kra li ça Ye li za ve ta. Art-
ma ne, de mək olar ki, bü tün klas sik ob raz-
lar da özü nü sı na dı və uğur qa zan dı...

İlk də fə Art ma ne “Fır tı na dan son ra” fi l-
mi ilə ek ran la ra çıx dı. Son ra “Doğ ma qan”, 
“Heç kəs öl mək is tə mir di”, “Ed qar və Kris-
ti na” ki mi ek ran əsər lə riy lə məş hur laş dı. 

Am ma küt lə nin sev gi si ni, ümum res-
pub li ka şöh rə ti ni akt ri sa in gi lis ya zı çı sı 
So mer set Moemin əsə ri əsa sın da çə ki lən 
“Teatr” (1978) çox se ri ya lı te le vi zi ya fi l mi 
ilə qa zan dı.

Uğur suz ailə
Ri qa teat rın da kar ye ra ya ye ni baş la yan 

Vi ya ha mı nın se vim li si olan akt yor Ar tur 
Di mi ter sin ağ lı nı ba şın dan al dı. Am ma 
Vi ya əv vəl cə ona əhə miy yət ver mir di.  Bo-
hem hə yat tər zi sü rən “Don Juan” qız dan 
14 yaş bö yük, üs tə lik, ev li idi. Bu nun la be-
lə, Di mi ters hər iş gü nü nün so nu qı zı xid-
mə ti çı xış da göz lə yir, ona ard-ar da sev gi 
mək tub la rı ya zır dı. Ar tur gənc akt ri sa nı 
şan taj et mək dən də çə kin mir di: “Mə nə 
gəl mə sən, sə ni teatr dan qo va cam”. 

Öz növ bə sin də Vi ya da dü şü nür dü ki, 
məş hur akt yo ra ərə get mək onun kar ye ra-
sı na yax şı tə sir gös tə rə bi lər. Əl bətt  ə ki, o, 
ya nıl mır dı. Əri nin kö mə yi ol ma dan Art-
ma ne SS Rİ miq ya sın da bu qə dər məş hur-
luq qa za na bil məz di...

On lar ev lən di lər, ilk iki həf tə sa kit və 
xoş bəxt keç di. Cüt lük kon yak dan qur tum 
ala-ala pyes lə ri bir gə mü za ki rə edir di. 
Am ma son ra məişət qay ğı la rı baş la dı. Vi-
ya əri ni az qa la ta nı mır dı. Gün bə gün onun 
xa rak te rin də ye ni qü sur lar or ta ya çı xır dı. 
Akt ri sa şəx si hə ya tın da xoş bəxt de yil di. 
Ar tur tez-tez qıs qanc lıq da va la rı çı xa rır, 
hər boş şey dən öt rü ar va dıy la sa va şır dı. 
Oğul la rı nın dün ya ya gəl mə si be lə, on la-
rın mü na si bət lə ri ni yax şı laş dır ma dı. Vi ya 
həm kör pə Kas pa ra ba xır, həm də fi lm lə-
rə çə ki lir di. Di mi ters öz ailə si nə qə tiy yən 
diq qət gös tər mir di. Vi ya uzun çə ki liş lər-
dən son ra av to bus la evə qa yı dır, uşaq la ra 
ye mək bi şi rir, pal tar yu yur və dö şə ka ğı la rı 
ütü lə yir di. Əri isə hətt  a ma ğa za dan çö rək 
al ma ğı da, özü nə ya raş dır mır dı. Bu nun la 
be lə, on lar 27 il bir gə ya şa dı lar. Ar tu run 
ölü mün dən son ra Vi ya uzun müd dət özü-
nə gə lə bil mə di. Çün ki Art ma ne  əri ni akt-
yor və us tad ki mi yük sək qiy mət lən di rir, 
onu, az qa la, teat rın ata sı he sab olu nan Sta-
nis lavs ki ilə mü qa yi sə edir di...

Qeyd et di yi miz ki mi, ümum res pub li ka 
şöh rə ti ni Vi ya ya “Teatr” te le vi zi ya fi l min də-
ki Cu li ya Lam bert ro lu gə tir di. Film ek ran-
la ra çı xan dan son ra onu hər yer də ta nı yır, 
se vir di lər. Ki şi lər hər şe yi onun ayaq la rı al-
tı na at ma ğa ra zı idi lər. Bu isə akt ri sa nı qor-
xu dur du. O, əri nin mə sə lə lə rə ne cə reak si ya 
ve rə cə yi ni bil mir di. Bun dan əv vəl ki fi lm dən 
son ra Ar tu run ne cə is te ri ka ya düş mə si ni Vi-
ya unut ma mış dı. Hər çənd... sə bəb var dı...

“Doğ ma qan”, ögey öv lad?
 “Doğ ma qa nı” fi l mi ek ran la ra çı xan dan 

son ra ora da kı baş qəh rə man la rın real hə-
yat da da sev gi ya şa dıq la rı ba rə də söz-söh-
bət lər do laş ma ğa baş la dı. Hər çənd, o vax-
ta dək Yev ge ni Mat fe yev nü mu nə vi ailə 
baş çı sı he sab olu nur du. Am ma mət buat bu 
cüt lü yü, az qa la, ər-ar vad elan et miş di. Az 
son ra Vi ya nın qı zı Kris ti na dün ya ya gəl di.    

Akt ri sa nın oğ lu çox son ra lar – ana sı nın 
ölü mün dən son ra ver di yi mü sa hi bə də bu 
ba rə də be lə de yə cək di: “Doğ ru dan da, 
anam la Mat fe yev ara sın da tək cə iş yox, 
həm də sev gi mü na si bət lə ri ya şan mış dı. 
Əl bətt  ə, bu, gü nah dır, am ma ney lə mə li, 
bə zən be lə də olur. Anam 25 il son ra bu 
ba rə də ilk də fə gə li ni nə - mə nim ar va dı-
ma da nış mış dı. De miş di ki, əriy lə ara la-
rın da ra zı lı ğa gə lib lər – atam uşa ğı öz qı zı 
ki mi qə bul edə cək və bu ba rə də heç kə sə 
bir kəl mə də da nış ma ya caq dı”.

Am ma söz-söh bət lər bu nun la bit mə di. 
Vi ya qı zıy la park da gə zən də “elə bil Mat-
fe ye vin bur nun dan dü şüb” pı çıl tı la rı nı eşi-
dir di. Art ma ne xris tian lı ğı qə bul edən də bu 
söz-söh bət lər bir qə dər də art dı. Vi ya özü 
də gü nah la rı nı eti raf et mək, bu ağır yük dən 
qur tar maq is tə-
yir di.

Ye nə də, Vi ya nın oğ lu nun söz lə ri nə 
inan saq, əri nin ölü mün dən son ra Vi ya 
Mosk va da Ma te fe yev lə qar şı la şıb mış: 
“Mat fe yev hətt  a ona Ru si ya ya köç mə yi 
də tək lif edib. De yib ki, is tə sə, onun vil-
la sın da ya şa ya da bi lər. Anam bu nu za-
ra fat ki mi qə bul edib. Ma te fe yev hə mi şə 
ona hör mət lə ya na şıb. Se vi ni rəm ki, anam 
uşaq la rı nın xət ri nə ailə si ni da ğıt ma yıb”. 

2008-ci ilin okt yab rın da Vi ya nın ürə yin-
də ki prob lem ye ni dən baş qal dı rır və onu 
xəs tə xa na ya apa rır lar. Art ma ne so nun cu 
də fə gə li niy lə da nı şır və ona və siy yət edir: 
“Kris ti na ya de ki, ata sı pra vos lav dır”.

Əl bətt  ə, Art ma ne nin öv lad la rı da söh-
bə tin kim dən get di yi ni ba şa dü şür lər. 
Am ma bu ra sı da var ki, öm rü nün son il-
lə rin də akt ri sa nın psi xi du ru mun da də-
yi şik lik baş ver miş di və o, bə zən tə xəy-
yü lün də ki ha di sə lə ri real lıq ki mi qə bul 
edir di. Üs tə lik, Kris ti na da ata ki mi yal nız 
Di mi ter si ta nı yır dı.  

Unu du lan əf sa nə 
O, bir za man lar SS Rİ-nin ən əs ra rən giz 

akt ri sa sı he sab olu nur du. İl lər keç dik cə, Vi-
ya Art ma ne unu dul du. Əs lin də, əri ni dəfn 
edən dən son ra o, özü üçün sa kit hə yat ar-
zu la yır dı. Ta le yin isə baş qa plan la rı var dı. 

Şöh rə tin ar xa sın ca o, bü tün qa zan dıq la-
rı nı bir-bir itir mə yə baş la dı. So vet İtt  i fa qı 
da ğıl dıq dan son ra onu unut du lar. Son ra 
Vi ya nın ya şa dı ğı mən zil əlin dən alın-
dı – res ti tu si ya (köh nə əm la kın bər pa sı) 
ba rə də qa nun elan olun duq dan son ra ev 

sa hi bi – və rə sə pey da ol du. Akt ri sa nın 
şi ka yət lə ri ni heç bir ins tan si ya nə zə rə 
al ma dı. Vi ya ard-ar da üç də fə in sult 
ke çir di. Oğ lu me diaya çıx dıq dan son ra 
on la ra ye ni mən zil ver di lər. Am ma bu, 

yan ğın dan zə rər gör müş bir ev idi, ta va-
nın, dö şə mə nin tə mi rə eh ti ya cı var dı. Bu 
məq səd lə ailə kre dit gö tür dü. Am ma akt-
ri sa nın al dı ğı tə qaüd və rəs sam oğ lu nun 
cü zi qo no ra rı borc la rı qay tar ma ğa im kan 
ver mə di və nə ti cə də on lar mən zi li sat ma lı 
ol du lar. Vi ya qə naət et mə yi öy rən di. Qır-
qı zı lı on suz da yox idi. Köh nə pal tar la rı nın 
isə yan-yö rə si ni də yiş di...

Son ra oğ lu və gə li ni onu ru hi xəs tə xa-
na ya yer ləş dir di lər. Bu ba rə də mət buat-
da mü ba hi sə li ver si ya lar do laş maq da dır. 
Bə zi lə ri hə qi qə tən də akt ri sa nın son il lər 
ağ lı nı itir di yi ni id dia edir, bə zi me dia or-
qan la rın da isə Art ma ne nin şüuru nun ölən 

gü nə dək onu tərk et mə di-
yi ni bil di rir lər.  Öv lad la rı 
isə ana la rı nı kli ni ka ya 

yer ləş dir mə lə ri nə be lə 
bə raət qa zan dı rır lar: 

onu sax la ma ğa 
və müali cə si ni 

tə min et mə yə 
v ə  s a i t i  m i z 
yox idi...

Be lə l ik-
lə, şöh rə-
tin şi rin 
da dın dan 
son ra unu-

d u l  m a  ğ ı n 
acı sı nı ya şa-

yan Vi ya Art-
ma ne sək sən 

ya şın da – 2008-
ci il okt yab rın 
11-də dün ya dan 
köç dü. Və sir-
lə ri ni də özüy lə 
apar dı. 

RƏ Bİ QƏ
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“Qo nur inək”

O, SS Rİ-nin ən sir li səh-
nə ul du zu he sab olu-
nur du. Fo to la rı sa tı şa 
çı xan ki mi alı nır, çə kil-

di yi film lər dər hal məş hur la şır dı. 
Pə rəs tiş kar la rı onu “əs ra rən giz 
kra li ça”, “şa ha nə qa dın” ad lan dı-
rır dı lar. De yi lə nə gö rə, səh nə dən 
ge dən dən son ra da o, ta ma şa çı-
lar dan mək tub lar al maq da da-
vam edir di. 
Öm rü nün so nu nu akt ri sa yox sul-
luq içə ri sin də ya şa dı. Bu nun la 
be lə, o, ta le yin bü tün sı naq la rı-
na mə ta nət lə si nə gər di. Əl li beş 
il lik ki no və teatr kar ye ra sın dan 
son ra səh nə ni kö nül lü tərk et-
di. Akr ti sa ar tıq qo cal mış dı və o, 
ikin ci də rə cə li rol la rı ifa et mək 
is tə mir di. Üs tə lik, o, ar tıq üç də-
fə in sult ke çir miş di. 
Söh bət, SS Rİ xalq ar tis ti Vi ya Art-
ma ne dən ge dir.

la ra çı xan dan son ra onu hər yer də ta nı yır, 
se vir di lər. Ki şi lər hər şe yi onun ayaq la rı al-
tı na at ma ğa ra zı idi lər. Bu isə akt ri sa nı qor-
xu dur du. O, əri nin mə sə lə lə rə ne cə reak si ya 
ve rə cə yi ni bil mir di. Bun dan əv vəl ki fi lm dən 
son ra Ar tu run ne cə is te ri ka ya düş mə si ni Vi-
ya unut ma mış dı. Hər çənd... sə bəb var dı...

də gü nah la rı nı eti raf et mək, bu ağır yük dən 
qur tar maq is tə-
yir di.
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ba rə də qa nun elan olun duq dan son ra ev 

sa hi bi – və rə sə pey da ol du. Akt ri sa nın 
şi ka yət lə ri ni heç bir ins tan si ya nə zə rə 
al ma dı. Vi ya ard-ar da üç də fə in sult 
ke çir di. Oğ lu me diaya çıx dıq dan son ra 
on la ra ye ni mən zil ver di lər. Am ma bu, 

yan ğın dan zə rər gör müş bir ev idi, ta va-
nın, dö şə mə nin tə mi rə eh ti ya cı var dı. Bu 
məq səd lə ailə kre dit gö tür dü. Am ma akt-
ri sa nın al dı ğı tə qaüd və rəs sam oğ lu nun 
cü zi qo no ra rı borc la rı qay tar ma ğa im kan 
ver mə di və nə ti cə də on lar mən zi li sat ma lı 
ol du lar. Vi ya qə naət et mə yi öy rən di. Qır-
qı zı lı on suz da yox idi. Köh nə pal tar la rı nın 
isə yan-yö rə si ni də yiş di...

Son ra oğ lu və gə li ni onu ru hi xəs tə xa-
na ya yer ləş dir di lər. Bu ba rə də mət buat-
da mü ba hi sə li ver si ya lar do laş maq da dır. 
Bə zi lə ri hə qi qə tən də akt ri sa nın son il lər 
ağ lı nı itir di yi ni id dia edir, bə zi me dia or-
qan la rın da isə Art ma ne nin şüuru nun ölən 

gü nə dək onu tərk et mə di-
yi ni bil di rir lər.  Öv lad la rı 
isə ana la rı nı kli ni ka ya 

yer ləş dir mə lə ri nə be lə 
bə raət qa zan dı rır lar: 

onu sax la ma ğa 
və müali cə si ni 

tə min et mə yə 
v ə  s a i t i  m i z 
yox idi...
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da dın dan 
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yan Vi ya Art-
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11-də dün ya dan 
köç dü. Və sir-
lə ri ni də özüy lə 

RƏ Bİ QƏ

ba rə də qa nun elan olun duq dan son ra ev 

nın, dö şə mə nin tə mi rə eh ti ya cı var dı. Bu 
məq səd lə ailə kre dit gö tür dü. Am ma akt-
ri sa nın al dı ğı tə qaüd və rəs sam oğ lu nun 
cü zi qo no ra rı borc la rı qay tar ma ğa im kan 
ver mə di və nə ti cə də on lar mən zi li sat ma lı 
ol du lar. Vi ya qə naət et mə yi öy rən di. Qır-
qı zı lı on suz da yox idi. Köh nə pal tar la rı nın 
isə yan-yö rə si ni də yiş di...

na ya yer ləş dir di lər. Bu ba rə də mət buat-
da mü ba hi sə li ver si ya lar do laş maq da dır. 
Bə zi lə ri hə qi qə tən də akt ri sa nın son il lər 
ağ lı nı itir di yi ni id dia edir, bə zi me dia or-
qan la rın da isə Art ma ne nin şüuru nun ölən 

Milyonların
sevdiyi
və ... unutduğu

yox idi...

lə, şöh rə-
tin şi rin 
da dın dan 
son ra unu-

d u l  m a  ğ ı n 
acı sı nı ya şa-

yan Vi ya Art-
ma ne sək sən 

ya şın da – 2008-
ci il okt yab rın 
11-də dün ya dan 
köç dü. Və sir-
lə ri ni də özüy lə 
apar dı. 

RƏ Bİ QƏ
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Dün ya şöh rət-
li mo del Noami 
Kemp bell bir 
ne çə il bun dan 

ön cə baş ve rən ha di sə yə 
gö rə məh kə mə önü nə çı-
xa rı lıb.

45 yaş lı Kemp bell 2009-cu il də 
fo toq ra fın ba şı na çan ta vu rub, si fə-
ti nə zər bə lər en dir di yi nə gö rə 6 il 
həb sə məh kum edi lib.

Mo de lin və ki li və özü mə sə lə ilə 
bağ lı açıq la ma ver mək dən bo yun 
qa çı rır.

Qeyd edək ki, Noami nin qə zə bi-
nə sə bəb olan fo toq raf onu keç miş 
əri – rus mil yar der Vla di mir 

Dor nin lə fo to 
len tə al-

mış dı.

Tür ki yə və İran ki ne ma toq raf çı la rı Mə həm məd 
Pey ğəm bə rin (s)ın uşaq lıq döv rü nü əha tə edən 
çox se ri ya lı fil min nü ma yi şi nə ha zır la şır. İran re-
jis so ru Mə cid Mə ci di nin çək di yi “Mə həm məd 

(s)” fil mi ya yım üçün ha zır dır. Film “Əb ra ha or du su” və 
“Fil” əh va lat la rı ilə baş la yır. Fil min ümu mi büd cə si 30 
mil yon dol lar dır.

Ön cə dən bə zi ya lan mə lu mat lar ya yıl ma sı na bax ma ya raq, bu fi lm də 
də Pey ğəm bə rin (s) əv vəl ki fi lm lər də ol du ğu ki mi mü ba rək si ma sı gös-
tə ril mir. Ge cə və gün düz səh nə lə rin də Mək kə şə hə ri yer alır.

Fil min dün ya prem ye ra sı nın av qus tun 12-də 39-cu Mon real Bey nəl-
xalq Film Fes ti va lın da real la şa ca ğı göz lə ni lir.

  “Stand” jur na lı nın na şi ri Endr yu Cul li Ame ri ka nın 
Prins ton uni ver si te ti nin ar xi vin dən Ame ri ka ya zı çı sı 
Fren sis Skott Fis ce ral dın ölü mün dən 75 il son ra in di-
yə qə dər işıq üzü gör mə miş he ka yə si ni ta pıb. “Qız dır-
ma” ad la nan he ka yə bu ilin pa yı zın da, no yabr ayın da 
dərc edi lə cək. 

1939-cu il də ya zıl mış “Qız dır ma” he ka yə si sək kiz min söz dən iba rət-
dir və eh ti mal edi lir ki, av to bioq ra fi k xa rak ter da şı yır. Əsər də Los-An-
ce les də ya şa yan və spirt li iç ki ası lı lı ğı olan 31 yaş lı ya zı çı Em met Mon-
sen dən bəhs edi lir. 

Cul li nin fi k rin cə he ka yə ta mam la nan dan son ra 
Fits ce rald 1938-ci ilin iyul ayın da 

ədə bi agen ti ilə əmək daş lı ğı da-
yan dı rıb. Bu na gö rə 

də he ka yə çap olun-
ma yıb.

Fotoqrafı 
döyən modelə 

6 il iş kəsildi

Frensis Skott Fisceraldın 
çap edilməmiş hekayəsi

ür ki yə və İran ki ne ma toq raf çı la rı Mə həm məd 

ABŞ-ın məş hur “Ti mes” jur na lı dün-
ya ta ri xi nin ən var lı və nü fuz lu in-
san la rı nın si ya hı sı nı tər tib edib.
Jur na lı nın ver si ya sı na gö rə, dün ya 

ta ri xi nin ən var lı şəx si or ta əsr lər də möv cud olan Ma li 
döv lə ti nin rəh bə ri Man sa Mu sa dır. ABŞ-ın Fer rum kol-
le ci nin ta rix pro se so ru olan Ri çard Smi tin fik ri nə gö rə, 
Mu sa nın hökm ran lı ğı döv rün də onun döv lə ti ən bö yük 
qı zıl is teh sal çı sı olub. Məhz bu sə bəb dən onun var-döv-
lə ti ni he sab la yıb qur tar maq qey ri-müm kün dür.

Si ya hı nın ikin ci pil lə sin də Ro ma im pe ri ya sı nın tə sis çi si Ok ta vian Av-
qust yer alıb. Si ya hı nın üçün cü pil lə sin də isə Çin im pe ra to ru Şen Ts zun 
bər qə rar olub. Şen Ts zun 11-ci əsr də iq ti sa di cə hət dən ən güc lü döv lə ti 
ida rə edib.

4-cü pil lə də Mon qol im pe ri ya sı nın pad şa hı Bö yük Ək bər qə rar la şıb. 
5-ci pil lə də İosif Sta lin yer alıb. Sta lin dün ya nın ən bö yük iq ti sa diy ya-
tı na ma lik olan döv lə ti ida rə edib. 6-ci pil lə nin sa hi bi ABŞ-ın ən var lı 
ada mı olan End rü Kar ne gi olub. Kar ne gi “US Steel” şir kə ti nin rəh bə-
ri olub. Onun var-döv lə ti təx mi nən 372 mil yard dol lar  qiy mət lən di-
ri lib. Kar ne gi dən son ra si ya hı da ABŞ-ın “Stan dart OİL” şir kə ti nin 
rəh bə ri Con Rok fel ler gə lir. Onun mül kü isə 341 mil yard dol lar 
olub. Si ya hı nın 8-ci pil lə si nə İn gil tə rə cən ga və ri olan Alen Rı jı sa-
hib çı xıb.

Müasir döv rü mü zün ən var lı in san la rın dan bi ri sa yı lan Bil 
Qeyts də bu si ya hı ya da xil olub. O, bu si ya hı nın 9-cu pil lə sin-
də yer alıb. For bes jur na lı “Mic ro soft” şir kə ti nin tə sis çi si olan 
Qeyt sin sər və ti ni 78,9 mil yard dol lar ci va rın da də yər lən di rib. 
Si ya hı nın so nun cu pil lə si ni isə Mon qol im pe ri ya sı nın tə sis çi si 
Çin giz xan tu tub.

Hazırladı: NARINGÜLHazırladı: NARINGÜLTərcümə Mərkəzinin nəşr etdiyi (Xuan Rulfo 
– “Pedro Paramo”, Matilda Urrutia – “Pablo 

Nerudayla yaşanan ömür”, “Latın Amerikası 
romanı”, “Xilas yolunun yolçuları”, 

“Bəşəri poeziya”, Ernest Heminquey – 
“Qadınsız kişilər”, Akutaqava Rünoske – 

“Tanrıların istehzası”, Jasmina Mixayloviç 
– “Xəzər dənizinin sahillərində”, “Serbcə-

Azərbaycanca lüğət”, “Sözün Aydını”, Oljas 
Süleymenov – “Az-Ya”, “Cand les (101 ver ses)” 
(şeir antologiyası) kitabları şəhərin aşağıdakı 

kitab mağazalarından əldə edə bilərsiniz.
 Aka dem. Ki tab ma ğa za sı
 Ki tab klu bu ma ğa za sı
 Aka de mi ya Ki tab Mər kə zi
 Ki tab.Az ma ğa za sı
  (28 may met ro su ət ra fın da kı 
ki tab ma ğa za la rı)

Oxu cu la rın nə zə ri nə

Bütün dünyanın böyük 
maraqla gözlədiyi 
“Məhəmməd (s)”
filmi hazırdır

Dor nin lə fo to 
len tə al-

mış dı.

qust yer alıb. Si ya hı nın üçün cü pil lə sin də isə Çin im pe ra to ru Şen Ts zun 
bər qə rar olub. Şen Ts zun 11-ci əsr də iq ti sa di cə hət dən ən güc lü döv lə ti 

4-cü pil lə də Mon qol im pe ri ya sı nın pad şa hı Bö yük Ək bər qə rar la şıb. 
5-ci pil lə də İosif Sta lin yer alıb. Sta lin dün ya nın ən bö yük iq ti sa diy ya-
tı na ma lik olan döv lə ti ida rə edib. 6-ci pil lə nin sa hi bi ABŞ-ın ən var lı 
ada mı olan End rü Kar ne gi olub. Kar ne gi “US Steel” şir kə ti nin rəh bə-
ri olub. Onun var-döv lə ti təx mi nən 372 mil yard dol lar  qiy mət lən di-
ri lib. Kar ne gi dən son ra si ya hı da ABŞ-ın “Stan dart OİL” şir kə ti nin 
rəh bə ri Con Rok fel ler gə lir. Onun mül kü isə 341 mil yard dol lar 
olub. Si ya hı nın 8-ci pil lə si nə İn gil tə rə cən ga və ri olan Alen Rı jı sa-

Müasir döv rü mü zün ən var lı in san la rın dan bi ri sa yı lan Bil 
Qeyts də bu si ya hı ya da xil olub. O, bu si ya hı nın 9-cu pil lə sin-
də yer alıb. For bes jur na lı “Mic ro soft” şir kə ti nin tə sis çi si olan 
Qeyt sin sər və ti ni 78,9 mil yard dol lar ci va rın da də yər lən di rib. 
Si ya hı nın so nun cu pil lə si ni isə Mon qol im pe ri ya sı nın tə sis çi si 

Hazırladı: NARINGÜL

Tarixin 
ən varlı 

insanları

Cul li nin fi k rin cə he ka yə ta mam la nan dan son ra 
Fits ce rald 1938-ci ilin iyul ayın da 

ədə bi agen ti ilə əmək daş lı ğı da-
yan dı rıb. Bu na gö rə 

də he ka yə çap olun-
ma yıb.
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